
Biolické Katechose

pro první a druhou třídu školu oboenó,
- — ——

Dle předepsané osnovy vypracoval

Otakar Fric,
farář.

Se schválením nejdůst. kníž. arcib. Ordinariátu v Praze
ze dne 3. března 1909 č. 2009.

V Praze 1910.

Cyrillo-Methodějská knihtiskárna a nakladatelství V. Kotrba.



Velectěnému pánu a milému příteli.

panu

Váelavu Špačkovi,
řídícímu učiteli v. v., spisovateli, majiteli záslužného kříže „pro
Ecclesia et Pontifice“ a otcovskému příteli katolické mládeže,

věnuje

spisovatel.



Předmluva.
— u————

Vydávaje »Biblické katechese«, podotýkám, že
jsem pracoval podle předepsané osnovy, které bývá
vytýkáno, že obsahuje příliš mnoho a také těžkých
věcí pro dítky na prvním a druhém stupni.

Že osnova obsahuje příliš mnoho, dá se částečně
vysvětliti prodloužením jak hlavních, tak i vánočních
prázdnin, čímž nejméně šest náboženských hodin ubylo.
Z toho důvodu snažil jsem se vypravovati co nejstruč
něji. Nepomůže-li ani to, budiž ponecháno dobrozdání
katechetově, co z méně důležitých článků možno vy
nechati. Bez použití některý článek sotva. zůstane,
protože při výkladu katechismu pracuje se na základě
biblické dějepravy.

Co se týče některých těžších pojmů a pravd,
nesmí se zapomínati následující: Třeba se někdy zdálo,
že malé dítky některých náboženských pravd dobře
nechápou, poklad víry skrývá se přece v jejich duši
jako skizza; da!ší vyučování rovná se nanášení barev,
Kterým skizza proměňuje se v obraz, plný určitosti a
životnosti. Ostatně jest poměrně málo škol čtyř- a pěti



třídních. Nejčastěji nalézáme dítky na prvním a dru
hém, ano i třetím stupni pohromadě.

Jako pomůcek užil jsem z českých Skočdopolovy
»Biblické katechese«, z německých Knechtův »Prak
ticher Kommentar zur biblischen Geschichte« a Meyovy
>Vollstándige Katechesen«.

Kéž Vykupitel náš, Ježíš Kristus, ráčí žehnati to
muto nedokonalému dílku, věnovanému dítkám nej
menším, jichž byl nejlepším Přítelem |

LI



ČÁST L

———

Biblické katechese
pro

pruní třídu školy obecné.



Úvodní katechese.

(Úvod: Ježíš, přítel dítek. Na základě toho učí se dítky kře
sťanskému pozdravení, znamení svatého kříže a modlitbě Páně.)

Milé dítky! Těší mne, že vás zde pohromadě vi
dím. Některé z vás viděl jsem již na ulici a v kostele.
To jsou hodné dítky, které rády chodí do kostela.
Co děláme v kostele? V kostele se modlíme. Hodné
dítky chodí také rády do školy. (Co dělají dítky ve
škole? Ve škole učí se dítky velice užitečným věcem.
Učí se čísti, psáti a počítati. Ale pamatujte si: Jen
hodné a pozorné dítky naučí se dobře číst, psát a po
čítat. Ve škole budete se také učiti o Pánu Bohu.
O jak krásný a dobrotivý jest Pán Bůh! Již doma
učila vás maminka o Pánu Bohu Ale ve škole usly
šíte o Pánu Bohu mnohem více. Ve škole usly
šíte také o Ježíši Kristu, Synu Pána
Boha. Hned dnes chci vám něco velice krásného
o Pánu Ježíši vypravovati. Dávejte pěkně pozor, abyste
již v první hodině něčemu se naučily.

Jednou př:nesly nábožné matky k Pánu Ježíši své
dítky, by se nad nimi modlil. Kristus Pán před tím
lidi dlouho učil a byl velice unaven. Proto nechtěli
svatí apoštolové matky ony k Pánu Ježíši pustit. Kristus
Pánvšakřekl:„Nechte dítky přijíti ke mně
a nebraňte jim; peboť takových jest krá
lovství nebeské.« [ bral dítky do náruči,objímal
je, vzkládal na ně ruce a dával jim požehnání.



— U —

Hleďce, jak byl Kristus Pán hodný a dobrý! Ač
koli byl velice unaven, přece ditky přijal, je objímal
a jim požehnání dával. Měl dítky velice rád. Přál jim,
aby se jim dobře vedlo, a slíbil jim, že je někdy vezme
do nebe. Proto měly i dítky Pána Ježíše velice rády.
Kdykoli ho spatřily, běžely k něrnu a pozdravovaly
ho uctivě. Kristus Pán měl však nejen ony dítky rád,
které k němu matky přivedly; miluje i vás a všecky
dítky. Také vám přeje, aby se vám dobře vedlo; také
vás chce vzíti k sobě do nebe. Proto máte i vy Pána
Ježíše milovati a chváliti.

Pamatovaly jste si, milé dítky, co jsem vám vypravoval?
Hned se o tom přesvědčím. Koho přinesly nábožné matky
k Pánu Ježíši?... (Co chtěly od Pána Ježíše?... Proč je ne
chtěli svatí apoštolové k Pánu Ježíši pustit?... (Covšak řekl
Pán Ježíš? .. (Co činil potom Pán Ježíš s dítkami?. . Z toho
poznáváte, že byl Pán Ježíš velice hodný a že měl dítky rád.
Co jim také přál?... A co jim slíbil?... Proto měly i dítky
Pána Ježíše velice rády. Co činily, když ho někde spatřily?...
Které dítky ještě měl Pán Ježís rád?... Co přeje Pán Ježiš
j vám? ... Kam vás chce někdy vzíti?... Proto máte i vy Pána
Ježíše milovati a chváliti.

Mám radost, milé dítky, že jste si tak dobře pa
matovaly, co jsem vám vypravoval. Za odměnu vám
povím, jak nejlépe ukážete, že Pána Ježíše milujete a
chválíte. Nejlépe ukážete, že Pána Ježíše milujete a
chválíte, když budete hezky zřetelně a uctivě pozdra
vovati: »Pochválen buď Ježíš Kristusle
Když jsem vstoupil do třídy, povstaly a pozdravily
jste. Jak? ... Koho jste těmi slovy chválily? Ježíše
Krista, Syna Pána Boha. Tak pozdravovati máte ve
škole, když přichází a odchází pan učitel nebo jiná
osoba; tak pozdravovati máte, když na ulici lidi potká
váte, nebo když domů přicházíte. Při pozdravu na ulici
mají hoši pěkně klobouk smeknout a dívky slušně se
poklonit. Tak ukazujete zdvořilost a úctu k těm, které
pozdravujete, a také k Pánu Ježíši. Na pozdrav: »Po
chválen buď Ježíš Kristusl« odpovídá se: »Až na
věky. Amen.« Kdo tak odpovídá, fíká zároveň:
»Ano, i já chválím Pána Ježíše a byl bych velice rád,
kdyby ho všichni lidé všude a vždycky chválili!«

Jak nejlépe ukazujete, že Pána Ježíše milujete a chválíte?...
Kdo jest JežíšKristus?... Opakuj!... Také ty!... Kde máte



— 11 —

takpozdravovati?..© Kdeještě?.. (Comajíučinitipřipo
zdravu hoši? .. Co dívky?... Jak se odpovídá na pozdrav:
>Pochválen buďJežíš Kristus?« Co říká zároveň, kdo tak
odpovídá?

Slyšely jste snad již od tatínka neb od maminky,
že Pán Ježíš zemřel na kříži. Milé dítky! Zarazil si již
někdo z vás hřeb nebo trn do nohy? To byla veliká
bolest, že? Ale mnohem, innohem větší bolest měl
Pán Ježíš. Pohleďte na kříž. Vidíte, že Pánu Ježíši
byly probodeny velikými hřeby ruce i noby. To dě
lalo Pánu Ježíši bolest tak velikou, že si ani pomysliti
nedovedete. A to všecko trpěl Pán Ježíš z lásky k nám,
aby nás přivedl do nebe. Za to musíme Pánu fježíši
děkovat a jej chválit; a to činíme, když děláme kříž.
Povstaňte, dívejte se pozorně na mne a dělejte, co já
budu dělati. Ukáži vám, jak se dělá kříž.

(Aby se dítky -nemátly, dělají mnozí učitelé náboženství
při kříži pohyby obráceně a místo ruky pravé užívají levé.)

Ukažte mi levou ruku. — Dobře. — Nyní položte
levou ruku na prsa jako já. — Tak! — Pravou ruku
pozdvihněte a udělejte palcem na čele čárku dolů a
napříč, právě tak i na ústech čárku dolů a napříč,
právě tak i na prsou čárku dolů a napřič. Při kříží
na čele říkáme: Ve jménu — Otce, při kř.ži na
ústech říkáme: i — Syna, při kříži na prsou říkáme:
i Ducha —svatého. Amen. Udělejteještě je
dnou kříž jako já a říkejte zřetelně a pomalu: Ve
jménu Otce i Syna i Ducba svatého. Amen. (Nacvič.)
Nyní vám, milé dítky, ještě povím, co jest při kříži
nejdůležitější. I kdybyste pěkně kříž dělaly a slova
zřetelně vyslovovaly, ale při tom na Pána Boha ne
myslily, nelíbily byste se Pánu Bohu. Chcete-li se Pánu
Bohu líbiti, musíte při kříži tnysliti na Pána Boha,
obzvláště na Ježíše Krista, který za nás na kříži zemřel,
Kdykoli tedy děláte kříž, dělejte ho pěkně a zbožně.
Pán Bůh má takové dítky rád, které kříž pěkně dělají
a při tom na utrpení Pána Ježíše vzpomínají.

Kdo zemřel z lásky k nám na kříži? .. Čím byly Pánu
Ježíši probodeny ruce i nohy? ... Za tak velikou bolest a lásku
máme Pánu Ježíši děkovati a jej chváliti. Jak to nejlépe uči
níme?... Ukaž mi, jak se dělá kří'?... (Coříkáme při kříži



— 12 —

na čele?... Co při kříži na ústech?... A co při kříži na
prsou?. . Na koho máme vzpomínati, když děláme kfíž?.,

Na konec vám ještě ukáži, jak se můžete Pánu
Bohu ještě více zalíbiti. Slyšely jste, že má Pán Bůh
takové dítky rád, které zdvořile pozdravují a pěkně
kříž dělají. Ještě větší zalíbení má v takových dětech,
které se zbožně modlí. Proto nás Kristus Pán naučil
velice krásné modlitbě. Říkáme jí: Otčenáš. Otče
náš modlily jste se již doma s tatínkem a maminkou.
Kdo z vás by Otčenáš ještě dobře neuměl, naučí se
mu ve škole. Před vyučováním i po něm modlíme se
Otčenáš. Při této modlitbě sepněte ruce, myslete na
Pána Boha a říkejte zřetelně a uctivě: Otče náš
Zdrávas Maria

(Jest radno, aby se katecheta nespokojoval modlitbou před
vyučováním a po něm vůbec, nýbrž aby se s dětmi modlil před
každou náboženskou hodinou 1 po ní zvlášť. Tím 1. upozorní
dítky na důležitost a svatost náboženství a 2. nabude času vy

bech) řádně dítky ve všech obvyklých křesťanských modlitC

Váš otec jest hodný. Pracuje a stará se, dává
vám jísti, kupuje vám šaty a boty a všecko, čeho po
třebujete. Také Pán Bůh stará se o vás a o všecky
lidi. Dal vám život, dává vám i vašim rodičům zdraví,
aby mohli pracovati; chce, aby se vám dobře dařilo,
a i do nebe chce vás někdy vzíti. Proto ho nazýváme
naším Otcem. Když máte hlad, nebo když potřebujete
šatů, knih a jiných věcí, jdete o to prosit cizího člo
věka? Nikoli. Prosíte o to tatínka nebo maminku,
poněvadž víte, že vás mají rádi a že vám dají, čeho
potřebujete. Ještě více než tatínek a maminka může
a chce vám dáti Pán Bůh. Může a chce vám dáti
všecko. Proto se k němu pilně a zbožně modlete.

Jak říkáme modlitbě, které nás naučil Kristus Pán?.
Jak nazýváme v té modlitbě Pána Boha?. „. Koho prosíte,
když něčeho potřebujete?. .. Proč právě tatínka nebo ma
minku?... Kdo vám může dáti ještě více?... (Covám může
a chce dáti Pán Bůh?

Milé dítky! Buďte vždycký tak hodné jako ony
dítky, které maminky k Pánu Ježíši přivedly. Milujte
Pána Ježíše a pozdravujte ho uctivě, obzvláště když



— 13 —

jdete okolo kříže, kaple nebo kostela. Dělejte řádně
a zbožně kříž a modlete se k Pánu Bohu ve škole,
doma i v kostele, ráno i večer, před jídlem i po jídle,
Pak vás bude míti Pán Bůh rád, povede se vám dobře
a přijdete někdy do nebe.

Stvoření světa.

(Bůh stvořil nebe a co na něm jest, a zemi a co na'ní jest.
Bůh jest věčný, všemohoucí, duch. Neděle, den odpočinku.)
»Věřím v Boha, Otce všemohoucího, stvořitele nebe i země.«

Ve druhé třídě přidá se: Stvoření světa v šesti dnech.

Milé dítky! Minule jsem vám vypravoval, že má
Pán Bůh takové dítky rád, které zdvořile pozdravují,
zbožně kříž dělají a k Pánu Bohu se modlí. Dnes vám
budu vypravovati,co všecko Pán Bůh učinil.

Kdo z vás byl již na nějakém vrchu? Víiděly jste
daleko? Čo pak jste stoho vrchu viděly? Pole, louky,
lesy, řeky, hory. A kdybyste šly dále a vystoupily
zase na jiný vrch, viděly byste zase jiná pole a jiné
louky, lesy, řeky a hory. To všecko dohromady jme
nuje se země. Kdybyste šly celý týden a pak ještě
jeden týden, přece byste na konec země nedošly. Tak
veliká jest země! Nad celou zemí nahoře jest nebe.
Někdy jest nebe zakryto mraky a mlhou. Ale za
jasného dne vidíme nahoře krásné modré nebe. Toto
nebe, které nahoře vidíme, nazývá se také obloha.
Jest však ještě jedno nebe, kterého nevidíine; proto
se nazývá nebe neviditelné. V neviditelném nebi jest
Pán Bůh s anděly a svatými. Nyní, milé dítky, dá.
vejte pěkně pozor! Kdo učinil krásné nebe a velikou
zemi?Nebei zemi učinil Pán Bůh! Opakujl
Opakujte všecky |

Povím vám také, co jest na nebi. Ve dne vidíme
na nebi slunce. Slunce svítí a hřeje. Ráno vychází,
večer zapadá. A když zapadlo, nastává noc. Noci bý
vají tmavé. Někdy však jest i v noci viděti. Co to
v noci svítí? Měsíc a hvězdy. Měsícjest jenom
jeden, ale hvězd jest náramně mnoho. (Celičké nebe



— 14 —

jest jimi poseto. Jak krásný to pohled, když měsíc a
hvězdy svítíl Jako zlato se třpytí a na nás se usmí
vají. Pamatujte si tedy: Na nebi Pán Bůh uči
nil slunce, měsíc a hvězdy. Opakujl!Také
ty! Všecky|

I na zemi učinil Pán Bůh mnoho věcí. Na zemi
jsou pevná místa, po kterýchchodíme,na kterých
rostou stromy astojí domy. Na zemi je také voda,
na př. ve studních, v rybnících, potocích a v řekách.
Nejvíce vody jest v moři. Rybník jste již zajisté vi
děly. V rybníku jest mnoho vody, ale v moři jest jí
mnohem víc>. Kolem rybníku jsou břehy. Kdybyste
však stály na břehu moře, neviděly byste protějšího
břehu. Tak veliké jest moře!

Na zemi rostou rostliny. Stromy v zahradách
1 v lesích, křoviny na stráních, trávy a květiny na po
Jích i na lukách jmenují se dohromady rostliny. Na
zemi žijí také zvířata. Pes i kočka, kráva i kůň,
Jev i tygr a mnoho, mnoho jiných, jsou zvířata, která
žijí na pevné zemi. Některá zvířata žijí také ve vodě.
To jsou ryby. Znáte některé ryby? Ano, kapři,
štiky, pstruzi, bělice a mnoho jiných jsou ryby. Také
ve vzduchu vidíme zvířata. Ve vzduchu létají ptáci.Znáténěkteré?© Jakkrásněumímnozíznichzpívat!
A jak pilně jiní sbírají červíčky a housenky, které
rostlinám škodí. Neubiižujte jim tedy! Kdo učinil vše
cky rostliny a všecka zvířata na zemi? Pán Bůt.

Na zemi žijí také lidé. Rostliny a zvífata ne
mohou mluviti, ani přemýšleti, ani k Pánu Bohu se
modliti, protože nemají rozumu. L'dé však mohou
mluviti, přemýšleti a k Pánu Bohu se modliti. Proto
jsou lidé ze všeho, co Pán Bůh na nebi i na zemi
učinil, nejlepší a nejkrásnější. Všecky lidi, malé i ve
liké, mladé i staré, učinil Pán Bůh. Ať se podíváme
kamkoli, všecko učinil Pán Bůb. Abyste si snáze pa
matovaly, co Pán Bůh na zemi učinil, řeknu vám to
krátce: Na zemi učinil Pán Bůh rostliny,
zvířata a lídi.

Nyní zopakujeme, co jsem dnes o Pánu Bohu vypravoval.
Kdo učinilnebe a zemi?... Jak také jmenujemeto nebe, které
nahoře vidíme? ... Kdo jest v neviditelném nebi?... Co učinil



Pán Bůh na nebi?... Co učinilPán Bůh na zemi?... Jmenujte
některé rostliny!.., Jmenujte některá zvířatana suché zemi!...
Která zvířatažijíve vodě? ... Která zvířatalétají ve vzduchu?..
Kdo učinil nebe a zemia všecko, co na nebi a na zemijest?,..

Nebe a země a všecko, co na nebi a na zemi
jest, nazývá se jedním slovem svět. Svět jest nebe
a země a všecko, co na nebi a na zemi jest. Opakuj!
Také ty! Všecky! Kdo učinil celý svět? Řekni ještě
jednou, co Fán Bůb učínil na nebi? Co na zemi?
Tak je to, milé dítky, na světě dnes. Ale nebylo tak
vždy! Před dávnými časy nebylo stromů ani květin,
nebylo zvířat ani lidí, nabylo nebe ani země Jenom
Pán Bůh byl vžšy. Nyní jest mnoho věc/, zvířat a lidí
na světě. Ale nebudou vždy. Po nějaké době zemrou
lidé a pominou všecky věci. Jenom Pán Bůh nezemře,
bude vždy. Protože Pán Bůh byl, jest a bude vždy,
říkáme, že jest věčný. Jaký že jest Pán Bůh?

Kdo byl vždy?... Bylvždy také svět?... Co je svět?
Kdo učinil celý svět?... Čeho nebylo před dávnými časy?..
Kdo jenom byl vždy?... Kdo nikdy nezemře? Jaký jest
Pán Bůh, protože byl, jest a bude vždy?

Pravily jste, že Pán Bůh učinil svět. Nyní byste
asi rády věděly, jak Pán Bůh celý svět učinil? I to
vám povím. (Co musí míti truhlář, chce-li udělati la
vici? Nemá-li truhlář prken, kladiva, pily, hoblíku a
jiného nářadí, nemůže udělati lavice. (Co musí míti,
kdo clice vystavěti dům? Nemá li kamenů, cihel,
vápna, dříví a jiných věcí, nemůže vystavěti domu.
Mimo to potřebuje k tomu také času a musí to umět.
Ale u Pána Boha jest docela jinak. Když Pán Bůh
chtěl učiniti svět, nebylo ani kamenů, ani hlíny, ani
stromů, ani nářadí. Z čeho tedy učinil Pán Bůh svět?
Z ničeho. Nepotřeboval k tomu ani času, ani nářadí,
ani jiných věcí. Rekl jen — a ihned bylo nebe; řekl
jen — a ihned byla země. Tomu říkáme, že Pán Bůhsvětstvořil. Stvořiti znamená: něco zni
čeho učiniti. Pán Bůh stvořilnebe a zemi a vše,
co na nebi a na zemi jest. Co stvořil Pán Bůh na
nebi? (Co na zemi? (Co ve vodě? (Co ve vzduchu?
Z čeho to Pán Bůh učinil? Z ničeho. Může také člo
věk z ničeho něco učiniti? Nemůže. Jenom Pán Bůh



— 16. —

může to učiniti. Pán Bůh může učiniti cokoli chce.
Prutože Pán Bůh všecko může, říkáme, že jest v še
mo houcí. Jaký jest Pán Bůh, protože všecko může ?
Proto se také modlíme: »Věřím v Boha, Otce všemo
houcího, Stvořitele nebe i země.« (Nacvič.)

Kdo stvořil celý svět?... Co musí míti truhlář, chce-li
udělati lavici?... Tak jest u lidí vždycky. U koho jest docela
jinak ?... Z čeho učinil Pán Bůh celý svět?.. Co znamená:
stvořiti?... Jak stvořil Pán Bůh nebe?... Jak stvořil Pán Bůh
zemi?... Jak říkáme Pánu Bohu, protože všecko může?
Jak se modlíme k Pánu Bohu, protože stvořil nebe i zemi?

Pán Bůh stvořil celý svět, byl, jest a bude vždy
— a přece ho nevidíme. Lidi vidíme. Proč? Protože
mají tělo. Ale Pán Bůh nemá těla. Nemá ani rukou,
ani nohou, ani hlavy. Protože Pán Bůh těla nemá,
říkáme,že jest pouhý duch. Jaký jest Pán Bůb,
protože nemá těla? Opakuj!

Víte již, že všemohoucí Bůh stvořil celý svět. Ale
nestvořilho najednou. Pán Bůh stvořil svět
v šesti dnech. Chtěli byste také věděti, co Pán
Bůhdělalsedméhodne? Sedmého dne Pán Bůh
o dpočinul. Byl snad unaven? Nebyl. Jest všemo
houcí. Rekl jen — a bylo nebe; řekl jen — a byla
země. Pán Bůh odpočinul sedmého dne, aby lidem
ukázal, že mají šest dní pracovati, ale sedmého dne,
v neděli, že mají odpočívati. Hodní lidé Pána Boha
poslouchají. Sest dní pracují pilně a svědomitě. Sed.
mého dne, v neděli, odpočívají a dopřávají odpočinku
i dobytku. Vezmou lepší šaty a jdou do kostela.
V kostele se zbožně modlí, Pánu Bohu za všecko, co
jim dal, děkují a za všecko, čeho potřebují, prosí.
Také vy máte po celý týden pracovat a pilně do školy
chodit. A když vaši rodiče něčebo od vás potřebují,
máte to udělati s největší radostí. V neděli máte jíti
pěkně do kostela, máte Pánu Bohu děkovat a za sebe
i za rodiče se modlit.

V kolika dnech stvořil Pán Bůh svět?... (Codělal Pán
Bůh sedmého dne?... Co tím lidem ukázal? Co dělajíhodnílidécelýtýden?...Codělajívneděli?.© Kamjdou
v neděli?... Co dělají v kostele?... (Co máte vy šest dní
dělati?... Co máte dělati v neděli?.

(Ve druhé třídě přidá se: Stvoření světa v šesti dnech.)



— 17 —

O kom jste slyšely, že byl vždycky?... Ale svět
nebyl vždy. Svět byl stvořen od Pána Boha. To byl
začátek světa. Na počátku byla země jiná, než jak ji
teď vidíme;byla pusta a prázdna. Bylapokryta
vodou a byla na ní všude tma. Nebylo na ní ani rost
lin, ani zvířat, ani lidí. I řekl Pán Bůh prvního dne:
»>Buď světlol« A bylo světlo. Co stvořil Pán Bůh
prvního dne? Jaká byla země na počátku?

Druhého dne Pán Bůh řekl: >Buď oblohal«
A hned byla nad zemí jasná, krásná obloha. Co stvořil
Pán Bůh druhého dne?

Jaká byla země na počátku? Tak zůstala až
do třetího dne. Třetího dne Pán Bůh řekl: »Shro
mažděte se vody na jedno místo a uukažsesuchol«[I stalosetak.Některéčástizeměse
vyvýšily a voda stekla do hlubin. Tak povstalo moře.
Na zemi, která vysch!a, poručil Pán Bůh, aby rostly
trávy, byliny a stromy nejrozmaitějšíchdruhů.
Co řekl Pán Bůh třetího dne? Co poručil, aby rostlo
na vyschlé zemi?

Čtvrtého dne Pán Bůh řekl: »Buďte světla
na obloze nebeské, aby osvěcovala ze
mil« A ihned bylo na nebi slunce, měsíc a
mnoho hvězd. Co stvořilPán Bůh čtvrtého dne?

Pátého dne Pán Bůh řekl: »Ať jsou ryby ve
vodách a ptáci v povětříl« A hned bylo
mnoho ptáků a ryb. Co stvořil Pán Bůh pátého dne?

Šestého dne konečně Pán Bůh řekl: »At jsounazemi zvířata všeho druhul« I stalose.
Veliké množství čtvernobých zvířat žije od té doby
na zemi. Al2 všecka zvířata a všecky věci, které Pán
Bůh doposud stvořil, neměly rozumu, nemohly o Pánu
Bohu přemýšleti a k němu se modliti. Proto stvořil
Pán Bůh ještě šestého dne naposled rozumného člo
člověka. O tom uslyšíte později. Co řekl Pán Bůh
šestého dne? Koho stvořil Pán Bůh šestého dne na
posled?

Sedmého dne Pán Bůh odpočinul a posvětil
ten den.

Biblické katechese. 2



— 18 —

Milé dítky! Děkujte Pánu Bohu za všecko, Dě
kujte mu, že vás i vaše rodiče a všecko stvořil. Pán
Bůh jest všemohoucí; může učiniti, co chce. Může
lidam pomoci a dáti, čeho potřebují. Jsou li vaši rodičenemocni,PánBůhjemůžeuzdraviti© Nepršíli
dlouho, Pán Bůh může seslati déšť. Pan Bůh může
vždycky pomoci. Proto se musíte k němu modlit.
Obzvláště v neděli Pána Boha chvalte, jemu za všecko
děkujte a k němu se modlete: Věřím v Boha, Otce
všemohoucího, Stvořitele nebe i země!

Stvoření a určení andělů.

Pád některých. Dobří a zlí andělé; andělé strážní. (Modlitba
k andělu strážci. Bůh nejvýš svatý a spravedlivý.)

Milé dítkyl O čem vám budu dnes vypravovati?
O něčem velice krásném, co d:tky rády poslouchají.
Budu vám vypravovatio andělích.

Zapamatovaly jste si, co Pán Bůh stvořil na nebi?
N., pověz mi, co Pán Bůh na nebi stvořil? Jak nazývá
se také to nebe, které nahoře vidíme? Jest ještě jedno
nebe, ale nevidíme ho — jest nevidite'né. V tomto
neviditelném nebi stvořil Pán Bůh anděly. Hvězdy
na nebi nemůže nikdo spočítati. Tim méně bychom
spočítali anděly v nebi. Tolik jich Pán Bůh stvořil.
Pamatujtesi tedy: V nebi stvořil Pán Bůh
veliké množství andělů. Anděléjsouvelmi
krásní. Jsou krásnější nežli hvězdy na nebi a květiny
na lukách. Andělé ví mnoho, ví mnohem více než
lidé, mají veliký rozum; ale tak dokonalého rozumu,
jako Pán Bůh, nemají. Andě é mají také vůli a jsou
velice mocní. Mohou mnohem více než lidé. Ale všecko
nemohou. Všemohoucí jest jen Pán Bůh. Kdo dal
anděům rozum a vůli? Všemohoucí Bůh. Stvořitel
nebe i země. Rády byste anděly viděly? Milé dítky!
Anděly viděti nemůžeme. Andělé nernají těla, nemají
očí, ani uší, nemají rukou, ani nouhou: Andělé
jsou pouzí duchové.



— 19 —

Co jsou andělé?... Kdo stvořil anděly? ... Kde je Pán
Bůh stvořil?... Kolik andělů stvořil Pán Bůh?... Opakujte
ještě jednou, co jsou andělé?...

Všecko, co Pán Bůh stvořil, musí něco dělati.
Lidé musí pracovati, slunce svítiti a hřáti, ptáčkové
zpívati. Také andělé v nebi měli něco dělati. Andělé
vnebi měli Pána Boha chválit a jemu
sloužit. Co měli andělé v nebi dělati?ř S po
čátku byli všickni andělé dobří. Poslouchbali Pána Boha
a byli při tom šťastní a blažení. Pamatujte si: An
dělé v nebi byli dobří a blažení. Takměli
zůstati vždycky. Ale nezůstali. Mnozíznich se
stali zlí a pyšní. Pyšmli se na svou krásu a na
svůj rozum. Nachtěli více Pána Boha poslouchati,
chtěli býti jako Pán Bůh sám. V tom okamžiku pře
stali se Pánu Bohu lbiti. — Hodné dítko rádo se
modlí, rádo poslouchá a pracuje. Hodné dítko miluje
dobré. Pozoruje li hodné dítko, že někdo něco zlého
dělá, neposlouchá, nebo ošklivé věci mluví, jest smutno
a zarmouceno. Hodné dítko nenávidí zlého. Tak a
ještě mnohem, mnohem více Pán Bůh miluje dobré a
nenávidí zlého. A protože Pán Bůh jenom dobré m'
luje a zlého nenávidí, říkáme, že jest nejvýš svatý.
Ano,milédítkyl Pán Bůh jest nejvýš svatý:
miluje jenom dobré a zlého nenávidí.
Co jenom Pán Bůh miluje? Čeho nenávidí? Jaký jest
Pán Bůh? Tím, že mnozí andělé zpyšnili a Pána Boha
poslouchati nechtěli, dopustili se zlého, byli zlí Mohl
míti nejvýš svatý Bůh ze zlých andělů radost? Ne
mohl. Proto také nesměli zlí anděié zůstati v nebi.
Pán Bůh je potrestal a zavrhl do pekla. Kam
zavrhl Pán Bůh zlé anděly?

Kde byli dříve všickni andělé?... Co měli andělé v nebi
dělati?... Jací byli všickni andělé s počátku? Jací stali semnozíznich?..© Nacosepyšnili?...Komusevtomoka
mžiku nelíbili?... (Cojenom miluje Pán Bůh?... Čehone
návidí?... Jaký jest tedy Pán Bůh?... Co to znamená?
Kam zavrhl Pán Bůh zlé anděly?..

Zavržení andělé nazývají se dáblové a nej
horší ze všech ďáblů jmenuje se satan. V nebi byli
všickni andělé krásní a blažení. Ale v pekle nejsou
již krásní a blažení. Jsou hrozně oškliví a nešťastní.

9*



— 20 —

V pekle musí ďáblové snášeti veliké bolesti a nesmí
iž nikdy do nebe. Pán Bůh je zavrhl na věky do
pekla. Tak přísně trestá Pán Bůh! — Dáblové nemi
luí Pána Boha a hněvají se na něho. "Také lidí ne
mají rádi a škodí jim. Svádějí je ku zlému, k nepo
slušnosti a lenivosti. Radují se, vede-li se lidem zle.
Ještě větší radost rsa;í, když někdo neposlouchá, ne
slušné věci m'uví a se nemodlí. A proč tak vlastně
činí? Ze závisti. Když sami nebe ztratili, chtějí, aby
i hdé nebe ztratili a do pekla přišli.

Ostatní anděly, kteří nezpyšněli, Pán Bůh od
měnil. Dal jim v nebi ještě větší blaženost, nežli měli
dřive. Dobří andělé vidí neustále Pána Boha a mají
z něho velikou radost. Ch válí Pána Boha a zpívají
před trůnem jeho překrásné písně. Nikdo na světě
nedovede tak krásně zpívati jako andělé v nebi. An
dělé slouží také Pánu Bohu a dělají s největší ra
dostí a rychle všecko, co jim Pán Bůh poroučí. An
dě.ů viděti nemůžeme. Proč pak? Ale malované andělyjstejižviděly.Kdejstejeviděly?© Malovaníandělé
mají křídla. Co pak to asi znamená Křídla znamenají,
že andělé Pána Boba poslouchají tak rychle, jako když
letí ptáček. "Tak rychle a s radostí máte i vy, milé
dítky, poslouchati tatínka a maminku.

Dobré andělý Pán Bůh odměnil, zlé potres'al.
Tak to dělá Pán Bůh vždycky. Proto říkáme, že jest
spravedlivý Tak spravedlivý jako Pán Bůh není nikdo.
Pán Bůh jest nejvýš spravedlivý: odmě
ňu,e dobré a trestá zlé, jak kdo zasluhuje.

Co trestá Pán Bůh?... Zlé anděly Pán Bůh potrestal.
Kam je zavrhl?... Jak se nazývají zavržení andělé? ... Jací
byli všickni andělé v nebi?... Jací jsou ďáblové v pekle?...
Co musí ďáblové v pekle snášeti?,.. Kam již nikdy nemohou
přijíti? ... Dáblové nemilují Pána Boha Koho také nemají

rádi? . .. K čemu je svádí? Kam chtějí ďáblové, aby 1 lidépřišli:
Co odměňuje Pán Bůh?... Dobré anděly Pán Bůh od

měnil. Co jim dal vnebi? ©.Co dělají dobří andělé v nebi?...
Jak dělají andělé všecko, c> jim Pán Bůh poroučí?

Jaký jest Pán Bůh, protože dobré odměňuje a zlé trestá?...
Tak spravedlivý jako Pán Bůh není nikdo. Jak jest Pán Bůh
spravedlivý?



— 21 —

Milé dítky! Ještě jsem vám o andělích neřekl
všecko. Io nejkrásnější o anděiích us'yšite nyní.
Budu vám vypravovati,jak andělé lidi ochra
ňují.

Nejprve musím vám však ještě připomenouti, co
jsem vám již řekl o ďáblech. Kam chtějí ďáblové, aby
všickni lidé přišli? Ďáblové záviději lidem, že je Pán
Bůh chce vzíti do nebe. Rádi by lidem škodili a je
ku zlému svedli; ale nemohou jim škoditi tak, jak by
si přáli. Kdo pak jim v tom brání? Kdo chrání nás
před ďábly? Pán Bůh! A jak to asi činí? Pán Bůh
nařídil andělům, aby lidi natěle i na
duši chránili. Co nařídil Pán Bůh andělům?
Když jste se narodily, řekl Pán Bůh jednomu andě
lovi: »Jdi, ochraňuj to ditko a pomáhej mu, aby přišlo
do nebel« Andělé to rádi dělají. Jsou na stráži, aby
nás chránili. Dávají pozor na naše tělo, abychom ni
kam nespadli a si neublížiji. Kdyby nás andělé ne
chránili, byl by již snad mnobý z nás mrtev. Ještě
více chrání andělé naši duši, abychom nečinili nic
zlého. Je li hodné dítko nemocno, jest u něho andě!
a těší je. A musí-li hodné dítko zemříti, odnáší anděl
jeho dušičku do nebe. Neustále jsou andělé na stráži,
aby nás chránili. Proto se nazývaji andělé strážní.
Každý člověk má svého anděla strážce. Tatínek i maminka,panučitelijá,tyaty—všickni| Protose
také nemusíme nikdy a nikde váti. Některé dítky bojí
se v noci nebo v lese. Milé dítky! Nebojte se nikdy
a nikde! Anděl strážce jest u vás v noci i v lese,
jest u vás neustále.

Kdo jest u nás neustále?. . (Co nařídil Pán Bůh andě
lům?... Kdo by rád lidem škodil?... Jak chrání andělé naše
tělo? ... Jak chrání naši duši?... Kam odnáší anděl dušičku
zemřelého dítka?... Andělé jsou neustále na Stráži, aby nás
chránili. Jak se proto jmenuí? Co řekl Pán důh andělu,
když jste se narodily?

Ó jak mnoho dobrého prokázal vám již andělstrážce|© Zatomusítesvéhoandě'astrážcectíti,
poslouchati a kněmu se modliti.

Hodné dítko má svého anděla strážce ve veliké
úctě. Mluvily nebo dělaly byste před rodiči, přede



— 29 —

mnou, nebo před panem učite'em něco zlého, nesluš
ného? Zajisté ne, protože byste se z úcty k rodičům,
ke mně a k panu učiteli ostýchaly. Ještě větší úctu
musite míti před andělem strážným Mějte se tedy na
pozoru, abyste nečinily nic zlého a neslušného! Anděl
strážce jest smuten, dopustí-li se dítko něčeho zlého.
Ráno se ihned oblecte a nepobíhejte nikdy nedbale
oblečeny. Obzvláště ošklivých řečí a písní se varujte.

Koho má v úctě hodné dítko?. . Kdy jest anděl strážce
smuten? ... Co máte hned ráno učiniti?... Jak nemáte nikdy
pobíhati?... Čeho se máte varovati obzvláště?

Hodnédítko poslouchá andělastrážce. Anděl
strážný napominá dítko k dobrému. Haed ráno mu
praví: Vstaň a pomodli se! Ve škole mu praví: Dá
vej pěkně pozor a uč se! V kostele mu praví: Ne
ohlížej se, sepni ruce a modli se zbožně! Chce-li dítko
něco vzíti, CO mu nepatří, napomíná anděl strážce:
Neber nic cizího! Pán Bůh se hněvá na dítky, které
kradou. Anděl strážce neříká to ovšem do ucha,
nýbrž uvnitř do srdce. A nikdo ho při tom nevdí.
Ale hodné ditko ho dobře slyší a poslechne, k čemu
je anděl strážný napomíná. Milé dítky! Dbejte vždy
hlasu anděla strážce. Myslí to s vámi dobře a chce,
abyste přišly do nebe.

Jak to s vámi myslí anděl strážný ?... Kam chce, abyste
přišly?... Co říká anděl strážce dítku hned ráno?... Co veškole?.— Covkostele?...Jaknapomínáandělstrážcedítko,
které chce něco cizího vzíti?...

Hodné dítko modlí se také k andělustrážci.
Znáte již nějakou modlitbu k andělu strážci? Každé
dítko musí se naučiti modlitbě k andělu strážci. Anděl
strážce má radost z takového dítka, které se k němu
zbožně a zřetelně modlí. Dávejte pozor, bndu vám tu
modlitbu říkati:

Anděle Boží, strážce můj|
Rač vždycky být ochránce mů,
mne vždycky řiď a napravuj,
ke všemu dobrému mne vzbuzuj
Ctnostem svatým mne vyuču!,
ať jsem tak živ, jak chce Bůh můj;



— 23 —

tělo, svět, ďábla přemáhám,
na tvá vnuknutí pozor dávám.
A v tom svatém obcování,
ať setrvám do skonání,
po smrti pak v nebi věčně
chválím Boha ustavičně. Amen.

(Kdo by tuto modlitbu považoval za příliš dlouhou pro
dítky na prvním stupni, nacvič kratší: >»Andělíčku,můj stráž
níčku!«)

Dnes se naučíte jenom kousku této modlitby,
příště zase kousku atd., až ji budete uměti celou. Ne
zapomínejte pak pěkně se modliti ráno, aby vás anděl
strážce po celý den chránil. Také večer před spaním
odříkejte pěkně tuto modlitbu, aby vás anděl strážce
chránil i v noci, když spíte Anděl strážce jest u nás
neustále, proto máme každý den na anděla strážce
mysliti a k němu se modliti.

Kdy se máme k andělu strážci modliti každý den?..
Kdo z vás umí již modlitbu k andělu strážci? ... Říkej ji pěkně
a zřetelně!

Milé dítky! Nezapomeňte, co jsem vám o andě
lích vypravoval. Pyšné anděly Pán Bůh potrestal, dobré
odměnil. Kterýmchcete se podobati: andělům do
brým nebo zlým? Poslouchejte tedy Pána Boha, rodiče
i pana učitele. A abyste vždy hodné zůstaly, proste
anděla strážce, aby vás ode všeho zlého chránil a
k dobrému vedi. Tak přijdete po smrti k Pánu Bohu
a k dobrým andělům v nebi a budete se s nimi věčně
radovati.

Stvoření prvních lidí.
(Duše jest duch, nesmrtelná.)

Milédítky! Pamatujete se ještě, co jsem vám vy
pravoval o stvoření světa? Kdo stvořil celý svět?
V kolika dnech stvořil Pán Bůh celý svět? Sestého
dne naposledy stvořil Pán Bůn člověka. Nyní jest na
světě náramné mnoho lidí. A všickni jsou od Pána
Boha. Bylo vždycky tolik lidí na světě? Nebylo.
S počátku byl jen jeden člověk na světě. Dnes vám



— 4 —

buduvypravovati,jak Pán Bůh prvního člověka stvořil.
Všecko již Pán Bůh na světě stvořil: S'unce,

měsíc a hvězdy na nebi, rostliny a zvířata na zemi.
Jen lidí ještě na světě nebylo. I řekl Pán Bůh šestého
dne: »Učiňme člověka k obrazu a podo
benství své mul« Jak řekl Pán Bůh šestého dne?
Po těchto slovech učinil Pán Bůh z hlíny tělo člo
věka: hlavu, prsa, ruce, nohy a všecko, co k tělu
člověkapatří Pamatujte si tedy: Pán Bůh učinil
tělo člověka z hlíny. Toto tělo nebylovšak
živé Mělo oči a nevidělo, mělo uši a neslyšelo, mělo
nohy a nemohlo choditi. Nebyl to tedy celý člověk.Bylotojenneživétělo© Vidělyjstejižmrtvéhočlo
věka? Takové bylo tělo člověka před tím, než je Pán
Bůh učinil živé. Povím vám, co Pán Bůh učinil, aby bylo
těločlověkaživé.Pán Bůh vdechl do těla duši
A hle! Oči viděly, uši slyšely, ruce i nohy mohly se
pohybovati Člověk byl celý, mohl pracovati, mluviti
a přemýšleti. Pán Bůh dal mu jméno A da m. Slovo
Adam znamená tolik jako muž ze země.

Co řekl Pán Bůh, když chtěl stvořiti člověka?... Koliká
tého dne stvořil Pán Bůh člověka?... Co učinil Pán Bůh ze
země nejdříve?... Jaké bylo to tělo?... Co vdechl Pán Bůh
do těla? ... Jaké bylo potom to tělo?... Tak stvořil Pán Bůh
prvního člověka. Jaké mu dal jméno?..: Co znamená slovoAdam?...

Adam viděl všecko, co Pán Bůh stvořil; viděl
rostliny i zvířata, líbilo se mu všecko, ale přece byl smu
ten. Proč? Adam nemohl s nikým mluviti. Byl na celém
světě mezi všemi rostlinami a zvířaty jediný člověk.
I řekl Pán Bůh: »Není dobré člověku býti samotnému.
Učiňmež mu pomocnici podobnou jemu.« Potom poslal
Pán Bůh na Adama tvrdý spánek, vzal mu jedno žebro,
t. j. jednu kost zde na prsou, a učinil z toho žebra
ženu. Pamatujte si, dítky: První ženu učinil
Pán Bůh ze žebra Adamova. A kdyžse Adam
probudil, přivedl ji Pán Bůh k němu. Adam ss zara
doval a dal jí jméno Eva.

Proč byl Adam vrájismuten?. . Cořekl tedy Pán Bůh?...
Co poslal potom Pán Bůh na Adama?... (Co mu vzal zde na
prsou?... A co učinil z toho žebra" Z čeho tedy učinil



— 95 —

Pán Bůh první ženu?... Co učinil Pán Bůh se ženou, když se
Adam probudil?... Adam se zaradoval, když ji spatřil. Jaké jí
dal jméno?..

Z toho, co jsem vám doposud o člověku vypra
voval, poznáte, milé dítky, velice snadno, z kolikačástí se člověk skládá.

Z čeho stvořil Pán Bůh (tělo člověka? „Jaké
bylo to tělo? Aby bylo živé, vdechl mu Pán Bůh
duši. Člověk skládá se tedy z těla a
z duše. Z čeho se skládá člověk? Samotné tělo
není člověk. Také samotná duše není člověk. Jen tělo
a duše dohromady jest člověk. Každý živý člověk má
tělo a duši. Já, ty a ty — všickní. Budem> však stále
živi? Nebudeme. Všickni lidé zemrou. Mnozí již ze
mřeli, jiní zemrou později. | my zemřeme. Co pak se
stane s člověkem, když zemře? Zemře-li člověk, dá se
jeho mrtvé tělo do rakve, odnese v průvodu na hřbi
tov a tam se pochová do hrobu. Hrob jest vykopán
v zemi. Z čeho stvořil Pán Bůh tělo? .. A do země
zase mrtvé tělo člověka přijde. Tělo člověka zemře,
jest smrtelné. Duše však neumírá, duše žije neu
stále a nemůže býti pohřbena, protože jest nesmr
telná. Když pán Bůh stvotil tělo člověka, vdechl mu
nesmrtelnou duši. Co řekl Pán Bůh, když chtěl stvo
řiti člověka?. .. Duše člověka podobá se tedy
Pánu Bohu. O Pánu Bohu jste se učily, že jest věčný:
byl, jest a bude vždy. Pán Bůh nikdy nezemře A pro
tože se duše Pánu Bohu podobá, nezemře také, jest
nesmrtelná. Pamatujtesi tedy: Tělo člověka
jest smrtelné, duše nesmrtelná.

Jaká jest duše člověka?... Jaké jest tělo Člověka?...
Z čeho se skládá člověk? .. Kam přijde tělo člověka po
smrti?... K jakému obrazu a podobenství stvořil Pán Bůhduši?..| PánBůhjestvěčnýamkdyne-zemře.Kdotakéne
zemře? Jaká jest duše člověka, protože nikdy nezemře?...

Tělo člověka vidíme. Můžeme také duši člověka
viděti? Nemůžeme. Duše jest ovšem v těle člověka,
protože ji tam Pán Bůh vdech!. Jest v celém těle a
způsobuje, že oči vidi, uši slyší, ústa mluví, nohy chodí.
Ale nevidíme i. Komu se podobá duše člověka?.
O Pánu Bohu jste slyšely, že jest duch. Proto jest



— 26 —

j duše člověka ducb. Pán Bůh má nejdokonalejší
rozum. Také duše má rozum: může přemýšleti a mo
dlti se. Má duše tak dokonalý rozum jako Pán Bůh?
O nikolil Duše má mnohem menší rozum nežli Pán
Bůb. Pán Bůh má tské nejlepší vůli. Může učiniti
všecko, cokoli chce. I duše má vůli, ale nemůže uči
niti všecko. (Čeho však Pán Bůh nemá? Také duše
nerná těla. Duše jest jen v těle člověka.

Můžeme ji viděti?... Proč ji nemůžeme viděti?. . Jaký
má Pán Bůh rozum?... Jaký má rozum duše? .. Jakou má
vůli Pán Bůh?... Kdo má také vůli?... Čeho nemá Pán
Bůh? .. Čeho nemá duše? Kde jest duše?... Kdo ji tam
vdechl?...

Ó jak dobrobrotivý jest Pán Bůb, že člověka tak
krásným tělem a ještě krásnější duší obdařil! Dbejte
proto čistoty těla i duše. Může někdo také duši zne
čistiti? Ó ano Kdo lže, krade nebo něco zlého mluví
a dělá, znečišťuje duši, obraz Boží. Máte-li pěkný obrá
zek, dáváte jistě pozor, aby se vám neumazal. Nej
krásnější obraz, obraz Pána Boha, nesmrtelnou duši,
nosíte stále v sobě. Varujte se tedy všeho zlého a
proste Pána Boha, abyste duši svou vždy čistou za
chovaly.

Ráj.
(Bůh jest nejvýš dobrotivý; máme ho milovati, za všecko dobré

prositi, za všecko mu děkovati.)

Krásným tělem a ještě krásnější duší obdařil Pán
Bůh Adama a Evu. To bylo veliké dobrod:ní. Ale Pán
Bůh učinil pro lidi ještě více. Dal jim k obývání ráj.
O ráji budu vámadnesvypravovati.

Ráj byl veliká, krásná zahrada Stromy nesly tam
lahodné ovoce. V korunách stromů a křovin prozpě
vovali ptáčkové líbezné písně. I nejrůznějších zvířat,
velikých i malých, bylo v ráji vehké množství; ale
ani jedno z nich neubližovalo lidem nebo jiným zví
řatům. Všecka byla krotká a přítulná jako pes a jiná
domácí zvířata. V ráji bylo všeho hojnost. Adam a
Eva bydlili v tomto překrásném ráji a byli šťastni.
Pracovali sice také, ale neunavili se a nenadělali si mo



— 27 —

zolů. Práce jejich byla lehká a zábavná jako hra dítek.
Přály byste si býti také tak šťastny? Ale poslyštel
Pán Bůh obdařil Adama a Evu ještě větším štěstím.
Byl již někdo z vás nemocen? .. V nemoci jste si
přály, abyste se brzo uzdravily. A když jste se uzdra
vily, měly jste radost Adam a Eva v ráji nebyli nikdy
nemocni, neměli žádných bolestí. Srdce jejich bylo
stále plno radosti. Pán Bůh s nimi často laskavě roz
mlouval jako dobrý otec se svými dítkamia s'íbil jim,
že jim dá ještě větší štěstí. Pán Bůh sitbil Adamovi
a Evě, že nezemrou, že příjdou, zůstanou-li hodní a
poslušní, z ráje bned do nebe. A v nebi jest, milé
dítky, ještě mnohem, mnohem krásněji nežli v ráji. Kdo
jest v nebi, vidí neustále Pána Boha, a Pán Bůh jest
krásnější než všecko. Pamatute si dobře: Adam a
Eva bydlili v ráji a byli šťastninatěle
i na duši.

Kde bydliliAdam a Eva?... Jacíbyli na tělei na duši?...
Co byl ráj?... (Covšecko bylo v ráji?... Jaká byla zvířata
v ráji?... Komu neubližovala? .. V ráji bylo všeho hojnost.
Adam a Eva pracovali sice také, ale jaká byla jejich práce? ..
Čeho nikdy neměli?... Kdo snimi jako laskavý otec rozmlou
val?... (Cojim Pán Bůh slíbil, budou-li vždycky hodní a po
slušní?... Co jest ještě krásnějšínežli ráj?...

Šťastní a blažení byli první lidé v ráji. Kdo je tak
šťastné a blažené učinil? Pán Bůh. Musil je tak šťastné
a blažené učiniti? Nemusil. Pán Bůh nemusil jich ani
stvořiti. Nepotřeboval a nepotřebuje lidí. Ale stvořil
je přece, dal jim krásné tělo a ještě krásnější duši.
Všecko jim dal, čeho potřebovali, a ještě více: dal jim
všecko dobré a učinil je nad pomyšlení šťastné a bla
žené, A proč? Protože je velice milovel, Miloval je
více, nežli nejlepší otec své dítky milovati může.

Jako Adama a Evu miluje Pán Bůh i nás a všecky
lidi. Proto se k němu modlíme: »Otče náš, jenž jsi
na nebesích!l« Otec miluje své dítky. Ještě více miluje
Pán Bůh všecko, co stvořil. Co Pán Bůh stvořil, nazývá
se tvor Boží. Pán Bůh miluje své tvory a stará se
o ně. Ukáži vám, jak se Pán Bůh o své tvory stará
a je miluje,

Pozorujte ptáčky | Ptáčkové nesejí, nežnou a ne



— 28 —

svážejí do stodol — a přece mají dosti potravy. Na
mají žádných starostí, vesele poskakují, poletují a pro
zpěvují. Kdo je živí? Pán Bůh. Pozorujte květiny! Ne
pracují ani nepředou — a přece mají překrásný šat.
Kdo se tak o ně stará? Pán Bůh. Obzvláště stará
se Pán Bůh o lidi. Když jste přišly na svět, ne
mohly jste ještě pracovati a se živiti. Proto vám dal
Pán Bůh rodiče, tatínka a maminku. Rodiče vás mi
lují a starají se o vás, Pán Bůh jim to nařídil. Rodiče
dávají vám jídlo, šaty a všecko, čeho potřebujete. A od
koho to mají vaši rodiče? Od Pána Boha. Pán Bůh
dává růsti na poli obilí, ze kterého se peče chléb. Pán
Bůh stvořil zvířata, která dávají mléko, máslo, vejce,
maso, peří, vlnu atd. Na něco však nesmíme zapo
menouti. Pán Bůh dal nám i anděly strážné a poručil
jim, aby nás na těle i na duši chránili. O Bože, jak
jsi dobrotivý! Jako dobrý otec nás miluješ a o nás se
staráš! Ano,milé dítkyl Pán Bůh jest nejvýš
dobrotivý, jest pln lásky ke svým tvorům;
všecko dobré máme odněho.

Jaký jest Pán Bůh?... Jací byli první lidé v ráji?...
Kdo je učinil tak šťastné a blažené? ... Proč je učinil Pán Bůh
tak šťastné a blažené?... Koho Pán Bůh miluje jako Adama
a Evu?... Pán Bůh miluje všecky lidi jako dobrý otec své
dítky. Jak se proto k Pánu Bohu modlíme? —.Kdo živí
ptáčky?... Kdo stará se o květiny? ... O koho stará se Pán
Bůh obzvláště? .. Koho vám dal, když jste se narodily?
Co vám dávají rodiče? A od koho to mají vaši rodiče?
Co dává Pán Bůh růsti na polích? ... Co se peče z obilí?.PánBůhstvořiltakéziřata© Conámdávajízvířata?,..Pán
Bůh dal nám i anděly strážné. A co jim nařídil?. . Všecko
dobré máme od Pána Boha faký jest proto Pán Bůh?

Milé dítky! Nezapomeňte, že jest Pán Bůh nej
výš dobrotivý. Hodné dítko miluje svého otce. Tím
více musíme milovati Pána Boha, který nás miluje
více, nežli nejlepší otec své dítky milovati může. A jak
ukážete nejlépe, že Pána Boha milujete? Dvojím způ
sobem můžete ukázati, že Pána Boha miiujete:

1. budete-li dělati jen to, co Pán Bůh miluje;
2. budete-li se varovati všeho, čeho Pán Bůh ne

návidí.
Pán Bůh miluje dobré, Učte se tedy pilně, po



— 29 —

slouchejte ochotně a modlete se zbožně!| Pán Bůh ne
návidí zlého. Varujte se tedy lži, krádeže, ošklivých
řečí a lenosti,

Kdybyste byly nemocny, ošetřovala a těšila by
vás maminka; ale uzdraviti by vás nemohla. I zavolala
by lékaře. A kdyby vám ani lékař pomoci nemohl,
byl by přece ještě někdo, kdo by vám pomoci mohl.
Kdo pak? Pán Bůh. To marninka dobře ví. Proto se
piala by ruce a modlila by se: »Dobrotivý Bože, uzdrav
mé milované dítkol« Koho tedy máme prositi, kdy
koli něčeho potřebujeme? Pána Boha. A proč? Protože
jest nejvýš dobrotivý a chce lidem pomoci. Pán Bůh
může také pomoci. Jest všemohoucí, může učiniti,
cokoli chce,

Co by učinilo hodné dítko, kdyby od někoho do
stalo jen jediné jablko? Poděkovalo by zdvořile. Od
Pána Boha máme všecko dobré: krásné tělo a ještě
krásnější duši, zdraví i pokrm. Pán Bůh dal nám i an
děla strážce a chce, abychom se dostali do nebe. Co
máme za to činiti? Máme Pánu Bohu za všecko dě
kovati. Milé dítky! Děkujte Pánu Bohu každého dne,
ráno i večer, před jídlem i po jídle. Dítko, které Pánu
Bohu neděkuje, jest nevděčné a nelíbí se Pánu Bohu.
Co jsem tám pověděl, řeknu ještě jednou krátce:
Pána Boha máme milovati, za všecko dobré
prositi a za všecko mu děkovati. Opakujtaké
ty! Všecky!

Hodné dítko miluje svého otce. Koho mámejještě více
milovati? .. Co miluje PánBůh?... Co máte tedy dělati ?
Pán Půh nenávidí zlého Čeho se tedy máte varovati ?

Kdo by vás ošetřoval,kdybyste byly nemocny?.. Coby
maminka nemohla učiniti?... Kdo by přece mohl pomoci,
kdyby ani lékař pomoci nemohl? Co máme tedy činiti,
když něčeho potřebujeme?...

Co uděláhodné dítko, dostane-liněco?... Od koho máme
všecko dobré? ... Co máme za to činiti?. . Kdy máte Pánu
Bohu děkovati?... Jaké jest dítko, které Pánu Bohu nedě
kuje?

Nebuďte nikdy nevděčnyl Ó jak neskonale do
brotivý jest Pán Bůhíi Do krásného ráje zavedl Adama
a Evu, učinil je šťastné a blažené a chtěl je vzíti do
nebe. Také vám, vašim rodičům a všem lidem proka



— 30 —

zuje Pán Bůh neustále všecko dobré. Z lásky dal nám
i anděla strážce, aby nás od zlého chránil a k do
brému vedl. Bez lásky Boží byli bychom nešťastni.
Oplácejte lásku láskou, děkujte Pánu Bohu za všecko,
co vám již dobrého prokázal, a proste ho za nová
dobrodiní!

Přikázání v ráji. Satan svedl první lidi lží.
(Lži ohavnost, Bůh jest všudypřítomen, vševědoucí, sprave“
dlivý. Vyvóditi jest, kdo hřeší Jak trestal Bůh první lidi a jich

potomky.)

O Adamovi a Evě budu vám i dnes vypravovati.
Ale nic dobrého. Bohužell Adam a Eva učinili
v ráji něco velice zlého a Pán Bůh je za to
potrestal.

Šťastní a blažení byli Adam a Eva v ráji. Po nějakém
čase měli přijíti za živa do nebe, aby se tam jako
dobří andělé věčně radoval, Za to nežádal Pán Bůh
od nich nic jiného, než aby zůstali hodní a poslušní.
Aby ukázali, že chtějí Pána Boha poslouchati, řekl Pán
BůhAdamovi:»Se všech stromů vráji můžeš
jisti, ale se stromuuprostřed ráje ať ne
jíš! Budeš-li s něho jísti, zemřešl« JakřeklPánBůhAdamovi?| Vrájibylovelmimnoho
stromů a se všech směl i Adam a Eva jísti; jen se
stromu, který stál uprosřed rá:e, zapověděl jim Pán
Bůh jísti. Proto se nazývá strom uprostřed ráje za
povězený. Adam a Eva byli delší dobu poslušni.
Se zapovězeného stromu nejedli, neboť měli v ráj
všeho hojnost a byli šťastní.Ale ďábel záviděl
Adamovi a Evě. Nejvíce ho mrzelo, že mají přijíti
do nebe. I urnínil si, že je svede, aby Pána Boha ne.
poslouchali. Poslyšte, jak to ďábel udělal. Použil k tomu
hada, neboť had byl Istivější než všecka ostatní zví
řata. Jednoho dne šla Eva blíže k zapovězenémustromu.
I tázal se jí had: »Proč přikázal vám Bůb, abyste ne
jedli se všech stromů v rájiř« Eva se divila, že bad
může mluviti. Měla si hned pomysliti, že to není nic
dobrého, a měla odejíti. Ale neodešla, Odpověděla ha



— 31 —

dovi:»Jímesevšechstromův ráji;alestohotostromu,
kterýž jest uprostřed ráje, přikázal nám Pán Bůh,
abychom nejedli, nebcť bychom zemřeli.« I řekl had
Evě: »Nikoli, nezemřete, když s něho jísti budete;
nýbrž otevrou se oči vaše a budete jako Pán Bůh
sám |< Otevrou se oči vaše, znamená: budete mnohem
chytřejší, budete všecko tak dobře věděti jako Pán
Bůh sám. Eva uvěřila ďáblovi. Zvědavě pohlížela na
strom a čím déle naň hleděla, tím více líbilo se Jí
ovoce stromu. Konečně i ruku vztáhla, ovoce utrhla
a jedla. Potom podala i Adamovi, který také jedl. Pa
matujtesi:Adama Eva jedli se zapovězeného
stromu. Dábel se radoval, že lidi svedl, aby Pána
Boba neposlouchali. A čím je svedl? Lžíl Věděl ďábel,
že to není pravda, když řekl, že budou jako Pán Bůh
sám? Věděl. Kdo ví, že mluví nepravdu, ten
lže. Ďábel lhal. Co řekl Evě? ©.. Proč lha! ďábel?
Aby lidem uškodil. Ojak je ďábel zlý! Před ním
nelhal nikdo na světě. Dábel byl první lhář. A kdo
lže, podobá se dablu. Milé dítky! Varujte se lži, abyste
se ďáblu nepodobaly.

Kdo lhal na světě po prvé? ... Kde se dopustil ďábel prvé
Jži? Co řekl Pán Bůh Adamovi o stromu uprostřed ráje?
Jak se nazývá strom uprostřed ráje?.. Adam a Eva nejedli
delší dobu se zapovězeného stromu a byli šťastni Kdo jim zá
viděl?... (Co si umínil, aby jim uškodil?... Koho k tomu
použii?. . Jednoho dne přišla Eva k zapovězenému stromu.Jaksejíďábeltázal?..| CoodpovědělaEva?Cojínato
řekl dábel?. Byla to banebná lež, ale Eva mu uvěřila. (Coučinila?..Komutaképodala?.| CoučiniliAdamiEva?.

Tím dopustili se něčeho velice zlého. Pán Bůh
jim přikázal, aby se zapovězeného stromu nejedli -—
a oni jedli.Co Pán Bůh přikazuje nebo za
povídá, nazývá se přikázání nebo zákon
Boží. Adam a Eva přestoupili přikázání Boží. Věděli,
že je to ovoce se zapovězeného stromu? Věděli —
a přece jedli. Jedli vě do mě. Musili jísti se zapově
zeného stromu? Nemusili. Měli v ráji všeho hojnost,
Dábel je sice sváděl, aby jedli, ale poroučeti jim ne
mohl.Jedi dobrovolně. Kdo přikázání Boží
přestupuje vědomě a dobrovolně, dopouští
se hříchu, čili hřeší. Kdo hřeší? Adam a



— 32 —

Eva dopsstili se hříchu. Neuposlechli vědomě a do
brovolně Pána Boha, který jest nejvyšším Pánem na
nebi i na zemi. Urazili Pána Boha, který jim tolik do
brého na těle i na duši prokázal. Hodné a poslušné
dítko nebojí se tatínka ani pana učitele. Učinilo-li
však něco zlého, má strach. Dokud byli Adam a Eva
hodní a poslušní, nebáli se Pána Boha. Byli šťastni a
měli radost, když s nimi Pán Bůh rozmlouval. Ale po
hříchu třásli se strachem. S hrůzou pohlíželi na sebe
a viděli, že již nejsou tak krásní, jako byli dříve. Za
strachu před Pánem Bohem skryli se v rajském stro
moví. Ale Pán Bůn veděl o nich a volal: »Adame,
kde jsi?< Adam odpověděl >»Báljsem se, a proto jsem
se skryl.« I řekl jemu Pán Bůn: »Zajisté jsi jedl se
zapovězeného stromu!« Ad+m odpovéděl: »Eva dala
mi z ovoce stromu toho isri.« [ řekl Pán Bůh k Evě:
»Proč jsi to učinila?« Eva odpověděla: »Had mne
podvedl.« Adam sváděl v nu na Evu, Eva sváděla vinu
na hada.

Ale byli vinní oba. Jak se nazývá, co Pán Bůh přikazuje
nebo zapovídá?... Jaké přikázání dal Pán Bůh Adamovi a
Evě vráji? Adam i Evavěděli o tomto přikázání — a přece
jedli. Čeho se tím dopustii? —.Kdo hřeší?. . Kdy se bojí
dítko tatí ka nebo pana učitele? —.Koho se báli Adam a Eva
po hříchu?.. Kamseskryli zestrachu předPánem Bohem?...
Ale Pán Bůh věděl o nich. Jak volal?. Co odpověděl
Adam... Co muřekl PánBůh? ... Co odpovědělAdam?...
Co řekl Pán Bůh Evě?... Jak odpověděla Eva? Na koho
sváděl vinu Adam?... Na koho sváděla vinu Eva?...

Když Adam a Eva se zapovězeného stromu jedli,
viděli někde Pána Boha? Neviděli. Kdyby ho byli vi
děli, nebyli by jedli. Adam a Eva Pana Boba u zapo
vězeného stromu neviděli — a přece tam Pán Bůh
byl. Milé dítky! Pán Bůh jest všude: na nebi i na
zemi. na polích i v lesích, ve škole i v kostele. Ani
jediného místečka byste nensšy, kde by Pán Bůh ne
byl. Proto říkáme,že jest Pán Bůh všudypřítomný.
To znamená: Pán Bůh jest všude, na nebi i na zemi.
Kde jest Pán Bůh? Jaký jest Pán Bůh? My
ovšem Pána Boha nevsdíme, protože jest duch a nemá
těla. Ale Pán Bůh nás vid: ať jsm= kdekoli: zde ve
škole nebo v kostele, doma nebo na poli, v lese nebo



— 33 —

na ulici. Viděl Adama i Evu, když jedli se zapověze
ného stromu. Proč tedy volal: »Adame, kde jsi?« Ne
věděl snad, kde Adam jest a co učinil? Věděi docela
dobře. Tázal se jen proto, aby se Adam přiznal a
hříchu svého litoval. A protože jest Pán Bůh všude
a všecko vidí, ví také všecko. My jsme teďve škole.
Proto víme, kdo zde jest, co mluví a co dělá. Víme
také, kteří lidé jsou nyní na ulici nebo na poli a co
mluví? Nevíme, protože tam nejsme. Ale Pán Bůh jest
všude, vidí a ví všecko. Jest i v naší duši, a proto VÍ,
co si myslíme. Slyšely jste také, že jest Pán Bůh věčný:
byl, jest a bude vždy. Proto ví všecko, co již bylo;
ví všecko, co jest, a ví také, co se stane. Tomu ří
káme, že jest PánBůh vševědoucí: ví minulé,pří
tomné i budoucí; ví i naše nejtajnější myšlenky. Co
všecko ví Pán Bůh? Jaký jest Pán Bůh?

Jaký jest Pán Bůh, protože jest všude?... Jmenuj ně
která místa, na kterých jest Pán Bůh přítomen .. Ačkoli jest
Pán Bůh všude, přece ho nevidíme. Proč“ Jaký jest Pán
Bůh, protože všecko ví?...

Zlé dítky zatají někdy něco zého před tatínkem
a maminkou. Můžeme něco zatajiti před Pánem Bohem?
Nemůžeme. Pán Bůh jest všudypřítomný a vševě
doucí. Varujte se proto všeho zlého, neboť Pán Bůh
trestázlé.Potrestal i Adama aEvuzahřích,
kterého se v ráji dopustili. O tom vám nyní budu
vypravovati.

Adam a Eva byli v ráji šťastní. Pán Bůh dal jim
krásné tělo a ještě krásnější duší. K jakému obrazu
a podobenství stvořil Pán Bůh duši člověka?.. Ale
Adam a Eva přestoupili jediné a tak lehké přikázáníBoží.Které?. Čehosetímdopustili?© Ahřích
učinil je nešťastné na tělei na duši. Před
hříchem poznávali Pána Boha a dobré i zlé tak jasně
a dobře, jako když se na něco ve dne díváme. Po
hříchu poznávali Pána Boha jen málo a nerozeznávali
správně dobré od zlého, byli jako ve tmě. Proto ří
káme, že jejich rozum se zatemnil. To bylo také
ihned na nich viděti. Věděli, že Pán Bůh je všudy
přítomný a vševědoucí. A přece chtěli se před ním
skrýti. — Před hříchem měli Adam a Eva zalíbení



— 34 —

v Pánu Bohu a v dobrém. Ale u zapovězeného stromu
vznikla v srdci jejich zlá žádost. Po čem?
A protože této žádosti po zapovězeném ovoci nepře
mohli, zůstala zlá žádost v srdci jejich. Tomu říkáme,
že jejichvůle byla nak oněna ke zlému.
S ošklivostí odvrátil se od nich Pán Bůh a řekl Evě:
»Budeš míti mnoho starostí a soužení s dětmi.« Ada
movi pak řekl: »Zlořečená budiž země pro tebe. Trní
a bodláčí tobě ploditi bude. V potu tváře své jísti
budeš ch'éb, dokud se nenavrátíš do země, ze které
vzat jsi: neboť prach jsi a v prach se navrátíš!« Těmito
slovy chtěl Pán Bůh říci: Země nebude jíž tak úrodná
jako v ráji. Budeš musiti těžkou práci konat, aby ti
země dala tolik, čeho budeš k žvobytí potřebovati.
Potom dal Pán Bůh Adamovi a Evě šaty z koží a vy
hnal je z ráje.

O jak nešťastni byli nyní Adam a Eva! Duše
jejich nebyla již krásná. V ráji bylo srdce jejich plno
radosti. mimo ráj plno zármutku. V ráji méli všeho
hojnost, mimo ráj rostlo trní a bodláčí. V ráji bylo
stále přízmvé počasí, mimo ráj bylo jim snášeti jednak
velikou zimu, jednak přílišné vedro, V ráji pracovali
spíše pro zábavu, mimo ráj musili pracovati těžce,
v potu tváře, aby se uživili. V ráji neznali bo'esti ani
nemoci, mimo rá) trápily je bolesti a nemoci. Eva za
kusila s dětmi mnoho starosti a naříkala často. V ráji
neměli ani zemříti Pán Bůh chtěl je vzíti z ráje do
nebe. Ale mimo ráj musili po nějakém Čase zemříti
a po smrti nesměli do nebe. Tak potrestal sprave
dlivý Bůh Adama a Evu za hřích! Abyste si,milé dítky,
snáze pamatovaly, jaký trest první lidi za hřích stihl,
řeknuvám to krátce: Adam a Eva bylí vy
hnáni z ráje a byli nešťastni na těleina duši.

Koho již dobře nepoznávali? Co správně nerozezná
vali?... Co vzmklo v srdci jejich u zapovězeuéhostromu?...
K čemu byla pak vůle jejich nakloněna?... Kdo se od nich
s ošklhvostí odvrátil?... (Co řekl Pán Bůh Evě?... Co řeklAdamovi?..© JakéšatydalPánBůhAdamoviaEvě?
Odkud je vyhnal?...

V ráji měli všeho hojnost; co však rostlo mimo ráj?..
V ráji bylo stále příznivé počasí; co však bylo jim snášeti mimo



— 35 —

ráj? ... V ráji pracovali spíše pro zábavu; jak musili pracovati
mimo ráj? ©. V ráji neznali bolesti ani nemoci; co je trá
plo mimo ráj? .. (Cozakusila Eva s dětmi?ř... V ráji neměli
Adam a Eva ani zemříti. Kam je chtěl Pán Bůh vzíti hned
z ráje? ... Ale mimo ráj musili po čase zemříti a kam nesměli
po smrti přijíti?... Jak byli tedy Adam a Eva potrestáni zahřích?...

Veliký trest stihl první lidi za hřích. Ale nejen
Adamovia Evě,nýbrž i všem lidem uškodil
hřích jejich.

Ukxáživám, proč hřích prvních lidí všem lidem
uškodil. Daří-li se dobře rodičům, daří se dobře i je
jich ditkám. Mají-li však rodče bídu a nouzi, jest
i dítkám jejich bídu a nouzi snášeti. Zemrou-li rodiče,
patří všecky jejich věci: dům, pole, louky i peníze
dítkám jejich. Tomu říkáme, že dítky po rodičích
dědí. A nyní dávejte, dítky, dobrý pozor. První ro
diče na světě bylí Adam a Eva. Od nich pocházejí
všickni lidé. Proto také dědí všickni lidé po Adamovi
a Evě. A co dědí? Bohužel, nic dobrého. Čeho se
dopustiliprvní lidé vráji? Tedy hřích dědí vši
ckni lidé po prvních rodičích. Hřích,který
všickni lidé po prvních rodičích dědí, nazývá se hřích
dědičný. Každý člověk, když přijde na svět, má na
duši ten hřích. Když jste se narodily, neučinily jste
ještě nic zlého — a přece měly jste již hřích. Zdědily
jste ho po prvních rodičích. Dnes ovšem nemáte již
dědičného bříchu. Vaši rodiče odnesli vás do kostela
a da'i vás pokřiíti. Ve křtu sv. byla duše vaše očištěna
od hříchu dědičného.

Kteří byli první rodiče na světě?. Po kom tedy dědívšicknilidé?..| CodědívšicknilidépoAdamoviaEvě?...
jak se nazývá ten hřích, protože ho dědíme?... Jaký hřích
jste měly, když jste přišly na svět? |. Kde byla vaše duše od
hříchu dědičného očištěna?...

Za hříchbyliprvnírodiče potrestáni na těleinaduši.Všickni lidé dědíitrest za hřích
prvních rodičů. To můžeme,milé dítky, dobře
pozorovati na sobě i na jiných lidech. Tělo naše
bývá často nemocno. Kdo z vás neměl již nějaké bo
lesti? Rodiče vaše musí pilně a těžce pracovati. Musí
pracovati za mrazu i za dusného vedra, aby sobě i vám

3+



zaopatřiii potřebný pokrm, šat a obuv. Maminka má
mnoho starostí a obtíží s malými dětmi a nemůže pro
ně často celé noci spáti. A všecko toto soužení přišlo
na lidi pro hřích prvních rodičůl Také na duši dě
díme mnoho zlého od Adama a Evy. Rozum lidí
jest zatemněn. Nepoznávají jasně Pána Boha a neroze
znávají správně dobré od zlého. Musíine se mnoho
učiti, abychom aspoň trochu poznali Pána Boha. U za
povězeného stromu vznikla v srdci prvních rodičů zlá
žádost — a všickni lidé ji dědí. Vůle jejich jest na
kloněna ke zlému. I ve vašem srdci, milé dítky, jest
zlá žádost. Proto musíte býti opatrny, Když vidíte
v cizí zahradě krásné ovoce, vznikne snad v srdci va
šem žádost ukradnouti z onoho ovoce. Smíte tak uči
niti? Nesmíte, Musíte zlou žádost přemoci. Kdybyste
ji nepřemohly, zhřešily byste jako Adam a Eva u za
povězeného stromu

Za trest musili první rodiče zemříti, Pán Bůh řekl:
»Budeš-li se stromu uprostřed ráje jísti, zemřeš !« Adam
a Eva jedli — a proto musili po čase zemříti. Smrt
jetrest za hřích. Od té doby musí vši
ckni lidé zemříti, protoževšicknilidé dědíi trest
za hřích prvních rodičů. Musí zemříti pán i nepán,
chudý i bohatý, zlý i dobrý.

Po smrti nesměli první rodiče do nebe. Pán Bůh
nebe zavřela žádný člověk nesměl již do
nebe přijíti.

O jak mnoho zlého způsobil Adam svým hříchem
u zapovězeného stromu! Uškodil nejen sobě, nýbrž
všem lidem. Pro jeho hřích stihl trest tělo i duši člo
věka, pro jeho hřích přišla smrt na svět, pro jeho hřích
bylo nebe uzavřeno!

Kdo dědí i trest za hřích prvních rodičů ?... Jaké bývá
často naše tělo?... Jak musí pracovati vaše rodiče?... Jaký
jest rozum lidí?... Koho dobře nepoznáváme?... (Cojest
v srdci všech lidí? ... K čemu jest nakloněna duše lidí?...
Co máte činiti, vznikne-li V srdci vašem zla žádost?... Proč
musili Adam a Eva zemříti?... Kdo také musí zemříti?...

Kam nesměli Adam a Eva po smrti?... Kdo také nesměl donebe?...
Milé dítky! Tak veliké neštěstí stihlo první rodiče

a všecky lidi pro hřích. Kdo svedl Adama a Evu ke



— 37 —

hříchu? Čím je svedl? Lhaly jste již také někdy?
Chcete-li, aby vás měl Pán Bůh rád, mluvte vždy
pravdu. — Eva jedla nejdříve. Kdyby nebyla k zapo
vězenému stromu šla, nebyla by zbřešila. Modlete se
zbožně: »Neuveď nás v pokušení !« a varujte se všeho,
co by vás ke hříchu svésti mohlo. Hřích je to nej
horší, co by vás potkati mohlo. Hřích jest horší nežli
bolest, nemoc i smrt. Nemoci a smrti se bojíte, že?
Ještě více bojte se hříchu. Abyste nehřešily, přemá
hejte zlou žádost v srdci svém a mějte vždy na mysli,
že Pán Bůh jest všudypřítomný, vševědoucí a nejvýš
spravedlivý|

Zaslíbení Vykupitele.

Adam a Eva dopustili se hříchu a Pán Bůh je za
to potrestal. Zarmouceni opouštěli ráj. Ale něco je
přecetěšiloa blažilo: Pán Bůh jim slíbil Vy
kupitele. O tomvám budu vypravovati.

Když se Adam a Eva dopustili hříchu, skryli se
v rajském stromoví. A když Pán Bůh volal: »Adame,
kde jsil« odpověděl Adam: »Bál jsem se, a proto jsem
se skryl« Proč měli první rodiče tak veliký strach?
Obávali se, že ie Pán Bůh potrestá tak přísně jako
pyšné anděly. Kam zavrhl Pán Bůh pyšné anděly?
Adam a Eva uvěřili dáblovi a uposlechli ho. Tim si
zasloužili, aby je Pán Bůh zavrhl do pekla jako pyšné
anděly. Toho se první rod.če hrozně báli. Velice je
také trápilo, že uškodili nejen sobě, nýbrž i všem li
dem. O jak rádi byli by všecko snáše i, jen aby se
na ně Pán Bůh více nehněval! — Dobrý člověk lituje
nešťastných lidí. Musí-li některé chudé dítko v zimě
a vroztrhaných šatech jíti dům oddomu, aby si něco
k jídlu vyprosilo, není vám ho líto? Zajisté. Pán Bůh
jest nejvýš dobrotivý. Když viděl zármutek a bídu
prvních rodičů, bylo mu jich líto. Smiloval se nad
nimi a uložil jjm mnohem menší trest nežli pyšným
andělům: vyhnal je z ráje, potrestal je na těle i na
duši, ale do pekla jich nezavrhl. To potěšilo Adama
i Evu velice. Ale Pán Bůh učinil z lásky k lidem



— 38 —

ještě více: slíbil jim Vykupitele. Co slíbil
Pán Bůh Adamovi a Evě? Vykupitel je ten, kdo ně
koho zachrání, vysvobodí. Při koupání nemáte jíti na
hluboká místa. Kdybyste však přece šly a se topily,
zmocnila by se vás hrozná úzkost a volaly byste o po
moc. A hle! V tom okamžiku skočil by za vámi ně
jaký člověk a vytáhl by vás z vody. Ten člověk byl
by váš vysvoboditel nebo vykupitel, protože. vás za
chránil před utonutímm. Pána Bůh slíbil prvním lidem
Vykupitele. Rekl totiž ďablovi: »Nepřátelství
položím mezi tebou a ženou a mezi po
kolením tvýma jejím; ona potře hlavu
tvou a ty úklady činiti budeš patě její.«
Těmito slovy chtěl Pán Bůh říci: Podařilo se ti sice
svésti lidi ke hříchu a připraviti je o nebe. Ale po
nějakém čase přijdou lidé přece do nebe. Pošlu jim
Vykupitele a ten vysvobodí lidi od hříchu a otevře
jim nebe. O jak dobrotivý jest Pán Bůh! Smilovalsenadlidmia slíbil jim Vykupitele.

Jak potrestal Pán Bůh pyšné anděly?... Kdo zhřešil
v ráji?... Jak je mohl za to Pán Bůh potrestati? .. Čeho se
Adam a Eva hrozně báli?... (Coje také velice trápilo?...
Komu bylo prvních rodičů líto?... Uložil jim mnohem menší
trest. Kam jich nezavrhl?. Pán Bůh učinil z lásky k lidem
ještě více. Koho jim slíbil?...

Rády byste, milé dítky, věděly, kdo je ten zaslí
bený Vykupitel? Již často jste ho chválily a k němu
se modlily.Zaslíbený Vykupitel jest Ježíš
Kristus Syn Pána Boha Kdo jest zaslíbený
Vykupitel? Hned v první hodině jsem vám o něm
vypravoval. Pán Ježíš přišel s nebe na zemi a učil
lidi. Koho jednou přinesly nábožné matky k Pánu
Ježíši? Co činil Pán Ježíš s těmi dětmi? Z toho jste
poznaly, že Pán Ježíš byl velice hodný a že měl dítky
rád. "Tehdy jsem vám také vypravoval o Pánu Ježíši
něco velmi smutného. Co bylo Pánu Ježiši probodeno
na kříži? To dělalo Pánu Ježíši bolest tak velikou, žz
si ani nedovedete představiti. A to všecko trpěl Pán
Ježíš z lásky k nám lidem, aby nás vykoupil a přivedl
do nebe. Ano, mi'é dítky, Pán Ježíš vzal na sebe hřích
dědičný a hříchy všech lidí, zemřel za mě na kříži



— 39 —

a otevřel lidem nebe. Ó jak šťastny jste, že Pána Ježíše
znáte a jej chváliti smítel Adam a Eva neznali ovšem
zaslíbeného Vykupitele, neboť přišel na zemi mnoho,
mnoho let po jejich smrti Věděli jen a věřili, že jistě
přijde, protože ho Pán Bůb slíbil. Dábel měl velikou
zlost, že první rodiče nepřišli do pekla. Ještě více ho
mrzelo, že Pán Bůh slibil Vykupirele. Ale Adam a
Eva se radovali. Od té doby nebyli jž tak nešťa-tní.
Těšila je naděje, že Vykupitel přijde a nebe otevře.
Vzpomínali ovšem často na ztracený ráj a ltovali
břichu svého. A když jim bylo snášetí různé bolesti
a nemoci, nereptali. Dělali 1 nejtěžší práci ochotně,
aby se Pánu Bohu zalíbili. A právě proto, že v za
slibeného Vykupitele věřili a hříchu svého Llitovali,
odpustil jm Pán Bůh a nezavrhl jich do pekla.

Kdo jest zaslíbený Vykupitel?.,. Adam a Eva neznali
zaslíbeného Vykupitele; ro jen o něm věděli a věřih?... Kdo
měl zlost, že první lidé nepřišli do pekla? ©. (Co ho nejvíce
mrzelo?. . Kdo však se radoval? ... Vzpomínali ovšem často
na ztracený ráj. Čeho litovah?... Proto jim Pán Bůh odpustil.
Kam jich nezavrhl?...

Ačkoli první rodiče Pána Boha hříchem urazili.
přece jim Pán Bůh odpustil. Litovai jich, když viděl
jejich neštěstí a lítost. Tak dobrotivý, milé dítky, jest
Pán Bůh vždycky Odpouští rád lidem bříchv, ale jen
tehdy, když jich litují jako Adam a Eva. Děkujte Pánu
Bobu, že svého Syna, Ježíše Krista, na svět poslal,
aby nás na kříži vykoupil a nebe otevřel.

Kain a Abel.
(Hřích Adamův uškodil všem lidem.)

Adam a Eva obdrželi od Pána Boha mnoho dítek,
synů i dcer. Dnesvám budu vypravovati o nejstarších
dvou jejich synech. Jmenovali se Kain a Abel

Kain byl rolníkem. Orai, sil a sklízel obilí. Abel
byl pastýřem ovrí. Abel byl hudný, Kain zlý Jednoho
dne vystavěli oba bratři oltář z kamení, t. j. nízkou
a širokou zeď, na oltář dali dříví a na dříví položili
ty věci, které chtěli Pánu Bohu dáti nebo oběto



— 40 —

vati. Milé dítky! (Chceme-li ukázati, že máme ně
koho rádi, dáme mu nějaký dárek. Pán Bůh dal Kai
noví na poli pěkné obilí, Abelovi pak hezké ovečky
Z toho měli Kain i Abel radost a chtěli za to Pánu
Bohu něco dáti. Dali mu, co měli. Kain obilí, Abel
ovečku. Ale jak to mobli Pán Bohu dáti, když ho ne
viděli? Proč ho neviděli? Udělali to tedy tak, jak
jsem vám již řekl. Vystavěli oltář, na oltář dali dfíví,
na dříví položil Kain obilí, Abel pak zaříznutou ovečku,
dříví zapálili, aby všecko shořelo. „Abel se modlil:
»Děkuji ti, dobrotivý Bože, že jsi mně dal tolik hezkých
oveček. Nechci je však všecky pro sebe; jednu ti zase
dávám, abys viděl, že tě mám rád.« Také Kain se
modlil. Ale Pán Bůh shléd! se zalíbením jen na Abela
a na dary jeho; na Raina pak a na dary jeho ne
shlédl se zalíbením. Ukázal také, že se mu Abelova
obět líbí, Kainova pak nelíbí: dým z oběti Abelovy
vznášel se k nebi, dým z oběti Kainovy plazil se po
zemi. Proč pak neshlédl Pán Bůh se zalíbením na obět
Kainovu? Vystavěl přece oltář a obětoval právě tak
jakoAbel. Milédítky! Pán Bůh hledí na srdce
člověka. A srdce Kainovo bylo z'é. Proto se Pánu
Bohu nelíbil. Kdybyste doma nebo v kostele klečely
a se modlily, ale při tom na Pána Boha nemyslily,
nelíbily byste se Pánu Bohu. Kdo se chce Pánu Bohu
líbiti, musí býti hodný jako zbožný Abel.

Jak se jmenovali nejstarší synové prvních rodičů? ... Čím
byl Kain?... Čím byl Abel?... Jaký byl Abel?.. Jaký byl
Kain?... Co učinili jednoho dne oba bratři?.. Co dáme ně
komu, chceme li ukázati, že ho máme rádi? .. Také Kain a
Abel chtěli dáti Pánu Bohu dar. Jak tomu říkáme, že přineslidar?.„NakohoshlédlPánBůhsezalíbením?..© Nakoho
neshlédl se zalibením?. «. Jak ukázal Pán Bůh, která obět semulíbí?.© NacohledíPánBůh?...JakébylosrdceKainovo?.— Jakokdomusíbýci,kdosechcePánuBohulíbiti?...

Když Kain zpozoroval, že jenom Abelova obět
se Pánu Bohu líbí, zlobil se na Pána Boha i na Abela.
Od té doby choval se k Abelovi nelaskavě. Nechtěl
s ním ani mluviti, vybýbal se mu a mračil se na něho.
Záviděl mu lásku Boží. Hněv jeho byl tak veliký, že
mu ani jísti nechutnalo. Zlostí a závistí byl bledý
a hubený. Konečně siu mínil, že Abela zabije. Pán Bůh



věděl, co si Kain myslí a napomínal ho: »Proč jsi se
rozhněval? CČiňdobře a budeš mi tak milý jako bratr
tvůj; pakli zlé činiti budeš, potrestám tě. Přemáhej
zlou žádost a panuj nad ní!l« Jak napomínal Pán Bůh
Kaina? Kain však neposlechl. Choval dále hněv a zá
vist v srdci svém. Jednoho dne řekl Abelovi na oko
přívětivě: »Pojď se mnou na polel« Dobrý Abel šel.
Protože byl hodný, důvěřoval Kainovi. Ani mu nena
padlo, že by mu bratr mohl učiniti něco zlého. A když
byli daleko na poli, obořil se Kain na Abela a zabil
jej. Hrozného hříchu dopustil se Kain. Zabil, za
vraždili svého bratra, byl bratrovrahem.

Na koho se Kain zlobil? .. Jak se choval k Abelovi?...
Jak veliký by) jeho hněv?... Co si konečně umínil? . Kdo
věděl, co si Kain myslí? .. Co mu řekl?... Co měl Kain
přemoci? ... Ale Kain neposlechl. Co řekl jednoho dne Abe
lovi?... Co učinil Kain, když byli hodně daleko?... Jakého
hříchuse dopustil?...

Kaia vyvedl Abela daleko na pole, aby nikdo
nevěděl, že Abela zabil. Ale zmýlil se. Kdo to viděl?
Ano, Pán Bůh vidí a ví všecko I řekl Kainovi: »Kde
jest Abel, bratr tvůj?< Pán Bůh dobře věděl, kde Abel
jest a co se s ním stalo; chtěl však, aby se Kain při
znal a hříchu svého litoval. Ale Kain nechtěl se při
znati. Vzdorovitě a nezdvořile odpověděl: »Nevím.
Jsem snad strážcem bratra svého?ř« Bláhový! Chtěl
oklamati vševědoucího Pána Boha. Ale Pán Bůh mu
řekl: »Co jsi to učinil? Krev bratra tvého volá ke mně ze
země. Proto budeš nyní zlořečený na zemi. Kdyžji budeš
zdělávati, nedá ti užitku. Tulákem a poběhlíkem budeš
na zemil< t. j. budeš pobíhati s místa na místo a nikde
nenalezneš pokoje. Tak přísnýtrest vyslovil Pán Bůh nad
Kainem.Od té doby neměl Kain žádného štěstí
a pokoje Ať dělal to neb ono, nic se mu neda
řilo. Neměl Božího požehnání. (Opustil rodiče, bratry
a sestry své a toulal se po světě. Hlas v srdci jeho
stále volal: »Co's to učinil? Zabil jsi tratra. Přijdešdopeklal«NeustálevidělzabitéhoAbe'a| Akdyž
unaven usnul, probudily ho hrozné sny, třásl se stra
chem a ubíhal zase dále. Ve své úzkosti si myslil:
Mně již Pán Bůh nikdy neodpustí. Milé dítky! Nebyl



— 42 —

by mu Pán Bůh odpustil, kdyby byl hříchu svého li
toval a za odpuštění prosil jako jeho rodiče? Zajisté.
Pán Bůh jest nejvýš dobrotivý. Ale Kain neměl pravé
Mtosti a neprosil za odpuštění.

Kdo věděl, že Kain zabil Abela?... (Co řekl Pán Bůh
Kainovi?... Co odpověděl Kain? ... Koho chtěl Kain okla
mati?... Co řekl Pán Bůh Kainovi?... Čeho neměl Kain od
té doby?... Kohoopustil?.. Jak volal hlas v srdci jeho?...
Koho stále viděl? Kdo ho probouzel ze spánku?... Co si
myslil ve své úzkosti?. Měl pravdu? Jaký jest PánBůh?...

Hříchem prvních rodičů zatemnil se rozum všech
lidí a vůle jejich byla „akloněna ke zlému. Na Kai
novi můžeme to dobře pozorovati. Rozum jeho
byl zatemněn,. Protože byl zlý, nelibil se Pánu
Bohu. Sám zavinil, že se Pánu Bohu nelíbil, ale hněval
se na bratra svého, jako by tím Abel byl vinen.
A když Abela na dalekém poli zabil, domníval se,
že o tom nikdoneví. I jeho vůle nakloněna
bylake zlému. V srdci jeho povstalazlá žá
dost. Zlobil se na Abela, záviděl mu lásku Boží a
konečně si umínil, že ho zabije. Proto ho Pán Bůh
napomínal: »Přemoz zlou žádost a panuj nad níl«
To měl Kain učiniti; měl zlou žádost přemoci a se
polepšiti. Ale nepřemohl zlé žádosti a nepolepšil se.
Proto byl stále horší a horší, až konečně Abela zabil
a sebe na vždy nešťastným učinil.

Co se zatemnilo hříchem prvních rodičů? K čemu
byla nakloněna jejich vůle?... Na kom to můžeme dobře po
zorovati?... Sám zavinil, že se Pánu Bohu nelíbil; ale komu
dával vinu?... Co se domníval, když Abela na poli zabil?
Jeho rozum byl zatemněn. Co také povstalo v srdci Kainově?...
Co měl Kain učiniti?... Ale neučinil toho. jaký byl stále?...

Milé dítky! Na Kainovi vidíte, kam vede hněv,
závist a neposlušnost. Zabil bratra svého, urazil Pána
Boha, rodičům způsobil veliký zármutek a sebe uvrhl
do neštěstí. Nezáviděly jste již někdy bratřím a sestrám
nebo spolužákům, když je pan učitel nebo rodiče
chválili? Přemáhejte závist. Závist jest hřích a vede
ke hříchu. Raději se přičiňte, abyste zbožností, po
slušností a pilností rodičům i učitelům radost dělaly
a jeiich chvály si zasloužily. Přemáhejte každou zlou



— 43 —

žádost. Kdyby se vám zachtělo lháti, krásti, nadávati
nebo něco jiného zlého dělati, přemozte ihned takovou
myšlenku. Kdyby byl Kain Pána Boba poslechl a se
polepšil, nebyl by bratra svého zabil. Poslouchejte
doma i ve škole a polepšete se, když jste chybily.
Přiznejte se také, když jste něco zlého učinily. Kdo
se přizná, ten se i snáze polepší. Kdo rád zapírá, jest
stále horší. A kdyby někdo lidi oklamati dovedl, Pána
Boha neoklame nikdy|

(Pro dítky na druhém stupni připojuji výklad: Abel před
obrazem Pána Ježíše. V osnově uvádí se Melchisedech jako
první předobraz Pána Ježíše. Tuto odchyíku dovolil jsem si
z následujícího důvodu: O Melchisedechovi jest v biblických
dějinách jenom kratinká zmínka, kdežto děj o Abelovi probírá
se důkladně. Dítky pamatují si dobře tento děj a cítí vřele
s nevinným Abelem. Toho možno s prospěchem použiti k po
rovnání mezi Abelem a Ježíšem.)

Vypravoval jsem vám již, že měl Pán Bůh litost
nad Adamem a Evou, když hříchu svého litovali a
se trápili, že hříchem sobě i všem lidem uškodili Aby
je potěšil, slíbil jim Vykupitele. Kdo jest zaslíbený Vyku
pitel? Aby lidé nikdy nezapomněli, že jednou Vyku
pitel příjde, sliboval ho Pán Bůh lidem vícekráte.
O tom pozdějiuslyšíte. Pán Bůh také ukazčěval
na osobách i věcech, jaký ten Vykupi
tel bude, aby ho všickni, až přijde, poznali. Abyste
to snáze pochopily, budu vám něco hezkého vypra
vovati.

Jedni rodiče měli hodného chlapečka. Jmenoval
se Jeníček. Nejraději si hrával s babičkou, která mu
pohádky vypravovala, po ličkách ho hladila a jej
uspávala. Když bylo Jeníčkovi pět let, odstěhovali se
jeho rodiče do daleké země. Jeníčka vzali s sebou,
babička zůstala doma. Jenmičkovistýskalo se po ba
bičce. Casto říkával: »Kéž bych tu měl babičku I«
I řekl mu tatínek: »Budeš li vždycky hodný a po
slušný, dovolim ti, až vyrosteš, podívati se k babičce.<«
Také babičce stýskalo se po Jeníčkovi. Ríkávala:
>Kdybych měla aspoň jeho obrázek (fotografi) abych
viděla jeho oči, tvátičky a vláskyl« Když Jeníček po
vyrostl, poslal tatínek babičce obrázek Jeníčkův. O jak
se babička radovala. Každý den se na něj dívala. Ne



dlouho na to dostala psaní, že jí Jeníček navštíví.
S velikou radostí šla mu ke dráze naproti. Mnoho
lidí vystupovalo z vlaku. Ale jen jeden z nich měl
takové oči, jen jeden znich měl taková ústa a takové
čelo, jako na obrázku Jen'čkově. [I poznala babička
milého Jeníčka, přichvátala k němu, objala, přitiskla
a libala ho. Dle podoby bo poznala.

Milé dítky! Takové podoby, takové obrázky po
sílal také Pán Bůh lidem, aby poznali Spasitele. A po
něvadž je posílal před příchodem Pána Ježíše, ří
káme jim předobrazy. Abel byl předobrazem
Vykupitele Ježíše Krista. Hleďte! Abel byl hodný a
spravedlivý — Pán Ježíš byl nejhodnější a nejsprave
dlivější. Abel byl pastýřem ovcí — Pán Ježíš byl nej
lepším pastýřem lidí Vodil je na nejlepší pastvu:
učil a uzdravoval je; konečně za ně i zemřel, aby
přišli do nebe. Abel byl bratrem svým nenáviděn a
zabit — Pán Ježíš byl také Židy nenáviděn a na kříž
přibit. Krev Abelova volala ze země k Pánu Bohu —
také krev Pána Ježíše volala k Pánu Bohu, aby lidem
jejich hříchy odpustil.

Několik úvodních slov k Novému
zákonu.

Adam a Eva byli v ráji velce šťastní. Ale nezů
stali. Dopustili se hříchu a uškodili tím sobě a všem
lidem na těle i na duši. Všickni lidé zdědili po nich
hřích a trest za hřích. Proto se první rodiče rmoutili.
Aby je potěšil, slíbil jim Pán Bůh Vykupitele. Co slíbil
Pán Bůh prvním rodičům? Kdo jest zaslíbený Vyku
pitel? Co Pán Bůh slibuje, to také plní. Seslal
Vykupitele, ale ne hned, nýbrž až po
dlouhé, dlouhé době. Kdy seslalPán BůhVykupitele?© Dobřílidétěšilisenajehopříchodane
mohli se ho ani dočkati. Má-li přijíti do města císař
pán nebo biskup, radují se lidé a připravují se na
jeho příchod. Čistí ulice a krášlí domy. I na příchod
Pána Ježíše měli se lidé připraviti. Jak to měli uči



— 45 —

niti? Víte, že Pán Bůh hledí na srdce. Měli srdce své
očistiti od hříchu a okrášliti je dobrými skutky. Proto
vyvo'il si Pán Bůh svatého muže, aby lidem kázal a
je na příchod Pána Ježíše připravoval. "Tento svatý
muž jmenoval se Jan. Dřive než svatý Jan na svět
přišel, oznámil to Pán Bůh jeho rodičům. Ó totiz vám
dnes budu vypravovati.

Zvěstovaní narození Janova.

(Zmínka o chrámu jerusalemském.)

V té době, kdy Pán Bůh zaslíbeného Vykupitele
poslati chtěl, žil v zemi židovské kněz, jménem Za
chariáš. Jeho manželka jmenovala se Alžběra. (Oba
byli zbožní a bodní. Dělali jen to, co se Pánu Bohu
bilo a očekávali toužebnězaslíbeného Vykupitele.
Jen jedna věc je rmoutila. Ze neměli žádných dítek.
I prosili neustále Pána Boha, aby jim aspoň jedno
dítko dal. Ale zdálo se, že prosí nadarmo. Byli již
velice staří — a starým lidem nedává Pán Bůh oby
čejně žádných dítek.

O kterém knězi jsem vám vypravoval? ... Jak se jmeno
vala jeho manželka?... Jací byli oba? ,.. Koho toužebně oče
kávali?... Jen která věc je rmoutila?... O co prosili neustále
Pána Boha?... Komu Pán Bůh obyčejně nedává žádných dí
tek?... Jací již byli Zachanáš a Alžběta?...

Ale neprosili nadarmo. Poslyšte, jak Pán Bůh
prosby jejich vyslyšel. Jednoho dne musil jíti Zacha
riáš do města Jerusalema. V Jerusalemě byl velký a
krásný kostel. "Takový kostel nazývá se také chrám.
Co dělají lidé v kostele? Do chrámu jerusalemského
chodili se modliti lidé z celé země židovské a kněž
obětoval tam Pánu Bohu, jako to již Kain a Abel
činili. Vnitřek chrámu nazýval se svatyně chrámová.
Tam stál kadidelný oltář. Jmenovalse kadidelný pro
tože na něm kněží pálili kadidlo, které přelíbezně
vonělo. Před kadidelným oltářem stál Zachariáš, pálil
kadidlo a modlil se. V tom okamžiku ukázal se mu
anděl na pravé straně oltáře. Zachariáš ulekl se ná



— 46 —

ramně. Ale anděl mu řekl: »Neboj se. Zachariáši!
Pán Bůh vyslyšel modlitbu tvou. Alžběta. manželka
tvá, bude míti syna. Dáš mu jméno Jan. Budeš míti
z něho velikou radost. Pán Bůh osvítí jeho rozum,
že bude velice moudrý a zbožný. Až vyroste, bude
kázatio Vykupiteli který záhy poněm
přijde.« Co řekl anděl Zacharášovi? To byla pro
Zachariáše tak radostná zpráva, že jí ani nechtěl věřiti.
Milé dítky! Zachariáš neměl ani dost málo pochybo
vati; neboť kdo jen může poslati anděla? A Pán Bůh
může učiniti, cokoli chce. Může i najstarší rodiče ob
darovati dítkem. Ale Zachariáš byl radostnou zprávou
tak pomaten, že pochyboval o pravdě slov andělových.
I řekl: »Po čem poznám, že mluv'š pravdu?ř« Anděl
odpověděl: »Jsem archanděl Gabriel a Pán Bůh mne
poslal, abych ti toto radostné poselství zvěstova!. Ale
za to, že jsi neuvěřil, budeš němý až do narození
Janova.« Po těch slovech anděl zmizel.

Kam musil jednoho dne jíti Zachariáš?... (Co dělal Za
chariáš u kadidelného oltáře?... Kdo se mu tam ukázal?...
Zachariáš se ulekl, Co mu řekl anděl?... Jaké jméno měl dáti
Zachariáš svému synu?... Co řekl anděl o Janovi, že bude
dělati, až vyroste?... O čem pochybovalZachariáš?... ak
se tázal anděla?... (Comu odpověděl anděl?... Jak dlouho
měl být Zachariáš němý?.

Lid v předsíni chrámové se divil, že Zachariáš
tak dlouho nevychází ze svatyně. Když konečně vyšel
a chtěl dáti lidu požehnání, nemohl promluviti, byl
němý. Ale nermoutil se proto. Trpěl rád za svoji po
chybnost. Spěchal s radostí domů a těšil se na den
narození slíbeného syna. Věřil, že se tak stane, jak
mu anděl řekl, a že pak zase bude moci mluviti.

Čemu se divil lid v předsíni chrámové?... (Conemohl
Zachariáš činiti, když konečně ze svatyně vyšel?... Ale ne
rmoutil se proto. Kamspěchal sradostí?... Na co se těšil?
Co věřil?...

Milé dtky! Nepochybujte ani dost málo o tom,
co Pán Bůh řekl. Pán Bůh může učinti všecko, Mo
dlete se k Pánu Bohu tak zbožně a vytrvale, jako to
činili Zachariáš a Alžběta. Nesmíte se domnívati, že



— 47 —

postačí modliti se jednou nebo dvakrát, když Pána
Boha o něco prosíte. Kdo chce, aby ho Pán Bůh vy
slyšel, musí se modliti vždycky.

DK

vVDYZvěstování narození Ježíšova.
(Advent.)

O zaslíbeném Vykupiteli slyšely jste již několi
kráte. Ale o jeho matce jste dosud neslyšely. Ó jak
krásná a svatá jest matka Pána Ježíše! Radujte se,
milé dítky! Chci vám dnes o ní vypravovati.

Sestého měsíce po zvěstování narození Janova
poslal Pán Bůh archanděla Gabriela do městečka Na
zareta k jedné panně. Panna ta byla chudá, ale zbožná
a svatá. Byla světější, nežli andělé v nebi. Jmenovala
se Maria a byla zasnoubena svatému muži, jménem
Josefovi, který byl chudým tesařem. Znáte, milé
dítky, lilie? Květ lilie jest krásný a čistý jako padlý
sníh. Není na něm ani poskvrny. Tak krásná a čistá
byla duše Panny Marie. Ani jediného hříchu na ní
nebylo. Pán Bůh prokázal ji tu milost, že neměla ani
dědičného hříchu. Panna Maria měla největší radost,
když se mohla modliti. Činila tak často a prosila Pána
Boba, aby se již nad lidmi smiloval a seslal zaslíbe
ného Vykupitele. Jednoho dne byla opět ve své svět
ničce samotna a modlila se. Tu vstoupil k ní archanděl
Gabriela pozdravilji: »>Zdrávas Maria, milosti
plná, Pán s tebou, požehnaná jsi mezi
ženamil« Panna Maria se ulekla. I řekl jí anděl:
»Neboj se, Maria; neboť jsi nalezla mi
lostu Pána Boha! Budeš míti syna a dáš
mu jméno Ježíš; ten bude veliký a Syn
Nejvyššího slouti bude.« PannaMariase tá
zala: »Kterak se to stane?ř« Anděl jí odpověděl:
»Duch svatý sestoupí vtebea způsobí,
že budeš matkou Syna Božího. Také pří
buzná tvá Alžběta bude míti syna; ne
boťu Boba není nic nemožného.« Panna
Maria uvěřila slovům andělovým a řekla: »Aj, já



— 48 —

dívka Páně, staniž mi se podle slova
tvého.« S'ova ta znamenají: Co Pán Bůh ode mne
žádá, chci ráda učiniti. Pamatujte si krátce: Pán
Bůh vyvolil Pannu Marii za matku svého
Syna, Vykupitele světa.

Koho poslal Pán Bůh k Panně Marii?... Jaká byla Panna
Maria?... Čeho ani neměla na své duši?... Co dělala PannaMaria,kdyžkníandělvstoupil?.© Jakjiandělpozdravil?..
Panna Maria se ulekla. Co jí řekl anděl?... Jaké jméno měla
dáti svému synu? .. O Ježíši řekl anděl, že bude »>SynNej
vyššího«. Kdo jest nejvyšším Pánem na nebi i na zemi?...
Anděl řekl tedy Panně Mari, že bude míti syna, ten syn že
bude Synem Pána Boha. Panna Maria se také něco tázala. Jak
se tázala? .. (Co odpověděl anděl?... Co řekl anděl Panně
Marii o Alžbětě?... Pán Bůh chtě!, aby Panna Maria byla
matkou jeho Syna, a Panna Maria k tomu svolila. Co řekla?..
K čemu tedy vyvolil Pán Bůh Pannu Marii?...

Pán Bůh má jen jediného Syna. A toho chtěl
z lásky k lidem z nebe na zemi poslati, aby všecky
lidi vykoupil. Každý člověk přichází na svět jako malé
dítko a má matku. Také Syn Boží chtěl se naroditi
jako malé dítko a chtěl míti matku. Za matku vyvolil
mu Pán Bůh nejhodnější a nejsvětější Pannu Kterou?
Z toho poznáváte, jak veliká jest čest Panny Marie.
Byla vyvolena za matku Syna Božího. Proto se k ní
modlíme: »Svatá Maria, matko Božíl« Tak veliké ctinedostalosežádnéjinépanněnacelémsvětě| Jen
Pannu Marii Pán Bůh tak vyznamenal. Panna Maria
se radovala, že ji Pán Bůh vyvolil za matku svého
Syna, který již co nejdříve přijíti měl, aby lidi vy
koupil. Od té doby, co Pán Bůh lidem v ráji Vyku
pitele slíbil, uplynulo již mnoho a mnoho let. Všickni
dobří lidé těšili se na jeho příchod. A čím více se
blížil čas jeho příchodu, tím toužebnějí ho očekávali.
Vždyť ani nejhodnější lidé nesměli do nebe, protože
zdědili hřích prvních rodičů.

Na památku, že lidé čekali na příchod Vykupitele,
slavíme před vánočními svátky čtyři týdny advent.
Advent jest latinské slovo a znamená příchod Syna
Božího, Vykupitele světa., Po celý advent jsou mše
sv. čili roráty časně ráno za tmy, na památku, že
lidé byli mnoho a mnoho let ve tmě hříchu a nesměli



— 419. —

do jasného nebe. V adventě máme Pánu Ježíši, Synu
Božímu, děkovati, že nebe opustil a na zemi přišel,
aby všecky lidi vykoupil a do nebe uvedl.

Kolik Synů má Pán Bůh?... Koho má každý člověk,
když přichází na svět? Koho chtěl míti také Syn Boži?...
Koho vyvolil Pán Bůh za matku svého Syna? Jak se proto
k Panně Marii modlíme?... Z čeho se Panna Maria rado
vala?... Kteří hdé těšili se na příchod Vykupitele?. . (Co
slavíme na památku, že lidé čekali na příchod Vykupitele?...
Kdy slavíme advent?... Advent jest latinské slovo ; co zna
mená?... Komu mámev adventě děkovati?... Za co?...

Jednorozený Syn Boží jest naším Vykupitelem a
Panna Maria jest jeho matkou! Milé dítky! Vzpomí
nejte často na Čest a slávu Panny Marie, obzvláště ve
svátekZvěstování Panny Marie. Syn Boží
mohl si za matku vyvoliti kteroukoli princeznu, ale
vyvolil si chudou Pannu Marii. Proč? Protože byla
ze všech panen nejsvětější. Měla největší radost, když
se mohla modliti. Modlíte se také tak rády jako Panna
Maria? Kdo se chce líbiti Pánu Bohu, musí se zbožně
modliti. Pán Bůh nehledí na bohatství, nýbrž na zbožné
srdce.

Navštívení Panny Marie.
(Pozdravení andělské: »Anděl Páně« bez modlitbyzávěrečné.)

Brzo po andělském zvěstování navštívila
Panna Maria tetu svou Alžbětu. O tom
dnes uslyšíte.

Co řekl anděl Panně Marii o Alžbětě? Z toho
měla Panna Maria velikou radost. Věděla totiž, jak
dlouho Alžběta Pána Boha prosila, aby jí dal syna.
Panna Maria chtěla také své tetě Alžbětě oznámiti,
že byla vyvolena za matku Syna Božího. I vydala se
na cestu. Cesta k Alžbětě byla daleká a obtížná. Ale
Panna Maria nedbala toho. Z lásky k Pánu Bohu a
z lásky k Alžbětě pospíchala, aby co nejdříve k Alž
bětě přišla. A když do domu vstoupila, pozdravila
Alžbětu. V témž okamžiku naplnil Bůh Duch svatý
Alžbětu a oznámil jí, že Panna Maria byla vyvolena

Biblické katechese. A



— 30 -—

za matku zaslíbeného Vykupitele. S radostí pospíchala
Alžběta Panně Marii naproti a zvolala: »Požehnaná
jsi mezi ženami a požehnaný plod ži
vota tvého!« Těmito slovy chtěla Alžběta říci:
Ty jsi nejšťastnější mezi všemi ženami; neboť žádná
jiná žena, žádná královna, ani císařovna nebyla vyvo
Jena za matku Syna Božího. Dále pravila Alžběta:
+To jest pro mne veliká čest, že matka Syna Božího
ke mně přichází. Sťastna jsi, Maria, že jsi andělu
uvěřila.«

Panna Maria chválila překrásnými slovy Pána
Boha a děkovala mu za své povýšení. U Alžběty zů
stala několik neděl a pomáhala jí ochotně ve všecn
pracích. Potom se zase vrátila do Nazareta, domova
svého.

Co jsem vám dnes vypravoval, můžete si krátce
pamatovatitakto: Brzo po andělském zvěstování navštívila Panna Maria svou
tetu Alžbětu. Opakuj! Také ty! Na památku,
že Panna Maria svou tetu Alžbětu navštívila, slavíme
v létěsvátekNavštívení Panny Marie.

Koho navštívila Panna Maria?... Co chtěla Panna Maria
Alžbětě oznámiti? .. Jaká byla cesta z Nazareta k Alžbětě ?
Co učinila Panna Maria, když vstoupila do domu?. . Co ozná
mil v tom okamžiku Duch sv. Alžbětě?... Kterak zvolala
Alžběta?... Opakujte společně slova Alžbětina!... Jak dlouho
zůstala Panna Maria u Alžběty?... V čem jí ochotně pomá
hala? ©.Kam se potom Panna Maria navrátila? .. Jaký svátek
slavíme na památku, že Panna Maria tetu svou navštívila“

Když jsem vám vypravoval, kterak anděl a po
zději Alžběta Pannu Marii pozdravili, poznaly jste
ihned, že jsou to tatáž slova, kteráž se modlíte každo
denně, doma, ve škole i v kostele. Opakujte společně
a zřetelně ta slova! "Tato modlitba nazývá se »Po
zdravení andělské« nebo také »Zdrávase«,
protože tím slovem začíná.

Milé ditky! Kdykoliv tuto modlitbu říkáte, po
zdravujte Pannu Marii také tak uctivě, jako to Činili
anděl a Alžběta. Jsou to slova Pána Boha, neboť
archanděl Gabriel řekl Panně Marii jen to, co mu Pán



— 51 —

Bůh nařidil; také Alžběta zvolala jen to, co jí zjevil
Bůh Duch svatý.

K pozdravení archanděla Gabriela přidáváme ještě
slova: »Ježíš. Svatá Maria, Matko Boží,
pros za nás za hříšné, nyníi v hodinu
smrti naší. A men.<« Těmi slovy prosíme Pannu
Marii, aby se za nás přimlouvala u svého Syna, Ježíše
Krista. Dalekou a obtížnou cestu konala Panna Maria,
aby tetu svouAlžbětu navštívila a jí pomá
hala. I nám jest třeba pomoci a přímluvy Panny
Marie. Nejvíce jest nám její pomoci a přímluvy třeba
v hodině smrti. Proto se k ní zbožně modlete: »Zdrá
vas, Maria ..« Budete-li se k ní zbožně modliti,
navštíví Panna Maria i vás a přinese vám pomoc a
požehnání Boží.

Jak se nazývají slova archanděla Gabriela a Alžběty?..
Modlitbu tu máme říkati uctivě ; čí slova to vlastně jsou?..
Která slova přidáváme ještě k pozdravení andělskému?.. Zač
prosíme Pannu Marii těmito slovy? Komu je také třeba
pomoci a přímluvy Panny Marie? Kdy jest nám její po
moci a přímluvy nejvíce třeba? Co učiní Panna Maria,
budete-li se k ní zbožně modliti ?

Mimo »Zdrávas« nebo »Pozdravení andělské« modlí
se zbožní křesťané ještě jinou modlitbu. Ve městech
1 na vesnicích zvoní se třikráte za den: ráno, v po
ledne a večer. Slyšely jste již to zvonění? Kdo toto
zvoněníslyší, má se pomodliti modlitbu, které říkáme
>Anděl Páně«, protože těmi slovy začíná. Zvonění
tomu říká se také »klekání“, protože lidé při této
modlitbě mají pokleknouti. Řekl jsem, že hodní a
zbožní křesťané modlí se »Anděl Páně«. Chcete býti
také hodnými a zbožnými křesťany? Zajistél Proto
se máte »Anděl Páně« třikráte za den pomodliti,
i kdybyste zvonění neslyšely. Kterou modlitbu máte
se pomodliti třikráte za den? Proč nazýváme tu mo
dlitbu »Anděl Páně«? Dávejte pozor, naučím vás této
krásné modlitbě.

>Anděl Páně« skládá se ze tří částí. První
část zní:

Anděl Páně zvěstoval Panně Marii
a ona počala z Ducha svatého. Jakzní

4*



— 32 —

první část modlitby »Anděl Páně«? Anděl Páně, t. j.
anděl Pána Boha zvěstoval Panně Marii. Který to byl
anděl? (Co zvěstoval archanděl Gabriel Panně Marii?
(Ze ji Pán Bůh vyvolil za matku svého Syna.) A ona
počala z Ducha svatého. o znamená: Duch svatý
způsobil, že se Panna Maria stala matkou Syna Božího.
Co způsobil Duch svatý? Po slovech: Anděl Páně
zvěstoval Panně Marii, a ona počala z Ducha svatého,
připojí se modlitba »Zdrávas Maria.. .«

Druhá část obsahuje odpověď Panny Marie a zní:
I řekla Maria: Aj, já dívka Páně, staniž
mi se podle slova tvého! fak zní drubáČást
modlitby »Anděl Páně«? Tato slova jste již slyšely.
Co znamenají tato slova? (Co Pán Bůh ode mne chce,
jsem ochotna učiniti,) Pán Bůh chce, bych byla matkou
jebo Syna — a já k tomu ráda svoluji. K čemu
svolila Panna Maria? Vidíte, milé dítky! Panna Maria
jednala docela jinak nežli Eva. Eva Pána Boha nepo
slechla a uškodila sobě a všem lidem. Panna Maria
Pána Boha poslechla a pomohla všem lidem. Také po
odpovědi Panny Marie připojí s2 modlitba »Zdrávas
Maria...«

Třetí část praví, že se skutečně stalo, co anděl
zvěstoval, a k čemu Panna Maria svolila: A Slovo
tělem učiněno jest a přebývalo mezi
námi. Jak zní třetí část modlitby »Anděl Páně«?
Syn Boží nazývá se také »Slovo«. Syn Boží učiněn
jest tělem, t. j. stal se člověkem. Čím se stal, čím
byl učiněn Syn Boží? A přebývalo mezi námi. To zna
mená: Syn Boží přebýval delší dobu mezi lidmi, ce
lých 33 let. O tom ještě uslyšíte. Při slovech: A Slovo
tělem učiněno jest a přebývalo mezi námi, klademe
pravou ruku na prsa takto. . Tím chcemeříci:
K vůli nám lidem stal se Syn Boží člověkem, aby
nás vykoupil a spasil. Také po třetí části připojí se
modlitba »ZdrávasMaria...«

Milé dítky! Ukázal jsem vám, jak se máte modliti
»Anděl Páně«. Abyste se této modlitbě řádně naučily,
budeme se ji modliti nějaký čas před každou nábo
ženskou hodinou i po ní. Nezapomeňte, jakou radost
měly Panna Maria a sv. Alžběta, když se dověděly,



že Syn Boží na svět přijde, aby lidi vykoupil a spasil.
Proto nesmíte říkati »Anděl Páně« jenom ústy; musíte
v srdci svém mysliti na Syna Božího a děkovati mu,
že se k vůli nám stal člověkem. Ale nejen ve škole,
nýbrž i doma a venku musíte se zbožně pomodliti
»Anděl Páně«. Kdybyste ráno zvonění neslyšely, po
modlete se později, když jste vstaly. Doma a v ko
stele modifme se »Anděl Páně« kleče. Jste-li při kle
kání na ulici, zanechte hovoru a hry, obraťte se tváří
ke kostelu a modlete se. Není také nic zlého, když
někdo při klekání pomalu jde. Hoši mají při modlitbě
uctivě smeknouti. Hodné dítky zůstávají také po ve
černím klekání doma. Jen nezbzdné dítky dovádějí
ještě po klekání na ulici.

Narození Janovo.

Milé dítky! Dnes vám budu vypravovati o na
rození Janově.

Pamatujete se ještě, jak archanděl Gabriel ukázal
se Zachariášovi u kadidelného oltáře? Když Zachariáš
anděla spatřil, ulekl se náramně. Co však mu řekl
anděl? (Neboj se, Zachariášil Pán Bůh vyslyšel mo
dlitbu tvoji. Alžběta, manželka tvá, bude míti syna.
Dáš mu jméno Jan.) Zachariáš byl radostnou zprávou
tak pomaten, že pochyboval o pravdě slov andělo
vých. Jaký trest ho za to stihl? Zachariáš trpěl však
rád za svoji pochybnost. S radostí pospichal domů a
očekával narození svého syna. Když zaslíbený čas přišel,
obdržela Alžběta chlapečka. Ani si, milé ditky, nedo
vedete představiti, jakou měli rodiče jeho radost. Po
čem tak dlouho toužili, o co tak dlouho a vytrvale
prosili, to jim Pán Bůh dal. I sousedé a příbuzníje
jich se radovali. Byli to dobří lidé — a dobrý člověk
raduje se s radujícími.

Každé malé dítko dostává nějaké jméno. Také
vy, když jste přišly na svět, dostaly jste na křtu svatémjméno.Jaképakjménodostaljsity?© atyř..
Kdo z vás jmenuje se jako tatínek? Když se Alžbětě



— 54 —

narodil chlapeček, chtěli sousedé a přátelé, aby se
jmenoval jako otec jeho Zachariáš. Ale Alžběta řekla:
>Nikoli, bude se jmenovati Jan. Proti tomu byli pří
buzní, kteří pravili, že se nikdo z příbuzných tak ne
jmenuje. Alžběta však trvala na svém. I měl rozhod
nouti otec. Ale protože nemohl mluviti, požádal o ta
bulku a napsal na ni: »Ja“« jest jméno jeho.«
Kdo mu poručil, aby dal sýnu svému jméno Jan?
A sotva slova ta napsal, nabyl znovu řeči. Mohl zase
mluviti, jako před andělským zvěstováním.

Koho obdržela Alžběta, když přišel zaslíbený čas?... Kdomělztohovelikouradost?.— Kteřílidéradovalisesnimi?...
Jaké jméno chtěla dáti Alžběta svému synu?... Jak chtěli pří
buzní, aby se jmenoval? ... Kdo měl konečněrozhodnouti? .
O co požádal Zachariáš, protože byl němý?... (Conapsal Za
chariáš na tabulku? Co se v tom okamžiku stalo?...

Tím stala se radost Zachariášova ještě větší.
Milé dítky! Němý člověk jest velice nešťastný. Nemůže
lidem říci, co chce nebo co cítí. Zlí a nemilosrdní
lidé tropí si někdy z němých žerty. To jest hřích.
Jak nešťastny byste byly, kdybyste jen několik dní
nemohly mluviti. Ale velikou radost byste měly, kdy
byste opět řeči nabyly. Také Zachariáš se radoval,
že opět řeči nabyl, a děkoval uctivě Pánu Bohu.
Všickni přítomní se divili, že Zachariáš pouhým na
psáním slova Jan řeči nabyl a pravili: »To se ještě
nikdy nestalo.Zajisté chce Pán Bůh toto dítě
povolati k něčemu důležitémui« Pravduřekli
tito lidé. Pán Bůh povolal skutečně Jana k důležité
věci. Co řekl anděl Zachariášovi o Janovi, že bude
dělati, až vyroste? (Že bude kázati o Vykupiteli, který
hned po něm přijde.)

Mladý Jan rostl a sílil a byl stále zbožnější a
moudřejší. Již v mládí svém odešel na poušť, t. j. do
krajiny, kde skoro žádných lidí nebylo. Tam se k Pánu
Bohu modlil a svatě žil.

Jaký jest němý člověk?... Co dělal Zachariáš, když nabyl
řeči?... (Cotomu říkáli příbuzní?... K-'čemu povolal Pán
Bůh Jana? ... Kam odešel Jan již v mládí svém? Co dělal
na poušti?..,

Milé dítky! Jakmile Zachariáš nabyl řeči, chválil



=— 55 —

a velebil Pána Boha. Tak čiňte i vy! Řeč jest veliký
dar Boží, za který máme Pánu Bohu děkovati. Chraňte
se hněvati Pána Boha neslušnými řečmi!

Malý Jan rostl a sílil. "Také vy rostete a sílíte.
Jan byl však také stále zbožnější a moudřejší. Můžete
také o sobě říci, že jste stále moudřejší a zbožnější?
Kdo se chce Pánu Bohu líbiti a řádným člověkem
býti, musí již v mládí svém sepřičiňovati, by v dobrém
prospíval a zlého se varoval.

"Narození Páně.

(Bůh jest nejvýš pravdomluvný. Štědrý večer, Vánoce, jesle.)
(Vánoční stromek, kde toho třeba.) I v Ježíše Krista, Syna jeho
jediného, Pána našeho, jenž se počal z Ducha sv., narodil se

z Marie Panny. Syn Boží člověkem učiněn jest.

Milé dítky! Když jsem vám vypravoval o zvěsto
vání narození Ježíšova, poslouchaly jste s radostí. Ještě
větší radost budete míti dnes. Budu vám totiž vypra
vovatio narození Ježíše Krista.

Svatý Josef nevěděl dosud, že Panna Maria byla
vyvolena za matku Syna Božího. Pán Bůh chtěl. aby
také sv. Josef o tom věděl. I poslal k němu jedné
noci anděla, aby mu řekl: »Josefe, vezmi Pannu
Marii k sobě! Stala se působením Ducha svatého
matkou Syna Božího. Až se narodí, dáš mu jméno
Ježíš. On vysvobodí lid od hříchu,« t. j. on jest zaslí
beným Vykupitelem. Proč měl vzíti sv. Josef Pannu
Mariik sobě? Aby ji a Syna Božího chránil
a živil. To bylo veliké vyznamenání. Tak velikého
vyznamenání nedostalo se od Pána Boba žádnému ji
nému člověku na světě. Pán Bůh hledí na srdce. Svatý
Josef byl jen chudým tesařem, ale srdce jeho bylo
čisté a zbožné. Viděly jste již obraz sv. Josela? Svatý
Josef drží v ruce lilii. Tato lilie znamená, že byl svatý
Josef velmi zbožný a ctnostný muž Těšil se již dlouho
na Vykupitele a radoval se, že mu Pán Bůh Pannu
Marii a Syna svého svěřil. S největší ochotou vzal
Pannu Marii k sobě. Pán Bůh věděl, že se bude svatý



Josef o Syna Božího starat, jako by byl jeho otcem.
Byl však jeho otcem? Nebyl. Otczm Pána Ježíše by.
sám Pán Bůh. Sv. Josef byl jen jeho pěstouneml
protože se o něho staral a pečoval jako otec. Pama
tujte si tedy: Pán Bůh vyvolil sv. Josefa za
pěstouna svého Syna, Ježíše Krista. Opakuj!
Také ty!

Koho poslal Pán Bůh k Josefovi?... Co mu andělřekl?.
Proč měl vzíti sv. Josef Pannu Marii k sobě?... Na co hledí
Pán Bůh?... Jaké srdce měl sv. Josef?... (Cověděl Pán Bůh
o Josefovi?... Kdo byl otcem Pána Ježíše?... Sv. Josef nebyl
otcem Pána Ježíše. Čím jenom byl? Proč se jmenoval svatý
Josef pěstounem Pána fežíše?...

Po nějakém čase poručil císař Augustus, aby se
všickni lidé v zemi židovské dali zapsat. (Chtěl totiž
věděti, kolik lidí má ve své říši. Panna Maria i svatý
Josef byli z královského rodu Davidova a David byl
z Betlema. Proto musili jíti do Betlema. Cesta z Na
zareta do Betlema byla daleká a obtížná. Když přišli
do Betlema, byli velice unavení. Hledali nocleh, ale
nenašli v Betlemě žádného, protože bylo všecko plno
cizími lidmi. Sli tedy za město a ohlíželi se po něja
kém místě, kde by mohli přenocovati. || našli chlév,
do kterého pastýři za špatného počasí vháněli svá
stáda. Do toho vešli a byli rádi, že mohou aspoň ve
chlévěpřenocovati.A hlel Vtomto chlévě vnoci
narodil se Kristus Pán. Kdo se narodil v Be
tlemě ve chlévě?

Panna Maria zavinula Božské dítko do
plének a položila je do jeslí, které sv. Josef
vystial senem a slamou, aby se v nich Ježíškovi
měkce leželo. Potom poklekli a klaněli se Synu Bo
žímu, který jako malé děťátko na svět přišel.

Co poručil římský císař Augustus?... Kam musili Panna
Maria a sv. Josef jíti? ©..Z kterého rodu byli oba?... Odkud
byl David?... Čeho nenalezli v Betlemě?... (Conašli za mě
stem? ... Kdo se v tomto chlévě narodil?... Opakujte spo
Ječně, kdo se v Betleměve chlévě narodil?... Co učinilaPanna
Maria s Ježíškem?

Konečně se vyplnilo, co Pán Bůh již v ráji slíbil.
KohoPán Bůh slibil v ráji? Později slíbil jej ještě



několikráte. A'e trvalo to mnoho a mnoho Jet, než
Vykupitel skutečně přišel. Tu lidé se mohli domní
vati, že Vykupitel již nepřijde. Ale nedomnívali se
toho; obzvláště lidé hodní věřili pevně, že Vykupitel
přijde, protože ho Pán Bůh slíbil. A dobře učinili, že
Pánu Bohu věřili a Vykupitele s jistotou očekávali,
neboť vše, co Pán Bůh mluví, jest pravda. Na Pána
Boha můžeme se spolehnouti. A protože Pán Bůh
mluví vždycky pravdu, říkáme o něm, že jest nejvýš
pravdomluvný. Opakuj!

Panna Maria i sv. Josef měli z narození Syna Bo
žího velikou radost. Ale nejen oni, nýbrž i pastýřové
a sv. tři králové, o kterých co nejdříve uslyšíte, se
radovali. Radovali se z toho všickní dobří lidé a ra
dují se dosud všickni křesťané. Na památku narození
Pána Ježíše v Betlemě slavíme každoročně v zimě
svátky vánoční. O těchtosvátcíchděkujívšickni
nábožní křesťané Synu Božímu, že k nám na svět
přišel. Den před vánočními svátky nazývá se štědrý
večer. Na ten den těší se všickni lidé, obzvláště
dítky, neboť je očekává mnohé překvapení. Večer se
ozve zvonek, a když dítky vstoupí do světnice, spatří
tam mnohými světly ozářený str omek. Na stromku
visí ořechy, jablka, hrušky, cukroví, hračky atd. Není
to veliká radost, milé dítky? Ale hleďte! Kdyby se
nebyl Ježíšek narodil, nebylo by žádných vánočních
svátků, ani štědrého večera, ani vánočního stromku,
nebylo by žádné radosti. Děkujte tedy'Ježíškovi, že
na svět přišel a lidem ten nejlepší dárek, vykoupení
od hříchu, přinesl. A jestliže vám bylo mnoho na
děleno, dejte z toho — se svolením rodičů — chud
ším dětem, aby se také radovaly.

Mnohé dítky staví také o Vánocích jesle febo
betlemy. I v kostelích vídámeněkdy takové. Před
stavují chlév, ve kterém se Ježíšek narodil. Ve chlévě
jest vidět Pannu Marii, sv. Josefa i Božské dětátko,
které jest ovinuto plenkami a leží vjeslích. Za jes'emi
stojí osel a vůl, kteří Ježíška zahřívají svým dechem.
Kolem kiečí pastýřové s ovečkami a svatí tři králové,
kteří z daleka přišli, aby Ježíškovi dary přinesli. Nade
chlévem vznášejí se andělé, zpívají krásné písně a dě



kují Pánu Bohu, že poslal Syna svého na svět. Před
takovými jesličkami nebo betlemem máte, milé dítky,
pokleknouti a k Ježíškovi se modliti.

Kdo měl z narození Syna Božího velikou radost?... Jaké
svátky slavíme na památku narození Pána Ježíše v Betlemě?...
Za co máme o Vánocích Synu Božímu děkovati?... Jak se
jmenuje den předvánočnímisvátky?... Štědrý večer jest dnem

radosti, Čeho by však nebylo, Kdyby se nebyl Ježíšek narodi:
Co také staví mnohé dítky o Vánocích?... (Copředsta

vují takové jesle nebo betlemy? Co máte před takovými
jeslemi učiniti?

Když jste slyšely o stvoření světa, naučily jste se
začátku modlitby »Věřím v Boha«. Jak zní začátek
modlitby »Věřím v Boha«? Opakujte společně! Dnes
se naučite další části nebo článku této modlitby.
Viděly jste již řetěz? Řetěz skládá se z kroužků nebo
článků. Také modlitba »Věřím v Boha« skládá se
z více částí nebo článků. První článek již umíte. Dnes
se naučíte článku druhému a třetímu: >»Iv Ježíše
Krista, Syna jeho jediného, Pána našeho;
jenž se počal z Ducha svatého, narodil
se z Marie Panny.« Opakuiiještějednou: I vJe
žíše... Věříme nejen v Pána Boha, který z ničeho
celý svět stvořil, nýbrž věříme i v jeho jediného Syna,
který jest naším Pánem, protože nás všecky vykoupil.
O Pánu Bohu jste slyšely, že jest věčný: Byl, jest a
bude vždy. Také Syn Boží jest věčný. Když však chtěl
Pán Bůh lidi vykoupit, poslal Syna svého na svět.
Duch svatý učinil z Panny Marie tělo lidské a duši
lidskou, a Syn Boží spojil se s tímto tělem a s touto
duší.Tomu říkáme,že Syn Boží stal se člově
kem. Když Syn Boží stal se člověkem, nepřestal
tím býti Bohem. Byl tedy Bůh i člověk. Jako Bůh
jest věčný, jako člověk přišel na svět, narodil se
z Marie Panny v Betlemě a jmenuje se Ježíš Kristus.

Z čeho se skládá modlitba »Věřím v Boha<«?... Jak zní
druhý a třetí článek ?... Pán Bůh jest věčný. Co to zna
mená?... Kdo tískéjest věčný?... Koho poslal Pán Bůh na
svět, když chtěl lidi vykoupit?... Duch svatý učinil z Panny
Marie tělo lidské a duši lidskou; kdo se s tímto tělem a



s touto duší spojil?... Tomu říkáme, že Syn Boží se stal člo
věkem. Kdo se stal člověkem?... Opakujte všecky!... Čím
nepřestal Syn Boží býti, když sestal člověkem? ... Byl to tedy
Bůh i člověk. Jak se jmenoval Syn Boží, když se stal člověkem?...

Milé dítky! Nezapomeňte nikdy, že Syn Boží
z Jásky k nám stal se člověkem. Za matku vyvolil si
chudou Pannu Marii, za pěstouna chudého tesaře Jo
sefa, narodil se ve chlévě, aby ukázal, že má všecky
lidi, i ty nejchudší, stejně rád. Nenaříkejte tedy, máte-li
chudé rodiče, nebo špatné šaty. Byl Ježíšek bohatší?
Jeho šatem byly chudé plénky, jeho postýlkou jesli
čky. Obzvláště o vánočních svátcích vzpomínejte na
Ježíška, modlete se k němu a zpívejte radostně : »Na
rodil se Kristus Pán — radujme se!« A kdykoli se
modlíte, připojte také modlitbu: »Věřím v Boha,
Panny.“

Pastýřové u jeslí. „Osmého dne dítko nazvánovvJežíš.

Když isem vám vypravoval o jeslích, které mnohé
dítky o Vánocích staví, pravil jsem, že okolo Ježíška
klečí pastýři. O těch dnes uslyšíte.

Nedaleko Betlema hlídali chudí, ale zbožní p a
stýři svá stáda V těch krajinách nebývá tak veliká
zima jako u nás. Tráva tam roste i v zimě. Proto se
tam vyhánějí ovce a jiný dobytek i v zimě na pastvu.
V noci nechávali pastýři stáda na pastvinách a hlídali
je předvlkya zloději.Tito pastýřové dově
děli se nejdříve, že se narodil Pán Ježíš.
Poslyšte, jak se to stalo!

Byla tichá, tmavá noc. Pojednou obklíčilo pastýře
světlo jako zář velikého ohně a v záři ukázal se jim
anděl. Pastýři ulekli se velice, neboť nevěděli, co to
má znamenati. Andělvšak jim řekl: »Nebojte sel
Zvěstuji vám radost velikou, neboť se
vám dnes narodil v Betlemě Vykupitel,
Kristus Pán. A toto vám bude znamením:
Naleznete dítko vplénkách zavinutéa



— 66 —

položené v jeslích.« Ó jak radostnáto byla
zpráva! Několik tisíc let na ni lidé čekali. A sotva
anděl tato slova dopověděl, ukázalo se mnoho jiných
andělů, kteří radostně prozpěvovali: »Sláva na vý
sostech Bohu a na zemi pokoj lide m do
bré vůle.« Těmito slovy chválili andělé Pána Boha
na nebi, že Syna svého seslal, aby lidi vykoupil, a sli
bovali pokoj a požehnání Boží všem lidem na zemi,
kteří jsou hodní a Pána Boha poslouchají.

Kteří lidé dověděli sa o narození Pána Ježíše nejdříve? .. «
Co dělali pastýřové v noci u Betlema?.. Kdo se jim pojednou

ukázal?... Pastýři se ulekli; ale co jim anděl zvěstoval? ..Podle jakého znamení měli pastýři Ježíška poznati?... Jak pro
zpěvovali andělé? .. Koho těmi slovy chválili?... Za co?.
Jakým lidem slibovali andělé pokoj a požehnání Boží?..

Když andělé zase do nebe odešli, pravili pastý
řové: »Pojďme rychle do Betlema podívat se, co nám
anděl o Vykupiteli zvěstovall« Šli spěšně, hledali anašli šťastně ve chlévě dítko, ovinuté
plénkami a položenév jeslích. S velikou
radostí dívali se na ně, neboť věřili, že toto dítko
jest Syn Boží a Vykupitel světa. Kdo řekl pastýřům,
že je toto dítko Vykupitel světa? Kterými slovy?
Pastýři uvěřili andělu. Proto také před dítkem po
klekli a klaněli se mu. Když pak se zbožně
pomodlili, odešli zase ke svým stádům a děkovali Pánu
Bohu za všecko, co slyšeli a viděli.

Kam odešli pastýři, když se zbožně pomodiili?... Kam
před tím spěchali, když andělé odešli do nebe? .. Co našlivechlévě?..| Coučinilipastýřovépředdítkem?..Čemuvěřilipastýři? Opakuj!.© Všecky!...

Víte již, že každé dítko dostává jméno. Jaké jméno
měl dostati narozený Syn Boží? Kdo to poručil Panně
Marii i sv. Josefovi? Panna Maria i sv. Josef poslou
chali vždycky Pána Boha. Když uplynulo osm dní,
dali narozenémudítku jméno Ježíš.

Milé dítky! © narození Pána Ježíše dověděli. se
nejdříve chudí, ale zbožní pastýři. Ž toho opět pozná
váte, že Pán Bůh nehledí na to, jak jest kdo bohat,
nýbrž hledí na zbožné srdce. Pastýřové pospíchali
k Ježíškovi a klaněli se mu. Máte také tak velikou



— 61 —

lásku a úctu k Pánu Ježíši jako zbožní pastýřové?
Choďte rády do kostela a modlete se tam k Ježíškovi.
Anděl řekl pastýřům, podle čeho Ježíška najdou a
poznají. Pastýři anděla uposlechli a Ježíška našli. ;Po
slouchejte také ochotně anděla strážce. Ten vás jistě
povede k dobrému.

Obětování Pána Ježíše v chrámě.

Milé dítky! Dnes vám povím, co se s Ježí
škem stalo, když mu bylo 40 dní.

Malé dítky neumí chodit, a proto nemohou jíti
do kostela. Ale Pán Bůh chtěl, aby i malé dítky
k němu do chrámu přišly a tím ukázaly, že patří Pánu
Bohu a že ho chtějí poslouchat. Proto nařídil, aby
každá matka svého narozeného syná
čka po čtyřiceti dnech do chrámu v Je
rusalemě donesla a obětovala. Bohatší
matky obětovaly při tom beránka a holoubátko, chudší
matky obětovaly dvě holoubátka. Co dělaly jiné matky,
to udělala i Panna Maria. Když uplynulo čtyřicet dní,
vzala Ježíška, přitiskla ho k srdci svému a šla se sva
tým Josefem do chrámu v Jerusalemě. Tam Ježíška
obětovala.Pamatujtesi tedy: Když bylo Pánu
Ježíši čtyřicet dní, obětovala ho PannaMaria vchrámě.

Co učinila Panna Maria s Ježíškem, když mu bylo čty
řicet dní?. . Kdo pak to nařídil všem matkám? Co obě
tovaly při tom bohatší matky? Co chudší?...

Chceté také, milé dítky, věděti, jak Panna Maria
Ježíška obětovala? Když vstoupila do chrámu, oběto
vala nejdříve dvě holoubátka, protože byla chudá.
Potom podala Ježíška knězi, který ho na loktech po
zvedl do výše a obětoval Pánu Bohu. Při tom se
Panna Maria zbožně modlila a Pánu Bohu děkovala,
že ji vyvolil za matku svéhoSyna. Pánu Bohu líbila
se obět i modlitba Panny Marie. Pohlížel se zalíbsním
na ni i na Ježíška, svého Syna.



— 62 —

Co obětovala Panna Maria, když vstoupila do chrámu?...
Komu podala Ježíška? ... (Coučinil kněz s Ježíškem?... Co
při tom dělala Panna Maria? Kdo pohlížel se zalíbením na
Pannu Marii a Ježiška?

Toho času žil v Jerusalemě spravedlivý a zbožný
stařeček, jménem Simeon. Od mládí svého těšil se
na Vykupitele a prosil Pána Boha, aby mu dovolil
tak dlouho žíti, až by spatřil Vykupitele. Simeon byl
právě ve chrámu, když Panna Maria Ježíška obětovala.
A sotva Simeon Ježíška spatřil, poznal ihned, že je
to zaslíbený Vykupitel. Kdo mu to zjevil? Pán Bůh
sám: I spěchal radostně k Panně Marii, vzal Ježíška
na ruce své, chválil Pána Boha a pravil: »Nyní rád
zemru, neboť oči mé spatřily Vykupitele světa!« Ve
chrámu byla též nábožná stařenka, jménem Anna,
která skoro celé dny ve chrámu se modlila a boha
bojně žila. Také Anna přišla k Ježíškovi, měla radost
a děkovala Pánu Bohu, že jí dal spatřiti Vykupitele.
Potom vypravovala všem lidem, kteří také Vykupitele
očekávali, že ho již viděla. O Simeonovi a Anně mů
žete si krátce pamatovati: Simeon a Anna po
znali ve chrámu, že Ježíšek jest zaslí
bený Vykupitel.

Co poznali Simeon a Anna ve chrámu?... Kdo byl Si
meon?... Na kcho se od mládí svého těšil?... O co prosil
Pána Boha? Co poznal Simeon, když Panna Maria Ježiška
obětovala? .. Co potom udělal Simeon s Ježíškem?... Kdo
také ve chrámu poznal, že jest Ježíšek zaslíbený Vykupitel?
Komu to Anna vypravovala?...

Na památku obětování Pána Ježíše ve chrámu
slavímepoVánocíchsvátek Očišťování Panny
Marie nebo Hromnic. Jaký svátekslavímena
památku obětování Pána Ježíše ve chrámu? Toho dne
jde kněz s lidmi okolo kostela a všickni nesou posvě
cené svíce. "Tento průvod nebo procesí znamená, že
Panna Maria šla s Ježíškem do chrámu v Jerusalemě.
Posvěcené svíce znamenají Pána Ježíše, který, když
vyrostl, rozum lidí osvítil, t. j. poučil, jak se mají
chovati, aby přišli do nebe. Co znamená průvod okolo
kostela? Co znamenají posvěcené svíce?

Podobně jako Panna Maria Ježíška, nesly vaše



— 63 —

maminky i vás, když jste se narodily, do kostela, dě
kovaly tarn Pánu Bohu, že vás na svět poslal a slibo
valy mu, že ho budete poslouchat a milovat. Nezapo
meňte na to a chovejte se tak, abyste rodičům i Pánu
Bohu radost působily! Máte z Ježíška také tak velikou
radost jako Simeon a Anna? Nemusíte ovšem na Je
žíška tak dlouho čekati jako Simeon. Kdykoli chcete,
můžete ho v kostele navštíviti a k němu se modlit.
Když vstoupíte do kostela, vzpomeňte si na onu chvíli,
kdy vás vaše maminka po prvé do kostela přinesla,
aby vás Pánu Bohu obětovala. Patříte Pánu Bohu, jste
jeho dítkami; chovejte se také dle toho!

Příchod mudrců od východu.
(Svátek svatých tří králů.)

Dnes vám budu vypravovatio příchodu mu
drcůoodvýchodu k Ježíškovi.

O Pánu Ježíši jsem vám vypravoval, že přišel na
svět, aby všecky lidi vykoupil. Když se Pán Ježíš na
rodii, byli všickni lidé buď Židy nebo pohany. Židé
věřili v Pána Boha, klaněli se mu a očekávali Vyku
pitele. Ale pohané zapomněli skoro doce!a na Pána
Boha a klaněli se slunci, blesku, zvířatům, obrazům
a sochám, které si sami udělali (z kamene, z'ata nebostříbra© NěkteříZidévědělijiž,žeseVykupitelna
rodil, na př.: pastýři, Simeon, Anna a ti, kterým to
Anna řekla. Z pohanů nevěděl nikdo o narození Vyku
pitele v Betlemě. Pán Bůh chtěl, aby o tom zvěděli
i pohané. Toho času žili v daleké krajině na východní
stranětři králové, kteří se jmenovali:
Kašpar, Melichar a Baltazar. Ríkáse jim
také mudrci od východu, protože byli velice
učení a moudří. Žili sice mezi pohany, ale nebyli tak
pošetilí jako tito. Věřili v Pána Boba, klaněli se mu
a očekávali toužebně Vykupitele. Za to jim Pán Bůh
slíbil, že jim oznámí, až zaslíbený Vy
kupitel přijde na svět.

Co slíbil Pán Bůh sv. třem králům?... Jak se jmenovali
sv. tři králové?... Jak se říká sv. třem králům ještě jinak?



— 61 —

Kde žili svatí tři králové?... Kteří Židé věděli již, že se Vykupitelnarodil?.© Zpohanůještěnikdootomnevěděl.Komu
to chtěl Pán Bůh také oznámiti? Čo slíbil Pán Bůh svatým
třem králům?

Co Pán Bůb slíbil, to také splnil. Když se Pán
Ježíš v Betleměnarodil,ukázala se na nebi ve
liká hvězda, která mnohem krásněji svítila, nežli
všecky ostatní hvězdy Z toho svatí tři králové poznali,
že se již Vykupitel narodil. S radostí vypravili se na
cestu, aby Vykupitele navštívili. Naložili na velbloudy
všecky potřebné věcía zásoby potravy a jeli za hvězdou,
která se před nimi pohybova'a a jim cestu ukazovala.
Po dlouhé cestě přišlišťastně do Jerusalema — a hvězda
zmizela. [ domnívali se, že se Vykupitel narodil v Je
rusalemě.»Kde jest nově narozený král
židovskýře« tázalise lidí. »Viděli jsme hvě
zdu jeho na východě a přijeli jsme kla
něti se jemu.« Té doby vládl v Jerusalemě král
Herodes. Když uslyšel slova mudrců od východu, za
lekl se. Věděl totiž také, že má přijíti Vykupitel, ale
netěšil se na něj, protože byl zlý. Dosud však nevěděl,
kde se Vykupitel narodil. I zavolal všecky učené muže
k sobě a tázal se jich, kde Vykupitel má přijíti na
svět. Tito odpověděli: »Pán Bůh řekl, že se Vykupitel
narodí v Betlemě.« Hned na to povolal Herodes mu
drce od východu a řekl jim: »Jděte do Betlema a
ptejte se pilně po dítěti, a když je naleznete, oznamte
mi; půjdu potom také k němu a budu se mu kla
něti.«

Svatí tři králové byli rádi, že se dověděli, kde se
Vykupitel narodil, a vydali se ihned na další cestu.
Sotva vyjeli z Jerusalema, ukázala se jim zase hvězda
na 'nebi a vedla je až do Betlema. Tam se zastavila
nad chlévem.Pamatujtesi: Hvězda ukazovala
cestu mudrcům od východu až do Be
tlemak Ježíškovi.

Co ukazovala hvězda mudrcům?... Kdo poslal tuto hvě
zdu?... Koho poslal Pán Bůh k pastýřům?... (Co poznali
svatí tři králové, když se jim hvězda ukázala?... Kam přišli
po dlouhé cestě?. . Jak tázali se lidí?... Kdo byl tehdy
králem v Jerusalemě?... Proč senetěšil Herodes na příchod
Vykupitele? Na cose tázal učených mužů? Co mu od



— 65 —

pověděli učení mužové?... Co řekl potom Herodes mrdr
cům?... Co se zase mudrcům ukázalo ? Kam až ukazovala
jim hvězda cestu?...

Svatí tři králové vešli do chléva a nalezli tam
totéž, co dříve pastýřové: Pannu Marii, svatého Josefa
a Ježíška.SotvaJežiškaspatřili,padli na kolena
a klaněli se mu. Přinesitakékrásnédary: zlato,
kadidlo a myrrhu. Jaké dary přineslisvatí tři
králové ? Zlato znáte. Kalich, který kněz v kostele při
mši svaté pozvedá, jest pozlacený. Také kadidlo znáte.
Dává se v kostele na žhavé uhlí, aby vonělo. Ale myrrby
jste dosud neviděly. Myrrha jest drahá, líbezně vonící
mast. Těmi dary chtěli svatí tři králové ukázat svou
radost nad tím, že je Pán Bůh přivedl k Ježíškovi,
svému Synu a Vykupiteli světa.

Potom chtěli se navrátit do jerusaléma, aby ozná
mili Herodesovi, že nalezli. Vykupitele, Ale Pán Bůh
jim řekl, aby toho nečinili, nýbrž aby se navrátili ji
nou cestou do svého domova. Svatí tři králové upo
slechli Pána Boha a odebrali se jinou cestou do své
vlasti.

Koho našli svatí tři králové ve chlévě?... (Coučinili
před Ježíškem?... Co mu obětovali?.,. Kam chtěli potom
jiti?... Co chtěli říci Herodesovi?... (Cojim však Pán Bůh
řekl?... Kudy se tedy odebrali do své vlasti?...

Na památku, že svatí tři králové z tak daleké
země přišli klanět se Pánu Ježíši, slavíme po Váno
cích svátek Svatých tří králů. Denpřed
tím píší křesťané na dvéře začáteční písmena svatých
tří králů: K. M B, aby si připomínali, jak velice svatí
tři králové milovali Pána Ježíše, když tak dalekou
cestu konali, aby se mu klaněli a dary přinesli.

Pán Ježíš měl zajisté radost, že svatí tři králové
všecko doma opustili a k němu přišli. Vy nemáte
k Pánu Ježíši tak daleko. Jen několik kroků do. ko
stela a jste již u něho. Před oltářem hoří v lampě
světlo. Toto světlo ukazuje jako hvězda, že jest na
oltáři tentýž Pán Ježíš, kterému se mudrci ve chlévě
klaněli. Cnoďte k němu rády, abyste se mu lfbily.
A třeba byste mu nemohly obětovat zlata, kadidla a

Biblické katechese. 5



— 66 —

myrrhy, obětovati mu přece můžete. (Co pak asi?
Lásku a modlitbu. A to bude Pánu Ježíšiprávě
tak milé, jako dary svatých tří králů.

Útěk do Egypta a návrat do Nazareta.

Milé dítky! [I dnes budu vám vypravovati o Je
žíškovi. Ale nic radostného, neboť Herodes chtěl Je
žíška zabíti. Svatý Josef a Panna Maria musili s Je
žíškemutéci do Egypta.

Herodes očekával netrpělivě návrat mudrců z Be
tléma. Když však nepřicházeli, domníval se, že se k němu
zůmyslně nevrátili, a rozhněval se proto velice. A protože
měl zlé srdce. přemýšlel, jak by Ježíška zabil. Konečně
vymyslil si něco velice ukrutného a hříšného: naří
dil vojákům, aby šli do Betléma a po
vraždili tam i vokolí všecky chlape
čky u věku do dvou let, Co nařídilHerodes
vojákům? Při tom těšil se nadějí: budou-li zabiti
všickni chlapečkové, bude mezi nimi také Ježíšek.

Ale Pán Bůh nedal ublížiti Ježíškovi. Dříve než
vojáci do Betléma přišli, ukázal se v noci Josefovi
anděla řeklmu: »Vstaň, vezmi dítě i matku
jeho a utec do Egypta; tam buď tak dlouho,
dokud ti zase neřeknu, abys se vrátil, neboť Herodes
bude dítko hledati, aby je zahubil.« Egypt byla ve
lice vzdálená země. (Cesta do Egypta byla dlouhá a
nebezpečná, protože vedla pouští, ve které se zdržo
vali lvi a tygři. Sv. Josef to věděl, ale nezdráhal se
jíti do Egypta, neboť byl poslušný a důvěřoval v Pána
Boha,že ho bude chrániti. Vstal rychle, vzal
Ježíška i Pannu Marii a vydal se ještě
téže nocinaútěkdo Egypta.

Kam se vydal sv. Josef s Pannou Marií a Ježíškem?...
Před kým utíkal?... Co nařídil Herodes vojákům?.. Čím těšil
se Herodes?... Koho Pán Bůh poslal k Josefovi?... Co řekl
anděl Josefovi? Co učinil ihned svatý Josef?...

Nedlouho potom přihnali se vojáci do Betléma.
Prohledali všecky domy a každý kout a kde ch:ape



— 67 —

čka nalezli, hned ho zabili. Ubohé dítky křičely stra
chem a bolestí, matky naříkaly, ruce k vojákům vzta
hovaly a o smilování prosily; ale marně. Vojáci
neohlíželise na jejich prosby a povraždili vše
cky chlapečky, kteří nebyli přes dva
roky staří. Byl mezi nimi také Ježíšek? Nebyl.
Kde byl zatím sv. Josef s Pannou Marií a Ježíškem?
Tak zachránil Pán Bůh svého Syna před ukrutným
Herodesem.

Povražděné chlapečky v Betlémě a okolí nazý
váme také svatá neviňátka, protože nevinně
zemřela.

Milé dítky! Víte, že Pán Bůh jest nejvýš spra
vedlivý. Co to znamená? A skutečněl| Pán Bůh od
měnil povražděné chlapečky a vzal je do nebe, aleukrutného krále Herodesa potrestal.
Poslal na něho broznou a bolestnou nemoc. Po celém
těle jeho udělaly se boule a vředy, maso mu hnilo a
červi ho užírali. Herodes svíjel se bolestí a křičel o po
moc. Ale nebylo mu pomoci. Za trest musil zemříti
v největších bolestech.

Když zemřel, ukázal se zase anděl Josefoviv Egyptě
a řekl mu: »Vstaň, vezmi dítě a matku jeho a navrat
se do vlasti své; neboť zemřel již Herodes, který
chtělJežíškazabíti.«Josef vstal, vzal Ježíškaa Pannu Marii a navrátil se s nimi do
země židovské; ne však do Betléma,nýbrž do
Nazareta, dřívějšího domova.

Kam se svatý Josef navrátil?... Před kým utekl do
Egypta?... (Coučinili vojáci, když přišli do Betlema?...
Jak se nazývají v Betlémě zavraždění chlapečkové? .. Jak od
měnil Pán Bůh svatá nemluvňátka?... Jak potrestal Hero
desa ? Co řekl anděl Josefovi, když Herodes zemřel?...

Všickní lidé, kteří se dověděli o narození Pána
Ježíše, se radovali. Kteří to byli? Jediný Herodes se
neradoval. Proč? Protože byl zlý a ukrutný. Milé
dítky! Hodní lidé mají Pána Ježíše rádi a klanějí se
mu. Ale zlí lidé Pána Ježíše nemilují a nechod. kněmu
do kostela. Kterým se chcete podobati? Herodes se
přetvařoval a lhal, když svatým třem králům řekl, že
se chce také Ježíškovi klanět. Lhaly a přetvařovaly

př



— 63 —

jste se již také? Kdo jest opravdu hodný, nemusí se
ani přetvařovati, ani lháti. Jen zlí lidé se přetvařují
a lhou.

Dvanáctiletý Ježíš v chrámě.

(Ježíš krásným příkladem pro dítky, povzbuzuje k horlivé do
cházce do kostela a do školy; k pobožnosti, k mravnému cho

vání v kostele a ve škole a k poslušnosti.)

Když bylo Pánu Jež.ši dvanáct let, šel s rodiči
svými do chrámu a tam ukázal, že jest
Syn Boží.

Panna Maria a sv. Josef chodívali každoročně do
Jerusaléma na slavnostvelikonoční.Když bylo Je
žíšovi dvanáctlet, vzali ho po prvé s se
bou. Z Nazareta do Jerusaléma bylo daleko. Skoro
celé čtyři dny musilo se tam jíti. Ale dvanáctiletý
Ježíš nelekal se toho. S radostí vydal se na dalekou
cestu. Ještě větší byla jeho radost, když vstoupil po
prvé do chrámu, na který se již dlouho těšil. Slavnost
velikonoční trvala celých sedm dní. Po všecky dny
pospíchal Pán Ježiš do chrámu. Tam se zbožně
modlil a naslouchal pozorně kněžíma
učitelům, kteří vykládali o Pánu Bohu. Při tom
choval se velice způsobně a zbožně. Panna Maria,
sv. Josef a všickni, kteří jeho zbožnost a krásné cho
vání viděli, měli z něho radost. Když bylo po slav
nosti velikonoční, ubíralž se Panna Maria a sv. Josef
s ostatnímipoutníkydomů.Ale dvanáctiletému
Ježíši líbilo se ve chrámutak, že tam zů
stali po slavnosti. PannaMariaa sv. Josefne
věděli o tom. Domnívali se, že šel již napřed se zná
mými z Nazareta. Sli tedy celý den a hledali ho u zná
mých ; ale nikde ho nenalezli a nikdo o něm nevěděl.
I měli o Ježíše velikou starost. Obávali se, že se mu
něco zlého stalo. Starostí ani spáti nemohli. Druhého
dne časně ráno pospíchali zpět do Jerusaléma -a všude
ho hledali.Aleteprvetřetího dnenalezliho
ve chrámě. Můžete si, milé dítky, představiti,jakou



— © —

radost měli, když Ježíše nalezli a viděli, že se mu nic
zlého nestalo.

Kde nalezli Panna Maria a sv. Josef Pána Ježíše?... Kam
chodili Panna Maria a sv. Josef každoročně? ... Kdy vzali Pána
Ježíše po prvé s sebou?... Jak dlouho musilo se jíti z Naza
reta do Jerusaléma?... Jak dlouho trvala slavnost veliko
noční?... Kam chodil Pán Ježíš po všecky tyto dny%... Co
tam dělal?... Jak se tam choval?... Kam se ubírali Panna
Maria a sv. Josef po slavnosti ?... Kde však zůstal dvanácti
letý Ježíš?... Kdo o tom nevěděl?... Kde hledali Pána Je
žíše?... Ale nikde ho nenalezli. Čeho se obávali?... Kam
pospíchali druhého dne časně ráno? Kolikátého dne ho
teprve nalezli?... Kde ho nalezli?...

Co dělal Pán Ježíš tak dlouho ve chrámu? Se
děl mezi učiteli, naslouchalpozornějejich vý
kladu o Pánu Bohu a zaslíbeném Vykupiteli, odpo
vídal na jejich otázky a sám se jich tázal tak moudře
a učeně, že se tomu všickni divili. Ještě nikdy nevi
děli dvanáctiletého hocha, který by byl tak moudrý
a učený. Nevěděli ještě, že Pán Ježíš jest Syn Boží.
O Pánu Bohu jste se učily, že jest vševědoucí, že ví
všecko. Také Pán Ježíš, Syn Boží, jest vševědoucí.
Byl vševědouci i tehdy, když se v Betlémě narodil.
Ale neřekl to nikomu. V Nazaretě žil jako jiné zbožné
dítky.Ve chrámu Jerusalemském ukázal
po prvé, že jest vševědoucí Syn Boží. —
Panna Maria přistoupila k Pánu Ježíši a řekla: »Synu,pročjsinám tak učinil? Hle, otectvůj
i já s bolestí hledali jsme tebe.« Cořekla
Panna Maria? Panna Maria nazývá sv. Josefa otcem
Pána Ježíše. Byl sv. Josef otcem Pána Ježíše? Nebyl.
Byl jen jeho pěstounem. Ale protože o Pána Ježíše
pečoval jako vlastní otec, nazývali ho lidé otcem Pána
Ježíše.Pán Ježíšodpověděl:»Proč jste mne hle
dali? Nevěděli jste, že v tom, co jest
Otce mého, musím býti?« Jak odpovědělPán
Ježíš? Chrám byl dům Pána Boha. Pán Ježíš řekl, že
musí býti v domě Otce svého Je tedy Pán Bůh Otcem
Pána Ježíše. Potom navrátil se Pán Ježíš s rodiči svými
do Nazareta,byl jim poddán a prospíval
jak věkem, tak i moudrostí a milostíu Pána Bohaaulidí.



Co dělal Pán Ježíš tak dlouho v chrámě?... Čemu se
všickní vchrámě divili?... Co Ještě nevědělio Pánu Ježíši?
Kdy již byl Pán Ježíš vševědoucí?... Řekl to také někomu? ...JakžilPánJežíšvNazaretě?..— Kdeukázalpoprvé,žejest
vševědoucí Syn Boží?... Co mu řekla Panna Maria?... Kdo
byl pěstounem Pána Ježíše?... Kdo byl jeho Otcem?... To
řekl Pán Ježíš sám, když Panně Marii odpověděl. Jak jí odpo
věděl? .. Kam se potom navrátil s rodiči svými? ... Tam jim
byl poddán a prospíval jak věkem, tak i moudrostí a milostí
u Pána Boha a u lidí.

Tato slova musím vám vyložiti, abyste jim dobře
rozuměly. Dávejte pěkně pozor!

Pán Ježíš byl Panně Marii a sv. Josefu pod dán,
to znamená, že je poslouchal. Dělal rád a ochotně
všecko, co mu poručili. Ba, nebylo mu ani třeba po
roučet. Bez poručení dělal všecko, o čem věděl, že
se rodičům libí. Dokud byl malý, dělal práce lehčí;
když sesílil| pomáhal pilně sv. Josefu při tesařské
práci. Tesařská práce je těžká. Pán Ježíš byl často
unaven, ale nikdy si nestěžoval. Celých třicet let po
sloucbal rodičů a pomáhal jim. Musil Pán Ježíš po
slouchati? Nemusil, neboť jest Syn Boží, jest Pánem
všeah lidí. Proč tedy poslouchal? Aby dítkám
ukázal, že majíotce svéhoi matku svou
ctíti a poslouchati. Pročbyl PánJežíšrodi
čům svým poddán, proč jich poslouchal?

Pán Ježíšprospíval věkem. Vtom podobal
se všem dítkám. Den ode dne jste starší a větší. Za
několik let budete tak veliké jako vaši starší bratři
nebo vaše sestry. Také Pán Ježíš byl stále
starší a větší Tomu říkáme,že prospívalvěkem.

PánJežíšprospíval též moudrostí. Když
jste začaly chodit do školy, věděly jste ještě málo.
Nyní jste však již mnohem moudřejší. Obzvláště dítky
pilné a pozorné naučily se již mnohým užitečným vě
cem. A čím déle a pilněji budete se učiti, tím více
budete věděti, tím moudřejší budete. Bylo tomu tak
také u Pána Ježíše? Nebylo. Slyšely jste již o Pánu
Ježíši, že byl vševědoucí, že věděl všecko již tehdy,
když se v Betlémě narodil. Neřekl to však nikomu.
Ale čím byl starší, tím více svou mou
drost ukazoval. V chráměpak ukázal po prvé,



— 71 —

že jest vševědoucí Syn Boží. Pamatujte si tedy: Pán
Ježíš prospíval moudrostí, znamená:
čím byl starší, tím více ukazoval svoumoudrost.

Pán Ježíš prospíval konečně i milostí. Co má
dítko na duši, když se narodí? Na křtu svatém očistí
se duše dítka od hříchu dědičného, jest svatá a líbí
se Pánu Bohu. Taková duše má milost Boží.
A když dítko povyroste a jest hodné, poslušné a zbožné,
dostává vždy více milosti Boží, čili prospívá milostí.
Bylo tomu také tak u Pána Ježíše? Nebylo. Pán Ježíš
byl a jest nejsvětější Syn Boží, měl a má tolik mi
losti, že jí více nemohl míti. Ale čím byl starší,
tím více ukazoval svou svatost.

Když slunce vychází, jest na zemi ještě šero. Ale
čím výše slunce jde, tím jasněji jest na zemi, až ko
nečně nastane den. Podobně bylo u Pána Ježíše. Když
se narodil, považovali ho mnozí lidé za obyčejné
dítko; ale čím byl starší, tím více poznávali jeho mou
drost a svatost, až se konečně přesvědčili, že jest
vševědoucí a nejvýš svatý Syn Boží.

Proto se Pán Ježíš líbil Pánu Bohu a všem lidem.
Lidé divili se jeho moudrosti a svatosti a dávali ho
za příklad svým dítkám. A dobře činili, že dávali
Pána Ježíše za příklad svým dítkám, neboť Pán Ježíš
byl nejhodnějším dítkem na světě. Před ním ani po
něm nebylo a není žádného tak hodného dítka. Také
zde ve škole jsou některé velice hodné dítky. Mám
je za to rád. Ale tak hodné jako Pán Ježíš přece ne
jsou.Proto si, milé dítky, musíte vzíti za
příklad Pána Ježíše, který byl ze všech
dítek nejhodnější.

Kam šel Pán Ježíš, když mu bylo dvanáct let?
Jak daleko bylo z Nazareta do Jerusaléma? Ale Pán
Ježíš nelekal se tak dlouhé cesty. Dlouho se již těšil
na chrám, na dům Otce svého v Jerusalémě. A když
se již všickni navrátili dumů, zůstal Pán Ježíš ještě ve
chrámě,aby ukázal, jak rádi máme choditi
do kostela. Milé dítky! Pán Ježíš jest vaším vzo
rem. Choďte také tak rády a pilně do kostela. Máte
kostel tak blízko — nebyla by to banba, kdybyste



— 72 —

z lenosti nešly do kostela? Mohl by z vás Pán Ježíš
míti radost? Jen tehdy, kdybyste byly nemocny, od
pustil by vám Pán Ježíš, že jste v neděli a ve svátek
mši svatou zameškaly. Kdyby se vám někdy pro
špatné počasí nebo pro delší cestu nechtělo do ko
stela, nebo kdyby vám bylo v kostele zima, pomy
slete si: Můj milý Ježíšil Ty jsi konal tak dalekou
cestu do chrámu a zůstal jsi tam i po Slavnosti —
z lásky k tobě chci také jíti do kostela a zůstanu tam
přes celou mši svatou!

Co dělal Pán Ježíš tak dlouho v chrámě? (Seděl
mezi učiteli atd.) Pán Ježíš byl vševědoucí, věděl
všecko od malička a přece seděl mezi učiteli a na
slouchaljim pozorně, aby dítkám ukázal, že
i ony mají pilně do školy choditi a po
zo r dávati. Když jste začaly chodit do školy, ne
uměly jste čísti, psáti, ani počítati; také o Pánu Bohu
jste mnoho nevěděly. Nyní jste se již však mnohému
naučily, obzvláště ty dítky, které jsou při vyučování
pozorny. Později budete se učiti ještě mnohým jiným
a krásným věcem. Choďte tedy pilně do školy a dá
vejte pěkně pozor. Nehrajte sí a nemyslete na nic ji
ného, než na to, čemu se máte učiti. Také v kostele
při kázání neb o křesťanském cvičení dávejte pozor,
abyste Pána Boha víc a více poznávaly a jemu se
líbily.

Pán Ježíš chodil po všecky dny slavnosti do chrá
mu a modlil se tam zbožně, V Jerusalémě bylo mnoho
krásných domů a věcí. Pánu Ježíši líbily se ty věci,
ale největší zalíbení měl v chrámě Božím a v mo
dlitbě. Tak zbožně žil i v Nazaretě. Pracoval rád a
pilně, ale nejraději se modlil. Kdykoli měl trochu
volnou chvilku, přemýšlel o svém nebeském Otci, se
pjal ruce a modlil se. A protože byl moudřejší, než
všecky jiné ditky, poučoval je o Pánu Bohu. Hodné
dítky se radovaly, když se mohly s Ježíškem sejiti;
a které s ním byly Častěji pohromadě, stávaly se jeho
příkladem stále hodnějšími a zbožnějšími. Ale ani ne
zbedné dítky neopovážily se před Ježíšem něco zlého
mluviti nebo dělati, protože věděly, že toho nemá rád
a že jest zarmoucen, hněvá li kdo Pána Boha.



Milédítkyl Chovejte se v kostele ive
škole, doma i na ulici vždy tak zbožně
a mravnějako Pán Ježíš. Pán Ježíšví všecko.
Vidí vás všude, ví i co si myslíte a má radost, když
se modlíte a zlého se varujete. Ale byl by zarmoucen,
kdybyste rodičů a učitelů svých neposlouchaly, na
modlítbu zapomínaly a neslušně se chovaly.

Křest Pána Ježíše.

(jeden Bůh ve třech osobách.)

Minule jste slyšely, že Pán Ježíš celých třicet let
rodičů svých poslouchal a jim pomáhal. Dnes vám po
vím,co Pán Ježíš učinil, když mu bylotřicet let.

Když bylo Pánu Ježíši třicet let, chtěl všem lidem
ukázati, že jest zaslíbený Vykupitel. V téže době po
ručil Pán Bůh Janovi, aby lidi na příchod Vykupitele
připravoval. Svatý Jan tak činil. Kázal lidem u řeky
Jordánu a napomínal jich: »Číňte pokání, litujte svých
hříchů a polepšete se! Co nejdříve přijde Vykupitel.«<
Se všech stran přicházeli k němu lidé a poslouchali
bedlivě jeho kázání. Mnozí z nich litovali opravdu svých
hříchů a slibovali, že se polepší. Ty vzal sv Jan k řece
Jordánu a lil jim vodu na hlavu. Tomu říkáme, že
sv. Jan křtil. Vysvětlím vám ihned, proč sv. Jan křtil.
Kdo chce býti číst, myje se vodou, neboť voda čistí
tělo. O duší jste slyšely, že se podobá Pánu Bohu
a že jest velmi krásná. Kdo hřeší, znečišťuje svou
duši. Lituje-li však hříchů, Pán Bůh mu odpouští a
duše jest zase čistá a krásná. Když sv. Jan křtil, chtěl
tím vlastně říci: Jako voda čistí tělo, tak čistí lítost
duši. Proto litujte svých hříchů, byste se líbili Vyku
piteli, který vidí nejen vaše tělo, nýbrž i vaši duši.
Protože sv. Jan křtil, nazývá se také sv. Jan Křtitel.

Jednoho dne přišel k sv. Janu Pán Ježíš a žádal,
aby ho také pokřtil. Sv.Jan se zdráhal, protože věděl,
že Pán Ježíš jest nejsvětější Syn Boží a že nemá ani



— 74 —

nejmenšího hříchu. I odpověděl uctivě: »Já měl bych
od Tebe pokřtěn býti, a Ty jdeš ke mně?« Ale Pán
Ježíš mu řekl, aby jen tak učinil, že je to vůle Boží.
Sv. Jan uposlechl, a když Pán Ježíš sestoupil do řeky
Jordánu, lil vodu na hlavu jeho. Nyní tedy víte, co
PánJežíš učinil,když mu bylo třicet let:
Sel k sv. Janu a dal se od něho vřece
Jordáně pokřtít.

Co učinil Pán Ježíš, když mu bylo třicet let?... Na co
připravovalsv. Jan lidi?... Jak je napomínal?... Čeho mnozí
z nich litovali?... Co slibovali?... Co dělal svatý Jan s ta
kovými lidmi? ... Jak se nazývásv. Jan, protože křtil?... Kdo
přišel jednoho dne k sv. Janovi?... Kolik let bylo tehdy Pánu
Ježíši?... Co žádal Pán Ježíš od sv. Jana?... (Cověděl svatý
Jan o Pánu fežíši?... (Cozdráhal se učiniti?... Co mu řekl
Pán Ježíš?... Co tedy učinil sv. Jan?

V tom okamžikuotevřelo se nebe nad Pá
nem Ježíšem a Duch svatý sestoupil ve způsobě
holubice na Pána Ježíše. Duch svatý jest neviditelný.
Aby ho lidé viděli, ukázal se jako holubice a vznášel
se nad hlavou Pána Ježíše. Zároveň ozýval se hlas
s nebe: »Tento jest Syn můj milý, v němž
jsem sobě zalíbil.« To bylo zajisténěcone
obyčejného. Pamatujte si to dobře, milé dítky! Při
křtu svatém Pána Ježíše otevřelo se
nebe, Duch svatý sestoupil jako holu
bice na Pána Ježíše a s nebe ozývalse
hlas: »Tento jest 5yn můj milý, v němž
jsem sobě zalíbil.«

Nebe se otevřelo. Hříchemprvníchrodičů
v ráji bylo nebe uzavřeno. Nikdo z lidí nesměl po
několik tisíc let do nebe, protože všickní zdědili hřích
prvních rodičů. Ale Pán Ježíš, Vykupitel světa, otevřel
zase nebe. Kdo v Pána Ježíše věří a jej poslouchá,
dostane se po smrti do nebe.

Duchsvatý sestoupil jako holubice
na Pána Ježíše. Kdyžjsemvámvypravovalo dva
náctiletém Pánu Ježíši, řekl jsem: Pán Ježíš byl již
jako malé dítko nejsvětější Syn Boží a měl tolik mi
losti, že jí více míti nemohl. Ale neukazoval lidem
svou svatost a moudrost najednou. Čím by! starší,



tím více ukazoval svou svatost a milost Boží. Při křiu
svatém pak sestoupil na něho Duch svatý, aby všickni
lidé věděli, že Pán Ježíš jest nejsvětější Syn Boží.

To také oznamoval hlas s nebe. Bylto
hlas Boha Otce. A co pravil Bůh Otec? »Tento jest
Syn můj milý, v němž jsem sobě zalíbil,« t. j. kterého
velice miluji.

Co se stalo při křtu Pána Ježíše?... Opakuj!... Vše
cky!... Co se otevřelo nad Pánem Ježíšem?... Čím by:onebeuzavřeno?...Kdootevřelopětnebe?..| Kdosestoupil
s nebe na Pána Ježíše?... V jaké podobě sestoupil Duch
svatý?... Co se ozývalos nebe?... Čí to byl hlas?. . Co
pravil Bůh Otec? ... Pán Ježíš je tedy Syn Boží a Vykupitel
světa. Kdo jest Pán Ježíš?... Opakujte společně!...

Čí hlas ozýval se s nebe? (Boha Otce.) Kdo
se dal křtít v řece Jordáně? Kdo byl Pán Ježíš?
(Sy n Boží.) Kdo se vznášel nad hlavou Pána Ježíše?
(Duch svatý.) PřikřtuPána Ježíše ukázali se tedy :
Bůh Otec, Bůh Syn a Bůh Duch svatý. Byli to tři
bohové? Nebyli! Pamatujte si dobře: Jest jenom
jeden Bůh. V každé zemi jest mnoho, mnoho
lidí, Ale kolik jest v jedné zemi králů? Jenom jeden.
Podobně jest i u Pána Boha. Jest jenom jeden Bůh,
který jest Otcem všech lidí a králem celého světa.
Kdykoli tedy budete tázány: Jest více než jeden Bůh?
odpověztevždycky: Jest jenom jeden Bůh.
Jak odpovíte vždycky na otázku: Jest více než jeden
Bůh? Bůh Otec, Bůh Syn a Bůh Duch svatý jsou jen
tři božské osoby. První božská osoba jmenuje se Bůh
Otec, druhá Bůh Syn a třetí Bůh Duch svatý. Ale
tyto tři božské osoby nejsou tři bohové, nýbrž jen
jeden Bůh. Pamatujte si tedy o Pánu Bohu: Jest
jenom jeden Bůh, ale vBohu jsoutři osoby.
Ty tři osoby se jmenují: Otec, Syn a Duch
svatý. Co si máme o Pánu Bohu dobře pamatovati?

Před příchodem Pána Ježíše neřekl Pán Bůh li
dem, že jest ve třech božských osobách. Proč ne?
Aby nepovažovali tři božské osoby za tři bohy. Bylo
by to správné považovati tří božské osoby za tři Bohy?
Nybylo, neboť jest jenom jeden Bůh. Teprve při křtu
Pána Ježíše ukázal Pán Bůh lidem, že jest ve třech



osobách. Tři božské osoby dohromady nazývají se
také Nejsvětější Trojice, protože nejsvětějšíBůh
jest ve třech osobách. Jak se jmenují tři božské osoby
dohromady? Kdy ukázal Pán Bůh lidem po prvé, že
jest ve třech osobách?

Milé dítky! Lidé nevěděli mnoho a mnoho let,
že Pán Bůh jest ve tfech božských osobách. Vy se
však tomu učíte již ve škole. Jak jste šťastny! Kdy
koli tedy děláte kříž, dělejte jej uctivě a vyslovujte
zbožně jména Nejsvětější Trojice: Boha Otce i Syna
i Ducha svatého!

Po svém křtu počal Pán Ježíš učiti lidi, chodil
po zemi židovské od místa k místu, povolal učeníky
a vyvolil znich apoštoly, z nichž jako prvního svatého
Petra. Ukázal jim, že jest Syn Boží.

Milé dítky! Dnes uslyšíte, co Pán Ježíš či
nilposvém křtu v řece Jordáně. Po svém
křtu v řece Jordáně nevrátil se již Pán Ježíš do Na
zareta,nýbrž počal učiti. Jak to činil? Chodil
po zemi židovské od místa k místu a všude
učil. (Cesty po zemi židovské byly obtížné, obzvláště
v létě za velice parných dnů. Ale Pán Ježíš nedbal
únavy a učil celé tři roky. Kamkoli přišel, kázal
lidem svaté učení, které z nebe přinesl. Za krátkou
dobu znali všude Pána Ježíše a lidé přicházeli k němu
se všech stran. Mnozí z nichňbyli z dalekých. krajin,
trpěli hlad i žízeň, zimu i horko — ale všecko rádi
snášeli, jen když mohli slyšeti kázání Pána Ježíše.
Pánu Ježíši líbila se jejich horlivost. [ kázal jim, kde
koli se sešli. Neučil však jenom ve školách, tam by
se tolk lidí nebylo vešlo. Pán Ježíš učil také venku,
na polích, na horách i na jezeře. Na jezeře, které
bylo jako náramně veliký rybník, sedl si Pán Ježíš do
loďky a učil lidi, kteří stáli nebo seděli na břehu.
Pamatujtesi tedy: Posvémkřtu chodil Pán
Ježíš po zemi židovské od místa k místua všude učil

Co činil Pán Ježíš po svém křtu?... Jaké byly cesty po
zemi židovské?... Kolikroků učilPánježíš?.. Odkud kněmu
přicházeli mnozí lidé?.. Jmenuj některá místa, kde Pán Ježíš
kázal!?... Jak učil Pán Ježíš na jezeře?



Židovští kněží a učitelé vykládali o Pánu Bohu
v chrámě Jerusalemském a ve školách; ale žádný
z nich neuměl tak krásně kázati a o Pánu Bohu vy
kládati jako Pán Ježíš. Kdo jen jednou Pána Ježíše
slyšel, přál si jeho kázání slyšeti opět a opět. Tak
krásně učil Pán Ježíš, protože byl Syn Boží. Přály
byste si, milé dítky, také něco zvěděti z učení Pána
Ježíše? Nemohu vám ovšem vypravovati všecko, čemu
Pán Ježíš učil, protože je toho mnobo. Reknu vám
z učení Pána Ježíše jenom to nejdůležitější. Něco málo
již znáte, později uslyšíte více. Dávejte pěkně pozor!

O Pánu Bohu učil Pan Ježíš, že jest jenom
jeden Bůh, ale ve třech osobách. Jak se jmenují tři
božské osoby? Dále učil o Pánu Bohu, že jest náš
dobrotivý, ale také nejvýš spravedlivý Otec, který
dobré odměňuje a zlé trestá.

O hříchu prvních lidí učilPánJežíš,že
všem lidem uškodil a nebe uzavřel.

O sobě učil Pán Ježiš, že jest Syn Boží a za
slíbený Vykupite. Že mu tedy lidé věřiti a jej po
slouchati musí, chtějí li přijíti do nebe.

Ano, milé dítky! Kdo chce do nebe při
jíti, musí v Pána Ježíše věřiti a jeho poslouchati.

Co musí činiti kdo chce do nebe přijíti?... Kdo tak
učil? Co učil Pán Ježíš o Pánu Bohu? ... Co ohříchu prvních
lidí?.. (Coo sobě?.

Mnozí uvěřili v Pána Ježíše a posloucbaii ho, co
koli přikazoval. Tito zbožní lidé nazývají se věřící.
Z věřících vyvolil Pán Ježíš učeníky a dvanáct
apoštolů. Jména všech apoštolů nemůžete si ještě
pamatovati. Prozatím pamatujte si jen tři jména: Petr,
Jakuba Jan. Prvním mezi apoštoly učinil
Pán Ježíš svatého Petra. Mnozí posluchačia
učeníci Pána Ježíše odešli po kázání zase domů ku
svým pracím a řemeslům ; ale svatým apoštolům do
volil Pán Ježíš choditi s ním po zemi židovské, aby
všecko viděli a slyšeli, co ku spasení lidí konal. Pán
Ježíš věděl, že bude učiti jenom něco přes tři roky.
Potom chtěl za lidi zemříti a do nebe odejíti: Aby



— 78 —

však lidé na jeho učení nezapomoěli, vycvičil dobře
svaté apoštoly, aby po jeho smrti lidi učili. Pán Ježíš
učil jenom v zemi židovské, ale svaté apoštoly poslal
do všech zemí. Proto se nazývají svatí apoštolové též
poslové Pána Ježíše. Po odchodu Pána Ježíše do nebe
měli svatí apoštolové a všickni, kteří v učení Pána
Ježíše uvěřili, poslouchati svatého Petra, protože ho
Pán Ježíš učinil prvním mezi apoštoly. Pamatujte si
krátce:Z věřících vyvolil Pán Ježíš dva
náct apoštolů a znich jako prvního svatého Petra.

KohovyvolilPánJežíšzvěřících?.© Kohoučinilprvním
mezi apoštoly? ... Které z apoštolů máte si prozatím zapama
tovati? -< Kam odcházeli mnozí posluchači po kázání?...
Co dovolil Pán Ježíš svatým apoštolům?. Kolik roků chtělPánJežíšučiti?.© Cochtělpotomučiniti?...Kamodejíti?...
Kdo měl po jeho smrti lidi učiti?... Ve které zemi učil Pán
Ježíš?... Kam poslal Pán Ježíš svaté apoštoly? ... Koho měli
svatí apoštolové a všickni věřící po odchodu Pána Ježíše po
slouchati?

Před Pánem Ježíšem žilo již mnoho velice hod
ných a zbožných lidí. Ale tak dobrý, přívětivýa svatý
jako Pán Ježíš, nebyl žádný z nich. Pán Ježiš mluvil
vždy jen pravdu, pomáhal ubohým lidem a těšil je;
byl laskavý nejen ku přátelům, nýbrž i k těm, kteří
ho neměli rádi. Vyhledával hříšné lidi, poučoval je a
mírně jim domlouval, aby se polepšili. Modlil se za
všecky lidi, i za ty, kteří mu ubližovali. Z toho po
znali svatí apoštolové a vš'ckni, kteří u něho Častěji
bývali, že tak svatě nemůže žíti člověk, nýbrž jenom
nejsvětějšíSyn Boží. Svatým životem dokázal tedy
Pán Ježíš, že jest Syn Boží a Vykupitel světa. Totéž
dokázal Pán Ježíš ještě jiným způsobem. Konal totiž
takové skutky, kterých žádný člověk vykonati ne
může, i kdyby byl sebe dovednější a moudřejší. Ta
kové skutky nazýváme zázraky. O některých zá
zracích Pána Ježíše budu vám vypravovati v příštích
hodinách. Ze života a zázraků Pána Ježíše poznali
svatí apoštolové i lidé, že Pán Ježíš jest Syn Boží.
Proto ho velice milovali a poslouchali. Pamatujte si
tedy: svatým životem a zázraky dokázal



— 79 —

Pán Ježíš svatýmapoštolům a všem lidem,
že jest Syn Boží.

Čím dokázal Pán Ježíš, že jest Syn Boží?... Opakujtespolečně!...CovždyckymluvilPánJežíš?..© Kekomubyl
laskavý?. «. Jaké lidi vyhledával a poučoval?... Za koho se
modlil?... Co ztoho poznali svatí apoštolovéa všicknilidé?...
Jaké skutky konal PánJežíš? ... Jak nazýváme takové skutky?
Čím tedy dokázal Pán Ježíš, že jest Syn Boží?.

Milé dítky! Kdybyste měly to štěstí, že byste
směly Pána Ježíše jako svatí apoštolové doprovázeti,
když po zemi židovské chodil a učil, zdaž byste ne
naslouchaly jeho svatým slovům s největší láskou a
uctivostí? Zajisté. A nyní hleďte! Totéž učení, které
Pán Ježíš z nebe přinesl a učil, slyšíte zde ve škole
a v kostele. Svatí apoštolové byli posly Pána Ježíše.
Ale zemřeli již. Nyní jsou posly Pána Ježíše bisku
pové a kněží. Čemu Pán Ježíš učil, učí nyní kněží,
Pán Ježíš posílá kněze, aby lidi učili ve škole i v ko
stele. O jaké to stěstí! Poslouchejte tedy s největší po
zorností a uctivostí, Co vám zde a v kostele vyklá
dám. Z nebe je to učení a do nebe přivádí všecky,
kteří je zachovávají.

Pán Ježíš proměnil vodu ve víno.

(jest všemohoucí; zázrak.)

Minule jsem vám slíbil, že v příštích hodinách
budu vypravovati o skutcích a zázracích Pána Ježíše.
Dnes uslyšíteo jeho prvním zázraku.

Pán Ježíš byl pozván se svými apoštoly na svatbu
v Káni Galilejské. Kána bylo městečko nedaleko Na
zareta. Také Panna Maria s mnohými jinými hosty
byla na té svatbě. Při jídle nedostávalo se vína. Sva
tebčané byli chudí a neměli tolik peněz, aby jiné víno
mohli koupiti. Panna Maria zpozorovaia to nejdříve a
měla S nimi útrpnost. Sama jim ovšem pomoci ne
mohla, protože byla také chudá; věděla však, že by
mohl pomoci její Syn. I přistoupila k Pánu Ježíši a



řekla potichu: »Nemají vína.« Pán Ježíš porozuměl,
že ho matka těmito slovy prosí, aby pomohl. Chtěl
sice teprve později všem lidem ukázati, že jest vše
mohoucíSyn Boží; ale protože se Panna Maria
za snoubence přimlouvala, byl ochoten po
moci ihned. Panna Maria znala předobré srdce svého
Syna a věděla, že pomůže. Řekla tedy služebníkům:
>Cokoli vám Syn můj řekne, učiňtel«

Co řekla Panna Maria služebníkům?... Kde byla ta
svatba, na. které byli Pán Ježíš, Panna Maria a svatí apošto
lové? .. Čeho se při jídle nedostávalo?... Kdo to zpozo
roval nejdříve? ... Proč jim nemohla pomoci?... O kom však
věděla, že pomoci může?... (Cořekla Pánu Ježíši? Co chtěl
Pán Ježíš teprve později všem lidem ukázati? Proč byl
ochoten pomoci ihned?

V síni stálo šest velikých kamenných štoudví na
vodu. U Židů bylo totiž obyče em, že si před jídlem
i po jídle umývali ruce; kdo přišel z daleka, tomu
umývány byly i nohy, protože dlouhou cestou byly
zaprášeny a pálily. Pán Ježíš ukázal služebníkům na
ty štoudve: a řekl: »Naplňte je vodoul« Služebníci
hned tak učinili. Potom řekl jim Pán Ježíš: »Nalévejte
a dejte okusiti správci svatby.< Správce svatby mě!
na starosti nápoje a jídla, která byla předkládána ho
stům. Když okusil, shledal, že je to velice dobré —
víno. I divil se, odkud ženich tolik dobrého vína vzal,
a řekl mu: »Každý člověk dává nejprve dobré víno
na stůl a pak, když se hosté dosti napili, dává méně
dobré; ale ty jsi zachoval dobré víno až na konec.«
Zenich však sám nevěděl, odkud by tolik dobrého
vína bylo. I tázali se služebníků, kde víno vzali. Slu
žebníci vypravovali, že na rozkaz Pána Ježíše přinesli
vodu, a že ji Pán Ježíš proměnil ve víno. Pamatujte
ss: V Kánií Galilejské proměnil Pán Ježíš
vodu ve víno.

Co proměnil Pán Ježíš v Káni Galilejské?... Opakuj ještě
jednou '... Opakujtevšecky!... Co stálo v síni?... Jeký byl
u Zidů obyčej?... Co poručil Pán Ježíš služebníkům?...
Služebníci učiníli tak. Co jim potom Pán Ježíš řekl?... Co
shledal správce, když nápoj okusil?... Co řekl ženichovi?...
Co nevěděl sám ženich? I tázali se oba služebníků. Co vy
pravovali služebníci?...



— 81 —

Rády byste věděly, jak Pán Ježíš vodu ve víno
proměnil. Docela snadno. Chtěl jen, aby se voda pro
měnila ve víno, a ihned se tak stalo. Může také ně
který člověk proměniti vodu ve víno? Nemůže. To
může učiniti jenom ten, kdo jest všemohoucí Pán
Ježíš to učinil: Je tedy všemohoucí Syn Boží. Uče
níci a svatí apoštolové věřili již dříve, že Pán Ježíš
jest všemohoucí Syn Boží, ale proměněním vody ve
víno byla jejich víra ještě více upevněna.

Víte již, že takový skutek, který nikdo zlidí vy
konati nemůže, nazývá se zázrak. Některý člověk
jest velice silný. Nosí docela lehce věci tak těžké, že
by jich mnozí jini lidé ani nepozdvíhli. Je to zázrak?
Není, protože to, když ne všickni, aspoň někteří lidé
mohou vykonati. Někteří lidé mají zace tak dobrou
paměť, že si pamatují dlouhý článek, když st ho jen
jednou přečtou. Je to zázrak? Není, protože to ně
kteří lidé dovedou. Jen to, co žádný z lidí, neb všickni
lidé dohromady, i ti nejsilnější a nejmoudřejší, vyko
nati nemohou, co jen Pán Bůh vykonati může, jest
zázrak. Pán Ježíš proměnil vodu ve víno Mohl by to
také některý člověk učiniti? Nemohl. Co učinil tedy
Pán Ježíš, když proměnil vodu ve víno? Zázrak. Byl
to první zázrak Pána Ježíše. Později učinil Pán Ježíš
ještě mnoho jiných zázraků. Pamatujte si tedy: První
zázrak učinil Pán Ježíš v Káni Galilejské.

Kde učinil Pán Ježíš svůj první zázrak?... (Cotam pro
měnil?... Jak to učinil?,.. Něco takového může učiniti jen
ten, kdo jest všemohoucí. Pán Ježíš to učinil. Jaký je tedy?...
Čím to dokázal?... Kdo může učiniti zázrak?...

Milé dítky! Nezapomeňte, že Pán Ježíš jest vše
mohoucí Syn Boží, který všecko může učiniti. První
svůj zázrak učinil v Káni Galilejské na přímluvu Panny
Marie. Kdykoli něčeho potřebujete, proste Pannu Marii
o přímluvu. Její přímluva jest velice mocná.

Kam byl Pán Ježíš se svými apoštoly pozván?
Na svatbě se lidé radují a jsou veselí. Pán Ježíš po
zvání přijal, byl na svatbě a radoval se také, aby
ukázal, že není proti slušným zábavám. Jen ne
slušné a rozpustilé zábavy a hry nelíbí se Pánu Ježíši.

Biblické katechese. 6



— 82 —

Když si tedy, milé dítky, hrajete, hrajte si tak způ
sobně a slušně, aby při vašich zábavách a brách mohli
býti Pán Ježíš, Panna Maria a svatí apoštolové!

Pán Ježíš rozmnožil chleby.

(Chléb darem Božím; modlitba před jídlem a po jídle.)

Milé dítky! Posledně jste slyšely, jak Pán Ježíš
proměnil vodu ve víno. Dnes vám budu vypravovato zázračném rozmnožení chleba.

Pán Ježíš chodil se svými apoštoly po zemi židov
ské od vesničky k vesničce, od města k městu, a všude
učil. Jednoho dne byl tak unavee, že potřeboval od
počinku. I odešel s apoštoly svými do pusté krajiny,
kde skoro žádní lidé nebydlili, aby si tam odpočinul.
Ale i tam přišlo za ním množství lidu Pánu Ježíši se
líbilo, že lidé tak rádi jeho kázání poslouchají. Aby
je za to odměnil, nedopřál si ani oddechu, vystoupil
na horu, aby jej všickni viděti a slyšeti mohli, posadil
se tu s apoštoly a učeníky svými a učil. A když
domluvil, šel k nemocným, které lidé s sebou přinesli,
a uzdravil je.

Zatím přibližoval se večer. Sv. apoštolové přistou
pili k Pánu Ježíši a řekli mu: »Co nevidět bude tma,
lidé jsou z daleka a zde není dosti pokrmů pro tolik
lidí; řekni jim, Pane, aby odešli do nejbližších vesnic
a městeček a nakoupili sobě pokrmů.« Pán Ježíš řekl:
»>Není jim potřebí odchbázeti. Kolik chlebů máte ?«
Apoštol Ondřej odpověděl: »Jest zde jeden pacholík,
který má pět chlebů a dvě ryby; to jest vše, co by
chom rmohli koupit; ale co je to mezi tak mnohéť«
Chleby u Židů nebyly tak veliké jako u nás; byly
nízké a kulaté a podobaly se koláčům. Pán Ježiš
řekl: »Přiveďte toho mládence s chleby a rybami ke
mně a řekněte lidem, aby se posadili.« [ posadili se
Mužů i žen a dětí bylo velice mnoho. Všichni zvě
davě očekávali, co Pán Ježíš učiní.



Kam odešel Pán Ježíš, aby si odpočinul? Kdo přišel za
ním i tam?... Co se Pánu Ježíši líbilo? ... (Coučinil, aby je
za to odměnil? ... Co učinil, když domluvil? ... Zatím přibli
žoval se večer. Co řekli apoštolové Pánu Ježíši?... Pán Ježíš
jim odpověděl, že není třeba, aby lidé odešli. Co se potom
tázal? ... Co odpověděl apoštol Ondřej?.. Jaké byly chleby
u Židů?... Co poručil Pán Ježíš? ... Co měli učiniti lidé ?
Kolik bylo mužů, žen a dětí?...

Pán Ježíš vzal těch pět chlebů a ty dvě ryby,
pohlédl k nebi a modlil se. Potompožehnal
jidlo a dal je učeníkům, aby lidem nosili a rozdávali.
Učeníci nosili a rozdávali všem tolik chleba a tolik
ryb, kolik potřebovali, aby se do syta najedli — a
hle! — ani chleba, ani ryb neubývalo! Pán Ježíš
učinilvelikýzázrak:rozmnožil chleby i ryby.
Co učinil Pán Ježíš? A když se všickni do syta na
jedli, rozkázal Pán Ježíš učeníkům svým: »Sebeřte
drobty, které zůstaly, aby nebyly pošlapány!« Uče
nici sebrali pečlivě drobty a naplnili jimi dvanáct
košů. Zbylo tedy mnohem více chleba, nežli ho z po
čátku bylo. [I divili se všickni tomuto zázraku a vo
lali: »Pán Ježíš jest zajisté onen Vykupitel, kterého
Pán Bůh na svět poslati slíbill« A protože věděli, že
Vykupitel bude také králem židovským, chtěli Pána
Ježíše odvésti do Jerusaléma a tam ho učiniti králem.
Ale Pán Ježíš tomu nechtěl a odešel se svými apo
štoly do jiné krajiny.

Čím nasytil Pán Ježíš veliké množství mužů, žen a dí
tek?... Učeníci rozdávali; ale čeho neubývalo?. . Co poručil
Pán Ježíš, když se všickni do syta najedli?. . Kolik košů na
plnili sv. apoštolové?... Čím chtěli Pána Ježíše učinit?
Ale Pán Ježíš nechtěl. Kam odešel se svými apoštoly?...

Co poručil Pán Ježíš učeníkům svým, když všickni
lidé do syta se najedli? Pán Ježíš nechtěl, aby drobty
zůstaly ležet a bylypošlapány, protože chléb jest
dar Boží. Kdyby Pán Bůh nedával lidem chleba,
musili by trpěti hlad, ba musili by hladem zahynouti,
Právě jste slyšely, že Pán Ježíš nasytil lidi, kteří za
ním přišli, aby poslouchali jeho učení. Jak to učinil
Pán Ježíš? Ano, Pán Ježíš rozmnožil zázračným způ
sobem chleby a ryby a nasytil celé množství. Lidé
divili se tomu. Když jsem vám o tom vypravoval, di

O*



— 84 —

vily jste se také. A přece rozmnožuje Pán Bůh chléb
každého rokul Jak to! Hleďte! Lidé pole zorají, za
sejí obilí a jdou domů. Po několika dnech obilí klíčí,
Pán Bůh pošle déšť, slunéčko hřeje, obilí roste, do
stává klasy a v těch klasech jest plno obilí. Malou
hromádku obilí lidé sejí — a velikou hromadu obilí
klidí. Kdo rozmnožil to obilí? Pán Bůh! Milé dítky!
Tak stará se Pán Bůh každého roku o lidi a dává
jim obilí, aby si mohli napéci cbleba, koláčů, housek
a jiných jídel. Podobně rozmnožuje Pán Bůh trávu
a jiné rostliny, aby i zvířata hladu netrpěla. Tak do
brotivý je Pán Bůh! Proto si musíme chleba a jiných
jídel jako daru Božího vážiti a opatrně s nimí zachá
zeti. Nikdy nesmíme ani nejmenším kouskem chleba
pohazovati, protože by to byl hřích. Buďte rády, že
máte vždycky dosti chleba, abyste se najedly. Nemů
žete-li ho snísti, dejte jej chudým lidem. Pán Bůh
dává růsti tolik obilí, aby všichni lidé mohli se na
jisti. A kdyby vám chléb spadl a se zamazal, nemy
slete, že jej smíte zahodit. Pes, ptáčkové, ryby a jiná
zvířata snědí jej s chutí. Pán Bůh dává lidem chléb,
aby jej jedli, a ne aby jím pohazovali. Kdo s chlebem
nešetrně a neuctivě zachází, toho Pán Bůh trestá a
nechá ho trpěti nouzi. Jak mnozí lidé jedli by rádi
chléb, kterého si dříve nevážili!

Nesmíte také obilí svévolně kazit a škodu dělat,
neběhejte v obilí, pasete-li, dávejte pozor, aby doby
tek nedělal škody ; trháte-li ovoce, nepoškozujte stromů!
Všecko, co venku roste, jest dar Bož!, kterého si máme
vážiti.

Čím jest všecko, co venku roste? .. Kdo rozmnožuje
každoročně obilí?... Jak máme s chlebem zacházeti?... Ja
kým lidem máte dáti chléb nebo jinou almužnu? .. Komu
mate dáti chléb, který vám spadl a se zamazal?... Jak tre
stává Pán Bůh ty, kteří s chlebem nevuctivězacházejí?... Na
co máte dáti pozor, pasete-li dobytek?... Čeho máte dbáti,
trháte-li ovoce?... Čím jest chléb, obilí, ovoce a vše, co
venku roste?

Že ch!éb jest darem Božím, ukázal Pán Ježíš ještě
jiným způsobem. Dříve než chleby a ryby rozdávati
poručil,pohlédl knebi a modlil se. Milé



— 85 —

dítky! Pán Ježíš pohlédl k nebi, aby nám ukázal, že
chléb jest darem Pána Boha, který v nebi přebývá.
Co ukázal Pán Ježíš tím, že pohlédl k nebi? Pán Ježíš
se modlil,aby ukázal, že i my máme se před
jídlem a po jídle modliti a PánuBohuza
všecko děkovati. Co ukázal Pán Ježíš tím, že se před
jidlem modlii? Byly již doby, kdy lidé měli takový
hlad, že jedli travu a kůru se stromů, ano hladem
i umíralil Vy máte pokrmů hojnost a zdravých. Dě
kujte za to Pánu Bohu, který se o vás tak laskavě
stará. Nezapomínejte na modlitbu před jídlem a po
jidle! Kdyby vám některý člověk dal jen jedno ja
blíčko, co byste jako zdvořilé dítky učinily? A Pánu
Bohu, který vám i vašim rodičůma všem lidem ráno,
v poledne 1 večer jísti dává, byste neděkovaly ? To by
bylo ošklivé a nevdéčné. I kdybyste měly ve iký hlad,
sepněte nejdříve ruce a pomodlete se, aby vám Pán
Bůh vždycky dal, čeho potřebujete. A máte-li více,
než potřebujete, nezapomeňte na chudé, kteří trpí
nouzi, a dejte rády almužnu. Kdo rád almužnu dává,
tomu Pán Bůh mnohonásobně vynahradí. Když jdete
o prosebných dnech v průvodu do polí, modlete se
s ostatními lidmi, aby Pán Bůh dal úrodu, a říkejte
zbožně slova Orčenáše: »Chléb náš vezdejší dej nám
dnes!«

Zalovení ryb.

(Na Božím pozehnání všecko záleží.)

O kterých dvou zázracích Pána Ježíše jste již
slyšely? Dnes vám budu vypravovat o zázračnémzaloveníryb.

V zemi židovské bylo jezero Genezaretské. Toto
jezero bylo větší, nežli všecky rybníky, které jste do
sud viděly. Kdyby bylo zamrzlé a šly byste po něm,
musily byste jíti po jého délce šest hodin, po jeho
šířce tři hodiny, abyste je přešly. Pro tuto velikost
říkali mu lidé také moře Genezaretské, V G :nezaretském
jezeře bylo mnoho ryb, které rybáři do sítí chytali a



prodávali. Někteří ze sv. apoštolů byli rybáři. Také
sv. Petr, kterého Pán Ježíš učinil prvním mezi apo
Stoly, byl rybářem. K tomuto jezeru přišel jednoho
dne Pán Ježíš. Nesčíslné množství lidu hrnulo se za
ním, aby poslouchalo jeho učení. Pán Ježíš vstoupil
na loď, která patřila Petrovi, a řekl, aby odpluli ma
ličko od břehu. Potom posadil se na lodi a kázal
lidem, kteří na břehu stáli nebo seděli. Když kázání
ukončil, řekl Petrovi a jeho bratru Ondřejovi: »Za
jeďte dále na jezero a rozestřete síti k loveníl« Svatý
Petr odpověděl: »Mistře, po celou noc jsme lovili a
žádných ryb jsme nechytili; ale k slovu tvému, protože
to poroučíš, rozestru siť poznovu.« Když síť rozestřeli
a do vody hodili, byla ihned pina ryb, takže se trhala.
I zavolali ostatní apoštoly na pomoc. Ti přijeli a na
plnili rybami obě lodky, že se téměř potopovaly. Pa
matujtesi: Na rozkaz Pána Ježíše zalovili
sv. apoštolové ohromné množství ryb. Když
sv. Petr tento zázrek uzřel, obešla ho hrůza, padl
k nohám Ježíšovým a zvolal: »Odejdi ode mne, Pane,
neboť jsem člověk hříšnýle Domníval se, že pro své
hříchy neulovil za celou noc žádných ryb, a že ani
proto nezasluhuje, aby Pán Ježíš, nejsvětější Syn Boží,
byl na jeho lodi. Ale Pán Ježíš mu řekl: »Neboj se,
od tohoto času budeš lovit lidi!« "Těmito slovy chtěl
Pán Ježíš říci: »Jsi mým apoštolem, budeš jako já
lidi učiti a uvedeš jich do nebe více, nežli jsi ulovil
ryb do síti. A skutečně! Sv. Petr i jiní apoštolové
zanechali všeho a chodili neustále s Pánem Ježíšem po
zemi židovské.

Na kterém jezeře stalo se zázračné zalovení ryb?... Na
čí loď vstoupl Pán Ježíš?... (Coporučil, když kázání ukon
čil?... Co «dpověděl sv Petr? ... Jaký zázrak se stal, když
na rozkaz Pána Ježíše hodili síť do vody? ... Koho sv. Petr a
Ondřej volali na pomoc?... (Co zvolal sv. Petr, když spatřil
tento zázrak? ... Co mu řekl Pán [ežíš? Co chtěl Pán Ježíš
těmito slovy říci?...

Milé dítky! Zázračné zalovení ryb na jezeře Genezaretskémjestvelicepoučné| Sv.Petrlovilryby
po celou noc. Kolik jich ulovil? A přece chytají se
rvby v noci snáze nežli ve dne! Hodil síť do vodv



— 87 —

jednou, po druhé i po třetí, ale místo ryb bylo v síti
trochu kamení a větviček, které do jezera se stromů
na břehu jeho rostoucích spadly Když však hodil síť
do vody na rozkaz Pána Ježíše, byla ihned plna ryb.
Na Božím požehnání všecko záleží. Na čem
všecko záleží? Opakuj! Opakujte všecky! Tak jest,
milé dítky, při každé práci. Kdyby rolník sebe lépe
pole zoral a sebe lepší semeno zasil, bez požehnání
Božího byla by práce jeho marna. A kdyby zahrad
ník ošetřoval květiny nebo stromy co nejpečlivěji, bez
požehnání Božího by nekvetly, ani ovoce nenesly.
Jediný prudký mráz spálí nejkrásnější květy, jediné
krupobití zničí celou úrodu. Chtějí-li tedy lidé, aby
jejich práce nebyla marnou, musí nejdříve Pána Boha
prosit o požehnání. Tím ovšem neříkám, že mají lidé
jenom o požehnání Boží prosit a při tom lenošit. Pán
Bůh chce, aby lidé pracovali a o požehnání jeho pro
sil. Jako ptáka k letu, tak stvořil Pán Bůh člověka
ku práci. Lenochům Pán Bůh nedává svého pože
hnání.

Milé dítky! Zapamatujte si dobře přísloví: »Na
Božím požehnání všecko záleží ,« a řiďte se dle něho!
Když nějakou práci začínáte, proste nejdříve Pána
Boha o požehnání. Proto se před vyučováním i po
něm modlíme, aby Pán Bůh požehnal našemu učení.
Tak čiňte i před prací a po práci. — Nespoléhejte
však jenom na Boží požehnání. Pán Bůh chce, abyste
se samy přičinily, pozor dávaly a úkolůrmn se učily.
A kdyby ta práce, kterou máte vykonati. by.a sebe
obtížnější, budete-li dříve o požehnání Boží prositi,
snadno ji vykonáte!

Utišení bouře na moři.

(V nebezpečenství důvěřuj v Boha.)

Milé dítky! Dnes uslyšíte o jiném zázraku, který
Pán Ježíš učinil na jezeře Genezaretském, totiž: o zázračném utišení bouře na moři.



— 88 —

Jednoho dne vstoupil Pán Ježíš s apoštoly svými
na loď a poručil, aby jeli na druhou stranu moře Ge
nezaretského. Učeníci jeho a mnozí lidé pluli na lo
dícb za ním. Chůzí a kázáním byl Pán Ježíš unaven.
I posadil se v lodi a usnul. Pojednou strhla se na
moři hrozná bouře: nebe se zachmuřilo, z černých
mraků šlehaly blesky, hrom burácel a prudký vítr se
zdvihl. Na moři udělaly se ohromné vlny, které lodí
jako míčem sem a tam zmítaly. Voda stříkala do lodi
a apoštolové se obávali, že se loď potopí Ale Pán
Ježíš spal klidně dále, jakoby žádného nebezpačenství
nebylo. Sv. apoštolové věděli sice, že by jim Pán Ježíš
mohl pomoci, ale neměli odvahy ho zbuditi. Když
však bouře byla stá'e silnější a vlny jako domy vysoké
lodí házely, že ve všech koutech praskala — tu při
stoupili plní strachu a hrůzy k Pánu Ježíši, zbudili ho
a prosili: »Pane, zachovej nás, hynemel
Jak prosili sv. apoštolové? Pán Ježíš jim odpověděl:
>Co se bojíte, malověrní?« "Těmito slovy chtěl Pán
Ježiš říci: Tak malou důvěru máte ve mne, že se bo
jíte? Nevíte snad, že se vám nic zlého státi nemůže,
jsem-li s vámi? Či myslíte že vám ve spaní nemohu
pomoci? Potom vstal, přikázal větru a moři, aby se
utišily — a v okamžiku bylo po bouři. Milé ditky!
Kdybyste prudce běžely a někdo na vás zavolal:
»Stůjte!«, mohly byste v okamžiku klidně státi? Ne
mohly. Prudce rozjetý vůz nelze ihned zastavití. Po
dobné nelze ani prudký pohyb vody najednou zasta-.
viti. Rozbouřené moře potřebuje mnoho hodin, někdy
i několik dní, aby se uklidnilo. Když však Pán Ježíš
poručil, utišil se vítr a uklidnilo se moře v okamžiku.
Mohl by také některý člověk, na př. některý mocný
král nebo císař utišití v okamžiku bouři na moři?
Nemohl, protože žádný, ani nejmocnější člověk nemá
tolik moci. Pán Ježiš to učinil, protože mohl učiniti
všecko, cokoli chtěl. Někteří lidé nevěděli ještě, že
Pán Ježíš jest všemohoucí Syn Boží; proto se divili
zázračnému utišení bouře na moři a pravili: »Kdo
je tento, že ho větry i moře poslouchají?« Poznali
z tohoto velikého zázraku, že Pán ježíš jest v pravdě
Synem Božím a Vykupitelem světa, za kterého se vy



— 33 —

dával.Pamatujtesi tedy: Pán Ježíš utišil bouři
na moří.

Přes které jezero plul Pán Ježíš se svými apoštoly ?
Co se pojednou strhlo? Jak veliké byly vlny?... Čeho se
obávali sv. apoštolové? ... Co dělal Pán Ježíš v lodi?... Jak
prosili sv. apoštolové Pána Ježíše? ... (Cojim odpověděl Pán
Ježíš?... (Cochtěl Pán Ježíš těmi slovy říci?... (Co přikázal
Pán Ježíš větrům a moři? |. Co se stalo vtom okamžiku?
Co poznali lidé z toho zázraku?..

Také zázračné utišení bouře na moři jest velice
poučné Co řekl Pán Ježíš apoštolům, když ho pln:
strachu a hrůzy zbudili? Káral je, že měli tak málo
důvěry v něho. Měli přece věděti, že jim Pán Ježíš
vždy a všude může pomoci. Pán [ežíš pomohl v Káni
Galilejské. Jak? Nasytil veliké množství mužů, žen a
dítek. Čím? Pomohl i chudým rybářům, kteří celou
noclovili, ale žádných ryb neulovili. Jak? Proto svatí
apoštolové neměli míti žádného strachu před bouří,
protože byl s nimi Pán Jež.š. O Pánu Ježíši věděli
přece sv. apoštolové, že jest vševědoucí a všemohoucí
Syn Boží. Proto také žádal Pán Ježíš od apoštolů,
aby mu vždy a ve všem důvěřovali. Tutéž důvěru
žádá Pán Ježíš i od nás, Vy ovšem, milé dítky, nevíte
ještě o žádných velikých starostech a bolestech. Jste
zdrávy, rodiče se o vás starají a dávají vám všecko,
čeho potřebujete. Netrpíte nouze ani hladu. Přeji vám,
aby se vám vždycky dobře dařilo Ale přece vám mu
sím říci, že i vás někdy může potkati neštěstí, že mů
žete onemocněti, nebo že onemocní a zemrou vám
rodiče, že snad i bída a bolest na vás přijde. Budete
potom prositi o pomoclidi, ale lidé nemohou vždycky
pomoci. Když jest dítko nemocno, jak ráda by mu
maminka pomohla, ale nemůže vždycky. Pán Ježíš
však může, neboť jest všemohoucí: může učiniti, co
koli chce. Pán Ježíš je také vševědoucí: ví o všech
lidech na celém světě, ví, jak se jim daří, co je bolí
a trápí. Proto, milé dítky, důvěřujte v Pána Ježíše a
proste ho jako sv. apoštolové: »Pane, zachovej nás »
hyneme!« Ano, milé dítky! Nezapomeňte nikdy na
důvěru v Pána Ježíše. Budete li v něho důvěřovati a
o jeho pomoc prositi, pomůže vám jako svým apo



— A —

štolům na moři. Člověk není nikdy opuštěn. Třeba
Pána Boha nevidíme, jest přece u nás — a když jest
nouzenejvyšší, pomoc Boží nejbližší!

Uzdravení slepce u Jericha.
(Jak se máme chovati k chudým, ke starcům, k žebrákům.)

O kterých zázracích Pána Ježíše jste slyšely?
Nyní vám budu vypravovati o zázračném uzdra
vení nemocných. Nemocnílidé nemohoupra
covati, jídlo jim nechutná, celé noci nemohou spáti a
trpí bolesti. Který nemocný člověk by si nepřál, aby
byl zase zdráv? | Kdo z vás byl již nemocen? Po čem
tehdy nejvíce jste toužily? Zajisté že po zdraví. Aby
se nemocní uzdravili, volají k sobě lékaře. A dobře
dělají, neboť lékaři nemocem rozumějí Lékař nemoc
ného prohlédne a předepíše léky. Mnohý nemocný se
uzdraví, ale trvá to obyčejně delší dobu. Někdy ani
nejdovednější lékař nemůže,pomoci a nemocný zemře.
Pán Ježíš však uzdravoval nemocnédo
cela jinak. Nepředepsalani léků, ani prášků, ani
mastí. Dotekl se jenom nemocného, nebo řekl, aby
byl zdráv — a v tom okamžiku byla nemoc ta taml
PánJežíšuzdravoval zázračně.

Dnes vám budu vypravovati o uzdravení
slepceu Jericha.

Jericho bylo město, do kterého Pán Ježíš právě
šel. Před ním i za ním šlo veliké množství lidu.
U cesty seděl slepý žebrák. Již z daleka slyšel hluk
a hovor lidí. [I tázal se, co se to děje a kdo tudy
jde? Lidé mu řekli, že jdou s Pánem Ježíšem do Je
richa. Slepý žebrák sc zaradoval, že Pán Ježíš je tak
blízko. Slyšel již několikráte o něm, jak veliké zá
zraky činí a jak jest laskavý ke všem lidem, obzvláště
K ubohým a nešťastným. Nemohl však k Pánu Ježíši
jíti, protože byl slepý. I volal silným hlasem: »Ježíši,
smiluj se nade mnoul« Lidé ho okřikovali, aby tolik
nekřičel. Ale on nedbal jejich napomínání. Již dlouho



— 91 —

přál si setkati se s Pánem Ježíšem, protože věřil, že
jenom Pán Ježíš může mu pomoci. Proto volal ještě
více: »Ježíši, smiluj se nade mnou!e

Pán Ježíš se zastavil a tázal se ho vlídně: »Co
chceš, abych ti učinil?ř. Slepý žebrák odpověděl:
»Pane, učiň, abych viděll« Z těchto slov můžete,
milé dítky, poznati, jak velikým neštěstím jest slepota.
Slepec byl žebrákem a musil často hlad trpěti; ale
neprosil Pána Ježíše o almužnu. Jedíným jeho přáním
bylo, aby viděl. Pán Ježíš mu řekl: »Prohlédnil
Víra tváttě uzdravila.« Co mu řeklPán Ježíš?
Těmi slovy chtěl Pán Ježíš říci: (Chci, abys viděl,
protože jsi uvěřil, že jsem všemohoucí Syn Boží a
Vykupitel, kterého Pán Bůh lidem slíbil. V tom oka
mžiku zmizela slepota a žebrák viděl. © jak se ra
doval, když spatřil přelsskavou tvář Pána Ježíše, modré
nebe a zelené hájel Sel ihned s ostatními lidmi za
Pánem Ježíšem a chválil ustavičně Pána Boha za do
brodiní, které mu Pán Ježíš prokázal. Pamatujte si:
Pán Ježíš uzdravil slepceu Jericha.

Koho uzdravil Pán Ježíš u Jericha?... Kdo šel před
i za Pánem Ježíšem? Kdo seděl u cesty?... (Coslyšel již
z daleka?... Po čem se tázal?... Co řekli mu lidé?. . Kdo
se nad tím zaradoval?... (Coslyšel již několikráte o Pánu Je
žíši?... Jak volal na Pána Ježíše? .. (Comu lidé říkal? ..
Kdo nedbal jejich napomínání?... Jak otázal se Pán Ježíš
slepce?... Co odpověděl slepý žebrák ?. Co mu řekl Pán
Ježiš?... (Co se stalo v tom okamžiku?... Co činil uzdra
vený?

Lidé okřikovali slepého žebráka, aby na Pána
Ježíše tak hlasitě nekřičel. Okřikl ho také Pán Ježíš?
Nikoli. Měl s ním útrpnost, zastavil se, inluvil s ním
vlídně a uzdravil ho. Tím ukázal Pán Ježíš, že i my
máme míti útrpnost schudými, nemoc
nými aastarý milidmi.

Chudý člověk zkusí mnoho. Musí jíti dům od
domu a žebrati, Hodní lidé dají mu almužnu, ale
nemilosrdní ho odbudou. O jak to bolí takového že
bráka, nenalezne-li milosrdenství. Pracoval by rád,
ale nemůže, protože je starý nebo nemocný. Již stáří
samo přináší mnohou svízel. Staří lidé slabostí sotva



— 92 —

se vlekou, špatně dýchají, úly se třesou. K stáří při
pojují se obyčejně i různé nemoci, z nichž nejhorší
jest slepota. — Dle příkladu Pána Ježíše mějte i vy,
milé dítky, útrpnost s chudými a starými lidmi. Také
vy můžete někdy onemocněti nebo zchudnouti. Přály
byste si pak, aby lidé s vámi útrpnost měli a vámdobrodiníprokazovali?Zajisté!© Čiňtetedytakévy
tak! Mějte v uctivosti staré jidi a pozdravujte je zdvo
řile. Pro churavost svoji bývají staří lidé někdy ne
trpěliví a nevrlí. Mějte s nimi trpělivost a vyhovte
ochotně jejich přání. Tím se zavděčíte jim i Pánu
Bohu. Žebrákům dejte almužnu s radostí a laskavostí
a nemáte-li samy ničeho, co byste jsm daly, promluvte
aspoň vlídně s nimi. Laskavé slovo je také almužna.
Největší útrpnost mějte s mrzáky, obzvláště se slepci.
Nemůžete jim ovšem pomoci jako Pán Ježíš, ale po
zorně a laskavě je převésti přes ulici, dáti jim almužnu;
vlídně s nimi promluviti můžete vždycky.

Uzdravení služebníka setníkova.

(Jak se máme chovati ke služebným, k nemocným, k pánům.)

Milé dítky! Pamatujete si ještě, koho Pán Ježíš
uzdravil u Jericha? Dnes vám budu vypravovati o ji
ném zázračnémuzdravení: Pán Ježíš uzdravilslužebníka setníkova.

Ve městě Kafarnaum na břehu jezera Genezaret
ského žil římský setatk. V Kafarnaum byli totiž vo
jáci a setník byl jejich pánem nebo velitelem. Setník
nebyl Žid, ale měl Židy rád a vystavěl jim za své
peníze školu. Tento setník měl služebníka, kterého
velice miloval, a ten byl na smrt nemocen. Zavolal
již několik lékařů k němu, ale žádný honemohl uzdra
viti. Tu uslyšel, že Pán Ježíš jest na cestě do Kafar
naum. I zaradova! se; ale protože si netroufal k Pánu
Ježíši jíti sám, poslal několik nejváženějších mužů
města poprosit jej. aby služebníka jeho uzdravil Pán
Ježíš šel. Když byl již nedaleko domu, vyšel mu setník



sám vstříc a pravil: »Pane, nejsem hoden,
abys vešel podstřechu mou, aletolikorcislovem, a uzdraven bude služebník
m ů j.« Řeknu vám slova setníkovaještě jednou: »Pane,
nejsem ...« (Co řekl setník Pánu Ježíši? Opakujtevšecky!.© Těmitoslovychtělsetníkříci:Nejsem
hoden, nezasluhují si, abys vešel do domu mého, pro
tože jsi Syn Boží a já poban. Není také třeba, abys
šel až do domu mého; řekneš-li jen, bude můj slu
žebník ihned zdráv. Pánu Ježíši bila se víra setní
kova a chválil ho přede všemi, kteří ho provázeli.
Řekl dále, že takoví pobané, jako setník, přijdou spíše
do nebe nežli Židé, kteří nechtějí uvěřiti v Syna Bo
žího a Vykupitele světa. Pak odměnil také setníka za
jeho víru a řekl mu: »Jdi, a jak jsi uvěřil, staň se
tobě!l« A v tu chvíli byl služebník uzdraven.

Koho uzdravil Pán Ježíž?... Ve kterém městě bydlil
setník?... Jakého služebníka měl setník?... © kom slyšel
setník, že jest na cestě do Kafarnaum?... Koho poslal setník
k Pánu Ježíši?... Potom šel sám vstříc Pánu Ježíši a co
řekl?... Opakujte ještě jednou všecky!. Co řekl Pán Ježíš
setníkovi?... Co se stalo v tu chvili?...

Setaík byl zajisté hodný pán, protože měl slu
žebníka svého tak rád.. Jiný pán byl by si snad po
myslil: Aťsi zemře! Nemohu za to. Vezmu si jiného
služebníka; za peníze mi každý poslouží. Setník však
měl dobré srdce, zacházel se všemi svými služebníky
laskavě a pečoval o jejich zdraví. Tak laskavě má
zacházeti každý pán se svými služebníky. Vy ovšem,
milé dítky, nemáte ještě žádných služebníků, ale mají
je snad vaši rodiče. Jak se k nim máte chovati? Jak
se k nim choval setník? A setník byl veliký a mocný
pánlChovejteseproto keslužebníkům
přívětivě. Potřebujete-liněčehood nich, požádejte
je o to slušně; nikdy však nesmíte s nimi hrubě a
nelaskavě zacházeti. Nemyslete, že jsou služebníci něco
méně než ostatní lidé. Pán Bůh má všecky lidi stejně
rád. Kdyby některý ze služebníků onemocněl, jděte
k němu ve volné chvíli a poslužte mu. Nemocnýčlo
věk nemůže si sám pomoci. Pán Bůh chce, aby mu
zdraví lidé pomáhali a sloužili.



— 94. —

Pravil jsem, že setník byl hodný pán, protože
měl služebníka svého rád a pečoval o něho. Co my
stíte však, milé dítky! Kdyby ten služebník býval le
nivý, neposlušný a neuctivý, by! by ho měl jeho pán
také tak rád? Zajisté ne. Chtějí-li tedy služebníci,
aby je páni jejich měli rádi a o ně pečovali, musí
pilně pracovati, na slovo poslouchati
a uctivě se chovati. Jen tehdy by nesměliupo
slechnouti, kdyby jim páni něco poroučeli, co Pán
Bůh zapovídá. Milé dítky! Mnohé z vás půjdou po
zději do služby nebo do učení. (Chcete, aby s vámi
pán: nebo mistři byli spokojeni? Zajisté.

Chcete-li toho dosáhnouti, cvičte se v pracovi
tosti, poslušnosti a uctivosti již teď. Dělejte úkoly
řádně, pilně se učte a poslouchejte na slovo doma
i ve škole. Pak vás bude míti nyní i později každý rád.

vDYVzkříšení dcery Jairovy.

Dosud jsem vám vypravoval, jak Pán Ježíš uzdra
vil zázračně dva nemocné. Které? Podobně uzdravil
Pán Ježíš ještě mnoho, mnoho nemocných. Byly to
veliké zázraky. Všickni, kteří je viděli, neb o nich
slyšeli, divili se jim a poznávali z nich všemohoucnost
Pána Ježíše. Ale Pán Ježiš činil ještě větší zázraky!
Zajisté jste ještě nikdy neslyšely, že by některý mrtvý
čověk zase oživl. Když některým rodičům zemře
dítko, jak rádi by je zase vzkřisili, aby dále žilo a jim
radost působilo, Ale nedovedou toho, i kdyby sebe
více plakali a naříkali. Nedovede toho ani nejdoved
nější lékař. Jen Pán Ježíš to učinil. Ano, milé dítky,
Pán Ježíš křísil mrtvé.

O jednom takovém vzkříšení budu vám dnes vy
pravovati.

Na svých cestách po zemi židovské přišel Pán
Ježíš po delší době opět do Kafarnaum. Sotva se.lidé
o tom dověděli, přiběhli k němu, vítali ho a radovali
se, že je Pán Ježíš zase navštívil. Mimo jiné přistoupil
k němu také představený školy, jménem Jairus.



Ten měl žjedinou dceru, dvanáctiletou, na smrt ne
mocnou. Ze strachu, aby mu milovaná dcera neze
mřela, padl k.nohám Ježíšovým a prosil ho snažně :
»Pane, dcera má umírá. O pojď, vlož na ni ruku svou
a ona bude zase zdrávale Dobrotivý Pán Ježíš vy
slyšel jeho prosbu a šel s ním. Učeníci a mnozí lidé
doprovázeli ho. Ještě nepřišli k domu, když jim slu
žebník Jairův přiběhl naproti a zvěstoval smutnou
novinu: »Dcera tvá již zemřela; netrmácej tedy déle
Mistral« Služebník ten se domníval, že Pán Ježíš může
jen nemocné uzdraviti. Že by také mohl křisití mrtvé,
toho se nenadál. Proto řekl Jairovi, aby Pána Ježíše
ušetřil cesty až do domu, protože veškerá pomoc
jest marna. Jairus ulekl se hrozně. Zbledl, třásl se na
celém těle a nemohl promluviti ani slova. Ale Pán
Ježíš ho těšil: »Neboj se! Věř jen ve mne a dcera
tvá bude zase zdráva.«

Kdo padl v Kafarnaum k nohím Ježíšovým?... Jak stará
byla dcera Jairova?... Jak byla nemocna?... Jak prosil Jairus
Pána Ježíše?... Kdo jim přiběhl naproti? ... (Cozvěstoval
služebník Jairovi?... Kterými slovy těšil Pán Ježíš Jaira?

Když přišli do domu Jairova, spatřil Pán Ježíš
mnoho lidí, kteří pro zemřelou dceru plakali. Byli
tam i budebníci, kteří dle tehdejšího obyčeje hráli
u mrtvého smuteční písně Pán Ježíš jim řekl: »Proč
pláčete a děláte hluk? Dívka neumřela, ale spí.« I po
smívali se mu někteří, protože věděli, že dívka zemřela.
Nevěděli ovšem ještě, že Pán Ježíš může křísiti mrtvé
právě tak snadno, jako my budíme ty, kteří usnuli. Pán
Ježíš poručil všem cizím lidem, aby odešli. Potom vzal
otce a matku dívky a tři apoštoly, Petra, Jakuba a
Jana, a vešel s nimi do světničky, ve které ležela
zemřelá dívka. Rodiče plakali a naříkali nad smrtí své
dcerušky. Jedinou jejich nadějí bylo, že ji snad Pán
Ježíš, který již tolik zázraků učinil, přivede opět k ži
votu. A hle! Pán Ježíš přistoupil k mrtvole, vzal ji
za ruku a řekl: »Dívko, vstaň!« A hned dívka
vstala a chodila. Představte si, milé dítky, radost ro
dičů, když viděli, že jejich milovaná dceruška jest zase
živa a zdráva. Nevěděli ani radostí, mají-li dříve svou
dcerušku objímati a líbati, nebo Pánu Ježíši za tak



— M —

veliký zázrak děkovati. Zpráva o zázračném vzkříšení
dcery Jairovy rozšířila se rychle po' celé zemi židov
ské. Co jsem vám dnes vypravoval, můžete si krátce
pamatovatitakto: Pán Ježíš vzkřísil dceru
Jairovu.KohovzkřísilPánJežíš?..© KohospatřilPánJežíš,když
přišel do domu Jairova?... (Cojim řekl Pán Ježíš?... Proč
se mu někteří posmívali?... Koho vzal Pán Ježíš do světničky,
ve které ležela zemřelá dívka? ... Co pravil Pán Ježíš zemřelé
dívce?... Co se ihned stalo?

Veliká byla radost rodičů, když Pán Ježíš dce
rušku jejich k životu přivedl. Nezapomněli zajisté nikdy
na tak veliké dobrodiní a milovali Pána Ježíše po
všecky dny života svého.

Milé dítky! Kdybyste zemřely — a Pán Ježíš vás
zase vzkřísil, neděkovaly byste mu srdečně? Hleďte!
Kolikrát jste již mohly zemříti! Již mnoho dítek ze
mřelo a odpočívá na hřbitově ve chladném hrobečku.
Vám Pán Ježíš dává život a probouzí vás každodenně
ze spánku, který se podobá smrti. Děkujte proto také
každodenně Pánu Ježíši a chovejte se vždycky slušně
a mravně, aby Pán Ježíš z vašeho života měl radost.

Vzkříšení mládence Naimského.

(Jak se máme chovati při pohřbu.)

Pán Ježíš vzkřísil dceru Jairovu, která právě ze
mřela.Dnes uslyšíte o vzkříšení mládence, kte
rého již odnášeli na hřbitov.

Jednoho dne šel Pán Ježíš s učeníky svými do
města, které se jmenovalo Naim. Veliké množství
lidu šlo za ním. Když se přibližoval ku bráně města,
potkal pohřební průvod. Nesli na hřbitov mládence,
jediného syna matky, která byla vdova. Ubohá matka
šla za marami, plakala a naříkala. Mnoholidí z města
šlo sní, aby ji v zármutku jejím potěšili. Nebylo
opravdu divu, že veliký žal svíral její srdce. Před
delší dobou zemřel jí muž — nyní doprovází ke hrobu



— 97 —

svého jediného syna, kterého měla tolik ráda a který
ji ve stáří podporoval a živil. Když Pán Ježíš ubohou
matku spatřil, bylo mu jí líto, měl s ní útrpnost a
řekl k ní laskavě: »Neplač!« Matka pozvedla k němu
slzami zarosené oči, jakoby chtěla říci: Jak nemám
plakati, když mi zemřel jediný a tak bodný syn? —
Pán Ježíš přistoupil k nosičům a dotekl se mar na
znamení, aby se zastavili. Nosiči postavili máry na
zem. Mrtvý mládenec ležel v rakvi, která dle obyčeje
židovského neměla víka, a byl přikryt jenom bílým
plátnem. Všickni pohlíželi mlčky na Pána Ježíše a byli
zvědavi, co se dále bude díti. Pán Ježíš řekl k mrtvému:
»Mládenče, tobě pravím, vstaňl« A hned
posadil se mládenec a počal mluviti. Pán Ježíš
vzkřísil mládence. Koho vzkřísilPán Ježíš?
Matka radostí a hrůzou byla tak zaražena, že nemohla
ani k synu svému přistoupit. I vzal Pán Ježíš mládence
za ruku a dal jej matce jeho. Všecky, kteří vzkříšení
mládence byli přítomni, pojala veliká bázeň. Poznali,
že tak veliký zázrak nemůže učiniti člověk, nýbrž jen
sám Pán Bůh. S velikou úctou pohlíželi na Pána Je
žíše, velebili Pána Boha a děkovali mu, že svého Syna
poslal na svět.

— —m

Do kterého města šel Pán Ježíš se svými učeníky?.
Koho potkal u brány města?... Koho nesli na hřbitov?...
Kdo šel za marami?... Co řekl Pán Ježíš matce?... Čím byl
mládenec přikryt?... Co řeklPánJežíš mrtvému mládencí?...
Co se stalo po těchto slovech Pána Ježíše ? Komu dal Pán
Ježíš vzkříšeného mládence"

Když odnášeli mrtvého mládence na břbitov, šli
ubohá matka za marami a plakala. Sla za marama
sama? Kdo šel s ní? Sli s ní proto, aby ukázali, že
ji mají rádi a že s ní mají soustrast. (Cestou modlili
se za duši zemřelého, aby ji Pán Bůh vzal do nebe.
Takové pohřební průvody viděly jste již často. Když
potkáte pohřební průvod, smekněte a pokřižujte se
před křížem, který se nese v čele průvodu. A jdete-li
v průvodu, nehovořte zbytečně. Zemřelému ovšem
nemůžete pomoci tak, jako pomohl Pán Ježíš mlá
denci; ale poněkud můžete mu pomoci přece, když
se za jeho duši budete modlit, aby ji Pán Bůh vzal



— 98 —

k sobě do nebe. Vzpomeňte si také, že i vy někdy
zemřete a budete neseny na hřbitov.

Pánu Ježíši bylo matky líto a těšil ji. Také nám
má býti líto těch, kterým někdo z příbuzných zemřel,
a máme je potěšiti laskavým slovem nebo pomoc..
Když nám tatínek, maminka, bratr, sestřička nebo
někdo z příbuzných zemře, také nás to těší, mají-li
lidé s námi soustrast a jdou-li na pohřeb. Ale nej
větší naší útěchou musí býti, že Pán Ježíš o našem
zármutku ví a všecko zase obrátí k dobrému.

Vzkříšení Lazara.

(Všickni lidé budou vzkříšeni.)

Milé dítky! Slyšely jste, že Pán Ježíš křísil mrtvé.
O kterých vzkříšených jsem vám již vypravoval? Dnes
uslyšíteo vzkříšení Lazara, kterýbyl již čtvrtý
den v hrobě.

Nedaleko Jerusaléma v městečku Bethanii žil ná
božný muž, jménem Lazar. Lazar měl dvě sestry,
Marii a Martu. Pán Ježíš měl je velice rád a na
vštěvoval je často. Jednou Lazar těžce onemocněl.
Maria a Marta věděly, že by ho Pán Ježíš uzdravil;
ale protože učil daleko od Bethanie, vyslaly k němu
posla se vzkazem: »Pane, ten, kterého miluješ, jest
nemocen.« Posel očekával, že Pán Ježíš půjde ihned
s ním, aby Lazara uzdravil; ale Pán Ježíš nešel. Rekl
jen poslovi: »Nemoc Lazara není k smrti, nýbrž
ukáže lidem moc a slávu Syna Božího.« Posel vrátil
se do Bethanie a nalezl Lazara — mrtvého. Teprve
po dvou dnech řekl Pán Ježíš učeníkům : »Pojďme do
Bethanie! Lazar, přítel náš spí; půjdu tam, abych jej
probudil.« Nevěděl snad Pán Ježíš, že Lazar již ze
mřel? Věděl; ale protože mohl mrtvé tak snadno
vzkřísiti, jako kdyby jen spali, řekl, že Lazar spí.
Učeníci řekli: +»Pane,spí-li Lazar, bude zase zdráv.«
Domnívali se totiž, že Lazar opravdu jen spí. -I řekl
jim Pán Ježíš otevřeně: »Lazar umřel. Ale pojďme
k němul«<



— 4) —

Který muž žil v městešku Bethanii?. . Jak se jmenovaly
jeho dvě sestry? .. Kdo je miloval a Často navštěvoval?...
Co se stalo Lazarovi?... Co vzkázaly Lazarovy sestry Pánu
ležíši? ©. Šsl Pán Ježíš ihned do Bethanie? Co se stalo
zatím s Lazarem?

Když přišli do Bethanie, ležel Lazar již čtyři dny
v hrobě. K zarmouceným sestrám přišli příbuzní a
známí, aby je potěšili. Jakmile Marta uslyšela, že Pán
Ježíš přichází, opustila hosti, pospíchala Pánu Ježíši
vstříc a řekla: »Pane, kdybys zde byl býval, nebyl
by bratr můj zemřel.« Pán Ježíš ji těšil: »Bratr tvůj
zase vstane z mrtvých.« Marta odpověděla: »Vím,
že vstane, při vzkříšení v den posled
níhosoudu, neboť vten den vstanou vši
ckni zemřelí.« Ale PánJežíš jí řekl: »Já jsem
vzkříšení a život; já mohu vzkřísiti kdykoli
chci. Věříš tomu?ř« A Marta odpověděla: »Ovšem,
Pane, věřím že jsi Kristus, Syn Boží.«

Potom odešla Marta zpět do domu, zavolala tiše
svou sestru Marii a řekla jí: +»PánJežíš jest zde a
chce s tebou mluviti.« Mar.a rychle vstala a pospí
chala k Pánu Ježíši. Přátelé se domnívali, že jde ke
bratrovu hrobu, a šli za ní. Maria padla k nohám Je
žišovým a zvolala: »Pane, kdybys zde byl býval,
nebyl by bratr můj zemřel.« — Dále nemohla pro
pláč mluviti. Židé, kteří šli za ní, nemohli se také
zdržeti pláče. I Pán Ježíš byl pohnut k lítosti a tázal
se: »Kam jste ho pochovali?« I vedli jej ke hrobu.
Cestou Pán Ježíš pro Lazara plakal.

Kolik dní ležel již Lazar v hrobě, když Pán Ježíš přišel
do Bethanie?... Která sestra přišla k Pánu Ježíši nejdříve? ..Comuřekla?...JakjitěšilPánJežíš?..© Coodpověděla
Marta?. . Co jířekl Pán Ježíš? Kampotom odešla Marta?..
Co jí oznámila? ... Ke komu pospíchala Maria? ©.Jak zvo

lala?. v Kam vedli potom Pána Ježíše? ... (Co činil Pán Ježíšcestou:

Hrob Lazarův byl vytesán ve skále a přikryt
velikým kamenem. Pán Ježíš řekl, aby kámen odva
lili a hrob otevřeli. Ale Marta namítala: »Pane, již
zapáchá, nebpť leží již čtyři dny v hrobě.< Pán Ježíš
jí však odpověděl: »Neřekl jsem ti již, že jsem vzkří
šení a životř Ze mohu vzkřísiti, kdykoli chci?*« Tu

7*



— 100 —

odvalili přátelé kámen, Pán Ježíš pohlédl k nebi,
modlil se hlasitě a zvolal hlasem velikým: »Lazare,
pojď venl!« V tom okamžiku Lazar oživl a vyšel
z hrobu. Nemohl však dobře jíti, protože byl dle ži
dovského zvyku zavinut do plátna. Proto poručil Pán
Ježíš: »Rozvažte jej, aby mohl choditi.« Když tak uči
nili, chodil Lazar opět jako před smrtí a byl ještě
mnoho let živ. S bázní pohlíželi lidé na vzkříšeného
Lazara a poznávali, že Pán Ježíš jest pravý Bůh, neboť
žádný člověk nemohl by vzkřísiti člověka, který již
čtyři dny hnil v hrobě. ©

Za krátkou dobu rozšířila se zpráva o vzkříšení
Lazarově daleko široko. Ze všech krajin přicházeli
lidé do Bethbanie, aby se na vlastní oči přesvědčili,
že zemřelý Lazar opět žije. A kdvž se přesvědčili,
radovali se z toho, chválili Pána Boha a věřili, že
Pán Ježíš jest Syn Boží a slíbený Vykupitel. Pama.
tujtesi krátce: Pán Ježíš vzkřísil Lazara,
který již čtyři dny ležel v hrobě.

Čím byl přikryt hrob Lazarův?... Coporučil Pán Ježíš? ..
Co namítala Marta?... (Co jí odpověděl Pán Ježíš?... Co
odvalili přátelé?... Bam pohlédl Pán Ježíš? ... Co činil?.,.
Jak zvolal?... Kdo vyšel v tom okamžiku z hrobu? ... Proč
nemohl Lazar dobře jíti?... Co poručil Pán Ježíš?... Co po
znávali lidé z toho zázraku?...

Největší radost ze vzkříšení Lazara měly ovšem
nbě jeho sestry, Maria a Marta. Za těžké nemoci
Lazarovy očekávaly toužebně příchod Pána Ježíše,
poněvadž byly přesvědčeny, že by ho Pán Ježíš uzdravil.
Když však Lazar zemřel, plakaly a naříkaly, neboť se
domnívaly, že se s Lazarem zde na světě již nikdy
neshledají. Pán Ježíš těšil Martu: »Bratr tvůj zase
vstane z mrtvých.« A co odpověděla Marta? Ano,
milé dítky,na konci světa, v den posled.
ního soudu, vstanou všickni lidé z mrt
vých. Když Pán Bůh tělo člověka stvořil, bylo ne
živé. Aby oživlo, vdechl do něho Pán Bůh nesmrtelnou
duši. Při smrti člověka odloučí se zase duše od těla.
Duše jde k Pánu Bohu, mrtvé tělo přijde do země;
tam shnije a rozpadne se v prach. Ale nezůstane tam
vždycky, neboť na konci světa Pán Bůh vzkřísívšecky



lidi. Jak to učiní? Spojí duše lidské s jejich těly, a
lidé oživnou. Může to Pán Bůh učiniti? Ovšem, neboť
jest všemohoucí. Řekne jen —alidé vstanou z mrtvých
jako Lazar, mládenec Naimský a dcera Jairova.

Kdy vstanou všickni lidé z mrtvých?... Opakujte spo
lečně!... Kdo je vzkfísí?.. (Cose odlučuje při smrti člověka
od jeho těla?... Kdo spojí zase duše lidské s jejich těly?.
Proč to Pán Bůh může učiniti?

To jest, milé dítky, velice potěšitelné učení. Jako
zemřel Lazar, tak i vám může zemříti otec nebo ma
minka, a vy byste plakaly a naříkaly jako Maria a
Marta. Také vy můžete zemříti jako dcera Jairova a
mládenec Naimský, a pak by zase plakali vaši rodiče.
Ale zármutek Marie a Marty, matky mládence Naim
ského a manželů Jairových obrátil se v radost, pro
tože Pán Ježíš jejich zemřelé vzkřísil. Tak i zármutek
lidí obrátí se v radost, až na konci světa zase oživnou
a rodiče své dítky a dítky své rodiče spatří živé. Proto
nenaříkejte příliš, milé dítky, kdyby vám snad někdo
zemřel. Je to ovšem velice bolestné ztratiti rodiče,
které dítky své tolik milují, ale nezapomeňte nikdy,
že se snimi opět u Pána Boha shledáte. Nářkem byste
nepomohly ani rodičům, ani sobě. Dítky, kterým ro
diče zemřeli, nejlépe činí, když se za ně modlí a jim
slíbí, že budou vždy Pána Ježíše milovati, dle jeho
učení žíti a zlého se varovati. Tak čiňte, milé dítky,
i vy, aby vás Pán Bůh po smrti vzal do nebe, kde
se s rodiči, bratry a sestrami shledáte a s nimi na
věky se budete radovati.

Ježíš, přítel dítek.

(Pán Ježíš miloval všecky lidi, zvláště dítky. Užití.)

Dnes vám, milé dítky, budu vypravovati o něčem,
co jste slyšely již v první náboženské hodině. Když
jsem tehdy vstoupil do třídy, pozdravily jste: »Po
chválen buď Ježíš Kristus!« Protože jste těmi slovy
chválily Pána Ježíše, vypravoval jsem vám ihned



— 102 —

o něm, jak měl dítky rád. Dnes vám o tom ještě
jednou budu vypravovati, abyste lásku Pána Ježíše
k dětem ještě lépe poznaly a jej také co nejvíce mi
lovaly.

Slyšely jste již několikráte, že se k Pánu Ježíši
se všech stran lidé hrnuli, aby spatřili jeho zázraky
a slyšeli jeho učení. Malé dítky nemohly však tak
daleko za Pánem Ježíšem jíti. Proto přinesly jednou
nábožné matky své dítky k Pánu Ježíši, aby se nad
nimi modlil a dal jim své požehnání. Kristus Pán před
tím dlouho učil a byl velice unaven. Proto nechtěli
svatí apoštolé ony matky k Pánu Ježíši pustiti. Kristus
Pán však nedbal únavya řekl: »Nechtež dítek
přijíti ke mně a nebraňte jim, neboť
takových jest království nebeskél« —
Dejte pozor, řeknu vám tato slova ještě jednou:
»Nechtež dítek...« Těmito slovy chtěl Pán Ježíš
říci: Jen pusťte dítky ke mně! Ačkoli jsem unaven,
přece je rád přijmu, neboť dítky miluji a rád s nimi
rozmlouvám ; dítky poslušné a zbožné přijdou do nebe.
Potom již sv. apoštolové matkám nebránili. Ustoupili,
a matky nesly nebo vedly své dítky k Pánu Ježíši.
Z počátku byly dítky trochu zaraženy; když však
viděly, že Pán Ježíš na ně laskavě se usmívá, přitulily
se k němu. Pán Ježís bral je do náručí, objímal je,
vzkládal na ně ruce a dával jim požehnání, t. j. přál
jim, aby se jim vždycky dobře vedlo a aby přišly
do nebe.

Koho přivedlynábožné matky k Pánu Ježíši?... Co chtěly
od Pána Ježíše?... Proč jich nechtěli sv. apoštolé k Pánu Je
žíši pustiti?... (Cořekl Pán Ježíš?... Opakujte všecky !...CočinilpotomPánJežíšsdítkami?© Čehojimpřál?...

Toho ovšem Pán Ježíš přál a přeje všem lidem;
proto se stal Syn Boží člověkem, aby lidem dobře
činil a je do nebe přivedl. A že tak Pán Ježíš činil,
ukázal mnoho a mnohokráte. Neúnavně chodil po
zemi židovské a byl ke všem lidem velice laskavý a
dobrotivý. Kdekoli našel nějakého ubohého člověka,
potěšil jej a pomohl mu. Nestyděl se ani za nejchudší
lidi; právě naopak, s těmi měl největší útrpnost. Svůj
první zázrak učinil, aby pomohl chudým l'dem z ne



— 103 —

snáze. —- Zázračně nasytil hladové. Chudým rybá
řům-apoštolům dal uloviti veliké množství ryb. Za
chránil je ve hrozné bouři. Uzdravil slepého žebráka,
služebníka setníkova. Vzkřísil dceru Jairovu, mládence
Naimského, Lazara. — A to nejsou, milé dítky, všecky
zázraky Pána Ježíše. Učinil jich mnohem více a všecky
jen proto, aby prokázal lidem dobrodiní. Modlil se
také, často celé noci, za všecky lidi, za hodné i za
zlé a konečně za ně i zemřel. Tak velice miloval
Pán Ježíš všecky lidi! Zvláště však miloval dítky.
Ačkoli byl velice unaven, přece je ochotně přijal, ob
jímal a jim žebnal. Proto měly i dítky Pána Ježíše
velice rády. Kdekoli ho spatřily, běžely k němu a
pozdravovaly ho uctivě. Šťastné dítky! Nepřály byste
si také býti mezi nimi? Zájisté. Hledte, milé dítky,
i vy jste tak šťastny, neboť Pán Ježíš miluje vás právě
tak, jako ony dítky, které nábožné matky k němu
přivedly, I vám dává Pán Ježíš své požehnání, zvláště
když se zbožně modlíte, mravně se chováte a doma
i ve škole posloucháte. Také vám Pán Ježíš přeje,
aby se vám dobře vedlo, a chce vás vzíti do nebe.
Jenom ditek nezbedných, nemravných a neposlušných
Pán Ježíš nemiluje a nedává jim svého požehnání.

Ke komu byl Pán Ježíš velice laskavý a dobrotivý?...
S kterými lidmi měl největší útrpnost? .. (Co činil lidem hla
dovým?... Co činil nemocným? ... Za koho se Pán Ježíš mo
dlil?... Za koho zemřel?... Koho pak miloval Pán Ježíš ob
zvláště?... Koho miluje Pán Ježíš doposud ?... Kdy vám

dává Pán Ježíš požehnání? ... Kterým dítkám nedává Pán Ježíšsvého požehnání?... Ku kterým dítkám chcete náležetvy?.

Milé dítky! Pán Ježíš miloval všecky lidi, zvláště
dítky. A co z toho následuje? Že ho mají také všickni
lidé a zvláště dítky milovati. Lídé, kterým Pán Ježíš
na svých cestách po zemi židovské dobrodiní pro
kázal, chodili za ním, děkovali mu a chválili jej po
celý svůj život. Také vy, milé dítky, máte Pánu Je
žíši děkovati, jej chválit, k němu se modliti a jej
v kostele navštěvovati. Čím pilněji tak budete činiti,
tím více vás Pán Ježíš bude milovati.



— 14 —

Pán Ježíš učí v podobenstvích.

Když jste, milé dítky, začaly choditi do školy,
neuměly jste ještě ani číst, ani psát, ani počítati. Tehdy
jste ani všecky nevěděly, kolik jest jedna a jedna.
Dnes to ovšem již víte. Pan učitel vás tomu již na
učil. Vzal na př. jablko, postavil je na stůl a řekl:
»Na stole jest jedno jablko.« Potom dal k jablku na
stole ještě jedno jablko. Kolik jich tam potom bylo?
Tak jste se naučily, že jedna a jedna jsou dvě. Nyní
nemusíte ani na jablka mysliti a víte, že jedna a jedna

„jsou dvě, dvě a tři pět, pět a pět deset atd. Pan učitel
řekl vám vždycky nějaký př.klad a dle toho příkladu
jste se učily.

Podobně to činil Pán Ježíš. Když začal učíti,
nevěděli ještě lidé, co dělati, čeho se mají varovati a
čemu věřiti, aby přišli do nebe. Pán Ježíš je tomu učil.
Aby však jeho učení lépe rozuměli, řekl jim obyčejně
nejdřívenějakýpříkladnebo podobenství a dle
toho podobenství jim vyložil své učení. O podo
benstvích Pána Ježíše uslyšítednesa v pří
štích náboženských hodinách.

Milosrdný Samaritán.
(Přikázání lásky.)

K Pánu Ježíši přišel učený člověk, který se na
zýval také zákoník, a řekl: »Mistře, co musím činiti,
abych přišel do nebe?ř« Pán Ježíš se ho otázal: »CoporučiiPánBůhlidem,abyčinili?ř<© Zákonníkodpo
věděl: »Pán Bůh poručil: Milovati budeš Pána Boha
svého, z celého srdce svého a z celé duše své a ze
vší síly své i ze vší mysli své; a bližního svého jako
sebe samého.« — I řekl mu Pán ježíš: »Dobře jsi
odpověděl. Čiň tak a přijdeš do nebel< — Ale zá
konník se tázal dále: »Kdo jest můj bližní?< Těmito
slovy chtěl říci: Že mám Pána Boha milovati více
nežli zdraví, peníze, rodiče i život, to vím ; ale nevím,



— 1% —

mám li z lidí milovati jenom Židy či také pohany,
příbuzné či také cizí, lidi hodné či také zlé? Pán Ježíš
chtělho poučiti,že máme milovati všecky
lidi, chcemeli příjíti do nebe. Aby to zákonník
lépe pochopil, vypravoval mu Pán Ježíš podobenství o milosrdném Samaritánů.

Člověk jeden šel z Jerusaléma do Jericha.Na
cestě upadl mezi lotry. Ti ho zranili a oloupili, t. j.
vzali mu všecky peníze a věci, které měl u sebe. Po
tom nechali ho polomrtvého na cestě ležeti a odešli.
Po chvíli šel touž cestou židovský kněz. Když spatřil
polomrtvého a oloupeného člověka, politoval ho sice,
ale šel dále. Také levita, služebník při chrámu Jeru
salémském, šel touž cestou a spatřil ubožáka ležeti;
ale i on šel dále a nepomohl mu. Konečně bral se
touž cestou Samaritán. Když spatřil ubohého, polo
mrtvého člověka, bylo mu ho srdečně líto. Přistoupil
ihned k němu, vymyl olejem a ochladil vínem jeho
rány a ovázal je, aby nekrvácely; potom vysadil jej
na svého osla, vedl do nejbližší hospody a. pečoval
tam o něj Příštího dne, když bylo mu jíti dále, dal
hospodskému dva denáry (skoro 3 koruny) a řekl:
»Měj o něj péči; až se vrátím, zaplatím tí všecko, oč
ještě více pro něj vydáš.« — Potom tázal se Pán Ježíš:
»Kdo z těch tří zdá se ti bližním býti tomu, kterýž
upadl mezi lotry ?« Zákonník odpověděl: »Ten, který
mu prokázal milosrdenství.« I řekl mu Pán Ježíš:
»Jdi a čiň podobně!

O kterém podobenství slyšely jste dnes?... Odkud šel
jeden člověk?... Kam šel?... (Cose mustalo na cestě?..
Kdo šel nejprve touž cestou?... Co učinil?... Kdo šel potom
touž cestou?... (Co učinil levita?... Kdo bral se konečně
touž cestou?... Co učinil Samaritán? ... Jak tázal se potom
Pán Ježíš zákonika?... Co odpověděl zákonník?... Co mu
pak řekl Pán Ježíš?...

Podobenstvím o milosrdném Samaritánu učí Pán
Ježíš,že každý člověk jest náš bližní. Pa
matujte si dobře, milé dítky, že každý člověk jest náš
bližníl Ten, který upadl mezi lotry, byl Zid. Mezi
Židy a Samaritány bylo veliké nepřátelství. Židé,
i když měli velikou žízeň, nechtěli od Samaritánů ani



— 1% —

piti. Tak velice hněvali se na Samaritány! Tu mohl
si Samaritán pomysliti: »Jsi Žid, nepřítel Samaritánů,
nepomohu ti! Kdybych já byl na tvém místě, nepo
mohl bys mí také. Pomyslil si Samaritán něco tako
vého? Nikoli. Neohlížel se na to, že zraněný a olou
pený člověk jest Ž'ďd a že by mu v podobném ne
štěstí sotva pomohl. Měl rád všecky lidi, a když viděl
ubohého, polomrtvého člověka, který potřeboval rychlé
pomoci — pomohl ihned.

Milé dítky! Jako milosrdný Samaritán máme je
dnati i my, chceme-li přijíti do nebe. Pán Bůh chce,
abychom milovali všecky lidi: hodné i zlé, příbuzné
i cizí, křesťany i lidi jiné víry. Každý člověk pochází
jako my od prvních rodičů a má téhož nebeského
Otce jako my. Pán Bůh miluje všecky lidi a chce,
aby všickni lidé přišli do nebe.

Čemu učí Pán Ježíš podobenstvím o milosrdném Sama
ritánu?... Kdo byl ten, kterýupadl mezi lotry?... Co bylo
mezi Židy a Samaritány?... Co si mohl Samaritán pomy
sliti?... Pomyslil si něco takového? ... Koho měl Samaritán
rád.?.. . Koho mámetedy i mymilovati?... Jenpříbuzné?...
Jen křesťany?... Od koho pocházejí všickm lidé? ... Kdo jest
Otcem všech lidí?... Kam chce Pán Bůh, aby všickní lidé
přišli?... Kdo je tedy náš bližní? Opakuj!... Opakujte
všecky!...

Na milosrdném Samaritánu ukázal také Pán Ježíš,
jak máme své bližní, totiž všecky lidi, milovati. Máme
je milovati jako sebe. Jak mámemilovatisvé
bližní? Když Samaritán zraněného a oloupeného člo
věka spatřil. pomyslil si: Kdybych já zde tak ležel,
čeho bych si asi přál? Aby mne zde lidé nechali za
hynouti? Zajisté ne. Co tedy? Aby se někdo nade
mnou smiloval a mně pomohl. A co bych si přál, aby
mně jiní učinili, to chci i já učiniti jinému. Ano, milé
dítky! Co chcete, aby vám jiní činili, máte i vy činiti
jim; a čeho si sami nepřejete, nesmíte činiti jiným.
Přejete si zajisté jen dobré : aby se vám dobře vedlo,
aby vás měli lidé rádi, aby vám pomáhali, když po
moci potřebujete, aby vás litovali, když by se vám
něco zlého stalo atd. Proto také máte lidi mi
lovati, jim pomáhati, když potřebují pomoci, a jich li
tovati, když se jim něco zlého přihodí. Nepřejete si



— 107 —

zlého: nemoci, bolesti, bídy; nepřejete si, aby vám
někdo něco zlého dělal nebo přál. Proto nesmíte ni
komu nic zlého činiti ani přáti. Tak to přikazuje Pán
Ježíš, který jen dobře činil, z lásky k Jidem na svět
přišel a za ně na kříži zemřel. A protože Pán Ježíš
přikazuje, abychom Pána Boba nade všecko a všecky
lidi jako sebe samy milovali, říkáme, že nám dal při
kázánílásky. Toto přikázáníláskyzní: »Milo
vati budeš Pána Boha svého, zcelého
srdce svého a z celé duše svéa ze vší
síly své a ze vší mysli své; a bližního
svého jako sebesamého«

Jak mámemilovati všecky lidi?... Čeho přejete sobě?...
Čeho máte přáti jiným?... Čeho si nepřejete? .. Čehone
smíte přáti jiným?... Kdo to přikazuje? Jak se jmenuje to
přikázání?... Kterak zní to přikázání?...

Milé dítky! Na židovském knězi a levitovi vidíte,
jak je to ošklivé, nemá-li někdo slitování s ubohými
lidmi. Na milosrdném Samaritánu vidíte, jak je to
krásné a ušlechtilé, pomáháme-li rádi a ochotně těm,
kteří pomoci a útěchy potřebují. Komu se, milé dítky,
podobáte? Knězi a levitovi, či milosrdnému Samari
tánovi? Neradujete se z neštěstí jiného? Nemstíte se?
Pomáháte dle možnosti ubohým a chudým? Nemů
žete-li pomoci, ukažte aspoň, že máte s nimi útrpnost.

O koukole mezi pšenicí.

(Mezi křesťany jsou dobří i zlí lidé; poslední soud.)

Milé dítky! Pán Ježíš chtěl také lidem vyložiti,
proč jsou na světě lidé hodní a zlí, a Co se s nimi
někdy stane. I vypravoval jim podobenství
o koukole mezi pšenicí. Poslyštel PánJežíš
řekl:

»Podobno jest království nebeské člověku, který
nasil dobrého semene na poli svém. Když pak jeho
lidé usnuli, přišel jeho nepřítel, nasil koukole mezi
pšenici a odešel. Když pšenice vzrostla, ukázal se též



— 108 —

koukol. (Koukol jest neužitečná tráva, která na. poli
roste a dobrému obilí škodí, protože mu ubírá po
travy a brání vzrůstu.) I přistoupili služebníci hospo
dářovi a řekli: »Pane, zdali jsi nenasil dobrého se
mene na poli svém? Odkud je tam tedy i koukol?«
Hospodář jim odpověděl: »Nepřítel to učinil« Slu
žebníci tázali se dále: »Chceš-li, půjdeme a vytrháme
jej?« Ale on řekl: »Ne, abyste snad, trhajíce koukol,
nevytrhali s ním i pšenici. Nechte obé růsti až do
žní. V čas žní řeknu žencům: Sebeřte nejprve koukol
a svažte jej ve snopky ku spálení; ale pšenici shro
mažděte do stodoly mél«

Jaké podobenství vypravoval Pán Ježíš?... Co chtěl Pán
Ježíš tímto podobenstvim vyložiti?... (Conasil hospodář na
svém poli?... Co učinil nepřítel, když služebníci hospodářovií
V noci usnuli?... Co jest koukol?... Kterak tázali se služeb
níci hospodáře? ... Co jim odpovědělhospodář“... Jak dlouho
chtěl nechati koukol růsti?... Co řekl, že nařídí v čas žní?

Učeníci Pána Ježíše nerozuměli dobře tomuto
podobenství; proto prosili Pána Ježíše, aby jim také
řekl, co to podobenství znamená. A Pán Ježíš vyložil
to podobenství takto: Rozsévač dobrého semene jsem
já sám. Pole jest svět. Dobré símě jsou hodní lidé;
koukol jsoulidé zlí. Nepřítel pak, který je rozsévá,
jest ďábel. Zeň jest skonání světa a ženci jsou andělé.
Jako bývá v čas žní koukal sebrán a spálen, tak se
stane i se zlými lidmi při skonání světa, neboť pošlu
anděly své, a ti vyberou všecky, kteří nyní zé činí a
špatný příklad dávají, a uvrhnou je do pekla. Tam
budou zlí lidé plakati a bolestí zuby skřípati. Lidé
hodní však budou krásní a blažení a přijdou do nebe.Kdojestrozsévačdobréhosemene?..| Coznamenápole?..— Kdojestdobrésímě?...(Coznamenákoukol?..
Kdo jest nepřítel?... Co znamenážeň?... Kdo jsou ženci?...
Co stává se v čas žní s koukolem?... (Co učiní andělé při
skonání světa se zlými tlidmi?... (Co budou dělati zlí lidé
v pekle?... Kam přijdouhodní lidé?... Jací budou ?.

Pán Bůh stvofil lidi, aby byli hodní a aby přišli
do nebe. Ale ďábel svádí lidi ku zlému. Tak to učinil
již v ráji. Někteří lidé poslouchají více ďábla než Pána
Boha, nejsou hodní, činí zlé, škodí jiným lidem, hřeší



— 109 —

a nemodlí se. Jsou jako škodlivý koukol na poli. Za
to by je mohl Pán Bůh okamžitě potrestati i smrtí a
uvrhnouti je do pekla jako pyšné anděly. A skutečně
potrestal již často Pán Bůh zlé lidi ihned, když zlého
se dopustili. Ale nečiní tak vždycky, neboť jest nejvýš
dobrotivý a nechává zlé lidi dále žíti, ano, prokazuje
jim i mnoho dobrého, protože si přeje, aby se pole
pšili a přišli do nebe. Polepší-li se, má Pán Bůh radost
a odpustí lidem jejich hříchy. Nepolepší-li se, potrestá
je, neboť jest nejvýš spravedlivý. Kdy se to stane?
Na konci nebo při skonání světa. Při skonání světa
vzkřísí Pán Ježíš všecky lidi, dobré i zlé, jako vzkřísil
dceru Jairovu, mládence Naimskébo a Lazara. Pán
Ježíš přijde ve veliké slávě s mnohými anděly a bude
souditi. Andělé vyberou zlé lidi a postaví je na
levou, lidi dobré pak postaví na pravou stranu Pána
Ježíše. Zlí lidé neopováží se ani očí pozdvihnouti
k Pánu Ježíši a budou se třásti strachem; dobří lidé
budou se radovati. Pán Ježíš řekne pak přede všemi
každému, co dobrého nebo zlého na světě vykonal.
Všickni budou sebe i ostatní lidi viděti tak jasně jako
v zrcadle. Ani jediný hřích, kterého lidé nelitovali,
nezůstane zatajen. Všickni budou o něm při posled
ním soudu vědět, a ti, kteří se toho hříchu do
'pustili, budou s velikou hanbou státi před Pánem
Ježíšem a pfede všemi lidmi. Ale ani dobré skutky
nezůstanou zatajeny. Pán Ježíš poví každému, co do
brého na světě vykonal, a ti, kteří dobré činili, budou
s velikou ctí a radostí státi před Pánem Ježíšem a
přede všemi lidmi. A jako ve žních koukol se spa
luje, tak řekne i Pán Ježíš ke zlým lidem: +»Ode
jděte ode mnedo peklal« Zlí lidézblednou
po těchto slovech, zalomí rukama a odejdou do věč
ného pekla. O, jak budou litovati, že Pána Boha, ro
dičů svých i,těch, kteří je k dobrému vedli, neupo
slechli a se nepolepšilil S největší radostí chtěli by
pak všecko napraviti, co zlého na světě učinili, ale již
bude pozdě. Marný bude jejich pláč a nářek. Jak
šťastni za to budou lidé dobří! Pán Ježíš obrátí k nim
svoji laskavoutvář a řekne jim: »Pojďte, pože
hnaní, ke mně do království nebeskéhol«



— 110 —

S velikou radostí půjdou dobří lidé za Pánem Ježíšem
do nebe, zpívajíce radostné písně. O, jak se budou
radovati, že Pána Boha a rodičů svých vždy posiou
chali, zlého se varovali, dobré konali, a když přece
někdy chybili, zase se polepšili |

K čemu stvořil Pán Bůh lidi?... Kdo svádí lidi ke zlé
mu?... Jací jsou někteří lidé? ... Co činí? .. Čemu se podo
bají?... Co by jim za to Pán Bůh mohl udělati?... Činí tak
vždycky? Co jim prokazuje?... Čeho si přeje? .. Co
učiní Bůh, polepší-li se kdé?... A nepolepší-li se?... Kdypakjepotrestá?..— KdypřijdePánJežíšvevelikéslávě?...
Co bude dělati?... Kam postaví andělé lidi zlé?... Kam lidi
dobré Co řekne Pán Ježíš lidem zlým?... Co řekne do
brým?... Čeho budoulidé zlí litovati? Z čeho se budou
lidé dobří radovati?

Milé dítky! Na podobenství o koukole mezi pše
nicí poznáváte, že Pán Bůh jest nejen nejvýš dobro
tivý, nýbrž i nejvýš spravedlivý. Jest nejvýš dobro
tivý, protože netrestá vždycky ihned. Popřává lidem
času, aby se polepšili. Nemyslete si však, že Pán Bůh
o hříších a dobrých skutcích lidí neví. VÍ o všem, co
se děje na světě, a odmění nebo potrestá všecky při
posledním soudu. Na které straně Pána Ježíše chcete,
milé dítky, při posledním soudu 'státi? Zajisté na
pravé straně mezi dobrými lidmi, kteří přijdou do
nebe. Varujte se proto všeho zlého, nedejte se svésti
ke zlému, a kdybyste přece někdy chybily, napravte
svoji chybu a polepšete se. Kdykoli spatříte obilí a
v něm koukol, vzpomeňte si, čemu Pán Ježíš učil
o posledním soudu, a řiďte se dle toho, aby i vám
platila někdy slova Ježíšova: »Pojďte ke mně do krá
lovství nebeského !«

O hřivnách.

(Bůh uděluje každému člověku potřebnou pomoc, aby mohl
dobré konati; ale človék musí spolupůsobiti.)

„V minulém výkladu jste slyšely, že Pán Ježíš při
posledním soudu dobré odmění a zlé potrestá. Aby
se lidé na poslední soud dobře připravili a dobré



—I —

skutky konali, vypravovalPán Ježíš další podobeu
ství o hřivnách.

»Při posledním soudu budu jednati s lidmi jako
jeden člověk, který chtěl odcestovati. Dříve než od.
cestoval, povolal své služebníky a odevzdal jim všecko
své jmění. Jednomu dal pět hřiven, druhému dvě a
třetímu jednu. (Jedna hřivna byla asi tolik, jako nyní
10.000 korun. Dostal tedy první asi 50, druhý 20,
třetí 10.000 korun.)*) Potom nařídil služebníkům :
»Pracujte a přičiňte se, aby hřivny přinesly užitekl«
Pak odešel. — První služebník pracoval, přičiňoval
se a vydělal jiných pět hřiven. Také druhý služebník
pracoval a vydělal jiné dvě hřivny. Ale třetí služebník
byl lenivý. Aby nemusil pracovati, zakopal hřivnu,
kterou dostal, do země. Po dlouhém čase vrátil se
pán a zavolal k sobě služebníky, aby mu řekli, jak
s hřivnami pracovali. První služebník předstoupil a
řekl: Pane, pět hřiven jsi mně dal, a já jsem s nimi
vydělal pět jiných. I řekl mu pán: Dobře, služeb
níčz dobrý a věrný! Protože jsi byl věrným nad má
lem, ústanovím tě příště nad mnohým. Poiď ke mně
a raduj se se mnou. — Potom přistoupil druhý slu
žebník a řekl: Pane, dvě hřivny jsi mně dal, já s nimi
vydělal jiné dvě. A pán pochválil ho právě tak jako
prvého služebníka: Dobře, služebníče dobrý a věrný!
Protože jsi byl věrný nad málem, ustanovím příště
1 tebe nad mnobým. Pojď ke mně a raduj se se mnou!
Konečně přistoupil třetí služebník, který dostal jednu
hřívnu a řekl: Pane, věděl jsem, že jsi muž přísný.
Proto jsem se bál o hřivnu, kterou jsi mi dal, a uscho
val jsem ji v zemi; zde máš, co je tvého. — Pán mu
odpověděl: Služebníče zlý a leaivý! Věděl jsi, že jsem
muž přísný. Právě proto měl jsi s hřivnou pracovati.
A když jsi pracovati nechtěl, měl jsi ji aspoň někomu
půjčiti, aby nesla užitek. Potom se pán obrátil k okolo
stojícím a rozkázal jim: Vezměte od něho hřivnu a
dejte ji tomu, který má deset hřiven! Neboť každému,
kdo svou přičinlivostí a pracovitostí něco vydělal, bude

*) Cenu hřivny možno udati při výkladu katechismu.
U malých dítek řekni, že hřivná platila mnoho peněz.



— 112 ->

dáno ještě více; tomu však, kdo ničeho nevydělal,
bude vzato i to, co mu bylo svěřeno. Služebníka pak
neužitečného zavřete do temného žaláře; tam bude
pláč a skřípění zubů.«

Jaké podobenství vypravoval Pán Ježíš?... Co učinil je
den člověk, dříve než odcestoval?... Kolik dal prvnímu slu
žebníku?.. . Kolik druhému?... Kolik třetímu?... Co potom
nařídil svým služebníkům ? .. Kolik vydělal první služeb
ník?... Kolik druhý?... Koliktřetí?... Co učinilse hřivnou,abynemusilpracovati?..© Kdysenavrátilpán?...Koho
k sobě zavolal? . Proč?... Co řekl první služebník?...Jakpochválilhozatopán?.© Cořekldruhýslužebník?...
Jak pochválil pán i tohoto?... (Cořeki třetí služebník?..
Co mu na to řekl pán?... Jak ho potrestal ?.

Nyní vám, milé dítky, povím, co podobenství
o hřivnách znamená. Pán, který dal svým služební
kům hřivny, jest Pán Ježíš. Služebníci jsou lidé. Pán
Ježíš dává všem lidemhřivny, t. j. život, zdraví, jmění,
rozum atd. a chce, aby konaly dobré skutky. Ale
nedává všem stejně. Některým dává více, jiným méně;
alekaždému dává tolik, aby mohl konati
dobré skutky aapřijíti do nebe. Od těch,
kterým dal pevnější zdraví, více peněz a lepší rozum,
žádá více dobrých skutků. Od těch, kterým dal cha
trnější zdraví, méně peněz a slabší rozum, žádá méně
dobrých skutků. Čím více komu dal, tím více bude
žádati. Po dlouhé době, t. j. při skonání světa přijde
Pán Ježíš, vzkřísí všecky lidi a bude od nich žádati
účty, jak s jeho dary pracovali. Ty, kteří svého zdraví,
jmění, rozumu a jiných darů použili, aby konali dobré
skutky, pochválí Pán Ježíš a vezme je do nebe. Ty
však, kteří svého zdraví, jmění, rozumu a jiných darů
nepoužili a dobrých skutků nekonali, zavrhne do
pekla.

Něco podobného vidíte, milé dítky, i ve škole,
Jest vás zde mnoho, ale nemáte všecky stejnou paměť.
Když vám něco vypravují, pamatuje si to některý žák
ihned, jiný naučí se tomu teprve opakováním. Některé
z vás mají tedy velmi dobrou, jiné dobrou a opět
jiné slabou paměť. Ale každý z vás má takovou pa
měť, že se může naučiti všemu, čemu se zde ve škole
učí. Jest jenom třeba, abyste dobře dávaly pozor



— 113 —

a pilně se učily. Žáka; který pěkně dává pozor a
pilně se učí, má pan učitel rád a dá mu pěknou
známku, třeba se neučil tak snadno, jako jiný žák,
který má lepší paměť a snáze se učí. Jen takových
žáků, kteří jsou leniví a nedávají pozor, nemá pan
učitel rád a dá jim špatnou známku. — Podobně
dostává každý člověk od Pána Boha tolik pomoci,
kolik potřebuje, aby se dostal do nebe. Nikdo še
nemůže vymlouvati, že nemůže konati dobré a že ne
může přijíti do nebe, protože mu Pán Bůh pomáhá
a tolik pomoci dává, kolik potřebuje. Kdo však je
nom na Pána Bona spoléhá a sám se nepřičiňuje, aby
konal dobré skutky, ten ovšem sám zaviňuje, že do
nebe nepřijde.

Nyní se přesvědčím, zda jste si pamatovaly, co podoben
ství o hřivnách znamená, Kdo jest onen pán, který dal svýmslužebníkůmhřivny?..© Kdojsouslužebníci?...(Cozname
nají hřivny?... Kolik pomoci dává Pán Bůh každému čjo
věku? ... Kolik dobrých skutků bude žádati Pán Bůh od těch,
kteří dostali více darů a pomoci?... Kolik bude žádati od
těch, kteří dostali méně darů a pomoci?... Čeho jest však
ještě potřeba?... Jako kteří služebníci musí pracovati?

Milé dítky! Všecky jste dostaly od Pána Boha
různé dary: zdraví, rozum, paměť, milost atd. Někdo
dostal více, někdo méně. Které jste dostaly pevnější
zdraví, lepší paměť, bohatší rodiče atd., nepyšněte se
tím, neboť jste si toho nikterak nezasloužily. Pán Bůh
obdařil vás těmi dary, abyste jich užívaly k dobrému.
Budete-li tak vždycky činiti, pochválí vás za to Pán
Ježíš při posledním soudu a vezme vás do nebe.
Kdybyste však darů Božích zneužívaly ke zlému,
hněval by se Pán Ježíš na vás a zavrhl by vás do
pekla. Které jste však dostaly slabší paměť a rozum,
nebo chudší rodiče, nermuťte se proto. Pán Bůh dal
a dá vám ještě tolik pomoci, kolik potřebujete, abyste
mohly zbožněžíti. Konejte jen dle svých sil dobré a
varujte se zlého. Takovým způsobem budete dobrými
a věrnými služebníky Pána Ježíše, který vám za to
při posledním soudu řekne: »Pojďte ke mně do nebe
a radujte se se mnoul«

Biblické katechese. 8



— 114 —

O marnotratném Synu.

(Kdy nám budou odpuštěny hříchy.)

Každý č'ověk si přeje dostati se do nebe. Na
podobenství o koukole mezi pšenicí ukázal Pán Ježíš,
že jsou mezi křesťany lidé dobří i zlí. Přijdou také
lidé zlí do nebe? Nepřijdou. Musí však hříšný člověk
ve hříchu zůstati a zemříti? Nemusí a nerná! Pán Bůh
chce, aby hříšní lidé se polepš:li a svých hříchů lito
vali. Litují-i jich a polepší-li se, Pán Bůh jim je od
pouští. Aby lidé dobře věděli, co mají Činiti, aby jim
jejich hříchy zase byly odpuštěny, vypravoval Pán
Ježišpodobenství o marnotratném synu:

»>Člověk jeden měl dva syny. Mladší z nich řekl
k otci: »Otče, dej mi peníze, které mi náležejí. Otec
mu je dal. Po několika dnech vzal mladší syn všecky
své peníze a odešel do daleké krajiny. Tam promrhal
všecky peníze, neboť mnoho a zbytečně utrácel. Když
všecko utratil, nastal hlad v celé krajině, a syn počal!
trpěti nouzi. I dal se do služby k jednomu měšťanu
v té krajině, Ten jej poslal do svého dvora, aby tam
pásl vepře. Často měl marnotratný syn tak veliký
hlad, že si přál nasytiti se pokrmem, kterým krmili
vepře, ale nikdo mu nedal ani toho.

Hladov a v roztrhaných šatech sedával na poli a
přemýšlel o svém bývalém a nynějším životě. Tu te
prve poznal, jak chybil a se prohřešil, že svého do
brého otce opustil a všecko své jmění utratil. Jak
mnoho nádenníků v domě otce mého má hojnost
chleba ; já pak zde hynu hladem! — pravil sám sobě
a dal se do pláče. Litoval svých hříchů a umínil si:
Vstanu a pů,dy k otci svému a řeknu mu: »Otče,
zhřešil jsem proti přikázáním Božím a proti tobě;
již nejsem hoden býti tvým synsm; učiň mne alespoň
jedním ze svých služ:bn'ků! — Co si umínil, to též
učinil: vstal a šel k otci. Otec spatřil ho z daleka a
bylo mu ho líto, když viděl jeho utrápené, hubené
tělo a roztrhané šaty. Spěchal mu vstříc, vzal jej okolo
krku a políbil. Syn zvolal: »Otče, zhřešil jsem proti
Pánu Bohua proti tobě ; již nejsem hoden býti synem



— 115 —

tvým.« — Ale otec nedal mu ani domluviti, nýbrž po
ručil svým služebníkům: »Přineste rychle nejlepší roucho
(šaty) a oblecte ho; dejte prsten na ruku jeho a obuv
na nohy jeho, neboť přijímámho zase za syna; při
veďte také tučné tele a zabijte je, abychom hodovali
a se radovali. Neboť tento můj syn byl pro mne a
pro řádný život mrtev a zase ožil, byl ztracen a na
lezen jest.«

Jaké podobenství jsem vám dnes vypracoval?. Kolik
synů měl onen člověk?... Co řekl mladší syn otci?... Co
učinil otec? ... Kam odešel mladší syn po několika dnech ?...
Jak tam žil? ©.Co učinil s penězi?... Jak se mu vedlo,
když všecky peníze utratil?... Co učinil, aby se uživil?...
Kam ho poslal hospodář?... Jak veliký hlad míval?... O čem
přemýšlel na poli?... (Cosi umínil?... Co si umínil, to též
učinil?... Jak ho přivítalotec?..

Jako marnotratný syn, jednají i někteří lidé. Ne
chtějí poslouchati Pána Boha, zanedbávají kostel a
modlitbu, dopouštějí se zlých skutků a opouštějí tak
svého otce, Pána Boha. Podílu, který jim Pán Bůh
dal, totiž zdraví, síly a rozumu užívají k tomu, aby
hřešilia Pána Boha hněvali. Ale nejsou při tom šťastni.
Svědomí říká jim stále: »Hleď, jax jest Páa Bůh do
brotivý, a ty ho zarmucuješ. Nedobře činíš, nepolep
šíš-li se, přijdeš po smrti do pekla.« A tu chtějí se
mnozí zase polepšiti. Na marnotratném synu ukázal
jim Pán Ježíš, co mají činiti, aby jim Pán Bůa hfíchy
odpustil.

hříšný čiověk musí nejprve jako marnotratný syn
vážně přemýšleti, kolikráta jak hřešil.

Kdo o svých chybách a hříších vážné přemýšíí,
pozná, že jednal nevděčaě, když hníval a urážel Pána
Boha, který mu tolik dobrého prokázal. Jako marno
tratnému synu bylodo pláče, když poznal, že nejen
svého dobrého otce zarmoutil, nýbrž i sám sobě
uškodil, tak musí i hříšník litovati, že urazil Pána
Boha a zasloužil si pekla.

Kdo svých hříchů skutečně lituje, musí míti také
opravdový úmysl se polepšiti. Musířícijako
marnotratný syn: »Půjdu k otci,< t. j. odprosím Pána
Boha a polepším se. Pán Bůh, který je tak dobrotivý
a milosrdný, zajisté mu odputtí.

8*



— 116 —

Co si marnotratný syn umínil, to i učinil. Po
dobně musí učiniti i hříšný člověk, chce-li odpuštění
hříchů dosáhnouti. Nemůže ovšem jíti k Pánu Bohu,
jako šel marnotratný syn k otci svému, protože Pána
Boha nevidíme. Později uslyšíte, že Pán Ježíš nařídil,
aby lidé šli ke knězi a řekli mu své hříchy. A kdo
ke knězi jde a jemu ze hříchů svých se vyzná čili
zpovídá, tomu je Pán Bůh odpustí.

Marnotratný syn měl velikou radost, že mu otec
odpustil. Aby se otci zalíbil, byl ochoten konati i nej
těžší práce a polepšil se úplně. Tak má činiti i člo
věk, kterému byly hříchy odpuštěny. Za to, že mu
Pán Bůh odpustil má se opravdově polep
Šiti, hříchu se varovati a zbožným životem Pánu Bohu
činiti radost.

Pamatujte si krátce: Kdo 1. o svých hří
ších vážně přemýšlí, 2. jich lituje, 3. má
opravdový úmysl se polepšiti a nikdy
již nehřešiti, 4. ze hříchů svých se vy
zná čili zpovídá a D. opravdu se po
lepší, tomu Pán Bůh hříchy odpouští.

Na kterém podobenství ukázal Pán Ježíš, jak nám budou
odpuštěny hříchy?.. . Jako kdo jednají někteřílidé?. . K čemu
užívají zdraví, síly a rozumu? ©..Jsou při tom šťastni?... Co
jim říká svědomi?... O čem musí vážně přemýšleti, chtějí-li,
aby jim hříchy byly odpuštěny?... Čeho musí litovati?...
Jaký úmysl musí míti?... Ke komu chce Pán Ježíš, abychom
se šli vyzpovídat?... Jak se polepšil marnotratný syn?...
Co musí také učiniti hříšník? Kdo by dovedl říci, komu
Pán Bůh hříchy odpouští?

Mi.é dítky! Komu se podobáte: staršímu či mlad
šímu synu? Nechci říci, že jste se již tak těžce pro
hřešily jako marnotratný syn. Ale menších cbyb,
na př. neposlušnosti, lenivosti, zanedbávání modlitby
atd. dopustily jste se již přece. Z malého stromečku
stává se časem veliký strom — z malého hříchu stává
se časem veliký hřích. Abyste později neupadly do
větších hříchů a nepodobaly se marnotratnému synu,
vzpomínejte každého dne večer, zda jste neučinily
něco zlého, a stalo-li se tak, litujte toho, odproste
Pána Boha a slibte. mu, že toho již nikdy neuděláte.



— 117 —

Děkujte také Pánu Bohu, že je tak dobrotivý a že nám
hříchy odpouští. Kdybyste někdy, až vyrostete, jako
marnotratný syn zhřešily,litujte také a polepšete se
jako marnotratný syn, abyste spokojeně žily a po
smrti se dostaly do nebel

Boháč a Lazar.

(Všickni lidé musí zemříti a dostaviti se k soudu soukromému;
budou odměněni nebo potrestáni.)

V podobenství o marnotratném synu poznaly jste
veliké milosrdenství Boží. Aby však nikdo na milo
srdenství Boží příliš nespoléhal a polepšení života
svého neodkládal, vypravovalPán Ježíš podoben
ství o boháči a chudém Lazaru. O jednom
Lazarovi jste již slyšely, že ho Pán Ježíš vzkřísil.
Lazar však, o kterém vám dnes budu vypravovati,
byl docela jiný člověk, než ten první. Poslyšte, co
Pán Ježíš vypravoval:

»Byl jeden bohatý člověk, který se oblékal v nej
krásnější a nejdrahocennější šaty a hodoval každého
dne skvostně. Jedl a pil příliš o Pána Boha se ne
staral a činil, co se mu zachtělo, ať se to Pánu Bohu
líbilo či nelíbilo. Byl bezbožný a pyšný, chudých lidí
nemiloval, neměl s nimi slitování a opovrhoval jimi.
Toho času žil v tomto městě také chudý, ale nábožný
člověk, jménem Lazar. Byl těžce nemocen; měl tělo
plné vředů a boulí, ležel u vrat boháčových a prosil
o drobty, které padaly s boháčova stolu, ale nikdo mu
jich nedal. Toliko psi přicházeli a lízali jeho vředy.
Snášel však svou nemoc a bídu trpělivě a doufal
v Pána Boha. Po čase zemřel a andělé odnesli jej do
předpeklí k Abrahamovi. Předpeklí bylo místo, kde
spravedliví bez bolesti očekávali svého vykoupení a
těšili se na věčné radosti v nebi. Abraham byl svatý
muž, kterého Pán Bůh velice miloval. Také boháč
zemřel, ale přišel do pekla, protože až do smrti své
se nepolepšil. Když pozdvihl očí svých, spatřil vysoko
nad sebou Abrahama a vedle něho Lazara. I zvolal:



— 118 —

Otče Abrahame, smiluj se nade mnou a pošli Lazara
dolů, ať omočí aspoň konec svého prstu ve vodě a
ochladí jazyk můj; neboť se mučím v tomto plameni!
Ale Abraham odpověděl: Vzpomeň si, že jsi se měl
na světě dobře, kdežto Lazar zle. Lazar byl nábožný,
snášel trpělivě nemoc i bídu a proto se nyní raduje;
ty's však byl bezbožný a nestřídmý a proto se nyní
mučíš v pekle. Nemohu ti také potnoci, i kdybych
chtěl, neboť mezi námi a vámi jest hrozná propast,
tak že nemůže nikdo od nás k vám a od vás k nám.«

Jaké podobenstvíjste právěslyšely ?... Do čeho oblékal se
boháč?... Jak pil a jedl?... O koho se nestaral?... S kte
rými Jidmi neměl žádného slitování? ... Co měl na těle chudý
Lazar? .. Kde ležel? ... Oč prosil?... Jak snášel Lazar ne
moc a bídu?... Kam přišel po smrti?. Kam boháč?...
Kobo uzřel boháč vysoko nad sebou?... Oč prosil Abra
hama? Co mu odpověděl Abraham?

Dlouho snášel Lazar nemoc a bídu, ale konečně
zemřel. Dlouho boháč se radoval na světě, ale ko
nečně zemřel i on. Tak, milé dítky, stává se se všemi
lidmi. Žádný člověk nezůstane pořád na světě. Zemru
já, zemřete vy, zemrou vaši rodiče i všickni lidé. Sly
šely jste již také, proč všickni lidé zemrou. Když dal
Pán Bůh lidem vráji přikázání, pohrozil jim, že zemrou,
nezachovají-li toho přikázání. Adam a Eva přikázání
Boží nezachovali a proto musili zemříti. Kdo zdědil
hřích prvních lidí? Proto také všickni lidé musí ze
mříti. Co se děje při smrti? Při smrti oddělí se duše
od těla. Mrtvé tělo přijde do hrobu, tam shnije a roz
padne se v prach. Ale duše lidská neumírá a nepři
chází do hrobu, nýbrž jde před Boží soud. Pán Ježíš
ji soudí, t. j. řekne jí, co dobrého nebo zlého č'ověk
na světě vykonal, a oznámí, kam duše májíti. Duše
hodných lidí odmění nebem, duše zlých lidí potrestá
peklem. Soud po smrti každého člověka nazývá se
soud soukromý, protožejest souzen každý člo
věk zvlášť. Když zemřel bobáč, vystrojili mu přátelé
nádherný pohřeb, ale duše jeho byla již odsouzena
do pekla. Když zemřel Lazar, měl jenom chudičký
pohřeb, ale duše jeho byla již v předpeklí. Slyšely
jste již také, že ani tělo lidské nezůstane vždycky ve



— 119 —

hrobě. Při skonání světa vzkřísí Pán Ježiš všecky lidi
a bude je souditi opět. Tento soud nazývá se soud
poslední nebo všeobecný, protožebudou
souzeni všickni lidé najednou. Pamatujte si tedy dobře: Všickni lidé musí zemříti a dosta
vitiseksoudu soukromému.

Kdo musí zemříti?... Čím pohrozil Pán Bůh prvním lidem
vráji?... Kdo zdědil hříchprvních lidí? ... Proč musí všickni
lidé zemříti?... Zemřel boháč i Lazar. Kdo také zemře?
Co se děje při smrti člověka?... Kam přijde mrtvé tělo?
Kam se musí dostaviti duše? ... Kdo ji soudí?... Jak se na
zývá soud hned po smrti člověka?... Kdy bude ještě jeden
soud?... Jak ten se nazývá?

Milé dítkyl Mohlo by se zdáti, že Pán Bůh bo
báče více miloval než Lazara, protože se boháčovi na
světě tak dobře vedlo, kdežto život Lazarův byl pln
bídy a bolesti. A přece bylo tomu obráceně. Po smrti
přišel Lazar do předpeklí, boháč do pekla. Radost
boháčova byla krátká; ani se nenadál a přišla smrt
a radost jeho obrátila se v žalost. [I život Lazarův
uplynul, přišla smri a jeho žalost obrátila se v radost.
Nemyslete si však, že boháč přišel do pekla pro své
bohatství. Kdyby byl Pána Boba poslouchal a svého
bohatství k dobrému užíval, byl by přišel do nebe.
Také Lazar nepřišel do předpeklí jenom pro svoji
nemoc a chudobu. Kdyby byl zlořečil a hříchů se
dopouštěl, byl by přišel do pekla. Pán Bůh neohlíží
se áni na bohatství, ani na chudobu, nýbrž na to,
jak jest kdo hodný a zbožný. Hodným a zbožným
může býti každý, bobatý i chudý. Milé dítky, žádné
z vás neví, jak se vám někdy povede; ale ať se vám
vede dobře či zle, pamatujte vždycky na smrt a na
soud a poslouchejte Pána Boha, který dobré od
měňuje a zlé trestá!

Ačkoli učil a zázraky činil, nenáviděli mnozí
Pána Ježíše, hlavně nejvyšší kněží, zákonníci

a fariseové. (Proč?)

Milé dítky! Čelé tři roky chodil Pán Ježíš po
zemi židovské a učil. Učení jeho bylo tak krásné,



— 120 —

že se všech stran přicházeli lidé, aby naslouchali jeho
slovům. Zvláště ubozí a nemocní lidé ho vyhledávali,
protože s nimi jednal velice laskavě a pomáhal jim.
Nemocní, kterým žádný lékař nemohl pomoci, přichá
zeli, anebo, když choditi nemohli, dali se k Pánu Ježíši
donésti a prosili ho, aby je uzdravil — a Pán Ježíš
uzdravoval je ochotně a zázračně. Mnozí z uzdrave
ných byli za to Pánu Ježíši vděčni, děkovali mu srdečně
a milovali ho. Ze zázraků a svatého života Pána Ježíše
poznávali všickni, že Pán Ježíš není pouhý člověk,
nýbrž také Bůh. Přemnozí uvěřili, že jest Syn Boží
a zaslíbený Vykupitel, a radovali se, kdykoli ho spa
třili nebo mohli slyšeti. Přičňovali se také dle učení
Pána Ježíše Žíti, protože věděli, že jen ti přijdou do
nebe, kteří se řídí jeho učením. — Ale ne všickni
milovali Pána Ježíše. Mezi Židy byli také lidé zíí,
kteří Pána Ježíše nenáviděli a jemu záviděli, že ho
lidé měli tak rádi, že ho poslouchali a jeho učenímseřídili© Alejaktojenombylomožno,nemilovati
tak dobrého a laskavého Pána Ježíše, který všecky
lidi miloval, jim dobrodiní prokazoval a za ně se
modlil? Abyste to snáze pochopily, povím vám pří
klad. Znal jsem jednoho žáka, který se nerad učil,
byl nepozorný a nezpůsobný. Pan učitel laskavě mu
domlouval, ale marně. Když pak rozdána byla vy
svědčení, měl onen žák skoro samé špatné známky.
I zlobil se a řekl: »Nemám pana učitele rád, protože
mi dal tak špatné známky!« Milé dítky! Mohl za to
pan učitel? Kdo tím byl vinen? Ano, lenivý a nepo
zorný žák zavinil sám, že měl tak špatné známky.
Podobně jednali někteří Židé, zvláště nejvyšší židovští
kněží, fariseové a zákonníci. Nenáviděli Pána Ježíše,
protože byli zlí. Pamatujte si dobře, milé dítky: Nej
vyšší kněží, fariseové a zákonníci ne
náviděli Pána Ježíše.

Kteří lidé nenáviděli Pána Ježíše? ... Jak dlouho chodil
Pán Ježíš po zemi židovské a učil? ... Se všech stran spěchali
k němu lidé. Kteří pak zvláště? ... Jak jednal s nimi Pán Je
žíš?... Co poznávali všickní ze zázraků a svatého Života Pána

Ježe Milovali všickni Pána Ježíše?. Kteří ho nenáviděli?



— 12 —

Nyní vám povím, kdo byli fariseové a zákonníci
Zákonníci byli učení lidé, kteří měli učiti

o Pánu Bobu a o zaslíbeném Vykupiteli. Byli však
na svou učenost velice pyšní a učili, že zaslíbený Vy
kupitel bude mocným králem, který všecky nepřátele
přemůže a ze země židovské vyžene. Když viděli zá
zraky Pána Ježíše, musili sice uznati, -že pouhý člověk
zázraků nemůže vykonati. Ale protože Pán Ježíš byl
chudý, neuvěřili mu, nenáviděli ho a opovrhovali jím.

Fariseové byli falešní a neupřímnílidé. Ci
nili se lepšími a zbožnějšími, nežli opravdu byli. Mo
dlili se a dávali almužnu na ulici, aby je každý viděl
a chválil. Ale nebyli zbožní a dobročinní. Nemilovali
Pána Boha, ani lidí, nýbrž jenom sebe. A protože
Pán Ježíš o nich řekl, že nepřijde do nebe, kdo by
Pána Boha a lidi miloval jenom na oko, zlobili se naň
fariseové a přemýšleli, jak by ho zabili.

Tedy jenom zlí lidé nemilovali Pána Ježíše a ne
uvěřili, že jest Syn Boží a zaslíbený Vykupitel, protože
se nechtěli polepšiti. Dobří lidé Pána Ježíše milovali
a radovali se, že přišel na svět, aby lidi vykoupil a
uvedl do nebe.

-Jací lidé milovali Pána Ježíše?... Jací lidé nenáviděli
Pána Ježíše?... © kom měli učiti zákonníci?... Co musili
uznati, když viděli zázraky Pána Ježíše?... Proč však neuvě
řili v Pána Ježíše a proč ho nenáviděli?...

Jací lidé byli fariseové?... Kde se modlili a dávali al
mužnu?... Jakými se činili před lidmi? ... Koho jenom měli
rádi?... Co o nich řekl Pán Ježíš? Na koho se fariseové
zlobili? Co mu chtěli učiniti?...

Milé dítky! Ku kterým chcete patříti: k hodným
lidem, kteří Pána Ježíše milovali, či ku zlým, kteří bo
nenáviděli? Zajisté k hodným. Musíte však také do
kázati, že Pána Ježíše opravdu milujete. Dokážete to
nejlépe, když budete ve škole i v kostele. jeho učení
pozorně poslouchati a jím se říditi. Zlého pak, zvláště
Íarisejské přetvářky se varujtel Kdo jest upřímně
hodný a zbožný, ten nemusí se přetvařovati. Pán ežíš
miloval a vykoupil ovšem všecky lidi; ale ty, kteří
v něho věřili a dle jeho učení žili, miloval více. Čím



— 122 —

větší lásku budete míti k Pánu Ježíši, tím větší láskou
bude vám Pán Ježíš spláceti.

VP
Slavný vjezd Pána Ježíše do Jerusaléma,

(Neděle květná.)

Milé dítky! Jak již víte, nenáviděli nejvyšší kněží
židovští, fariseové a zákonníci Pána Ježíše a umínili si,
že ho usmrtí, Ale nebyli by mohli všemohoucímu Synu
Božímu ublížiti, kdyby nebyl chtěl sám dobrovolně
za lidi trpěti a zemříti. Proto právě přišel Syn Boží
na svět a stal se člověkem, aby za hříchy lidí trpěl
a na kříži zemřel. Když již tři léta učil a mnohými
zázraky dokázal, že jest Syn Boží a Vykupitel světa,
vyvolil si Pán Ježíš ku svému utrpení svátky veliko
noční, o kterých Židé z celé země scházívali s2 do
Jerusaléma. Tam také slavil Pán Ježíš svůj vjezd.
Poslyšte!

V neděli před velikonočními svátky ubíral se Pán
Ježíš do Jerusaléma. Když přišel k městečku Betfage,
řekl. svým dvěma učeníkům: »Jděte do tohoto mě
stečka. Naleznete tam přivázanou oslici a oslátko
u ní; odvažte je a přiveďte ke mně. Rekne-li vám
někdo, proč je odvazujete, odpovězte jen, že jich po
třebuji, a ihned vám je vydá.«

Učeníci šli a nalezli všecko tak, jak jim Pán Ježíš
řekl. I přivedli oslátko, prostřeli na ně svá roucha
(pláště), Pán Ježíš posadil se na ně a jel do Jerusa
Jéma. Čestou připojilo se k němu veliké množství
lidu. Někteří z nich prostírali svá roucha před ním,
jiní usekávali ratolesti se stromů a házeli je na cestu.
Všickní pak, kteří šli před Pánem Ježíšem i za ním,
radovali se a volali: »FHosannaSynu Davidovu! Pože
hnaný král israelský| Hosanna na výsostechl« Těmito
slovy chtěli říci: Sláva našemu Vykupiteli a králi,
kterého nám Pán Bůh poslal! V zástupu byli také
fariseové, kteří byli plni závisti, že lidé tak radostně
a slavnostně vítají Pána Ježíše, [I řekli mu: »Mistře,



— 123 —

zakaž jim to'< Ale Pán Ježíš jim odpověděl: »Proč
bych jim to zakazoval? Dobře činí, že mne jako svého
Vykupitele vítají.« A čím více se přibližoval k městu,
tím větší množství lidu ho provázelo, jej vítalo a jemu
slávu provolávalo. Pán Ježíš jel ulicemi Jerusalémskými
přímo ke chrámu. Se všech stran přicházeli k němu
nemocní, slepí a kulhaví a Pán Ježíš je uzdravoval.
Když to spatřily dítky, měly velikou radost a počaly
znovu radostně volati: »Hosanna synu Davidovul«
To rozbněvalo fariseje tak velice, že tázali se zlostně
Pána Ježíše: +Neslyšíš, že i dítky tebe jako Vyku
pitele pozdravují?« Pán Ježíš jim odpověděl: »Slyším
a raduji se ztohol« Pamatujte sí: V neděli před
velikonočními svátky slavil Pán Ježíš
svůj vjezd do Jerusaléma.

Co slavil PánJežíš v neděli před velikonočními svátky?..
Co si umínili nejvyšší židovští kněží, fariseové a zákonníci, že
Pánu Ježíši učiní? ... (Co chtěl Pán Ježíš sám dobrovolně za
lidi učiniti?... Které svátky vyvojil si Pán Ježíš ku svému
utrpení?... (Co prostřeli sv. apoštolé na oslátko, na kterém
Pán Ježíš jel?... Kdo ho provázel? ... Jak volal zástup?
Co házeli lidé před ním na cestu?... Kdo se proto zlobil?..,
Jací lidé přicházeli k němu se všech stran?... (Cojim činil
Pán Ježíš? ... Jak volaly dítky znovu, když to spatřily?...
Bylo to fariseům milé? ©.Co řekli Pánu Ježíši?... A co jim
odpověděl Pán Ježíš?..,

Na památku slavného vjezdu Pána Ježíše do Je
rusaléma slavíme každoročněkvětnou neděli.
Připadá na neděli před velikonočními svátky a jine
nuje se květná, protože křesťané přinášejí do kostela
ratolesti, jejichž pupeny nebo kočičky právě rozkvé
tají. Kněz modlí se nad ratolestmi a kropí je svěce
nou vodou neboli světí je. Potom jdou všickni prů
vodem okolo kostela a zpívají nábožné písně, aby si
připamatovali, že také Pán Ježíš šel průvodem do
chrámu Jerusalémského. Svěcené ratolesti odnášejí
křesťané domů a dávají je za obrazy a kříže na stě
nách, anebo je zapichují na polích do osení. Tím
chtějí křesťané ukázati, že Pána Ježíše ctí a chválí
právě tak jako ti, kteří ho v Jerusalémě pozdravo
vali a vítali, a prosí ho zároveň o požehnání na po
lích a o milostivé odvrácení různých neštěstí.



— 124 —

Co slavíme každoročně na památku slavného vjezdu Pána
Ježíše do Jerusaléma?... Kterou neděli?... Proč se jmenuje
květná?... Co činí kněz s ratolestmi?... Kudy jdou účast
níci průvodem?... Kam dávají křesťanésvěcené ratolesti?...Cotímčiní?.© Očchozároveňprosí?..

Milé dítky! (Chovejte se o procesí o květné ne
děli zbožně a vzpomínejte na slavný vjezd Pána Ježíše
do chrámu Jerusalémského. Pán Ježíš se radoval, že
ho i dítky jako svého Vykupitele radostně vítaly a
pozdravovaly. Také z vás bude míti radost, budete-li
ho vždy milovat, křesťanským pozdravením chváliti á
zbožným životem uctívati.

P »Beránek velikonoční. (Zelený čtvrtek.) Umývání
nohou.

Milédítky! V dnešní a příští náboženské hodině
uslyšíte, co Pán Ježíš činil poslední večer před svým
umučením. Poslední večer před svým umučením jedl
Pán Ježíš se svými apoštoly beránka veliko
nočního, myl jim nohy a ustanovil Nej
světější Svátost Oltářní. O tomvámbudu
vypravovati.

Nejvyšší židovští kněží, fariseové a zákonníci ne
náviděli Pána Ježíše víc a více. Zvláště slavný vjezd
Pána Ježíše do Jerusaléma velice je pohněval. Nejra
ději byli by Pána Ježíše ihned chytili a k smrti umu
čili, ale obávali se lidu, kterého bylo v Jerusalémě
o svátcích velikonočních veliké množství, a který by
byl Pána Ježíše bránil. Proto si umínili, že se zmocní
Pána Ježíše a usmrtí jej po svátcích, až zase lid do
svých domovů se rozejde. Svatí apoštolé pozorovali
již delší dobu, co chtějí nejvyšší židovští kněží, fari
seové a zákonníci Pánu Ježíši učinit, a byli odhodláni
brániti svého Mistra a Pána, kterého nade vše milo
vali. Jenom jeden z apoštolů nemiloval Pána Ježíše.

Byl to Jidáš. Peníze mu byly ze všeho na světě
nejmilejší. Z lakoty okrádal Pána Ježíše a sv. apo
štoly. Pán ježíš neměl ovšem mnoho peněz. Ale to,
co mu dobří lidé dali, nebo co sv. apoštolé rybařením



—I —

vydělali, dávali do společného měšce a jeden z apo
štolů peníze ty nosil a kupoval za ně, čeho bylo k ži
vobytí třeba. Jidáš z těch peněz potají bral a pro
sebe schovával. Ale čím více kradl, tím větší byla
jeho žádost po penězích. Konečně dal se svojí lakotou
svésti k hroznému hříchu. Dověděl se totiž, že by
fariseové a zákonníci Pána Ježíše rádi zabili, ale že
se obávají lidu. I šel k nim a řekl: »Kolik peněz mi
dáte, povím-lí vám, kde byste se ho mohli nejsnázezmocniti?ř«© Aonimunabídli30stříbrných,t.j.asi
80 korun. Pán Ježíš věděl ovšem o zlém úmyslu svých
nepřátel i o zradě Jidášově a rmoutil se proto, ale
neodešel z Jerusaléma, aby se smrti vyhnul, neboť
chtěl o svátcích velikonočních dobrovolně za hříchy
všech lidí zemříti.

Kdo nenáviděl Pána Ježíše víc a více?... Co byli by
Pánu Ježíši nejraději ihned učinili?... Koho se obávali ?.
Kdo to pozoroval?... K čemu byli odhodláni? ... Který apo
štol Pána Ježíše nemiloval?... Co bylo mu nejmilejší?... Koho
okrádal?... Čeho se dověděl o fariseích a zákonnících?
Ke komu šel?... Cose jich tázal? Kolik mu slíbili dáti?

Den před velikonočními svátky musili Židé v ka
ždé rodině zabiti beránka, upéci jej a večer snísti.
I Pán Ježíš jedl každoročně se svými učeníky veliko
nočního beránka. Ve čtvrtek před velikonočními svátky
tázali se učeníci Pána Ježíše: »Kde chceš, abychom
připravili tobě beránka?ř« Pán Ježíš řekl Petrovi a Ja
novi: »Jděte do města (Jerusaléma); tam vás potká
člověk nesoucí džbán vody. Jděte za ním, a do kte
rého domu vejde, vejděte také a řekněte pánu domu
toho: Kde jest večeřadlo, ve kterém bych mohl jísti
beránka s učeníky svými? A on vám ukáže večeřadlo
veliké; tam nám připravte beránka k večeři.« — Petr
a Jan šli a nalezli všecko tak, jak jim Pán Ježíš řekl.
Pán domu ukázal jim velikou světnici (veliký pokoj),
ve které stál dlouhý stůl a okolo stolu sedadla, a
sv. Petr se sv. Janem připravili tam beránka k ve
čeři. Když pak byl večer, přišel Pán Ježíš, posadií se
za stůl s dvanáct; apoštoly a řekl: +»Toužebnějsem
si přál ještě jednou jísti s vámi tohoto beránka, dříve
než zemru.« Potom se se sv. apoštoly pomodlil a



— 16 —

jedl s nimi před svým umulením naposled; proto se
tato večeře nazývá poslední. — Na poslední
večeři Pána Ježíše máme si často vzpomínati, zvláště
ve čtvrtek před velikonočními svátky. Ten den nazývá
se Zelený čtvrtek. Pamatujtesi: Ve čtvrtek
před velikonočními svátky jedl Pán
Ježíš se svými apoštoly beránka veli
konočního naposledy.

Kdy jedl Pán Ježíš se svými apoštoly naposled?... Co
jídali Židé každoročně před velikonočními svátky?.. Jak tá
zali se sv. apoštolé Pána Ježíše před velikonočními svátky?.

Co řekl Pán Ježíš Petrovi a Janovi?... Co připravili ve večetadle k jídlu? Kdo přišel večer do večeřadla?... Co učinil
Pán Ježíš dříve, nežli jedl? ... Jak nazývá se tato večeře?...
Edy sj máme vzpomínati na poslední večeři Páně?... Jak na
zývá se tento čtvrtek?.

Když snědli beránka velikonočního, Pán Ježíš
vstal, odložil svrchní roucho a ovázal se bílým šatem.
Potom nalil vodu do měděné mísy (umyvadla) a chtěl
mýti apoštolům nohy. U Židů umývali jenom služeb
nici nohy svým pánům. Proto ulekl se sv. Petr, když
Pán Ježíš k němu přistoupil a jeho nohy nejdříve
umýti chtěl, a zvolal udiveně: »Pane, ty mi chceš
nohy mýtiř« Těmito slovy chtěl sv. Peir říci: Ty,
Syn Boží, chceš mně, hříšnému člověku, mýti nohy?
A'e Pán Ježíš mu odpověděl: »Jen si dej nohy umýti;
řeknu vám ihned, proč tak chcí učinit.« Potom se již
sv. Petr nezdráhal a Pán Ježíš umyl nohy všem apo
štolům a utíral je plátnem.

Když pak umývání dokončil, oblékl zase svrchní
roucho, posad:l se za stůl a řekl: »Divíte se, že jsem
se tak ponížil, jako bych byl vaším stužebníkem. Když
já, Pán a Mistr váš, umyl jsem vám nohy, máte i vy
jeden druhému nohy umývati, t. j., máte jeden dru
hému ochotně pomáhati a služby prokazovati. Dal
jsem vám příklad, jak i vy máte býti poníženi a k sobě
navzáem laskavi.« Pamatujte si: Při poslední
večeři umyl Pán Ježíš nohy svým apoštolům.

Co činil Pán Ježíš při poslední večeři?... Kdo si je ne
chtěl dát mýti?... (Co mu řekl Pán Ježíš?... (Cořekl Pán
Ježíš, když byl umyl nohy všem apoštolům?...



— 127 —

Milé dítky! Nejen apoštolům, nýbrž i nám a všem
lidem dal Pán Ježíš příklad, že se nemáme nad jiné
vypínati. Naopak, máme dle příkladu Pána Ježíše rádi
a ochotně bližnímu pomáhatí a nečekati, až nás o ně
jakou službu poprosí. Na památku, že Pán Ježíš umý
val svatým apoštolům nohy, umývají na Zelený čtvrtek
biskupové a císař pán nohy dvanácti starcům, aby
ukázali, že i oni, ačko'i mají velikou moc, chtějí býti
poniíženými a laskavými ke všem lidem. A když císař
pán a biskupové následují příkladu Pána Ježíše, ne
bylo by to bláhové, kdybyste se chtěly pyšn'ti a nad
jiné vypínati?ř! Čím poníženější a úslužnější budete,
tím více budete se líbiti Pánu Ježíši.

Ustanovení Nejsv. Svátosti Oltářní.
(Mše svatá; svaté přijímání.)

Milé dítky! Kdyby tatínek váš byl na smrt ne
mocen, čeho pak by si asi nejvíce přál? Zajisté, aby
nemusil zemříti. Každý otec miluje své dítky a přeje
si, aby mohl hodně dlouho žíti a tak o své dítky se
starati a je k dobrému vesti. Musí-li však zemříti,
odkáže svým dítkám všecko, co mu náleží: dům, pole
i peníze. — Pán Ježíš chtěl již příštího dne za
hříchy lidí zemříti. A protože své apoštoly a všecky
lidi miloval více, než kterýkoii otec své dítky milo
vati může, odkázal jim a všemlidem něco nadmíru
vzácného, čeho žádný otec dítkám svým odkázati ne
může,totiž tělo své a krev svou v Nejsvě
tější Svátosti Oltářní. Povímvámihnsd,jak
to Pán Ježíš učinil.

Pán Ježíš vzal po večeři do svých svatých ruzou
před ním ležící chléb, požehnal jej, obětoval Pánu
Bohu, Otci svému všemoboucímůu, a podával apaštolům,
řka: »Vezměte a jezte;totot je tělo mé,
které za vás vydáno bude.« Pamatujtesi
tato slova: »Veziněte a jezte...« (Nacvič.) Potom
vzal i kalich s vínem, požehnal jej, obětoval opět Pánu
Bohu a dal jej apoštolům řka: »Vezměte a pijte



— 128 —

z toho všickni; totoť jest krev má krev
Nového zákona, která za vása za mnohé
vylita bude na odpuštění hříchů. To čiňte
namou památkul« I tato slova si dobře pa
matujte! Řeknu vám je ještě jednou: >»Vezmětea
pijte ..« (Nacvič.) Sv. apoštolé pohlíželi udiveni na
Pána Ježíše. Viděli již mnohé jeho zázraky, ale že by
z lásky k nim proměnil chléb ve své tělo a víno ve
svou krev, toho se nenadáli. A přece bylo tomu tak,
Pán Ježíš vzal ve své svaté ruce chléb a řekl: »Toto
je tělo mél« Pak vzal kalich s vínem a řekl: »Toto
jest krev má.« Co Pán Ježíš praví, jest pravda. Proto
věřili sv. apoštolé a věříme i my, že to, co Pán Ježíš
podal sv. apoštolům k jídlu, nebyl již chléb, nýbrž
jeho svaté tělo, a co jim podal k pití, nebylo již víno,
nýbrž jeho svatá krev. Na pohled a dle chuti zdálo
se, že zůstal chléb chlebem a víno vínem; ale nebyl
to již chléb a nebylo to víno, nýbrž pravé tělo a pravá
krev Pána Ježíše. Něco podobného učinil Pán Ježíš
v Káni Galilejské. Co proměnil Pán Ježíš v Káni Ga
lilejské?řPři poslední večeři proměnil Pán
Ježíš chléb ve své tělo a víno ve svou krev.
Opakuj! Také ty! Všecky|

Co vzal Pán Ježíš po večeři ve své svaté růce? .. Komu
jej obětoval?. Komu jej dával?,.. Co řekl?... Co vzal
potom PánJežíšve své svatéruce?.. Komu obětoval i víno?...
Co řekl?... Pán Ježíš vzal chléb a řekl: Toto je tělo mé.
Co měl Pán Ježíš po těch slovech ve svých rukou?... Co ne
měl již ve svých rukou?... Potom vzal kalich s vínem a řekl:
Toto jest krev má. Co bylopotěchto slovech v kalichu?...
Co nebylo již v kalichu?... Z chleba i vína stalo se něco jiného.Cosestalozchleba?..| Cosestalozvína?...Kdo
to učinil?... Kde učinil Pán Ježíš něco podobného?... Co
tam proměnil?...

Po slovech: »Totoť je tělo mé,« podal Pán Ježíš
sv. apoštolům své svaté tělo a řekl: »Vezměte a jeztel«
Sv. apoštolé přijali z rukou Pána Ježíše jeho tělo a
jedli je s velikou zbožností. Po slovech: »Totoť jest
krev má,« podal Pán Ježíš sv. apoštolům kalich se
svou krví a řekl: »Vezměte a pijtel« Sv. apoštolé
přijali z rukou Pána Ježíše kalich s jeho krví a pili
ji také s velikou zbožností. Pán Ježíš miloval všecky



— 129 —

lidi a chtěl, aby všickní lidé mohli jeho svaté tělo
jísti a jeho svatou krev píti. Proto řekl na konec:
>To čiňte na mou památkul« Těmi slovy chtěl Pán
Ježíš říci: Co jsem právě učinil, číňte i vy na pa
mátků mé lásky k lidem. — Co učinil Pán Ježíš?
Proměnil chléb ve své tělo a víno ve svou krev a
podal obé sv. apoštolům k jídlu a pití. Totéž měli
učiniti sv. apoštolé ; měli proměňovati chléb v tělo a
víno v krev Pána Ježíše a podávati jako pokrm jiným
lidem. "Tak to Pán Ježíš nařídil slovy: »To čiňte na
mou památku !< Sv. apoštolé plnili věrně nařízení
svého Mistra a Pána. Co Pán Ježíš při poslední ve
čeři učinil a nařídil, činili i oni: proměňovali chléb
v tělo a víno v krev Pána Ježíše a dávali jiným lidem
požívati právě tak, jako jim dával Pán Ježíš při po
slední večeři. Po smrti sv. apoštolů proměňovali chléo
v tělo a víno v krev Pána ježíše biskupové a kněží
a činí tak dosud. Když kněz proměňuje chléb v tělo
a víno v krev Pána Ježíše, říkáme, že slouží mši
svatou. Bylyjste již často v kostele na mši svaté,
ale nevěděly jste, že při mši sv. děje se totéž, co
učinil Pán Ježíš při poslední večeři. Ano, při mši
sv. proměňuje kněz na oltáři chléb v tělo a víno vkrev
Pána Ježíše, požívá obého sám a dává požívati i ji
ným. Když kněz a lidé požívají těla a krve Pána Je
žíše, říkámetomu svaté přijímání.

Pán Ježíš podal svatým apoštolům tělo své — a co uči
nili sv. apoštolé?... Pak podal jim svoji krev — a co učinili
sv. apoštolé? Potom řekl Pán Ježíš: »To čiňte na mou pa
mátku!< (Coporučil Pán Ježíš těmi slovy sv. apoštolům?...
Kdo proměňoval a proměňuje dosud chléb v tělo a víno v krev
Pána Ježíše?... Kdy proměňují kněží chléb v tělo a víno
v krev Pána Ježíše?... Jak tomu říkáme, když kněží a jiní lidé
požívají těla a krve Pána Ježíše?...

Milé dítky! Nezapomeňte nikdy, že nás Pán Ježíš
více miloval, nežli kterýkoli otec své dítky milovati
může. Chtěl s námi neustále býti; proto proměnil při
poslední večeři chléb ve své tělo a víno ve svou krev
a nařídil, aby sv. apoštolové, biskupové a kněží totéž
č.nili na jeho památku. Vzpomínejte často, zvláště při
mši svaté, na lásku Pána Ježíše, který za nás na ol

Biblické katechese. 9



— 130 —

táři se obětuje a dává nám požívati svého těla i krve
své, abychom se dostali do nebe.

Předpověďzrady Jidášovy a Petrova zapření.

Milé dítky! Dnes vám budu. vypravovati, jak
Pán Ježíš předpověděl, že ho Jidáš zradí
a Petr zapře.

Pán Ježíš věděl všecko Znal i nejtajnější my
šlenky sv. apoštolů a všech lidí. Jidáš seděl za stolem,
přijímal také tělo a krev Pána Ježíše a přetvařoval
se, jakoby Pána Ježíše velice miloval; myslil však
neustále na peníze, které mu nejvyšší židovští kněží,
fariseové a zákonníci slíbili. Pán Ježíš to věděl, rmoutil
se nad tím a řekl: »Jeden z vás mne zradí,
t. j., jeden z vás poví mým nepřátelům, kde by mne
nejsnáze mohli zajmouti a zabiti. Sv. apoštolé se těchto
slov zalekli. Nenadáli se, že by někdo znich mohl sé
dopustiti tak velikého hříchu. Udiveně pohlíželi na
sebe a tázali se jeden po druhém Pána Ježíše: »Pane,
jsem já to?« Pán Ježíš neřekl jim ihned, že je to Ji
dáš, který ho chce zraditi. Slovy: »Jeden z vás
mne zradí, chtěl Pán Ježíš Jidáše varovati, aby se
nedopouštěl tak velikého hříchu. Ale Jidáš nedal se
napraviti. Přetvařoval se dále a přistoupiv k Pánu Je
žíši, tázal se také: »Pane, jsem já to?« Tak drzý byl
Jidáš! Tato drzost Jidášova zabolela i pohněvala Pána
Ježíše tak, že řekl: »Ano, ty jsí to! Ca učiniti
chceš, učiň rychle'« Zdali neměl nyní Jidáš hříchu
svého litovati a Pána Ježíše odprositi? Ale neučinil
toho. Zamračen opustil Pána Ježíše i sv. apoštoly a
šel ihned k nejvyšším kněžím, fariseům a zákonníkům,
aby jim za 30 stříbrných oznámil, kde by ještě téhož
večera Pána Ježíše ve svou moc mohli dostati. Pama
tujte si: Pán Ježíš předpověděl, že ho Jidáš
zradí.

Který apoštol myslil při poslední večeři na peníze?..
Kdo znal jeho myšlenky a rmoutil se nad tím?,.. Co řekl Pán
Ježíš?... Čeho se svatí apoštolé ulekli?... Čeho se nena



— 131 —

dáli?.. . Jak tázalise PánaJežíše?... Kdosetaké tak tázal?...
Co mu odpověděl Pán Ježíš?... Co měl nyní Jidáš učiniti?..

Z učinilJidáš?... Ke komušel?... Kohojim prodal?...al...
Když Jidáš odešel, loučil se Pán Ježíš s apoštoly

a napomínal je laskavě: »Synáčkové, již jen malou
chvíli budu s vámi. Na rozloučenou přikazůji vám:
Milujte se vespolek, jako já jsem miloval vás!« Svatí
apoštolové nevěděli ještě, že Pán Ježíš již příštího dne
chce zemříti. Domnívali se, že chce jenom někam ode
Jti, a sv. Petr se tázal: »Pane, kam chceš jítiře« Pán
Ježíš mu odpověděl: »Kam já jdu, nemůžeš nyní za
mnou jíti.« Sv. Petr odpověděl: »Proč nemohl bych
za tebou jíti? Chci i život svůj dáti za tebel« Ale Pán
Ježíš mu řekl: »Všickni mne opustíte a utečete jako
stádo ovec, když loupežníci přepadnou pastýře.« Svatý
Petr sliboval znovu: »I[kdyby tě všickni opustili, já
tě nikdy neopustím a jsem ochoten s tebou do ža
láře i na smrt jítile Ale Pán Ježiš mu předpověděl:
>Ty že chceš se mnou na smrt jíti? Pravím tobě, je
ště této noci, dříve než kohout dvakrát
zazpívá, třikrát mne zapřeš!« Pamatujte si:
Pán Ježíš předpověděl, že ho sv. Petrtři
krát zapře.

S kým loučil se PánJežíš, když Jidáš odešel?... Co při
kázal Pán Ježíš sv. apoštolům na rozloučenou ?... Ca se do
mnívali sv. apoštolé?... Jak se tázal sv. Petr Pána Ježíše?...
Co mu odpověděl Pán Ježíš?... (Coodpověděl sv. Petr?...
Co na to řekl Pán Ježíš o všech apoštolech?... Co znovu sli
boval sv. Petr? ... Co mu Pán Ježíš předpověděl?

Milé dítky! Na Jidášovi vidíte, jak zlým se stane
člověk, nedbá-li napomenutí a rady svých rodičů a
učitelů. Stává se stále horším, až konečně jest scho
pen i nejhoršího hříchu. Chybíte-li tedy někdy, na
pravte chybu svou a čiňte, jak vám rodiče a dobří
lidé radí, abyste se někdy nepodobaly Jidášovi. Pán
Ježíš zná i vaše nejtajnější myšlenky a rmoutilo by ho
to, kdybyste lhaly a se přetvařovaly.

Na sv. Petru vidíte, jak se může někdy i dobrý
člověk dopustiti hříchu. Sv. Petr ujišťoval, žb s Pánem
Ježíšem chce i zemříti. Ale Pán Ježíš předpověděl, že

9*



— 132 —

ho Petr třikráte zapře, dříve než kohout dvakrát za
zpívá. A stalo se tak. Clověk, který jenom na sebe
a ne na pomoc Boží spoléhá, dopustí se snadno hříchu.
Proto se nedomnívejte, že jste lepší a hodnější než
jiné dítky, a proste Pána Boha o pomoc, abyste vždy
hodnými zůstaly.

Pán'Ježíš na hoře Olivetské.

Milé dítky! Již vícekráte jsem vám vypravoval,
jak velice Pán Ježíš lidi miloval. Z lásky k nám opu
stil nebe a přišel jako chudé dítko na svět. Z lásky
chodil tři roky po zemi židovské, učil, uzdravoval
nemocné a křísil mrtvé. Při poslední večeři ustanovil
Nejsvětější Svátost Oštářní a dal nám své tělo za po
krm a svou krev za nápoj. Z lásky k nám učinil ještě
více: dal se od svých nepřátel zajmouti a na kříž
přibiti, Dnes vám budu vypravovati, jakou měl
Pán Ježíš na hoře Olivetské úzkosta
jak byl odnepřátel zajat.

Když Pán Ježíš se sv. apoštoly se rozloučil, ode
šel s nimi na horu Olivetskou. Hora ta byla blízko
Jerusaléma a jmenovala se Olivetská, protože va ní
rostly olivy. Na hoře Olivetské byla zahrada. Do té
vešel Pán Ježíš a vzal s sebou jenom tři apoštoly:
Petra, Jakuba a Jana. Tu počal se Pán Ježíš rmoutiti
a smuten býti. I řekl apoštolům: »Smutná jest duše
má až ksmrii! Zůstaňte zde a modlete se se mnoui«
Pán Ježíš řekl: Smutná jest duše má až k smrti, t. j.,
jsem tak smuten, jest mi tak bolestno, že skoro zá
rmutkem umírám. Potom poodešel od sv. apoštolů
kousek cesty, co by kamenem mohl dohoditi, padl
na tvář svou a modlil se: »Otče můj, je-li mož
no, odejmi kalich tento ode mne; ale
ne má, nýbrž tvá vůle se staňl« O jakémto
kalicbu mluvil Pán Ježíš? © kalichu svého utrpení.
Jeho utrpení bylo jako trpký nápoj v kalichu, který
měl vypíti. Po modlitbě Pán Ježíš vstal a šel k oněm
třem apoštolům, aby se s nimi potěšil. Ale apoštolové



— 133 —

spali. I zbudil je a napomenul, aby se modlili. Potom
vrátil se na dřívější místo. Jeho úzkost byla ještě větší
než dříve. I modlil se po druhé: >»Otče můj, je-li
možno, odejmi kalich tento ode mne; ale ne má, ný
brž tvá vůle se staňl« A protože jeho úzkost byla nad
míru veliká, odešel opět k apoštolům, aby u nich
hledal útěchy; ale apoštolé spali zase. Nechal je tedy
spáti, odešel po třetí na ono místo a padl na svou
tvář. Jeho úzkost byla tak hrozná, že se potil krví.
Jeho krvavý pot stékal v kapkách na zem. I modlil
se dále a vroucněji než dříve. Pamatujte si: Na hoře
Olivetské měl Pán Ježíš tak velikou
úzkost, že se krví potil.

Kam odešel Pán Ježíš, když se rozloučil se sv. apo
štoly?... Které apoštoly vzal do zahrady?... (Cořekl Pán
Ježíš v zahradě? ... Jak daleko poodešel Pán Ježíš od svatých
apoštolů ?... (Co učinil? Jak se modlil?... Ke komu šel
Pán Ježíš po modlitbě?... Co dělali sv. apoštolé?... Co
učinil Pán Ježíš?... K čemu je napomenul?... Kam se potom
vrátil?... Jak se modlil?... Jaká byla jeho úzkost?... Ke
komu šel zase?... Co dělali opět sv. apoštolé?... Nechalje
tedy spáti. Kam odešel po třetí?... Čo se mu tam stalo?..

Milé dítky! Proč pak asi měl Pán Ježí š tak ve
likou úzkost? Dávejte pozor, vysvětlím vám to. Někdy
se stává, že lidé zarazí si rezavý hřeb do nohy. Ne
vyčistí-li se rána ihned, může nastati otrava krve a
noha musí býti uříznuta, aby člověk nezemřel. Před
stavte si, milé dítky, že by vám mělabýti odňata
noha. Přijde lékař a položí své věcí na stůl: nůž
k odříznutí masa, pilku k přeříznutí kosti, jehlu k se
šití kůže. Netřásly byste se strachem a úzkostí při
pohledu na ty věci? Takovou a ještě větší úzkost měl
Pán Ježíš na hoře Olivetské. Víte, že Pán Ježíš byl
Syn Boží a že věděl všecko, co se již stalo, i co se
stane. Proto viděl již ony řemeny a metly, kterými
měl býti bičován, viděl trny, kterými měl býti koru
nován, viděl ony hřeby a kladivo, kterými měl býti
přibit na kříž. To všecko Pán Ježíš viděl a měl hroz
nou úzkost před tak velikými bolestmi.

Ale ještě něco jiného způsobilo Pánu Ježíši tak
velikou úzkost. Když jste, milé dítky, něco hříšného



— 131 —

učinily, nebály jste se? Již první lidé v ráji třásli se
strachem a úzkostí před Pánem Bohem, protože zhře
šili. Také Kain byl pln úzkosti, když zabil svého
bratra Abela. Ale Pán Ježíš neučinil nic zlého; pročtedyměltakvelikouúzkost?© Milédítky!PánJežiš
vzal na sebe hříchy všech lidí od počátku světa až
do skonání světa. Vzal na sebe hřích Adamův, hřícby
naše i hříchy všech lidí. © jak veliké množství jich
bylo! A protože z lásky k lidem vzal všecky jejich
hříchy na sebe, bylo mu tak, jakoby se byl sám všech
těch hříchů dopustil. Tyto tak mnohé a ošklivé hříchy
způsobily, že Pán Ježíš se potil krví.

Čím měl býti Pán Ježíš bičován?... Čím korunován?
Čím na kříž přibit?... Viděl to již Kristus Pán?... Proč)?...
Co způsobilo Pánu Ježíši ještě větší úzkost?... Čí hříchyvzal
Pánježíš na sebe?... Jak mu proto bylo?... Co způsobily
tyto mnohé a ošklivé hříchyPánu Ježíši?...

Pán Bůh viděl smrtelnou úzkost svého Syna a
poslal anděla z nebe, aby Pána Ježíše potěšil a po
silnil. O jak to těšilo Pána Ježíše, že ho jeho nebeský
Otec neopustil! Všecka úzkost a bázeň zmizela. Vstal
klidně, š2l po třetí k apoštolům, probudil je a řekl:
>Vstaňte! Jidáš, zrádce, přicházíl« A hlel Do zahrady
přicházel celý zástup vojáků a služebníků s lucernami,
meči, holemi a provazy. Kdo jim prozradil, že Pán
Ježíš jest na hoře Olivetské? Apoštol Jidáš. Proto se
také jmenuje zrádce. Aby vojáci a služebníci Pána
Ježíše snáze našli a poznali, šel s nimi a řekl: »Kte
rého políbím, ten jest, toho se choptel« A když byli
již blízko Pána Ježíše, přistoupil Jidáš k němu, políbil
ho a řekl: »Zdráv buď Mistřel« Jidáš políbil Pána
Ježíše, jakoby ho velice miloval; ale toto políbení ne
bylo znamením lásky — bylo znamením vojákům,
koho se mají chopiti. Milé dítky! Nebylo to hanebné
jednání? Jak nešlechetný a zlý člověk byl Jidáš! Pán
Ježíš věděl, co políbení Jidášovo znamená, a rmoutil
se z jeho hříchu. Ale přece mu řekl mírně: »Příteli,
proč jsi přišel? Políbením mne zrazuješ.« Potom šel
Pán Ježíš vojákům vstříc a otázal se jich: »Koho hle
dáte ř« Oni odpověděli: »Ježíše Nazaretského.« I řekl
jim Pán Ježíš: »Já jsem Ježíš Nazaretský.« V tom oka



mžiku vojáci a služebníci padli na zem a leželi jako
mrtví. Nyní Pán Ježíš mohl odejíti i se sv. apoštoly;
ale neodešel, protože chtěl za hříchy lidí dobrovolně
trpěti a zemříti. Když vojáci opět se vzpamatovali,
tázal se jich po druhé: +»Kohohledáte?< A oni zase
odpověděli: »Ježíše Nazaretskéhoe. I řekl jim Pán Ježíš:
»Pověděl jsem vám již, že já jsem to; můžete mne
spoutati, ale apoštoly mé nechte odejíti.« — Po těchto
slovech přistoupili vojáci k Pánu Ježíši, aby ho svá
zali. Ale svatí apoštolé nechtěli dopustit, aby vojáci
Pána Ježíše svázali, á tázali se: »Pane, mámetě brá
niti mečem?«< A sv. Petr uchopil již meč a uťal jed
nomu služebníku ucho. Ale Pán Ježíš řekl Petrovi:
»Schovej meč do pochvy! Nevíš, kdybych chtěl, že
by mi Otec můj poslal na pomoc zástupy andělů?<
Pak dotekl se ucha služebníkova a uzdravil jej. Vojáci
a služebn ci svázali potom Pána Ježíše a odváděli ho
do Jerusaléma. Sv. apoštolé ulekli se toho a utekli,
aby také nebyli svázáni a odvedeni. Pamatujte si:
Na hoře Olivetské byl Pán Ježíš odne
přátel zajat.

Koho poslal Pán Bůh, aby Pána Ježíše potěšil a po
silnil?... (Cořekl Pán Ježíš apoštolům, když k nim přišel po
třetí? ... Kdo přicházel do zahrady? ... Co nesli vojáci a slu
žebníci.P „. Kdo jim prozradil, že Pán Ježíš jest na hoře Oli
vetské?... Co řekl Jidáš vojákům, aby Pána Ježíše snáze po
znali? Jak pozdravil Jidáš Pána Ježiše?... Co při tom uči
nil?... (Co řekl Pán Ježíš Jidášovi?... Jak otázal se potom

Pán Ježíš vojáků? ... Co popověděli vojáci? .. (Cose s nimi
stalo po odpovědí Pána Ježíše : Co mohl nyní Pán Ježíšs apoštoly učiniti?... Jak tázal se Pán Ježíš po druhé?.
Co odpověděli vojáci ?. „Co jim -na to řekl Pán Ježíš?.
Po těchto slovech přistoupili vojáci, aby Pána Ježíše svázali.
Kdo tomu chtěl zabrániti?... (Coučinil sv. Petr?. Co mu
řekl Pán Ježíš?.. Pak dotekl se ucha služebníkova a co uči
nil?... Co učini'i sv. apoštolé, když vojáci Pána Ježíše svázali
a odváděli do Jerusaléma?...

Milé dítky! Vzpomínejte často na Pána Ježíše,
jak se na hoře Olivetské krví potil. Potil se krví za
hříchy všech lidí, tedy i za hříchy vaše. Ano, i váše
hříchy způsobily Pánu Ježíši velikou úzkost a veliký
zármutek. Není vám toho líto? Odproste Pána Ježíše
a říkejte v duchu: >»Nejmilejší Pane Ježíši! Jest mí



— 136 —

líto, že jsem ti svými hříchy tak velikou úzkost způ
sobil, a slibuji, že se příště i nejmenšího hříchu budu
chrániti, abych tě již nikdy nezarmoutil.«

Ježíš před Kaifášem. Petrovo zapření. Jidášovo
zoufání.

Milé dítky! Pamatujete si ještě, co Pán Ježíš při
poslední večeři předpověděl? (Co předpověděl o Pe
trovi? Co o Jidášovi?ř Ze Jidáš skutečně Pána Ježíše
zradil, slyšely jste minule. Dnes vám budu vypravo
vati, jak byl Pán Ježíš odsouzen, jak sv,
Petr Pána Ježíše zapřel a jak Jidáš si
zoufal. |

Vojáci a služebníci vedli Pána Ježíše do Jerusa
léma ke Kaifášovi. Cestou zacházeli s Pánem Ježíšem
hrubě a nemilosrdně; ale Pán Ježíš snášel všecko trpě
livě. Ku Kaifášovi přišli i jiní židovští kněží, fariseové
a zákonníci, aby Pána Ježíše soudili. Protože však vě
děli, že Pán Ježíš neučinil nic zlého, přivedli s sebou
zlé lidi a podplatili je, aby na Pána Ježíše žalovali.
Ale jejich svědectví se nesrovnávala. Všecko, co proti
Pánu Ježíši vypovídali, byla lež. I vystoupil Kaifáš a
tázal se Pána Ježíše: »Pověz nám, jsi-li Kristus, Syn
Boží?ř«A Pán Ježíš odpověděl: »Ano, jsem!« Mohl
Pán Ježíš jinak odpověděti? Nemohl, protože byl
opravdu Syn Boží. Ale Ka'fáš zvolal: »Urazil Pána
Boha! Nač potřebujeme ještě svědků? Čeho za to
zaslubuje?« A všíckni volali: »Hoden jest smrtil« t. j.,
protože řekl, že jest Syn Boží, zasluhuje, aby byl
usmrcen.

Když byl Pán Ježíš odsouzen na smrt, odvedli
ho vojáci do žaláře a tam ho po celou noc všemožně
trápili a sužovali. Posmívali se mu, plivali mu ve tvář
a bili ho. Co nejhoršího si mohli vymysliti, to Pánu
Ježíši dělali. Někteří z nich zakryli jeho obličej, dá
vali mu poličky a tázali se posměšně: »Hádej, Kriste,
kdo tě udeřil?« S bolestí jen můžeme vzpomínati, co
Pán Ježíš té noci zakoušel; ale nebránil se. Jako tichý



— 137 —

beránek snášel všecky ukrutnosti a výsměchy. Pama
tujtesi: U Kaifáše byl Pán Ježíš odsouzen
na smrt.

Od koho byl Pán Ježíš odsouzen na smrt?... Kdo při
vedl Pána Ježíše ke Kaášovi?... Kdo byl Kaifáš?... Kdo
také přišel ke Kaifášovi?... Jaké lidi přivedli s 'sebou?...
Co měli tito říci?. . Co vypovidali proti Pánu fježíši?...
Kterak se tázal Kaifáš Pána Ježíše?... Opakuj!... Opakujtevšecky!...CoodpovědělPánJežíš?..| CofeklKaifáš?..
Jak volali všickni ?... Kam odvedli potom vojáci Pána Je
žíše? ... (Comu tam po celou noc dělali?... Jak to všecko
Pán Ježíš snášel?

Slyšely jste, že svatí apoštolé se rozutekli, když
Pán Ježíš na noře Olivetské byl zajat. Utekl i svatý
Petr, který při poslední večeři Pána Ježíše u'išťoval, že
ho neopustí, i kdyby s ním do žaláře, nebo na smrt
měl jíti. Přece však chtěl věděti, co se s Pánem Je
žíšem stane. I šel s apoštolem Janem z daleka za Pá
nem Ježíšem až do dvora Kaifášova. Uprostřed dvora
udělali si vojáci oheň, aby se ohřáli, neboť byla velice
chladná noc. Také sv. Petr přistoupil k ohni, aby se
ohřál. V tom spatřila ho jedna děvečka a řekla: »Ty
jsi také chodíval s Ježíšem Nazaretským!« Sv. Petr se
ulekl. Ze strachu, aby také nebyl zajat a souzen, za
přel Pána Ježíše a řekl: »Nikoliv, neznám ho.« —
A kohout zazpíval. Po malé chvíli přišel jeden ze slu
žebníků kohní, podíval se na sv. Petraa řekl: »[Itento
jest učeník Ježíšůvl« Ale sv. Petr zapřel opět a řekl:
»>Neznám toho člověka.« Později přistoupili jiní vo
jáci a služebníci k ohni a řekli: »Ty jsi také jeden
z apoštolů; byl jsi s Ježíšem na hoře Olivetské !«
A sv. Petr zapřel Pána Ježíše po třetí. Aby mu vojáci
uvěřili, dušoval se a přísahal, že Pána Ježíše ani ne
zná. Sotva domluvil, zazpíval kohout po druhé. V tutéž
dobu odváděli vojáci odsouzeného Pána Ježíše do ža
láře. Pán Ježíš věděl, co Petr učinil, i obrátil se a po
hlédl smutně na něj. A tento smutný pohled Pána
Ježíše sv. Petra vzpamatoval. Vzpomněl si na slova
Ježíšova: »Ještě této noci, dříve než kohout dvakrát
zazpívá, třikrát mne zapřešl« Při této vzpomínce zmoc
nila se sv. Petra veliká lítost. Poznal, jak velice zhřešil
a Pána Ježíše zarmoutil. I vyšel rychle ze dvora a



— 133 —

plakal hořce. — Sv. Petr dopustil se sice velikého
hříchu, ale nesetrval v něm dlouho. Jediný pohled
Pána Ježíše postačil, aby se vzpamatoval a hříchu svého
litoval. Lítost jeho byla tak veliká, že usedavě plakal.
Nezapomněl také až do smrti, čeho se dopustil, a
kdykoli slyšel kohouta zpívati, litoval znovu svého
hříchu. Proto mu Pán Ježíš odpustil a měl ho zase
tak rád, jako dříve.Pamatujte si: Na dvoře Kai
fášově zapřelsv. Petr Pána Ježíše.

Kde zapřel sv. Petr Pána Ježíše?... (Coučinili sv. apo
štolé, když Pán Ježiš byl zajat? ... Kteří apoštolé šli za Pánem
Ježíšem až do dvora Kaifášova?... (Co chtěli věděti?... Co
udělalivojáciuprostředdvora?... Kdotaké přistoupilk ohni?...
Co řekla děvečka?... Jak odpověděl sv. Petr?... Kolikrát
zapřel sv. Petr Pána Ježiše?*... Koho odváděli vojáci, když
sv. Petr zapřelPána Ježíše po třetí? .. Co učinil Pán fežíš?...
Na co si vzpomněl sv. Petr? Co učinil?

Docela jinak počínal si Jidáš. Když se dověděl,
že byl Pán Ježíš odsouzen k smrti, ulekl se hrozně.
Svědomí mu vyčítalo: »Cos' to učinil?| Tak dobrého
Pána Ježíše jsi zradil za třicet stříbrných! Jsi tím vi
nen, že Pán Ježíš bude přibit na kříž. Co ti to po
může, že máš peníze, když za tak hrozný hřích přijdeš
do pekla?l« I šel k židovským kněžím, fariseům a zá
konníkům do chrámu, aby jim vrátil peníze. Ale ont
jich nepřijali. A když Jidáš řekl: »Zhřešil jsem, zradil
jsem nevinného« — odpověděli jemu: »Co jest nám
do toho? To je tvá věcl« Tato odpověď naplnilaJi
dáše zoufalstvím: hodil třicet stříbrných na zem, vy
běhl z chrámu ven za město a oběsil se. Tak hrozně
skončil Jidáš svůj život. Kdyby byl litoval svého hříchu
jako sv. Petr, byl by mu Pán Ježíš také odpustil. Ale
Jidáš svého hříchu nelitoval. Domníval se, že mu Pán
Bůh tak veliký hřích odpustiti nemůže a nechce. Pa
matujtesi: Zrádce Jidáš si zoufal.

Kdo si zoufal?... Ke komu šel Jidáš, když se dověděl,
že Pán Ježíš byl odsouzen na smrt?... Co jim chtěl vrátit? ..
Oni jich však nepřijali. Co odpověděli, když jim řekl, že zradil
nevinného? ... Co učinil potom Jidáš s penězi? ... Jakou smrt
si způsobil?,..

Milé dítky! Pamatujte si, že jen to přináší štěstí,
čeho jsme nabyli poctivou prací; peníze nepoctivé a



— 139 —

hříšné škodí člověku a uvádí v záhubu. Varujte se
každého hříchu, neboť Pán Ježíš musil za ně hrozně
trpěti. Litujte ho co nejdříve jako sv. Petr, a Pán Bůh
vám odpustí. Abyste však hříchu se nedopustily, ne
choďte tam, kde jsou zlí lidé nebo nehodné děti.
Kdyby sv. Petr nebyl šel mezi vojáky, nebyl by za
přel Pána Ježíše. Podobně i vy uchráníte se hříchu,
vyhnete-li se zlým a bezbožným lidem.

Lb
Pán Ježíš před Pilátem, bičován, trním koru

nován a na smrt vydán.
(»Jenž jsi za nás bičován a trním korunován byl -—smiluj se

nad námi!«)

Milé dítky! Veliké bolesti zakoušel Pán Ježíš
v noci ze čtvrtka na pátek. Ale ještě větší bolesti
očekávalyho v pátek,neboťbyl bičován, trním
korunována na smrt vydán. Dávejtepozor,
abyste poznaly, jak mnoho Pán Ježíš trpěl za naše
hříchy.

Židé odsoudili Pána Ježíše na smrt. Ale nesměli
ho zabiti bez dovolení zemského vladaře. Tehdy byl
vladařem země židovské Pilát. Císař římský poslal ho
do země židovské, aby ji spravoval a v-ní vládl. Proto
odvedli Židé Pána Ježíše v pátek ráno k Pilátovi.
Pilát byl pohan a neznal Pána Ježíše. I tázalse: »Co
máte proti němu?« Židé žalovali na Pána Ježíše, že
svádí lidi ku zlému, že jim říká, aby neplatili daní, a
že se činí králem židovským. Byla to hanebná lež.
Pán Ježíš konal jen dobré a napomínal lidi, aby byli
hodní a spravedliví. Pilát tázal se Pána Ježíše, je-li
králem židovským. A Pán Ježíš mu odpověděl: »Ano,
jsem král; ale moje království není na zemi; přišel
jsem na svět, abych lidi učil a do království nebe
ského uvedl.< Pilát poznal, že Pán Ježíš jest nevinen.
I řekl: »Já na něm žádné viny nenalézám.« Co měl
nyní Pilát učiniti? Měl Pána Ježíše propustiti a před
Židy chrániti. Ale neučinil tak, protože se bál zlosti
Židů, kteří chtěli, aby Pán Ježíš byl zabit, Zabiti však



— 140 —

Pána Ježíše Pilát přece nechtěl. Věděl dobře, že Pán
Ježíš nic zlého neučinil. Aby svedený a proti Pánu
Ježíši poštvaný lid uchlácholil, řekl Pilát, že dá Pána
Ježíšebičovati.

Bez čího dovolení nesměli Židé Pána Ježíše zabiti?...
Kdo byl tehdy vladařem země židovské?... Kdy odvedli Židé
Pána Ježíše k Pilátovi? ... Co se tázal Pilát Židů ?... (Coža
lovali Židé na Pána ježíše?... Byla to pravda?... K čemu
napomínal lidi?... (Coodpověděl Pán Ježíš na otázku, je-li
králem židovským?... Co poznal Pilát?... Co řekl?... Co
měl učiniti?... Ale neučinil toho. Koho se bál?... (Cořekl,
že dá Pánu Ježíši udělati ? Koho chtěl tím uchlácholiti?...

Milé dítky! Bičování způsobovalo hroznou bolest.
Nevinný Pán Ježíš musil tuto hroznou bolest snášeti.
Vojáci svlékli Pána Ježíše a přivázali
ho pevně ke sloupu. Potom jej bičovali
metlami a důtkami. Důtkybylyřeménky,které
měly na konci hroty a kuličky z olova nebo ze že
leza. A těmito důtkami vojáci šlehali nemilosrdně Pána
Ježíše. A jak to Pána Ježíše bolelo! Hroty a kuličky
vnikaly mu při každém úderu do těla, tak že byl Pán
Ježíš samá rána a krev. Kdyby vás, milé dítky, někdo
jen jednou takovými důtkami udeřil, vykřikly byste
bolestí a slzy by vám vytryskly z očí. Ale Pán Ježíš
ani si nepostěžoval. Mlčky snášel tu hroznou bolest
a obětoval ji svému nebeskému Otci.

Kdo se dopouští zlého, zasluhuje trestu. Ale Pán
Ježíš neučinil nic zlého. A přece -tolik trpěl! Proč?
Protože vzal na sebe naše hříchy. Snášel na svém
svatém těle ony bolesti, kterých jsme si my zaslou
žili za své hříchy. L'dé, kteří nestoudné věci mluví
a páchají, způsobili, že Pán Ježíš byl obnažen, ke
sloupu přivázán a bičován. Z toho, milé dítky, pozná
váte, jak velice se prohřešují lidé nestoudní.

K čemu přivázali vojáci Pána Ježíše?... Čím ho bičo
vali?. . Co měly důtky na koncích?... Kam vnikaly kuličky
a hroty při každém úderu?... Jak snášel Pán Ježíš tuto bo
lest?... Čeho zasluhuje,kdo se dopouští zlého?... Za jaké
lidi byl Pán Ježiš obnažen a bičován?...

Pilát rozkázal, aby vojáci Pána Ježíše zbičovali.
Ale nemilosrdní vojáci učinili ještě více: koruno



— 141 —

vali Pána Ježíše trním. ProtožePán Ježíšřekl,
že jest králem, přistrojili ho jako krále. Králové no
sívají krásné pláště, na hlavě korunu a v ruce žezlo,
t. j. krátkou ozdobnou hůl. Vojáci přioděli Pána Ježíše
na potupu červeným pláštěm a dali mu na hlavu ko
runu, ale docela jinou, než jakou nosívají králové. Ko
runa, kterou vojáci přinesli, byla z trní. Tuto trnovou
korunu vtlačili Pánu Ježíši na hlavu. O jak to bolelo!
Zarazily jste si již někdy trn do nohy? To byla ve
liká bolest, že? Ale Pánu Ježíši vtlačili vojáci veliké
množství trnů do hlavy. Krev tekla Pánu Ježíši po
svaté tváři. Do pravé ruky dali Pánu Ježíši místo žezla
třtinu, t. j. rákos, klekali před ním, posmívali se mu
a říkali: »Zdráv bud, králi židovský < Někteří z vo
jáků plivali na Pána Ježíše, dávali mu poličky, brali
mu třtinu z ruky a bili jí o hlavu jeho. Tím zaráželi
trní ještě hlouběji do jeho svaté hlavy. Představte si,
milé dítky, ubohého Pána Ježíše s trnovou korunou
na hlavě! A všecky tyto bolesti, všechen posměch
snášel Pán Ježíš tiše a trpělivě. Mohl jen chtít — a
celý ten zástup bezbožných žoldnéřů byl by klesl na
zem jako vojáci na hoře Olivetské. Ale Pán Ježíš dal
se tupiti a trním korunovati z lásky k lidem pyšným
a nadutým.

Co poručil Pilát žoldnéřům, aby Pánu Ježíši udělali?...
Ale žoldnéři učinili ještě více. Címho přioděli? ©.Jakou Ko
runu vsadili mu na hlavu?... Co mu dali do pravé ruky?...
Jak se mu posmívali?... Čím tloukli PánaJežíše do hlavy?. .
Jak snášel Pán Ježíš všecky tyto bolesti? Pro které lidi dal
se Pán Ježíš tupiti a trním korunovati?...

Zbičovaného a trním korunovaného Pána Ježíše
přivedli žoldnéři před Piláta. Hrozný byl pohled na
Pána Ježíše. Celé jeho tělo bylo poseto ranami, obličej
plný krve a slin, na hlavě trnová koruna. Pilát litoval
Pána Ježíše a domníval se, že i Zidé budou míti sli
tování, spatří-li Krista Pána tak zmučeného. Proto
vedl Pána Ježíše před dům, kde byli židovští kněží,
fariseové, zákonníci a jiní nepřátelé Pána Ježíše. Tam
ukázal jim Pána Ježíše a řekl: »Ejhle, člověk!« Těmi
slovy chtěl Pilát říci: Pohleďce, jak jest zmučený!
Mějte s ním přece slitování! Ale Židé slitování neměli



— 142 —

a volali: »Ukřižuj, ukřižuj hol« Jak nevděční byli
Židé. Tři roky chodil Pán Ježíš po zemi židovské,
učil, uzdravoval nemocné a prokazoval dobrodiní.
A za to Židé volali: Ukřižuj, ukřižuj hol A když vi
děli, že ho Pilát nechce dát ukřižovati, hrozili mu a
pravili: »Nedáš-li ho ukřižovati, budeme na tebe ža
lovati u císaře, že jsi propustil Ježíše, který se dělá
králem a protiví se císařil«e Toho se Pilát ulekl. Vzal
vodu, umyl si ruce a řekl: »Vezměte ho tedy a ukři
žujte, ale já jsem jeho smrt nezavinill« Neměl Pilát
žádné viny, že Pán Ježíš byl vydán na smrtř Měl,
neboť věděl, že Pán Ježíš jest nevinen, a přece do
volil, aby byl ukřižován. Jako vladař země židovské
měl vládnouti spravedlivě a chrániti nevinné. Ale ne
učinil tak. Aby měl pokoj, vydal Pána Ježíše na smrt
a dopustil se tak velikého hříchu. Voda, kterou si
urmyl ruce, nesmyla jeho hřích.

Před koho přivedli žoldnéři zmučeného Pána Ježíše ?..
Koho litoval Pilát?... (Co se domníval o Židech?. . Koho
jim ukázal? .. Co řekl?... MěliŽidé slitování?... Jak kři
čeli?... Jak hrozili?... Toho se Pilát ulekl. Co učinil?... Co
řekl?... Jak mělPilát vládnouti? .. Jaké lidi mělchrániti?...
Co však učinil, aby měl od Židů pokoj? eho se tím do
pustil?...

Milé dítky! I za vás byl Pán Ježíš bičován, trním
korunován a na smrt vydán. Proto litujte hříchů svých
a kdykoli při modlitbě sv. růžence nebo v litaniích
se modlíme: »Jenž jsi za nás bičován a trním koru
nován byl<, odpovídejte zbožně : »Smiluj se nad námí!«
Hlavně neslušných a nemravných řečí se varujte. Pro
ty byl Pán Ježíš obnažen a bičován. Varujte se také
pýchy. Pro tu byl Pán Ježíš trním korunován. Tak
velice miloval Pán Ježíš lidi, a my bychom neměli ho
milovat? Tak veliké bolesti snášel Pán Ježíš za hříchylidí—amybychomchtělihřešitidále?© Kdybyste
hřešily, podobaly byste se nevděčným Židům, kteří
za všecka dobrodiní, která jim prokázal, volali: Ukřižuj,
ukřižuj ho!



— 143 —

Pán Ježíš nese těžký kříž, jest ukřižován,
pronáší sedm bolestných slov a umírá.

Milé dítky! Nepřátelé Pána Ježíše dosáhli, po
čem tak dlouho toužili: směli Pána Ježíše ukřižovati.
Jak se radovali! Nestačilo jim, že Pán Jéžíš. byl bičo
ván a trním korunován. Chtěli, aby ještě více trpěl;
chtěli,aby zemřelna kříži. © bolestné smrti
Pána Ježíše na kříži budu vám dnes vypra
vovati.

Žoldnéři sňali s Pána Ježíše potupný plášť a dali
mu zaše jeho roucho. Potom přinesli veliký, těžký
kříž a vložili jej Pánu Ježíší na. ramena. Pán Ježíš vzal
jej ochotně na sebe a kráčel ulicemi města Jerusa
léma ven na horu Kalvarii. Hora Kalvarie jmenovala
se také Golgotha a leží na západní straně Jerusaléma.
Bylo to v pátek před polednem, když PánJežíš nesl
kříž na Kalvarii. S Pánem Ježíšem vedeni byli dva
zločinci neboli lotři. Měli býti také ukřižováni. V uli
cích bylo plno lidí. Dívali se na průvod a někteří
z nich se Pánu Ježíši posmívali Jen málo jich ho li
tovalo. Pán Ježíš byl velice sláb, neboť od poslední
večeře ničeno nepojed!, celou noc nespal a bičovánímztratilmnohokrve© Sehnutkráčelpodtěžkým.kří
žem. Ale žoldnéři neměli s ním srnilování. Zacházeli

-s ním hrubě a nutili ho k rychlejší chůzi. Ale Pán
Ježíš nemohl dále. Byljiž tak vysílen, že klesl pod
těžkým křížem k zemi. Zoldnéři jej bili a smýkali jím.
Konečně Pán Ježíš s napjetím posledních sil vstal a
nesl kříž dále. Ale za nedlouho klesl po druhéa po
třetí. Když klesl po třetí, obávali se nepřátelé, že
Pán Ježíš zemře na cestě. Tak hrozně trpěl! pod kří
žem. S čela řinul se mu pot smíšený s krví, a celé
tělo se chvělo. I přinutili žoldnéři jednoho člověka,
který se jmenoval Simon Cyrénský, aby Pánu Ježíši
pomohl nésti kříž.

Mezi diváky bylo též několik zbožných žen s dít
kami. Když viděly utrpení Pána Ježíše, plakaly pro.
něj. Pán Ježíš obrátil se k nim a řekl: »Neplačte
nade mnou, ale plačte nad sebou a nad svými dětmil«



— 144 —

Těmi slovy chtěl Pán Ježíš říci, že lidé mají plakati
nad svými hříchy. Proč? Protože naše hříchy učinily
kříž Pána Ježíše tak těžkým. Nikdo z lidí nemůže si
ani představiti, jak veliké bolesti působil kříž Pánu
Ježíši. Ale Pán Ježíš jej nesl trpělivě, aby ukázal, jak
3 my máme různé práce, obtíže a bolesti trpělivě sná
šeti. Milé dítky! Nebyly jste již někdy netrpělivy?
Když vám něco obtížným se zdá, vzpomeňte si na
Pána Ježíše pod křížem a umiňte si: Nesl-lí Pán Ježíš
tak těžký kříž za mé hříchy trpělivě, cbci i já svůj
malý kříž trpělivě néstil

Co vložili žoldnéři Pánu Ježíši na ramena?... Na kterou
horu kráčel Pán Ježíš? ... Kdo ještě měl býti ukřižován s Pá
nem Ježíšem?... Kolikrát klesl Pán Ježíš pod křížem?
Co se domnívali nepřátelé, když Pán Ježíš klesl po třetí?...
Koho přinutili žoldnéři, aby pomohl nésti kříž?. . (Co dělaly
zbožné ženy, když viděly utrpení Pána Ježíše?... Co jim řekl
Pán Ježíš?... Jak nesl Pán ježíš těžký svůj kříž?... Jak máme
snášeti i my různé práce, obtíže a bolesti?...

Před polednem došel Pán Ježíš na horu Kaivarii.
Žoldnéři přistoupili ihned k němu a strhali mu roucho
s těla. Bičováním bylo svaté tělo Pána Ježíše rozšle
háno a zkrváceno. Roucho, které Pán Ježíš měl na
sobě, přilepilo se a přischlo k jeho tělu, a když žold
néři roucho strhali, obnovili tím i rány, které se znovu
otevřely a krvácely. Potom ukřižovali vojáci
Pána Ježíše. Bolestno jest o tom vypravovati.
Vojáci položili Pána Ježíše na kříž, vzali dlouhé, silné
hřeby a přibili jimi ruce i nohy Pána Ježíše ku kříži.
Těžkým kladivem tloukli na hřeby. Hřeby prorazily
ruce, nohy i dřevo kříže. Krev stříkala z velikých ran
a stékala po kříži k zemi. Když byl Pán Ježíš přibit
na kříž, vykopali vojáci jámu do země a postavili do
ní kříž. Pán Ježíš visel mezi nebem a zemí za probo
dené ruce a nohy a trpěl hrozně, neboť tíhou těla
zařezávaly se hřeby víc a více do rukoui nohou.
Ale ani při těchto hrozných mukách Pán Ježíš nebě
doval. Trpělivě snášel všecko. Jako tichý beránek
nechal se přibiti na kříž. Obětoval se dobrovolně za
neposlušnost prvních lidí v ráji, kteří vztáhli ruce své
po zapovězeném ovoci. Obětoval se za neposlušnost



— 145 —

a za hříchy všech lidí i za hříchy naše. Obětoval
všecko za nás. Neměl ani, kam by hlavy sklonil. Ne
měl ani roucha na těle, neboť o to se rozdělili žold
néři pod křížem. S Pánem Ježíšem byli ukřižováni
i dva lotři, jeden po pravé, druhý po levé straně.
Uprostřed nich visel Pán Ježíš. To učinili Židé zúrny
slně, aby se zdálo, že Pán Ježíš jest horší než oba
lotři.

Kdy došel Pán Ježíš na horu Kalvarii?... Co strhali vojáci s těla Pána Ježíše?... Co tím obnovili?... Jak ukřižo
vali vojáci Pána Ježíše?... Kam postavili kříž?... Jak snášel
Pán Ježíš všecky tyto bolesti?... (Coučinili vojáci s rouchem
Pána Ježíše?... Kdo byl také s Pánem Ježíšem ukřižován?...
Kdo visel uprostřed ?... Proč tak Židé učinili?

Židovští kněží, fariseové, zákonníci a mnozí jiní
zlí lidé neměli ani nyní s Pánem Ježíšem slitování.
Stáli pod křížem a posmívali se Pánu Ježíši, řkouce:
>Jiným pomáhal, sám sobě pomoci nemůže. Jsi-li Syn
Boží, sestnp s křížel« Viděli tolik zázraků Pána Ježíše
a přece neuvěřili, že Pán Ježíš jest všemohoucí Syn
Boží, protože byli zlí. — Pán Ježíš mohl sestoupiti
i s kříže; ale neučinil tak, neboť chtěl dobrovolně za
hříchy lidí na kříži zemříti. Nehněval se na tyto zlé
a rouhavé lidi, kteří mu tolik bolesti a banby způso
bili. Naopak,modlilse za ně: »Otče, odpusť jim,
neboť nevědí, co činíl!« Jak se modlilPánJežíš
za nepřátele?

I jeden z lotrů se rouhal a posmíval Pánu Ježíši.
Pravil: »Jsi-li ty Kristus, pomoz sobě i náml« Ale
lotr na pravici ho napomenul: >»Ani ty nebojíš se
Pána Boha? My trpíme, čeho jsme si zlými skuiky
svými zasloužili; ale Pán Ježiš neučinil nic zléhol«
Potom obrátil se k Pánu Ježíši a prosil: »Pane, roz
pomeň se na mne, až přijdeš do království svého |«
A Pán Ježíšmu odpověděl: »Ještě dnes budeš
se mnou v ráji.« Obdivujte se, milé dítky, la
skavosti Pána Ježíšel Mnoho zlého učinil tento lotr.
Ale před smrtí poznal své hříchy, litoval jich a prosil
Pána Ježíše za odpuštění. A Pán Ježíš mů je odpustil.
Tak odpouští Pán Ježíš všem lidem hříchy, jestliže
jich litují a prosí za odpuštění.



— 146 —

Jak se posmívali nepřátelé Pánu Ježíši?... Kterými slovy
modlil se za ně Pán Ježíš?... Opakuj N.!.... Opakujte vše
cky!... Kdo ještě posmíval se Pánu Ježíši?... Kdo ho na
pomenul?... Co mu řekl?... (OÓčprosil lotr na pravici Pána
Ježíše? ... Co mu odpovědělPán Ježíš?...

Blízko kříže stála Panna Maria, matka Pána Je
žíše. Můžete si, milé dítky, představiti, jak velice lito
vala svého milovaného Syna. Nejraději byla by sama
za Pána Ježíše zemřela. Cítila tak velikou bo'est, ja
koby ostrý meč pronikl její srdce. Ale nemohla Pánu
Ježíši pomoci. Vedle Panny Marie stál sv. apoštol Jan.
Všickni apoštolé opustili Pána Ježíše ze strachu před
Židy. Jediný Jan osmělil se jíti až na Kalvarii. Mimo
"annu Marií a sv. Jana byla u kříže také Maria Mag
dalena a několik zbožných žen. Pán Ježíš řekl k matce
své: »Hle, syn tvůjle, tj. Jan bude starati se
o tebe jako hodný syn o matku svou. Janovi pak
řekl: »Hle, matka tvál« t. j. starej se o Pannu
Marii po mé smrti, jakoby byla tvojí matkou. Pán
Ježíš ani v největších bolestech nezapomněl na svou
matku. Tím nám ukázal, že máme po celý život své
rodiče milovati a o ně se starati. Slovy: >»Hle,
matka tvá!« dal Pán Ježíš i nám Pannu Marii za
matku. Máme ji ctíti, milovati, prositi ji za přímluvu.

Když bylo poledne, stala se tma po celé zemi a
trvala tři hodiny. Bolesti Pána Ježíše byly větší a větší.
Hříchy lidí trápily Pána Ježíše tak hrozně, že zvolal:
>Bože můj, Bože můj, proč jsi mne opu.
stil?« Ke všem těmto mukám přidala se palčivá ži
zeň. Pán Ježíš zvolal: »Žízním!« Jeden voják nalil
ocet na houbu a podal ji k ústům Pána Ježíše. Když
Pán Ježíš octa se napil,řekl: »Dokonáno jestl«
To znamená: Vykoupení lidí jest dokonáno; vytrpěl
jsem za hříchy tolik, aby lidé mohli přijíti do nebe.
Pak zvolalhlasém velikým: »Otče, v ruce tvé
poroučím ducha svéhol« Po těchtoslovech
naklonil hlavu a skonal o třetí hodině odpolední.

Po smrti Pána Ježíše staly se veliké zázraky. Zetně
se třásla, a skály se pukaly. Lidé vybíhali postrašeni
z domů; domaoívali se, že na ně domy spadnou.
Hroby se otvíraly, a mnohá mrtvá těla svatých vstala



— 147 —

z hrobů a ukáza.a se v Jerusalémě. Co znamenaly
všecky tyto zázraky? Že Pán Ježíš jest Syn Boží. To
poznal i setník na hoře Kalvarii, který řekl: +»Zajisté
byl tento (Pán Ježíš) Syn Boží!< Všickni, kteří na
smrt Pána Ježíše se dívali, třásli se strachem a vra
celi se mlčky do Jerusaléma.

Kdo stál blízko kříže Pána Ježíše?... Jak velikou bolest
cítila Panna Maria vsrdci?.. Kdostál v<dlePanny Marie?...
Co řekl Pán Ježíš své matce? .. Co řekl Janovi? ... Na koho
tedy nezapomněl Pán Ježíš ani v Lejvětších bolestech?... Na
koho nemáme zapomenouti po celý život?... Jak dlouho
trvala tma?... Jak zvolal Pán Ježíš, když ho hříchy lidí hroznětrápily?...Coseještěpřipojilokevšemmukám?..| Co
podal voják Pánu Ježíši, když zvolal: »Žízním!«?.. . Co zvolal
Pán Ježíš, když se napil octa?... Co zvolal Pán Ježíš napo
sled? .. Kolik bylo hodin, když PánJežíš zemřel na kříži?...
Jaké zázraky staly se po smrti Pána Ježíše? Co znamenaly
tyto zázraky?...

Milé dítky! Uvažujte, jak mnoho Pán Ježíš trpěl!Takézavašehříchytrpěl| Zláskyklidemdalse
tupiti a ukřižovati. Vzpomínejte často, zvláště při po
hledu na kříž, na hrozné bolesti Pána Ježíše a říkejte
v srdci svém: »Děkuji ti, milý Pane Ježíši, že jsi za
mne tolik vytrpěl. S.ibuji, že budu co nejpečlivěji va
rovati se hříchu, aby tvá svatá krev nebyla za mne
rmnarně vylital«

Ježíš do hrobu položen.

(Zvonění v pátek ve tři hodiny, Veliký pátek, Bílá sobota. Sýn
Boží učiněn jest člověkem, aby nás svým utrpením a svou
smrtí na kříži vykoupi!. »Trpěl pod Pontským Pilátem, ukřižo

ván, umřel i pohřben jest.<)

Milé dítky! Dnes várnbudu vypravovati o pohřbu
Pána ježíše.

Jak víte, zemřel Pán Ježíš v pátek mezi dvěma
lotry na kříži. Příštího dne, v sobotu, počínaly se
velkonoční svátky. Židé nechtěli, aby mrtvá těla Pána
Ježíše a obou lotrů visela na kříži přes svátky. I na
řídili žoldnéřům, aby je odstranili. Když vojáci přišli

10*



— 148 —

na horu Kalvarii, byli ještě oba lotři na kříži živi.Protozlámalijimkosti,abydřívezemřeli© PánJežíš
byl však již mrtev; i nezlámali mu vojáci ani jediné
kosti. Aby se však o jeho smrti úplně přesvědčili,
vzal jeden z vojáků kopí, t.j. dlouhou hůl, která
měla na konci železo ostré jako nůž, a probodl bok
Pána Ježíše tak silně, že špička vjela až do srdce.
A ihned vytekla z něho krev a voda.

Těla ukřižovaných lotrů zahrabali vojáci vedle
křížů, na kterých zemřeli. Ale Pán Ježiš byl pocho
ván od zbožných lidí do krásného hrobu. Josef z Ari
mathie miloval Pána Ježíše a věřil, že jest Syn Boží.
V pátek k večeru šel k Pilátovi a prosil ho, aby směl
Pána Ježíše pochovati. Pilát mu to dovolil, K Josefovi
připojil se ještě jiný nábožný muž, jménem Nikodém.
Oba šli na horu Kalvarii, vytáhli hřeby a sňali uctivě
tělo Pána Ježíše s kříže Panna Maria objala mrtvé
tělo milovaného Syna, plakala a líbala jeho rány. Bylo
jich mnoho. Po celém těle samá rána a krev. V hlavě
byly ještě zaraženy dlouhé trny. Ty opatrně sejmuli,
pomazali tělo Pána Ježíše vonnými mastmi a ovinuli
je čistým plátnem. Tak byl Pán Ježíš nesen do hrobu.
Josef z Arimathie, Nikodém a sv. Jan ho nesli. Na
hoře Kalvarii, nedaleko místa, kde Pán Ježíš byl ukři
žován,měl Josef zahradu. V této zahradě byl
nový, ve skále vytesaný hrob. Tu pochovali
Pána ležíše a přivalilike dveřímhrobovým ve.
liký kámen.

Kterého dne zemřel Pán Ježíš na kříži?... Které svátky
se počínaly příštího dne?... (CoŽidé nechtěli?... (Cotedy
nařídili žoldnéřům?. . Komu zlámali pak žoldnéři kosti?...Proč?...Komužoldnéřikostínezlámali?.© Proč?...Očem
se chtěli vojáci u Pána Ježíše přesvědčiti?... (Coučinil jeden
voják?... Kamaž vniklašpička kopí?... C9 vyteklo ze srdce
Pána Ježíše?... Kam zahrabali vojáci těla lotrů?... Kdo po
choval Pána Ježíše?... Co učinilaPanna Maria?... Čím poma
zali tělo Pána Ježíše?.. ím je ovinuli?... Kde byl -hrob
Pána Ježíše?.. Co přivalili ke dveřím hrobovým?

Milé dítky! Slyšely jste již v pátek odpoledne
zvoniti? Co pak asi toto zvoněníznamená? Hlas
zvonů jakoby volal: >»Vpátek ve tři hodiny zemřel
Pán Ježíš na kříži za hříchy všeců lidíl« Tedy na



— 149 —

památkusmrti Pána Ježíše na kříži zvoní
se vpátek ve tři hodiny. Když zbožníkře
sťané hlas zvonů v pátek odpoledne slyší, vzpomínají
si na bolestnou smrt Pána Ježíše a modlí se pětkrát
Otčenáš a Zdrávas. Proč právě pětkrát? Pán Ježíš měl
na svém těle mnoho ran, tolik, že býchom jich ani
spočítati nemohli. Ale největších ran měl pět: dvě
v rukou, dvě v nohou a jednu v boku. K těmto pěti
ranám Pána Ježíše modlí se zbožní křesťané pětkrát
Otčenáš a Zdrávas. Č ňte tak, milé dítky, i vy! I vás
vykoupil Pán Ježíš svou smrtí na kříži,

Na utrpení Pána Ježíše a jeho smrt na kříži
vzpomínáme si zvláště v pátek před velikonočními
svátky. Tomu dni říkámeVeliký pátek, protože
se v něm staly veliké a důležité věci, totiž naše vy
koupení. Křesťané shromažďu.í se o Velikém pátku
v kostele, tam se modlí a Pánu Ježíši děkují, že nás
tak bolestnou smrtí na kříži vykoupil. Oitáře a kříže
v kostele jsou zastřeny černými plátny na znamení
zármutku.

Téhož dne koná se také vkostele pobožnost
křížové cesty. Po smrti PánaJežíše navstěvovali
křesťané ona místa, kde Pán Ježíš tolik trpěl, a uva
žovali o jeho přehořké smrti. Ale všickni křesťané
nemohli jíti až do země židovské, protože je tam ná
ramně daleko. [ udělali si obrazy, které jim ukazovaly
ona svatá místa, na kterých Pán Ježíš trpěl. Takové
obrazy máme i v našem kostele; jest jich 14 a jme
nují se křížová cesta. Při pobožnosti křížové cesty dí
vejte se na obrazy a modlete se zbožně s ostatními
lidmi. Pán Ježíš má radost, vzpomínáte-li vděčně jeho
utrpení a přehořké smrti.

Křesťané chodívali také ku hrobu Pána Ježíše.
Poněvadž my tak daleko jíti nemůžeme, stavíme na
Veliký pátek v kostele Boží hrob. Podobá se
hrobu Pána Ježíše v zahradě Josefově. K Božímu hrobu
chodí křesťané, modlí se a děkují Pánu Ježíši, že za
nás zemřel a v hrobí byl pochován. Boží hrob zů
stává v kostele i druhý den po Velikém pátku. Ten
den nazývá se Bílá sobota, Milé dítky! Chovejte
se u Božího hrobu uctivě a zbožně, Vzpomínejte na



— 150 —

Pána Ježíše, co všecko vytrpěl za hříchy lidí i vaše,
než byl položen do hrobu.

Na jakou památku zvoní se v pátek ve tři hodiny?..
Co činí zbožní křesťané, když toto zvonění slyší?
Kterého dne vzpomínáme zvláště na utrpení Pána Ježíše?...JakoupobožnostkonámenaVelikýpátek?.| Cosetaké
staví v kostele na Veliký pátek? Jak se jmenuje sobota po
Velikémpátku?...

Celý život i bolestná smrt Pána Ježíše ukazují
převelikou lásku jeho klidem. Z lásky klidem opustil
Syn Boží nebe a stal se člověkem. Narodil se jako
malé a chudé děťátko a dostal jméno Ježíš. Z lásky
k lidem chodil tři roky po zemi židovské, učil, uzdra
voval nemocné, křísil mrtvé a dával dítkám požehnání.
Večer před svou smrtí ustanovil Nejsvětější Svátost
Oltářní. Dal nám své tělo za pokrm a svou krev za
nápoj. Ale všecko toto nepostačovalo přelaskavému
Pánu Ježíši. Z lásky k lidem učinil ještě více. Co řekl
Pán Ježíš při poslední večeři? »Vezměte a jezte; totoť
jest tělo mé, které za vás vydáno bude.« Potom
řekl: »Vezměte a pijte; totoť jest krev má, která za
vás vylita bude na odpuštění hříchů « Co Pán Ježíš
řekl, stalo se. Tělo své vydal, když se dal zajmouti,
bičovati, trním korunovati a na kříž přibiti. Krev svou
vylil, když se krví potil, když byl bičován, trním ko
runován a když mu byly probodeny ruce, nohy i bok.
Za koho vydal Pán Ježíš své tělo? Za koho vylil svou
krev? Za všecky lidi. Kdo hřeší, hněvá Pána Boha a
nesmí do nebe. Pyšní andělé dopustili se hříchu — a
byli zavržení do pekla. Také první lidé v ráji dopu
stili se hříchu. Tento hřích dědí všickní lidé. I jiní
lidé dopustili se hříchů. Také vy, milé dítky, učinily
jste již někdy něco zlého. Měly jste na př. nábožně
se modliti — a smály jste se; měly jste bratry, sestry
a jiné dítky milovati — a hněvaly jste se na ně; měly
jste poslouchati — a neuposlechly jste. Snad jste již
také lhaly, něco neslušného mluvily a kradly. Za své
hříchy měli býti všickni lidé uvrženi do pekla. Ale
Pán Ježíš je miloval a nechtěl, aby do pekla přišli.
Pamatujete se ještě na milosrdného Samaritána? Koho
spatřil milosrdný Samaritán u cestyř Co učinil? Milo



— 151 —

srdný Samaritán byl hodný muž; měl k lidem velikou
Jásku. Ale mnohem, mnohem větší lásku k lidem měl
Syn Boží. Aby lidé nepřišli do pekla, stal se člově
kem, a když mu bylo 33 let, vykoupil všecky lidi
svým utrpením a svou smrtí na kříži. Dobře si to,
milé dítky, pamatujtelSyn Boží stal se člově
kemavykoupilvšecky lidi svýmutrpe
ním a svou smrtí na kříži. Protojmenujese
také Vykupitel. Od té doby, kdy Pán Ježíš za
bříchy lidí trpěl a na kříži zemřel, přestal Pán Bůh
na lidi se hněvati. Pro utrpení svého milého Syna,
Ježíše Krista, chce Pán Bůh lidem hříchy odpustiti a
vzíti je do nebe.

Čím se stal Pán ležíš z lásky k lidem?... Jaké jméno
dostal, když se narodil?... Co činil Pán Ježíš po celé tři roky
z lásky k lidem?... Co ustanovil večer před svou smrtí?...
Co řekl Pán Ježíš o svém těle?... Co o své krvi?. Kdy
vydal Pán Ježíš své tělo a vylil svou krev za lidi?... Kam
bylí zavrženípyšníandělé?... Kdo se dopustil hříchuv ráji?...
Kdo dědí ten hřích?. . Kam měli za to všickní lidé přijíti?...
Kdo nechtěl, aby lidé přišli do pekla?... Co učinil Syn Boží,
aby lidé do pekla nepřišh?... Jak se proto jmenuje?.. Kdo
se nehněvá na lidi od smrti Pána ježíše?. Kam je chce
vzíti?

Považte, mi.é dítky, jak velikou lásku k lidem
měl Pán Ježíšl Nemáme ho proto milovati?ř Nemáme
mu za to děkovati?ř Jak nevděčně by se zachoval,
kdo by Pána Ježíše nemiloval! Kdo z vás chtěl by
býti tak nevděčným? Z lásky k Pánu Ježíši márne si
ieho utrpení a smrt často připomínati. A to činíme,
kdyžse modlíme: »Trpěl pod Pontským Fi
látem ukřižován, umřel i pohřben jest.«
Opakuji ještě jednou: »Trpěl...« (Nacvič.) Slova
tato jsou čtvrtým článkem v modlitbě »Věřím v Bohac«.
N., říkej modlitbu »Věřím v Boha«<| Připoj nyní čtvrtý
článek! Vstaňte, pomodlíme se společně první čtyři
články modlitby »Věřím v Bohac«.



— 152 —

Od těla se oddělivši, sestoupila duše Pána Ježíše
do předpeklí. (»Sstoupil do pekel«.) Tělo Páně do
hrobu položeno a ed vojáků blídáno. Z mrtvých

vstání Páně. (»Třetího dne vstal z mrtvých.«)

Milé dítky! Když jsem vám vypravoval podoben
ství o boháči a Lazarovi, řekl jsem, že při smrti duše
opouští tělo. Také při smrti Pána Ježíše na kříží opu
stila duše jeho tělo. Tělo bylo položeno do hrobu.
A co se stalo s duší PánaJežíše? Duše Pána Je
žíše sestoupila do pekel. O tomvámbudu
nyní vypravovati.

Adam a Eva dopustili se v ráji hříchu. Za svůj
hřích nesměli po smrti do nebe. Hřích prvních lidí
zdědili všickni lidé. Proto nesměl žádný člověk do
nebe. (Od stvoření prvních lidí až do příchodu Syna
Božího na svět žilo na světě veliké množství lidí.
Mnozí z nich byli hodní, poslouchali Pána Boha a
očekávali toužebně zaslíbeného Vykupitele. Jiní zase
svých bříchů litovali a Pán Bůh jim je odpustil. Kam
přišli takoví lidé po smrti? Do pekla k dáblům?ř Ni
koli. Tam přišel zrádce Jidáš. élo své oběsil, ale
duše jeho byla zavržena do pekla. Kam tedy přišly
duše spravedlivých lidí? Do nebe? "Také ne. Nebe
bylo pro hřích prvních lidí uzavřeno. Duše spravedli
vých lidí přišlydo předpeklí. Předpeklíbylo místo,
kde duše spravedlivých bez bolesti očekávaly Vyku
pitele. Mezi nimi byli na př. Adam a Eva. Dopustili
se sice v ráji těžkého hříchu, ale litovali ho opravdově.
V předpeklí byl také Abel, hodný syn prvních ro
dičů. "Ti očekávali příchodu zaslíbeného Vykupitele
dlouho, dlouho. Jiní by:i v předpeklí jen krátký čas,
na př. zbožní pastýři, sv. tři králové, Simeon a Anna,
sv. Jan Kttitel a sv. Josef, pěstoun Pána Ježíše. Všickni
tito viděli již Pána Ježíše na zemi a vypravovali ostat
ním spravedlivým v předpek'Í mnoho krásného o Vy
kupiteli. Proto těšily se duše spravedlivých v před
peklí na Vykupitele víc a více.

Ktěmtospravedlivým duším v před
peklí sestoupila duše Pána Ježíše +



— 153 —

oznámila jim, že jsou vykoupeny. Milé
dítky! Nestýskalo by se vám, kdybyste jen na ně
kolik týdnů musily opustiti rodiče? A kdyby se vám
v cizině sebe lépe vedlo, přece byste každodenně tou
žily spatřit laskavou tvář tatínkovu a maminčinu.
Mnohé duše v předpeklí očekávaly Vykupitele tisíce
let. Jaká byla jejich radost, když k nim Pán Jažíš se
stoupil! Radost spravedlivých nemůžeme si aní před
slaviti. S jásotem vítali Pána Ježíše a děkovali mu,
že je svou smrtí vykoupil a nebe otevřel.

Kam sestoupila duše Pána Ježíše po jeho smrti?... Které
duše byly v předpeklí?... Jmenuj některé spravedlivé, kteří
byli velice dlouho vpředpskl:!... Jmenuj některé spravedlivé,
kteří byli v předpeklí jen krátkou dobu!. . Pro který hřích
nesměly duše spravedlivých do nebe? .. Na koho čekaly duše
spravedlivých v předpeklí? Co oznámil Pán Ježíš duším
v předpeklí?

Protože duše Pána Ježíše sestoupila do předpeklí,
modlíme se dále ve »Věřím v Boha«: sstoupil do pe
kel. Jak se modlíme dále ve »Věřím v Boha«?ř Se
stoupil Pán Ježíš do předpeklí s tělem i s duší? Ni
koli. Jenom duše Pána Ježíše sestoupila do předpeklí.
Tělo Pána Ježíše bylo v hrobě, Bylo tam pochováno
Josefem z Arimathie, Nikodémem, sv. apoštolem Ja
nem, Pannou Marií a několika zbožnými ženami. Ži
dovští kněží, fariseové a zákonníci se radovali, že se
Pána Ježíše zbavili. Vzpomněli si však, že Pán Ježíš
kdysi řekl: »Po třech dnech zase vstanu!« Aby vstáti
nemohl, šli k Pilátovi a řekli: »Ten svůdce řekl kdysi,
že po třech dnech vstane z mrtvých. Rozkaž tedy
hlídati hrob až do třetího dne, aby snad jeho učeníci
nepřišli,tělo jeho neukradli a neřekli,že vstal z mrtvých.«
Pilát vyhověl jejich přání a poslal vojáky ke hrobu
Ježíšovu, aby tam dnem i nocí stáli na stráži. Mimo
to zapečetili kněží židovští kámen, aby nikdo nemohl
do hrobu vejíti.

Kde bylo mrtvé tělo Pána Ježíše? ... Kdo je tam pocho
val?... Na která slova Pána Ježíše vzpomněli si židovští kněží,
fariseové a zákonníci?... O co požádali P.láta, aby Pán Ježíš
nemohl vstáti?... Koho poslal Pilát ke hrobu Ježíšovu?...
Proč zapečetili i kámen u hrobu?...



— 154 —

Ale všecko namáhání židovských kněží, fariseů a
zákonníkůbylomarné: Pán Ježíštřetího dne
vstal z mrtvých. Slyšelyjste o mnohýchzázra
cích Pána Ježíše. yto zázraky konal Pán Ježíš, aby
Jidem dokázal, že jest Syn Boží. Největší zázrak učinil
Pán Ježíš třetího dne po své smrti. V pátek bylo jeho
tělo položeno do hrobu a odpočívalo tam až dorána
v neděli. Jeho duše byla zatím v předpeklí. (Casně
ráno v neděli stalo se veliké zemětřesení. Touž dobou
spojil Pán Ježíš duši svou opět s tělem a vyšel z hrobu
živý a slavný. Ani kámen, ani pečeť, ani stráž remobly
mu v tom brániti. Zároveň sestoupil anděl s nebe,
odvalil kámen a posadil se na něm. Tělo Pána Ježíše
bylo jasné jako slunce, které právě vycházelo. Rány,
které Pánu Ježíši byly způsobeny, když byl bičován,
trním korunován a křižován, zmizely; jen pět největ
ších ran: dvě na rukou, dvě na nohou a jednu v boku
ponechal Pán [ežíš na svém svatém těle. Vojáci na
stráži třásli se strachem a padli na zem jako mrtví.
Když se opět vzpamatovali, povstali a dali se na útěk
do Jerusaléma.Pamatujtesi: Třetího dne vstal
Pán Ježíš z mrtvých.

Kdy vstal Pán Ježíš z mrtvých?. . Kdy bylo tělo Pána
Ježíše položeno do hrobu?... Kdy opět spojil Pán Ježíš duši
svou s tělem? ... Jaký vyšel Pán Ježíš z hrobu?... Kdo se
stoupil zároveň z nebe?... Kolik ran ponechal Pán Ježíš na
svém těle? ... Co se stalo s ostatními ranami?... Co se stalo
s vojáky na stráži?

= RtV neděli záhy ráno šly některé nábožné ženy ku
hrobu; chtěly pomazati vonnými mastmi tělo Pána
Ježíše. Cestou pravily smutně: »Kdo nám odvalí ká
men ode dvéří hrobovýchř« Ale když přišly ke hrobu,
spatřily kámen odvalený. Vešly tedy do hrobu; ale
nenalezly tam těla Ježíšova. I zarmoutily se velmi.
Pojednou uzřely dva anděly v překrásném rouše a
ulekly se. Ale anděl na pravici řekl jim vlídně: »Ne
bojte sel Hledáte Ježíše Nazaretského, ukřižovaného?
Vstalť jest, není ho tuto. Jděte a povězte to jeho uče
níkům, zvláště pak Petrovil« Nábožné ženy šly rychle
a s velikou radostí, aby oznámily učeníkům, že Pán
Ježíš vstal z mrtvých.



— 155 —

Bylo-li dítko na smrt nemocno, ale zase se uzdra
vilo, jakou radost mívá dobrá matka | Takovou a ještě
větší radost měla Panna Maria ze z mrtvých vstání
Pána Ježíše. Když stála pod křížem, citila bolest tak
velikou, jakoby meč srdce její pronikl. Nyní však se
radovala a všickni učeníci Pána Ježíše s ní. Radujme
se i my, milé dítky! Pro hřích prvních lidí přišla
smrt na svět; ale Pán Ježíš smrt přemohl. Až zemře
me, přijdou ovšem naše těla do hrobu, ale nezůstanou
tam. V den posledního soudu vzkřísí nás Pán Ježíš,
a blaze tomu, kdo v Pána Ježíše věřil a dle jeho učení
žil! Ten vstane z hrobu slavný a přijde do nebe.

Na památku z mrtvých vstání Pána Ježíše slavíme
svátky velikonoční. Večer před nimi, v sobotu, shro
mažďují se křesťanéna slavnost vzkříšení.
Celý kostel bývá osvětlen. Zbožní křesťané osvětlují
také okna svých domů. Kněz jde k Božímu hrobu,
modlí se tam a pak zvěstuje radostnou zprávu: »Vstalť
jest Vykupitel!« Potom béře Nejsvětější Svátost Oltářní
a jde v průvodu kostelem nebo také ven na náměstí.
Při tom lidé zpívají radostné a zbožné písně.

Na slavné z mrtvých vstání Pána Ježíše vzpomí
náme také, když se ve »Věřím v Boha< dále modlíme:
»Třetího dne vstal z mrtvých.«

Jak modlíme se dále ve »Věřímv Boha«?... Edo šel
v neděli ráno ke hrobu? .. Co tam chtěly učiniti?... Koho
nenalezly v hrobě?... (Cojim řekl anděl?... Kdo měl nej
větší radost ze z mrtvých vstání Pána Ježíše? ... Kdo radoval
se sní?... Pro který hřích přišlasmrt na svět?... Kdo pře
mohl smrt?... Koho vzkřísí Pán Ježíš v den posledního
soudu?... [aké svátky slavíme na památku z mrtvých vstání
Páně?... Jaká slavnost koná se den před tím, v sobotu ve
čer?... V které modlitbě vzpomínáme také na z mrtvých
vstání Pána Ježíše? .. Kterými slovy?...

Milé dítky! Žijte vždy dle toho, čemu Pán Ježíš
učil, abyste se v den posledního soudu tak radovaly,
jako se radovala Panna Maria a s ní sv. apoštolé a
všickni dobří lidé, když zvěděli, že Pán Ježíš vstal
z mrtvých.



— 156

Ježíš zjevuje se apoštolům a dává jim moc
odpouštěti hříchy. Ježíš činí Petra hlavou apo

štolů a věřících. (Církev.)

Milé dítky! Posledně jste slyšely o slavném
z mrtvých vstání Pána Ježíše. Ve velikých bolestech
zemřel Pán Ježíš, ale s velikou slávou vstal zase z mrtvých
a mohl ihned odejíti do nebe. Ale Pán Ježíš zůstal
ještě čtyřicet dní na zemi. A co činil celou tu dobu
na zemi? Ukgazoval se sv. apoštolům a jiným lidem,
jedl a rozmlouval s nimi, aby je přesvědčil, že opravdu
vstal z mrtvých. Při tom nařídil sv. apoštolům, co maíí
činiti,až odejdedo nebe, a dal jim moc odpou
štěti hříchy.

Apoštolé byli zase v onom večeřadle v Jerusa
lémě, ve kterém Pán Ježíš napošled s nimi jedl veliko
nočaího beránka. Rozmlouvali vespolek o Pánu Ježíši
a radovali se, že vstal z mrtvých. Ale Židů se báli;
proto zavřeli dvéře, aby nikdo k nim nemohl. Ale
Pán Ježíš přišel k nim zavřenými dveřmi a řekl: »Pokoj
vám. Já jsem to, nebojte se!« Sv. apošto!lé byli nad
míru zděšení a domnívali se, že je to nějaký duch.
Nemohli pochopiti, jak Pán Ježíš zavřenými dveřmi
k nim mohl přijíti Pán Ježíš jest Syn Boží a může
učiniti všecko, cokoli chce. Jako světlo prochází sklem,
tak mohl Pán Ježíš po svém z mrtvých vstání projíti
zavřenými dveřmi. Aby sv. apoštoly přesvědčil, že je
to on a nikdo jiný, řekl jim: »Vizte ruce mé i nohy
mé.« Při těchto slovech ukázal jim Pán Ježíš na svých
rukou i na nohou rány od hřebů. Pak řekl dále:
»Dotýkejte se mne a přesvědčte se, že já to jsem.
Duch nemá těla a kostí, jako já mám.« A když svatí
apoštolé ještě pochybovali, tázal se jich: +»Mátetu
něco k jídiu?« I podali mu kus pečené ryby a chleba
s medem. Pán Ježíš jedl přeď nimi. A když pojedl,
vrátil jim, co zbylo. "lu se sv apošto'é přesvědčili,
že je to vpravdě Pán Ježíš, a radovali se. Potom řekl
Pán Ježíš sv. apoštolům: »Pokoj vám! Jako mne po
slal Otec, tak i já posílám vás.« Pak dechl na něa
řekl:»Přijměte Ducha svatého! Kterým



— 17 —

odpustíte hříchy, odpouštějí se jim, a
kterýmje zadržíte, zadržányjsou.c Jakou
to moc dostali sv. apoštolé od Pána Ježíše? Odpou
štěti hříchy. Komu sv. apoštolé hříchy odpustí, tomu
budou odpuštěny i od Pána Boha, Komu jich však
neodpustí (zadrží), tomu ani od Pána Boha odpuštěny
nebudou. Hříchy odpouštěti může jenom Pán Bůh
nebo ten, komu Pán Bůh tuto moc dá. Pán Ježíš daltutomocsv.apoštolům.Kterýmislovy?© »PřijměteDuchasvatého.Kterým| .«(Nacvič.)

Jak dlouho zůstal [Pán Ježíš na zemi po svém z mrtvých
vstání?... (Cočinil po colou tu dobu? .. Kde byli jednou
sv. apoštolé shromážděni? ... Co učinili, aby k nim nikdo ne
mohl?... Koho se báli?... Kdo přišel k nim zavřenými
dveřmiř... Jak oslovil Pán Ježíš sv. apoštoly?... Co se svatí
apoštolé domnívali?... Čeho nemohli pochopit?. Co jím
ukázal Pán Ježíš? .. Co jedl před nimi?... O čem se ko
nečně sv. apoštolové přesvědčili? ... Jakou moc dal jim Pán

Ježíš Kterými slovy? Opakuj!... Opakujte všecky!...
Děkujte, milé dítky, Pánu Ježíši, že dal apoštolům

moc odpouštěti hříchy. Máme ovšem všeho zlého
bedlivě se Varovati, ale kdybychom přece hříchu se
dopustili, nemusíme si zoufati jako Jidáš. Dobrotivý
Pán Ježíš se postaral, aby i nám hříchy byly odpu
štěny. Moc odpouštěti hříchy přešla s apoštolů na
biskupy a kněze. Kdo tedy dodustil se hříchů, musí
jich litovati a říci je knězi. Kněz mu hříchy odpustí.
A komu kněz hříchy odpustil, tomu je odpustil také
Pán Bůb.

Když Pán Ježíš sv. apoštolům dal moc odpouštěti
hříchy, odešel zase od nich zavřenými dveřmi. Jeden
z apoštolů, sv. Tomáš, nebyl přítomen, když Pán
Ježíš do večeřadla přišel, Proto řekli mu později ostatní
apoštolé: »Viděli jsme Pána Ježíše.« Ale sv. Tomáš ne
chtěl tomu uvěřiti a řekl. »Dokud neuzřím rány od
hřebů vrukou jeho a nepoložím prst do probodeného
boku jeho, neuvěřím!l« Po osmi dnech byli sv. apo
štolé opět shromážděni. Také sv. Tomáš byl s nimi.
Tu přišel k nim Pán Ježíš opět zavřenými dveřmi,
stál uprostřed nich a řekl: »Pokoj váml« Potom pravil
Tomášovi: >Viz ruce mé a vlož sem prst svůj; vztáhní



— 155 —

také ruku svou a vlož ji do mého boku. A nebuď
revěřící, ale věřícíl« Sv. Tomáš styděl se velice a bo
Jelo ho, že neuvěřil apoštolům. Ani se neodvážil po
hlédnouti na Pána Ježíše. Pln lítosti padl mu k no
hám a zvolal: »Pán můj a Bůh můj!« Pán Ježíš od
pustil Tomášovi a řekl mu: »ZŽejsi mne viděl, To
máši, uvěřil jší; blahoslavení, kteří nevidí a přece
věříle O kom to Pán Ježíš pravil, že jsou blahoslavení,
t. j. šťastní? O těch, kteří ho neviděli, ale přece uvě
řili, že vstal z mrtvých. Takoví lidé libí se Pánu Bohu

'a přijdou do nebe, My jsme také Pána. Ježíše nevi
děli, když vstal z mrtvých, ale věříme pevně v jeho
z mrtvých vstání. Víme to od sv. apoštolů, kteří ho
po jeho z mrtvých vstání viděli, s ním rozmlouvali a
jedli. Proto jsme i my, milé ditky, šťastni. A bude
me-li také dle učení Pána Ježíše žiti, přijdeme do
nebe.

Který apoštol nebyl přítomen, když Pán Ježíš přišel do
večeřadla?... Co mu řekli sv. apoštolé?... Uvěřil tomu To
máš? ... (Coodpověděl apoštolům?. . Po kolika dnech byli
sv. apoštolé zase shromážděni?... Kdo byl také s nimi?...
Kdo přišel zase zavřenými dveřmi?... (Cořekl Pán Ježíš To
mášovi?... Co učinil Tomáš? ... [ak zvolal?... Odpustil mu
Pán Ježíš?... O kterých lidech řekl pak Pán Ježíš, že jsou
blahoslavení? ... Kam přijdou takoví lidé?... Věříme,že Pán
Ježiš vstal z mrtvých? .. Od koho to víme?... Kam při
jdeme, budeme li také dle učení Pána Ježíše žíti?...

Ještě něco velice důležitého učinil Pán Ježíš, dříve
nežodešeldo nebe:Ustanovil Petra hlavou
apoštolů a věřících.

Sv. apoštolé odešli z Jerusaléma do krajiny u je
zera Genezaretského a živili se tam lovením ryb. Tam
se jim zase Pán Ježíš zjevil, požehnal jejich lovu a jedl
s nimi. Když pak poobědvali, tázal se Pán Ježíš sva
tého Petra, který se také jmenoval Šimon: »Šimone,
miluješ mne více, nežli ostatní apoštolé?« Petr odpo
věděl: »Ovšem, Pane, ty víš že tě miluji.« I řekl jemu
Pán Ježiš: »Pasiž beránky mé!« Potom tízal se Pán
Ježíš po druhé: »Simone, miluješ-li inne?« Petr odpo
věděl: »Ovšem, Pane, ty víš, že tě miluji.« A Pán
Ježíš mu zase rozkázal: »Pasiž beránky mé!« Pán
Ježíš tázal se ještě po třetí: »Šimone, miluješ-li mne?«



— 159 —

Sv Petr se zarmoutil, když se ho Pán Ježíš po třetí
tázal, miluje-li ho. Domníval se, že mu Pán Ježíš ne
věří. I odpověděl smutně: »Pane, ty víš všecko; ty
víš také, že tě miluji.« Potom řekl jemu Pán Ježíš:
»Pasiž ovce mél«

Milé dítky! Dívejte pozor, abyste slovům Pána
Ježíše dobře porozuměly. Pastýř má mnoho oveček.
Také Pán Ježíš měl mnoho oveček. Nebyly to ovšem
takové ovečky, jaké vidíváte na pastvě. Ovečky Pána
Ježíše jsou hodní lidé, kteří v Pána Ježíše věří a jeho
poslouchají. Také vy, milé dítky, jste ovečky PánaJežíše© Takévaširodičové,bratřiasestryamnoho
jiných lidí patří k jeho ovečkám. Tyto ovečky
Pána Ježíše nazývají se křesťané Veliké
množství oveček musí míti více pastýřů. Pán Ježíš
ustanovil za pastýře svých oveček sv. apoštoly. A koho
učinil Pán Ježíš prvním mezi apoštoly, koho učinil
jejich hlavou? Sv. Petra. Jemu řekl: »Pasiž beránky
mé, pasiž ovce mél« Sv. Petra učinil tedy Pán Ježíš
pastýřem všech svých oveček; o všecky ovečky
Pána Ježíše, t. j. o všecky křesťany na celém světě
měl se sv. Petr starati. Proto říkáme: Pán Ježíš
ustanovil sv. Petra hlavou apoštolů a vě
řících. Čím ustanovil Pán Ježíš sv. Petra? Opakujte |
Všickni křesťané na celém světě dohromady nazývají
se církev. Můžeme tedy také říci: Pán Ježíš
ustanovil sv. Petra hlavou své církve.

Kam odešli sv. apoštolé z Jerusaléma?... Čín se tam
živili? ... Kdo se jim tam zjevil?. Jik se tázal Pán Ježíš
sv. Petra?... Kolikrát se ho tázal?. Co odpověděl svatý
Petr?... Co mu na to Pán Ježíš třikrát rozkázal? ... Kdo jsou
ovečky Pána Ježíše?... Kono ustanovil Pán Ježíš pastýři kře
sťanů?... Koho učinil Pán Ježíš hlavou sv. apoštolů i kře
sťanů?... Jak nazývají se všickní křesťané na celém světě do
hromady?... Kdo je tedy hlavou celé církve?...

Milé dítky! Radujte se, že jste ovežkami PánaJežíše!© Dobrýpastýřmilujesvéovečky.Nejlepším
pastýřem byl Pán Ježíš. I život svůj dal za své ovečky.
Nemáme proto Pána Ježíše milovati? Zajisté. Kdyby
Pán Ježíš také vás se tázal: Milujete mne? Co byste
mu, milé dítky, odpověděly ?



— 160 —

Pán Ježíš vstupuje na nebesa.

(Svátek Nanebevstoupení Páně ; ustanovení sv. křtu. »Vstoupil
na nebesa, sedí na pravici Boha, Otce všemohoucího; odtud

přijde soudit živých i mrtvých.«)

Milé dítky! I dnes budu vám vypravovati něco
nadmíru zajímavého. Celých 40 dní po svém z mrtvých
vstání zůstal Pán Ježíš na zemi, zjevoval se sv. apo
štolům a učeníkům a poučoval je, že po jeho odchodu
do nebe mají učiti a křtíti. A když je o všem poučil
vstoupil na nebesa.

Čtyřicátého dne po svém z mrtvých vstání ukázal
se Pán Ježíš v Jerusalémě všem apoštolům naposledy
a přikázal jim, aby z Jerusaléma neodcházeli, dokud
na ně nesestoupí Duch svatý. Pán Ježíš totiž řekl:
»Odejdu k Otci svému do nebe. Ale nebudete opu
štěni. Po málo dnech sestoupí Duch sv. na vás. Od
něho dostanete moc činiti zázraky; Duch svatý vás
také poučí, co budete o mně kázati v Jerusalémě, po
celé zemi židovské a po celé zemi.« Potom vyvedl
Pán Ježíš své apoštoly na horu Olivetskou a řekl jim:
»>Dána jest mi všeliká moc na nebi i na
zemi; protož jdouce, učte všecky národy a
křtěte je ve jménu Otce i Syna i Ducha sva
tého; učte je zachovávati všecko, cožkoli
jsem přikázal váml« Co poručilPán Ježíš svatýmapoštolům?o »Jděte,učtevšeckynárodyakřtěte
je .. Ducha svatéhol« (Nacvič.) O křtu jste již sly
šely. Kdo křtil u řeky Jordánu? Jak to činil? Křest
sv. Jana znamenal, že pokřtění hříchů svých litovali
a v zaslíbeného Vykupitele věřili. Křest, který usta
novil Pán Ježíš, má mnohem větší moc: očišťuje totiž
člověka od hříchu. Také vy, milé dítky, byly jste po
křtěny. Když jste se narodily, měly jste dědičný
hřích. Kdo má hřích, nelíbí se Pánu Bohu a nemůže
přijíti do nebe. Ale Pán Ježíš chtěl, aby se všickni
lidé Pánu Bohu líbili a do nebe přišli, Proto ustanovil
svatý křest. Když se dítko narodí, odnesou je rodiče
do kostela a tam je kněz křtí. Jak to činí? Lije na
hlavu dítka vedu a při tom řiká slova: Václave, Jo



— 161 —

sefe, Marie, já tě křtím ve jménu Otce i Syna i Ducha
svatého. V tom okamžiku duše dítka je čista a líbí se
Pánu Bohu. — Milé dítky! Dostanete-li nějaký dárek,
děkujete za něj. Nejkrásnější dar dostaly jste na křtu
svatém. Tam učinil Duch sv. vaši duši čistou a krásnou
jako duši andělů. Děkujte tedy Pánu Ježíši, že sv. křest
ustanovil. Nečiňte také nic zlého, aby vaše duše zů
stala čistá a krásná a dostala se do nebe.

Kdy ukázal se Pán Ježíš všem apoštolům naposledy?...
Co jim zároveň přikázal?... Kam vyvedl Pán Ježíš sv. apo
štoly?. Co jim tam poručil? .. Kdo křtil u řeky Jor
dánu? ... Co znamenal křest sv. Jana?... Jakou moc má křest,

který ustanovil Pán Ježíš?... Od čeho očišťuje křest duši človéka:

Když Pán Ježíš křest svatý ustanovil, pozdvihl
svých rukou a dal sv. apoštolům požehnání, V tomtéž
okamžení počal se Pán Ježíš před očima apoštolů
vznášeti do výše. Sv. apoštolé hleděli udiveně za ním.
Ve veliké výši zakryl ho světlý oblak; ale Pán Ježíš
vznášel se i nad oblaky — do nebe. S ním vešly do
pebe i ony duše, které byly v předpeklí. Ve veliké
slávě vstoupil Pán Ježíš na nebesa. Andělé přišli mu
vstř.c a zpívali překrásné písně. Nebeský otec se ra
doval a přivítal laskavě svého Syna. Pamatujte si:
Ctyřicátého dne po svém z mrtvých vstání
vstoupil Pán Ježíš na nebesa.

Sv. apoštolé pohlíželi stále ještě vzhůru. Neviděli
sice již Pána Ježíše, ale pohlíželi přece za ním, protože
ho velice milovali a těžce s ním se loučili. Tu ukázali
se jim dva andělé v bílém rouše a pravili: »Proč tu
stojíte a hledíte do nebeř Tento Ježíš, který nyní
před vašima očima vzat byl do nebe, zase někdy
tak přijdel« To sv. apoštoly potěšilo. S radostí vrá
tili se do Jerusaléma a očekávali tam příchodu Ducha
svatého.

Na památku, že Pán Ježíš čtyřicátého dne po
svém z mrtvých vstání vstoupil na nebesa, slavíme
každoročně čtyřicátého dne po Velikonocích svátek
na nebe vstoupení Páně.

Kam počal se Pán Ježíš vznášeti?... Kdo za ním hle
děl?... Kam až se vznesl Pán Ježíš?... Které duše vešly

Biblické katechese. 11



— 1602 —

s Pánem Ježíšem do nebe?... Kdo přišel v nebi Pánu Ježíši
vstříc? ... Kdo také radoval se z příchodu Pána Ježíše do
nebe? ... Kam stále hleděli sv. apoštolové?... Kdo se jim
ukázal?... Co jim pravili?... Kam navrátili se pak sv. apo
štolové?... Koho tam očekávali? .. Jaký svátek slavíme na
památku, že Pán Ježíš vstoupil na nebesa? Kolikátého dne
po Velikonocích?...

Protože Pán Ježíš vstoupil na nebesa, modlíme
se »Věřímv Boha«: Vstoupil na nebesa, sedí
na pravici Boha, Otce všemohoucího. (Na
cvič.) Kdo sedí na pravici Boha, Otce všemohoucího?
Pán Ježíš. Místo pravice říkáme také pravá ruka,
pravá strana. Milé dítky! Chceme-li ukázati, že máme
někoho velice rádi a že ho ctíme, posadíme ho vedle
sebe po pravé straně. Pán Bůh ovšem nemá těla;
nemá tedy ani pravé ruky, protože jest pouhý duch.
Slova: »Sedí na pravici Boha, Otce všemohoucího,
znamenají, že Bůh Otec svého Syna, Ježíše Krista,
velice miluje a ctí. Pán Ježíš jest v nebi a jest nej
vyšším Pánem na nebi i na zemi jako jeho Otec.
V nebi raduje se Pán Ježíš se svým Otcem a Duchem
svatým na věky.

Pán Ježíš vstoupil na nebesa také proto, aby tam
pro lidi připravil místa. Duše,které bylyv před
pekli, vzal ihned s sebou do nebe. Duše hodných
lidí béře do nebe po jejich smrti. Pro svou matku,
Pannu Marii, připravil Pán Ježíš v nebi místo překrásné.
Také sv. apoštolům připravil krásná místa a chce, by
všickni se dostali k němu do nebe. My ovšem někdy
hřešíme a Pána Boha hněváme. A kdo hřeší, nezaslu
buje přijíti do nebe. Ale Pán Ježíš přimlouvá se
za nás v nebi. Ukazuje svému nebeskému Otci rány
na svém svatém těle a prosí: »Otče můj! Pohleď, jak
lidi miluji, jaké bolesti jsem za ně vytrpěl! Smiluj se
nad lidmi z lásky ke mněl« A nebeský Otec odpouští
pak lidem jejich hříchy.

Milé dítky! Jak toužebně pohlíželi sv. apoštolé
za Pánem Ježíšem, když vstupoval na nebesa! Nejra
ději byli by šli za ním ihned. Vzpomínejte často na
nebe a modlete se k Pánu Bohu, abyste se tam po
smrti dostaly. Zvláště když se modlíte: »Otče náš,



— 1603 —

jenž jsi na nebesích«, proste Pána Boha, aby vás vzal
do nebe. A když se modlíte: »Vstoupil na nebesa«,
přislibte Pánu Ježíši, že chcete všecko činiti, čemu
učil a co přikázal, abyste se dostaly tam, kde Pán
Ježíš s anděly a svatými se raduje.

Kde sedí Pán Ježíš v nebi? .. Co znamenají taslova ?..
Kdo jest jako Bůh Otec nejvyššímPánem na nebi i nazemi?..
Proč vstoupil Pán Ježíš na nebesa?... Které duše vzal Pán
Ježíš do nebe ihned? .. . Jaké místo v nebi připravilPán Ježíš
své matce? .. (Co činí Pán Ježíš vnebi u Otce nebeského?
Jak to činí?...

Andělé řekli apoštolům: »Proč tu stojíte a hle
díte do nebe? Tento Ježíš, který nyní před vašima
očima vzat byl do nebe, tak někdy opět přijde.« Kdo
že opět přijde? Pán Ježíš. A kdy to bude? O tom
jste již slyšely, když jsem vám vypravoval podoben
ství o koukole mezi pšenicí. Pán Ježíš přijde opět
v den posledního soudu. Přijde ve veliké slávě s mno
hými anděly a bude souditi. Koho bude souditi?
Všecky lidi bez rozdílu. Dobří lidé budou státi po
pravé, lidé zlí budou státi po levé straně Pána Ježíše.
Potom řekne Pán Ježíš přede všemi každému, co
dobrého nebo zlého na světě učinil. Lidi hodné vezme
do nebe, lidi zlé zavrhne do pekla. Tak bude Pán
Ježíš soudit! Abychom často si připomínali, že Pán
Ježíš ještě jednou přijde z nebe na zem, modlíme se
ve »Věřímv Boha«: »Odtud přijde soudit
živých iimrtvých.« (Naocvič.)

Kdy opět přijde Pán Ježíš z nebe?... Jak přijde?..
Kohobudesoudit?... Nakteré straněbudoustáti lidédobří?...
Na které lidé zlí?... (Cořekne pak Pán Ježíš každému?...
Kam vezme Pán Ježíš lidi spravedlivé? ... Kam zavrhne lidi
zlé?.,. Jak se o tom modlíme?...

Milé dítky! Nezapomeňte nikdy, že Pán Ježíš
ještě jednou přijde a že bude soudit. | vás bude sou
dit. Nechcete-li přijíti do pekla, varujte se lži, krá
deže, ošklivých řečí, neposlušnosti a jiných hříchů.
Jen ten, kdo byl na světě hodný, poslušný a mravný,
kdo Pána Boha poslouchal a k němu se modlil, vstoupí
s Pánem Ježíšem na nebesa a bude se tam věčně
radovati.



— 1604 —

Seslání Ducha svatého.

(Svatodušní svátky. »Věřím v Ducha svatého.«)

Milé dítky! Dnes vám budu vypravovati o Duchu
svatém. © Duchu svatém jste již slyšely, když jsem
vám vypravoval o křtu svatém Pána Ježíše v řece Jor
dáně. Jest více Bohů než jeden? V kolika osobách
jest Bůh? Jak se jmenuje třetí božská osoba? Ano,
Duch sv. jest božská osoba právě tak, jako Bůh OtecaBůhSyn© AprotožeDuchsv.jestBůh,jetaké
nejvýš svatý, všudypřítomný, všemohoucí, vševědoucí
atd. Pána Boba ovšem nevidíme. I Duch sv. jest ne
viditelný; ale může se přece lidem ukázati, jako se
ukázal při křtu Pána Ježíše. V jaké podobě ukázal se
tehdy Duch sv.? Dnes uslyšíte, že Duch svatý se
stoupil na apoštoly v podobě ohnivých
jazyků.

Když Pán Ježíš vstoupil na nebesa, navrátili se
sv. apoštolé do Jerusaléma a zůstali tam pohromadě
celých deset dní. S nimi byla i Panna Maria, matka
Ježišova. Všickni se zbožně modlili a očekávali Ducba
svatého, kterého jim Pán Ježíš slíbil. Desátého dne,
asi o deváté hodině dopolední, povstal pojednou v ce
lém domě veliký zvuk a hukot, jako když prudký vítr
duje do stromů. A ještě něco podivného se stalo.
Nad hlavami apoštolů ukázaly se ohnivé jazyky, t. j.
maléplaménky, které se podobaly jazykům. Zvuk a
ohnivé jazyky mohli všickní pozorovati; ale mnohem
podivnější a neviditelná událost stala se v duši sva
tých apoštolů: Duše jejich byla naplněna Du
chem svatým a jeho dary. Čím byla naplněna
duše sv. apoštolů ? Téhož dne měli Zidé svátek Let
nic. O těchto svátcích sešlo se do Jerusaléma mnoho
Židů z rozličných zemí. Někteří z nich mluvili řecky,
jiní latinsky, mnozí dokonce arabsky a ještě jinak.
A když slyšeli hřmot, který nastal při příchodu Ducha
svatého, sběhli se k domu sv. apoštolů. Chtěli věděti,
co se to děje. Apoštolé vyšli z domu a mluvili k nim.
A ble! Všickni lidé jim rozuměli. Duch sv. naučil
sv. apoštoly řečem různých národů. Pamatujte si:



— 165 —

Desátého dne po na nebe vstoupení
Páně sestoupil Duch svatý na apoštoly

Kdo sestoupil desátého dne po na nebe vstoupení Páně
na apoštoly?... Kde očekávali sv. apoštolé příchodu Duchasvatého?..— Copovstalovdomésv.apoštolůdesátéhodne
asi o deváté hodině dopolední?... (Co se ukázalo nad hla
vami sv. apoštolů?... Čím by'a naplněna duše svatých apo
štolů?... Jaký svátek slaviliŽidé téhož dne?... Kolik Židů
přišlo toho dne do Jerusaléma?... Jakými řečmi mluvili mnozí
z nich?... Co učinili, když zaslechli hřmot u domu sv. apo
štolů?... Co chtěli vědět?... (Coučinili sv. apoštolé?...

Rozuměli jim všickni?... Čemu naučil Duch svatý sv. apoštoly?...
Proč sestoupil Duch sv. na apoštoly v podobě

obnivých jazyků? Aby ukázal, jaké dary jim přinesl.
Dle rozkazu Pána Ježíše měli sv. apoštolé učiti všecky
národy po celém světě. Ale sv. apoštolé neznali řečí
všech národů. Znali jen židovsky. Kdybych vám, milé
dítky, vypravoval o Duchu sv. německy nebo rusky,
rozuměly byste mi? Právě tak nebyli by národové
rozuměli apoštolům, kdyby k nim byli mluvili jenom
židovsky. Tu pomohl sv. apoštolům Duch svatý. Právě
jste slyšely, jak to učinil, Naučil je v okamžiku všem
řečem oněch národů, které měli učiti. Tomu také ří
káme:Duch svatý dal apoštolům dar řeči.
To. byl ovšem veliký zázrak, ale Duch sv. mohl to
učiniti, protože jest všemohoucí Bůh. — Duch svatý
sestoupil na apoštoly v podobě ohnivých jazyků.
Co činí oheň? Oheň svítí a hřeje. Také Duch svatý
osvítil sv. apoštoly. Dřívenerozuměli dobře všemu,
čemu Pán Ježíšučil. Ale po seslání Ducha svatého
rozuměli učení Pána Ježíše docela dobře. — Po smrti
Pána Ježíše na kříži báli se sv. apoštolé Židů. Neod
vážili se ani na ulici. A když se sešli, zavřeli dvéře,
aby k nim nikdo nemohl. Ale po seslání Ducha sva
tého vyšli ihned na ulici a kázali shromážděnému lidu.
Neměli již ani nejmenšího strachu. Duch svatý po
silnil je tak, že byli ochotni za Pána Ježíše i ze
mříti.

Na památku, že Duch sv. sestoupil na apoštoly,
slavímekaždoročněSvatodušní svátky. Tyto
svátky jmenují se také Letnice, protože jsou v létě.



— 166 —

Kolikátého dne po svém na nebe vstoupení seslal
Pán Ježíš Ducha sv.? Proto se slaví i nyní Svatodušní
svátky desátého dne po na nebe vstoupení Páně.

Jaké svátky slavíme na památku seslání Ducha sv.?..
Jak jmenují se Svatodušní svátky ještě jinak?... V jaké po
době sestoupil Duch sv. na apoštoly?... Koho měli svatí
apoštolé učiti?... Uměli jejich řeč?... Jaký dar dal jim Duch
svatý?... Čemu dříve sv. apoštolé dobře nerozuměli?... Kdo
je osvítil?... Koho se báli svatí apoštolé po smrti Pána Je:
žíše ? Kdo je posilnil?

Velice štědře obdaroval Duch sv. apoštoly. Tak
štědrý jest Duch sv. neustále. I vám a všem lidem
uděluje své dary. Duch sv. nás posvěcuje. Hned
na křtu svatém udělil nám převzácný dar. Jaký? Oči
stil duši naši od dědičného hříchu. Tím stala se naše
duše čistou a svatou. Duch sv. nás osvěcuje, t.j.
poučuje nás, co jest dobré a co zlé. Napomíná nás
také, abychom dobré konali a zlého se varovali. Duch
svatý nás sílí. Pro hřích prvních lidí jest vůle lidská
spíše ku zlému nežli k dobrému nakloněna. To viděly
jste již na Kainovi. Duch sv. však nám pomáhá ko
nati dobré. Pomáhá nám modliti se, pracovati, po
slouchati, učiti se atd. Komu Duch sv. pomáhá, tomu
daří se všecko dobře; ale bez pomoci Ducha svatého
nemůžeme nic bohumilého vykonati. Abychom si často
připomínali, jak vzácnými dary obdařil Duch sv. apo
štoly i nás, modlíme se dále ve »Věřím v Boha«
Věřím v Ducha svatého. Jak modlímese ve
»Věřím v Boha<«? Opakuj!l Všecky | Za dary Ducha
svatého modlíme se před vyučováním a po něm. Kdo
zbožně se modlí, toho Duch sv. osvítí, aby dobře
všemu porozuměl, čemu ve škole se učí. Zvláště k po
chopení sv. náboženství je třeba, aby vás Duch svatý
osvítil a sílil. Proto proste často Ducha sv.: »Přijď
ó Duchu svatý a osvěť náš rozum, abychom sv. ná
boženství dobře pochopily ; posilní naši vůli, abychom
také dle sv. náboženství žily a do nebe se dostaly.«



— 167 —

Po seslání Ducha svatého kázal Petr shromáž
děnému lidu. Mnozí uvěřili v učení Pána Ježíše
a dali se pokřtíti. (Apoštolé křtili; církev, obcování
svatých.) Petr a apoštolé řídili církev. Křesťané
vyznávali apoštolům své hříchy, a byly jim od
puštěny. (Pokání.) Při mši svaté přijímali Tělo

Páně. (Svátost Oltářní.)

Milé dítky! Před svým na nebe vstoupením roz
kázal Pán Ježíš svým apoštolům, aby učili a křtili.
Svatí apoštolé tak učinili. Dnes o tom uslyšíte.

Hned po seslání Ducha sv. vyšel sv. Petr s ostat
ními apoštoly z domu a kázal shromážděnému lidu
>Muži israelští! Dopustili jste se velikého hříchu. Pán
Bůh seslal nám Vykupitele, Ježíše Krista. Ale vy jste
v něj neuvěřili, ačkoli činil tolik zázraků. Konečně
jste ho dali i ukřižovati. Ale Pán Ježíš nezůstal v hrobě.
Třetího dne vstal z mrtvých. My jsme ho viděli a
mluvili jsme s ním. Viděli jsme také, jak vstoupil na
nebesa. Dnes nám seslal Ducha svatého, jak sam! se
můžete přesvědčiti. Proto jest jisto, že Pán Ježíš jest
Syn Boží a Vykupitel světa!l« — Tato řeč dotkla se
jako meč jejich srdcí. Litovali upřímně, že Pána Ježíše
ukřižovali. Zkroušeně tázali se mnozí sv. Petra a ostat
ních apoštolů: +»Comáme činiti, abychom napravili
svůj hřích?« Sv. Petr jim odpověděl: »Ciňte pokání,
litujte svých hříchů, věřte v Ježíše Krista a dejte se
pokřtíti. Pak přijmete i vy Ducha svatého.« S radostí
slyšeli shromáždění lidé, že jim hříchy budou odpu
štěny, a praviii: »Pokřtěte násl Věříme, že Pán Ježíš
jest Syn Boží a Vykupitel světa. Věříme, čemu učil,
a chceme dle jeho učení žíti.« "Tu křtili je sv. apo
štolé ve jménu Otce 'i Syna i Ducha sv. Za jediný
den pokřtili jich okolo tří tisíc. Pamatujte si: SvatýPetrkázalshromážděnému lidu. Mnozí
uvěřili vouučeníPána Ježíše a dali se pokřtíti.

Jako sv. Petr kázali i ostatní apoštolé v chrámě
i na ulicích. Kázal: i v jiných městech a osadách. Šli
mezi Židy a pohany a všude učili. Aby jim lidé spíše



— 108 —

uvěřili, činili zázraky. Kdo jim dal moc zázraky či
niti? Pán Ježíš. Zvláště sv. Petr konal mnoho zázraků.
Když šel po ulici a jeho stín padl na některého ne
mocného, byl nemocný okamžitě zdráv. Tak velikou
moc dal Pán Ježíš sv. apoštolům, aby lidé poznali, že
jsou posláni od Pána Boha, a že učení jejich jest
pravé. Proto uvěřilo v Pána Ježíše víc a více lidí.
Židé i pohané, bohatí i chudí, ano i králové dávali se
pokříti a stávali se křesťany. Pokřtění se radovali, že
poznali pravé náboženství, scházívali se ke společným
modlitbám a na mši sv., poslouchali sv. apoštoly,
zvláště sv. Petrá a milovali se vespolek jako bratři a
sestry. Tak rozmnožovalo se stádo oveček Pána Ježíše
víc a více. Místo oveček Pána Ježíše říkáme církevkatolická.

Kdo kázal hned po seslání Ducha sv. shromážlěnému
lidu?... Co jim řekl?. Litovali shromáždění lidé svého
hříchu?... Co se tázali?... Co jim odpovědělsv. Petr?...
Co chtěli lidé od sv. apoštolů? ... Co jim činili sv. apoštolé? ..
Kolik jich pokřtili za jediný den?... Kde potom kázali též
ostatní apoštolé?... (Co také Činili?... Který apoštol činil
nejvíce zázraků?... Kdo dal apoštolům moc činiti zázraky?..
Proč?... Jak nazývámeovečkyPána Ježíše?...

Za několik let byli křesťané rozšířeni po celém
světě. Sv. apoštolé je navštěvovali a vyučovali je ve
všem, co sami od Pána Ježíše slyšeli. Jako dobrý pa
stýř pečuje o své ovečky, tak pečovali i sv apoštolé
se sv. Petrem o křesťany. Učili je, co mají činiti a
čeho se mají varovati, aby byli dobrými křesťany.
Naučili je modlitbě, řekli jim jak mají zachovávati
neděli, že mají vyznávati své hříchy a přijímati Nej
světější Svátost Oltářní. Zvláště je poučovali o přiká
zání lásky. Jak zní přikázání lásky? A když se ně
který z křesťanů přece zapomněl a hřešil, tu svatí
apoštolé napomínali a nepomohlo-li napomenutí, tre
stali. Tomu všemu říkáme,že sv. Petr a apoštolové církev řídili.

Křesťané zachovávali ochotně všecko, čemu Pán
Ježíš učil a sv. apoštolé kázali. A když přece někdy
se dopustili hříchů, vyznávali je nebo zpovídali se
sv. apoštolům. Věděli totiž dobře, co Pán Ježíš apo



— 109 —

štolům řekl: »Kterým odpustíte hříchy, odpouštějí se
jim, a kterým je zadržíte, zadržány jsou.« Křesťanům,
kteří ze hříchů svých řádně se vyzpovídali, odpou
štěli apoštoléjjejich hříchy. Vyznáníhříchů
a jejich odpuštění nazýváme svátost pokání.
Pokání očišťuje a posvěcuje duši jako sv. křest. Ve
svátosti křtu odpouští Pán Bůh hřích dědičný a ty
hříchy, kterých se člověk dopustil před svatým křtem.
Ve svátosti pokání odpouští Pán Bůh hříchy, kterých
se člověk dopustil po sv. křtu. Tak dobrotivý jest
Pán Bůh! Vždycky lidem hříchy jejich rád odpouští.
Ovšem, musí lidé také něco činiti, aby jim hříchy je
jich byly odpuštěny. (Co činiti mají, ukázal Pán Ježiš
v podobenství o marnotratném synu. Jako marno
tratný syn musí i lidé, když zhřešili, 1. o hříších svých
vážně přemýšleti, 2. jich litovati, 3. pevně si umíniti,
že již nebudou hřešiti, 4. ze hříchu se vyzpovídati a
5. se polepšiti- Tak to činili křesťané za času svatých
apoštolů, tak to činí křesťané dosud. Až vy, milé
dítky, půjdete ke sv. zpovědi, budete to také tak dě
lati. Dnes si jen dobře pamatujte: Křesťanévy.
znávaliapoštolům své hříchy aty byly
jim odpuštěny.

Kde byli křesťané za několik let rozšířeni?... Kdo je
navštěvoval, učil, napomínal a, bylo-li toho zapotřebí, i tre
stal?... Jak tomu všemu říkáme?... Komu vyznávali kře
sťané své hříchy?... Kdo jim je odpouštěl?. . Kdo dal apo
štolům tu moc?... Kterými slovy? Ve kterém podobenstní
ukázal Pán Ježíš, co musí činiti ten, kdo zhřešil a chce, aby
mu hříchy byly odpuštěny?...

Křesťané přijímali také Tělo Páně. Když Pán Ježíš
při poslední večeři proměnil chléb ve své tělo a víno
ve svou krev, sv. apoštolé dobře pozorovali, co Pán
Ježíš před nimi konal. Potom přijímali zbožně tělo a
krev Pána Ježíše a zapamatovali si dobře jeho slova:
>To čiňte na mou památkul« Sv. apoštolé plnili věrně,
co jim Pán Ježíš nařídil. Proměňovali při mši svaté
chléb v tělo a víno v krev Pána Ježíše, požívali obého
sami a podávali i křesťanům k přijímání. Křesťané
pak přijímali zbožně Tělo Pána Ježíše z ru
kou sv. apoštolů. A tak děje se dosud. Samy jste již



— 170 —

v kostele viděly, jak křesťané Tělo Páně přijímají.
Nejprvé vezme kněz do ruky svatou hostii, t. j. Tělo
Pána Ježíše, obrátí se u oltáře, ukáže sv. hostii všem
lidem v kostele a říká třikrát po sobě: »Pane, nejsem
hoden, abys vešel pod střechu mou, ale toliko rci
slovem a uzdravena bude duše má.« Potom jde a po
dává Tělo Páně křesťanům, kteří je nábožně přijímají
Po svatém přijímání uschová kněz svaté hostie v ka
lichu do tabernakulu. Tabernakl nebo svatostánek jest
krásná schránka uprostřed oltáře. Proto je tabernakl
nejsvětějším místem v celém kostele. Tam bydlí Pán
Ježiš skryt ve sv. hostiích. Tentýž Pán Ježíš, který
chodil po zemi židovské a konal veliké zázraky, jest
v tabernaklu přítomen. Z lásky k lidem zůstává neu
stále ve Svátosti Oltářní. Nyní také snadno pocho
píte, proč tato Svátost jmenuje se Oltářní. Jme
nuje se Nejsvětější Svátost Oltářní, protože ji cho
váme na oltáři. Před oltářem, na kterém chováme
Nejsvětější Svátost Oltářní, hoří věčné světlo.
Jmenuje se věčné, protože hoří neustále, dnem i nocí,
abychom si připomínali, že na tom oltáři jest Pán Ježíš
v Nejsvětější Svátosti Oltářní neustále, dnem i nocí.

Kdo jest neustále přítomen v Nejsvětější Svátosti Ol
tářní?... Kdy ustanovil Pán Ježíš Nejsvětější Svátost Oltářní?
Co proměnil Pán Ježíš při poslední večeři?... Komu dal Pán
Ježíš své tělo a svou krev požívati?. . Jak to řekl?... Činili
tak sv. apoštolé?... Co proměňovali při mši sv.?... (Copři
jímalí sami? ... Komu také dávali Tělo Páně přijímati? .. Co
tedy přijímali křesťané při mši sv.?... Opakuj! .. Opakujte
všecky !... Kde chováme Nejsvětější Svátost Oltářní?.. Jak
jmenuje se ona krásná schránka na oltáři, ve které chováme
Nejsvětější Svátost Oltářní?... (Co hoří neustále před svato
stánkem ? Co připomíná křesťanům věčné světlo?...

Milé dítky! Choďte rády a pilně do kostela. Pán
Ježíš vás tam vidí a raduje se, že jste ho navštívily.
Když přijdete do kostela, nebo když jdete okolo svato
stánku, poklekněte uctivě před Pánem Ježíšem v Nej
světější Svátosti Oltářní a modlete se: »Pochválena
a pozdravena budiž Nejsvětější Svátost Oltářní od
toho času až na věkyl«



— 171 —

VV
Jak Pán Ježíš přikázal, volili si apoštolé biskupy
a kněze, jimž vzkládáním rukou svých udělovali

moc, kterou od Pána Ježíše přijali.
(»Svatou církev obecnou, svatých obcování, odpuštění hříchů,

těla vzkříšení, život věčný. Amen.«)

Milé dítky! Minule jste slyšely, že ovečky Pána
Ježíše čili křesťané v krátké době rozšířili se po celé
zemi. Čím větší je stádo, tím více musí býti pastýřů.
Koho ustanovil Pán Ježíš za pastýře svých oveček?
Koho učinil Pán Ježíš hlavou sv. apoštolů a věřících?
Apoštolů bylo pořád jenom dvanáct. Proto nebyli
nikterak s to všude učiti, křtíti, zpovídati a mši svatou
sloužiti. Vševědoucí Pán Ježíš to věděl, že bude někdy
třeba více pastýřů, aby v jeho stádě byl pořádek.
Proto před svým na nebe vstoupením nařídil sv. apo
štolům, aby si z křesťanů vyvolili hodné a svaté muže,
na ty aby vzkládali ruce a udělovali jim tutéž moc,
kterou sami "od něbo obdrželi. Sv. apoštolé učinili,
jak jim Pán Ježíš nařídil. Vyvolili si řádné a
svaté muže, vzkiádali na ně ruce a udělo
vali jim moc, kterou sami od Pána Ježíše
přijali. Tito svatí a od apoštolů vyvolení mužové
nazývalise biskupové a kněží. Jakou moc obdr
želi sv. apoštolé od Pána Ježíše? Učiti, křtíti, promě
ňovati chléb a víno v tělo a krev Pána Ježíše, odpou
štěti hříchy a říditi církev. Tutéž moc dostali od sva
tých apoštolů biskupové a kněží. A když sv. apoštolé
zemřeli, nastoupili jejich úřad biskupové. Proto se na
zývají biskupové nástupci sv. apoštolů. Také sv. Petr,
hlava všech apoštolů a věřících, má svého nástupce.
Nástupcem sv. Petra jest papež. A protože sv. Petr
byl hlavou neb otcem celé církve a všech apoštolů,
jest i papež hlavou neb otcem celé církve a všech
biskupů. Úřad jeho jest svatý. Proto také nazývá se
svatý Otec. Papeže, neboli sv. Otce, musíme po
slouchati. Kdo by ho neposlouchal, nebyl by dobrou
ovečkou Pána Ježíše a nepatřil by ke katolické církví.
Víte, milé dítky, ve kterém městě sídlí sv. Otec? Víte
také, jak se nynější papež jmenuje? Ve kterém městě



— 172 —

sídlí náš biskup? Biskupové nemohou všude učiti,
křtíti, zpovídati atd. Proto jim pomáhají kněží. Milé
dítky! Dobře si pamatujte, co jsem vám dnes řekl
o papežovia biskupech: Papež jest nástupcem
sv, Petra, biskupové jsou nástupci svatých
apoštolů.

Kdo jest nástupcemsv. Petra?... Opakuj !... Opakujte
všecky !... Kdo jsou nástupci sv. apoštolů?... Opakujte
všecky !... Kdo nařídilsv.apoštolům, aby si volilinástupce?...
Jaké muže vyvolili si sv. apoštolé za nástupce?... Jakou moc
obdrželi sv. apoštolé od Pána Ježíše?... Jakým způsobem udě
lovali sv. apoštolé svým nástupcům moc, kterou od PánaJežíše
obdrželi?...Kdo pomáhábiskupům?...

Kdo patří k ovečkám Pána Ježíše nebo ke kato
lické církvi, nazývá se katolický křesťan čili katolík
Také vy, milé dítky, patříte ke katolické církvi, jste
katolíci. Na křtu sv. přijal vás Pán Ježíš za své ove
čky. Pán Ježíš chce do své církve přijmouti všecky lidi.
Proto se nazývá církev Pána Ježíše církev obecnánebo katolická.

K církvi katolické patří také svatí v nebi. Mnozí
křesťané žili tak, jak to Pán Ježíš nařídil. Za to přišli
po smrti do nebe V nebi jest sv. Josef, sv. Jan Křtitel
a mnoho, mnoho jiných svatých. Nejvznešenější mezi
všemi svatými jest Panna Maria, matka Ježíšova. Panna
Maria jest královnou všech svatých i andělů. Svatí
milovali křesťany na zemi a milují je dosud. A protože
nás milují, prosí neboli orodují za nás u Pána Boha.
My pak svaté ctíme a prosíme je o přímluvu. Tako
vým způsobem obcují svatí v nebi s námi a my
S nimi.

V církvi katolické mají biskupové a kněží moc
odpouštětí hříchy. Jak veliké to štěstí! Kdo se do
pustil hříchu, nemusí přijíti do pekla. Vyzpovídá-li se
řádně,dostanese mu odpuštění hříchů.

Kdo jest dobrým katolíkem, nemusí se také báti
smrti. Dobrý katolík ví, že Pán Ježíš vstal z mrtvých,
a že i my všickni z mrtvých vstaneme. Kdo nás
vzkřísí?ř Ano, při skonání světa vzkřísí Pán Je
žíštěla všech zemřelých a budesoudit.Kam
vezme Pán Ježíš spravedlivé? Kam zavrbne zlé?



— 173 —

V nebi i v pekle jest život věčný, život bez
konce. Ani v nebi, ani v pekle nikdo již nezemře.
V nebi bude život věčný plný radosti a štěstí, v pekle
bude život věčný plný bolesti a trápení.

Na všecko to, co jsem vám nyní pověděl, si
vzpomínáme, když se dále vé »Věřím v Boha« mo
dlíme: »Svatou církev obecnou, Svatých obcování, od
puštění hříchů, těla vzkříšení a život věčný. Amen.«
(Nacvič.)

Milé dítky! Ku konci modlitby »Věřím v Boha«
říkáme slovo »Amen«. Toto slovo znamená: Ano, tak
jest! Co znamená slovo Amen? Ano, tak jest, jak se
ve »Věřím v Boha< modlíme. Od koho víme, že jest
všecko pravda, co se ve »Věřím v Boha« modlíme?
To víme od Pána Boha. A co Pán Bůh řekl, jest svatá
pravda, Pán Bůh nemůže se mýliti ani lháti. Povstaňte,
milé dítky! Pomodlíme se společně a pobožně »Věřím
v Bohac!



ČÁST IL

—————

Biblické katechese
pro

druhou třídu školy obecné.



Upozornění.

Katecheta vykládej děje Starého zákona s usta
vičným zřením k Messiáši.

Stvoření světa v šesti dnech atd. jako v první
třídě až do Kaina a Abela.

Potopa světa.

(Bůh nejvýš shovívavý.)

Milé dítky! Na Kainovi jste viděly, jaké následky
má hřích. Dnes uslyšíte o daleko hroznějším trestu,
který stihl hříšné lidi. Pán Bůh seslal na ně potopusvěta.

Adam a Eva žili velmi dlouho a měli mnoho
dítek. Tyto jejich dítky měly zase dítky, až bylo ča
sem veliké množství lidí na světě. Nebyli však všichni
hodní. Zvláště potomci Kainovi byli zlí. Nemodlili se,
neobětovali Pánu Bohu, lhali a kradli, opíjeli se a dě
Jali neslušné věci. Od zlých a bezbožných lidí poka
zili se i dobří. Milé dítky! Kdybyste k jednomu shni
lému jablku položily pět zdravých, co by se s nimi
po nějakém čase staloř Ano, od jednoho shnilého
jablka nakazí se mnoho zdravých; ale mnoho zdra
vých jablek nenapraví ani jedno shnilé. Tak i lidé
dobří pokazili se od zlých lidí. Konečně byl na světě

Biblické katechese. 12



— 178 —

jenom jediný bohabojný a spravedlivý muž se svou
rodinou. Jmenoval se Noe. Pán Bůh rozhněval se na
zlé lidi velice, více než na Adama a Evu. I řekl: »Lidé
nejsou toho hodni, aby žili na zemi; vyhladím je se
země, neboť jsou zlí.« Jediného Noema a jeho rodinu
chtěl Pán Bůh zachovati, protože zůstali hodní. Ozná
mil tedy Noemovi, že pošle na zemi hrozně velikou
vodu, potopu, a poručil mu, aby si vystavěl velikou
loď, koráb. Rekl mu také, jak dlouhá a široká má
býti, s jedné strany že má udělati dvéře a nahoře
okno. Pamatujtesi: Pán Bůh rozhněval se na
hříšné lidi a řekl, že je všecky zahubí po
topou.

Na které lidi rozhněval se Pán Bůh?... (Cořekl, že jim
učiní?... Kolik lidí bylo po nějakém čase na světě?... Jací
nebyli všichni? ... Čí potomci byli zvláště zlí?... Co pak dě
lali?... I jací lidé pokazili se od zlých?... Co řekl Pán Bůh,
že na ně sešle?... Jen kterého muže s rodinou chtěl Pán Bůh
ušetřiti?... Proč?... Co poručilPán Bůh,aby Noe vystavěl?

Noe uvěřil Pánu Bohu a učinil! všecko tak, jak
mu Pán Bůh nařídil. Sto let stavěl archu. Při tom
napomínal lidi, aby se polepšili, sice že je Pán Bůh
zahubí potopou; ale napomínal marně. Lidé nevěřili
jeho slovům, vysmívali se mu, že Pánu Bohu věří a
koráb staví, a byli horší a horší.

Když Noe koráb vystavěl, řekl mu Pán Bůh:
»Vejdi s rodinou i se zvířaty do korábul« Noe tak
učinil. Ze zvířat vzal od každého druhu po dvou.
Hned potom počalo pršeti a pršelo neustále 40 dní
a 40 nocí. I země na rnnohých místech se otevřela a
zaplavovala vodou celé okolí. Zanedlouho byly všecky
doliny pod vodou. Lidé báli se vody, volali o pomoc,
vystupovali na střechy a na stromy, nebo běželi na
vršky. I zvířata ustrašeně křičela a běžela na hory.
Ale voda stoupala výš a výše, až přesahovala i nej
vyšší hory. Nikde nebylo suchého místečka. Všickni
lidé, zvířata i ptáci se utopili. Jenom Noe s rodinou
a zvířaty v korábu se neutopil. Koráb ploval bez
pečně na vodě, neboť jej Pán Bůh chránil. Pamatujte
si: Pán Bůh hříšnélidi zahubil potopou,ale Noema srodinou zachránili.



— 179 —

JakdlouhostavělNoekoráb?..| Kčemupřitemlidi
napomínál?... Věřili mu lidé?... Co činili?... Jací byli
stále?... Co řekl Pán Bůh, když Noe koráb dohotovil?...
Jak dlouho pršelo?... Která místa byla za nedlouho pod vo
dou?... Kam utíkali lidé i zvířata před vodou?. Co pře
sahovala voda? .. Kdo se utopil?... Kdo se neutopil?...
Kdo jej ochraňoval?.

Lidé byli velice zlí a bezbožní. Proto se Pán Bůh
na ně rozhněval. Nezahubil jich však, neposlal po
topu ihned; čekal celých sto let na jejich polepšení,
Napomínal je sám a dal je napomínati Noemem, aby
se konečně polepšili. Byl k hříšným lidem velice
shovívavý; ale zlí lidé přece se nepolepšili. Vy
kládali si shovívavost Boží tak, jakoby je Pán Bůh
ani trestati nemohl. Když pak již nebylo naděje, že
by lidé zlí se polepšili, seslal Pán Bůh potopu. Ale
i při potopě ukázal svoji shovívavost, neboť voda ne
zatopila všecko najednou, nýbrž část po části, pozvolna,
aby i vtomto posledním okamžiku měli lidé čas k lí
tosti a pokání. — I nyní jsou někteří lidé hříšní: ne
chodí do kostela, klejí, neposlouchají rodičů, kradou
— a Pán Bůh jich netrestá ihned. I těm dává čas,
aby se polepšili. Tomu říkáme, že Pán Bůh jest
nejvýš shovívavý.

Kolik let čekal Pán Bůh na polepšení lidí?... Jak zato
povala voda zemi? K čemu popřával Pán Bůh lidem času?..
Co činí Pán Bůh i nyní?... Jaký jest Pán Bůh?

-© Milé dítky! Jednejte vždy jako zbožný Noe.
I když by jiní něco zlého dělali, vy nic zlého nečiňte.
Chraňte se také takových dětí, které by vás k něčemu
zlému chtěly svésti. Jako Noe nestyďte se ani vy Pánu
Bohu věrně sloužiti, kříž dělati, pobožně se modliti a
poslouchati. Za to vás bude míti Pán Bůh rád a bude
vás chrániti ode všeho zlého jako Noema.

OběťNoemova.

(Bůh nejvýš věrný.)

Milé dítky! Kdybyste byly ve velikém nebezpe
čenství, na př. kdybyste se topily — a někdo vás za

12*



— 180 —

chránil, neděkovaly byste mu. Zajisté. Noe byl ve
ve:ikém nebezpečenství, ale Pán Bůh ho zachránil.
Proto mu také Noe děkoval a obětoval. O oběti
N oemově nyní uslyšíte.

Stopadesát dnů byla země pod vodou. Potom
poslal Pán Bůh teplý vítr, který způsobil, že vody
počalo ubývati. Koráb klesal s vodou níž a níže, až
se zastavil na jedné hoře. Aby se přesvědčil, zdali
také v údolích a na rovinách voda opadla, otevřel
Noe okno a vypustil krkavce (vránu). Krkavec vy
letěl, ale nevrátil se, protože nalezl hojnost potravy
na utopených lidech a zvířatech. Potom vypustil Noe
holubici; tato se brzy vrátila, protože bylo všecko
ještě prosáklé vodou. I čekal Noe ještě sedm dní. Po
sedmi dnech vypustil Noe holubici znovu Ta přiletěla
zpět až k večeru a nesla v zobáčku větvičku se zele
ným listím. Z toho Noe poznal, že voda opadla též
v dolinách. Pro jistotu čekal ještě sedm dní a opět
vypustil holubici. Ta se již nevrátila, neboť byla země
oschladocela.Noe čekaltedy v Zorábutak
dlouho, až voda úplně opadla, a země
oschla.

Jak dlouho byla země pod vodou?... Co seslal potom
Pán Bůh? ... Co počalo opadávati?... Kde se zastavil ko
ráb?... O čem se chtěl Noe přesvědčiti?... Co vypustil Noe
z korábu?... Vrátil se krkavec? Kde našel hojnost po
travy? CovypustilNoe potom?... Co učinila holubice?...
Proč? Co vypustil Noe po sedmi dnech?... (Copřinesla
holubice k večeru v zobáčku?... (Co z toho Noe poznal?
Kolikdní čekal ještě pro jistotu? ... Co vypustilpotom opět?...
Vrátila se holubice? .. Proč? Jak dlouho tedy čekal Noe
v korábu?... Opakuj!.

I řekl Pán Bůh Noemovi: >»Vyjdiz korábu ty
i všickni tvoji i všechna zvířatal« Noe učinil tak sra
dostí. Těšil se již na zelené háje, kvetoucí luka a mo
dravé hory. I zvířata radostně poskakovala a puchut
návala si na šťavnaté trávě. Ptáčkové zanotovali veselé
písně a poletovali čiperně v povětří. A'e těch, kteří
dříve obývali zemi, nebylo. Všecko zahynulo. I poznal
Noe, jak velikou milost mu Pán Bůh prokázal, že jej
j rodinu jeho na životě zachoval. Postavil ihned
oltář, obětoval naněmaděkoval Pánu



— 181 —

Bohu, že jej i celou jeho rodinu zachránil. Pánu
Bohu líbila se nábožná oběť a modlitba Noemova, jako
kdysi oběť Abelova. Požehnal také Noemovi a jeho
synům a slíbil, že již nikdy potopu nesešle. Na zna
mení tohoto slibu učinil Pán Bůh na obloze krásnou
duhu. Viděly jste již duhu? Kdykoli duhu uzříte,
vzpomeňte si na potopu, kterou Pán Bůh seslal, aby
hříšné lidi zahubil.

Co řekl Pán Bůh Noemovi, když země úplně oschla?..
Na co se již Noe těšil?... Co dělala zvířata?... Co ptáč
kové?... Co postavil Noe?... Co činil na něm? ... Komu
děkoval?... Zač mu děkoval?... Komu se líbila oběť Noe
mova?... Komu požehnal Pán Bůh? Co slíbil? Co učinil
Pán Bůh na znamení svého slibu?...

Hříšní lidé nechtěli Pánu Bohu věřiti, když hrozil,
že přijde potopa. Jediný Noe uvěřil. Stavěl koráb a
napomínal. Jak dobře učinil, že Pánu Bohu uvěřil!
Potopa přišla a hříšné lidi zahubila, Co Pán Bůh mluví,
jest pravda, a čím hrozí, to splní. Na Pána Boha se
můžeme spolehnouti. Pán Bůh slíbil také, že Noe
i s rodinou bude zachráněn. Potopa se dostavila, lidé
nalezli smrt ve vodách, vlny narážely na koráb a zmí
taly jím, ale Noe byl klidné mysli. Věděl, že jej Pán
Bůh ochraňuje, že se munic zlého nestane, protože
Pá. Bůh splní, co přislibuje. A skutečně! Všickni
v korábu byli zachránění a vyšli z něho zdrávi. Pro
tože Pán Bůh vždycky splní, co přisli
buje nebo čím hrozí, říkáme, Že jest nej
výš věrný.

Jaký jest Pán Bůh, protože vždycky splní, co přislibuje
nebo čím hrozí?... Opakuj N.!.. Opakujte všecky!... Kdo
nechtěl Pánu Bohu věřiti, když hrozil potopou?... Které lidi
zahubila potopa ?... Co slíbil Pán Bůh Noemovi?... Kdo byl
při potopě zachráněn?... Na koho se můžeme spolehnout? ...
Jaký jest Pán Bůh?...

Milé dítky! (Co učinil Noe nejdříve, když vyšel
z korábu ? Obětoval Pánu Bohu a děkoval mu vroucně,
že ho zachránil. Jednejte také tak! Děkujte předně
Pánu Bohu, který vám dal život, který vám dává zdraví
a všecko, čeho potřebujete. Děkujte také rodičům a
všem, kteří vám prokazují různá dobrodiní. Kdo chce
býti hodným dítkem, nesmí zapomínati na vděčnost.



— 132 —

Noe věřil pevně, co mu Pán Bůh řekl a slíbil —
a tím se zachránil Hříšní lidé neuvěřilí — a bídně
zahynuli. Věřte, milé dítky, všemu, čemu Pán Ježíš
učil, abyste se Pánu Bohu líbily a do nebe se dostaly.

Stavění věže babylonské. (Hříchpýchy) Všeobecná
modloslužebnost.

Milé dítky! Na andělích jste viděly, kam zavádí
pýcha. Kam zavrhl Pán Bůh pyšné anděly? Hříchu
pýchy dopustili se však nejen andělé, nýbrž i lidé. Ve
své pýše stavěli babylonskou věž. Hned vám
o tom budu vypravovati.

Rodina Noemova rozmnožila se časem velice. Po
delší době bylo zase mnoho lidí na světě. Obývali
v krásné, úrodné krajině, a vedlo se jim dobře. Za
to měli Pánu Bohu děkovati; ale nečinili tak. Nesta
ralise o Pána Boha, neděkovali mu, kleli, lhali a kradli,
opíjeli se a dělali neslušné věci jako lidé před poto
pou. Pyšnili se také, že jsou dovední a chytří. Domní
vali se, že Pána Boha nepotřebují, že dovedou všecko
i bez něho. Aby ukázali, jak jsou dovední a chytří,
umínili si, že vystaví veliké město a v tom městě
věž, která by dosahovala až k nebi. Může
někdo vystavěti věž až do nebe? Nemůže. Lidé my
slili tedy o sobě více, nežli skutečně dovedli. Jednali
však nejen pyšně, nýbrž i pošetile. Domnívali se, že
provedou něco velice chytrého, a jednali zatím jako
blázni. Ano, pyšný člověk je také hloupý. Nestavěli
také věž, aby tím Pána Boha chválili; naopak, chtěli
jenom sebe, svou sílu a dovednost chváliti a vynášeti.
Takovým způsobem urazili Pána Boha a dopustili se
hříchu; neboť kdo jim dal rozum? Kdo jim dal sílu?

Co si lidé umínili, to chtěli také provésti. Navo
zili kamení, nadělali cihel a počali stavěti. Ale nesta
věli dlouho. Pro jejich pýchu rozhněval se na ně Pán
Bůh a zmátl jim jazyky. Až po tu dobu byla
totiž jenom jedna řeč na zetni. Po zmatení jazyků
bylo jich mnoho. Proto si lidé navzájem nerozuměli.



— 133 —

Chtěl-li na př.zedník kámen nebo cihlu, nevěděl druhý,
co mu má podati. Musili si ukazovati, práce se tím
zdržovala, povstávaly hádky, až lidé konečně poznali,
že to se stavbou dále nejde. I přestali stavěti město,
kteréž pak nazváno bylo Babel, t. j. zmatení, pro
tože tam zmaten byl jazyk lidí. A jako nemohli spo
lečně stavěti, tak nemohli ani jiné práce konati. I ro
zešli se na všecky strany po vší zemi.
Pamatujtesi: Pyšní lidé stavěli babylon
skou věž — ale Pán Bůh zmátl jim ja
zyky.

Jak se rozmnožila rodina Noemova?... Jací byli opět
lidé? .. Na co byli pyšní?... Co chtěli vystavěti?... Koho
urazili svou pýchou? ... Co jim Pán Bůh zmátl?... Kolikřečí
bylo na zemi až 50 tu dobu?... Kolik řečí bylo na zemi po
zmateníjazyků? ... Mohlilidé dále stavěti?. „ Pročremohli?...
Jak bylo pak nazváno to město?... Kam se lidé potom ro
zešli ?

Po celém světě roztroušení lidé oddávali se hříš
nému životu a zapomínali víc a více na Pána Boha.
Nevěděli již skoro ničeho o zaslíbeném Vykupiteli a
zapomněli úplně, že mají jen jednomu Bohu se kla
něti a jemu obětovati. Věřili, že jest více bohů, na př.
slunce, měsíc, hvězdy, oheň a blesk; ano, považovali
za bohy i některé lidi a zvířata, zvláště veliké hady,
a klaněli se jim. Udělali si také obrazy nebo sochy
bohů ze dřeva, z kamene, stříbra nebo zlata a uctívalijejakopravéhoBoha© Takovéobrazyasochy
bohů nazývají se mo dlya ti, kteří se těmto modlám
klaněli, nazývají se modláři nebo pohané. Nejhorší
při tom bylo, že pohané uctívali své modly zlými
skutky. Domnívali se totiž, že bohům se libí, dopou
štějí-li se ukrutností, loupeží a vražd; ano i nevinné
dítky zabíjeli a inodlám obětovali. — Jak mohli lidé
od Pána Boha rozumem obdaření tak hluboko kles
nouti? Slyšely jste již, že prvotním hříchem byly
rozum a svobodná vůle člověka porušeny; ustavičnými
hříchy byly pak pokaženy ještě více. Podobně i dnes
hříšný život svádí k nevěře a bezbožnosti. — I nyní
ještě jsou v mnohých krajinách pobané, kteří se kla
nějí modlám a o pravém Pánu Bohu a jeho Synu,



— 184 —

Ježíši Kristu, ničeho nevědí. Také naši předkové byli
pohané. Ale před tisíci lety poslal k nim dobrotivý
Pán Bůh svaté bratry, Cyrilla a Methoděje, kteří je
o pravém Bohu poučili. Pamatujte si: Když lidé
do celého světa se rozešli, zapomněli
na Pána Bohaa stali se pohany.

Na koho lidé zapomínali víc a více? . O kom nevědělijižničeho?...Čemuseklaněli?..© Kohonapř.považovali
za bohy?. . Z čeho si udělali modly?.... Jak nazývají se lidé,
kteří věří ve více bohů?. . Čím byli i naši předkové?

oo k nim Pán Bůh poslal před tisíci lety? O čem je poUCHU:

Milé dítky! (Na nerozumném a pyšném stavění
věže babylonské ukázala se pravdivost přísloví: »Na
Božím požehnání nejv.ce záleží.« Pyšní lidé spoléhali
jenom na sebe, na svou sílu a dovednost, chtěli svou
slávu rozmnožit — a zatím klesli tak hluboko, že
i zvířata za bohy považovali a jim se klaněli. Pýcha
předchází pád! Varujte se pýchy a všeho zlého!
Děkujte Pánu Bohu, že jste se narodily mnezikřesťany,
že ve škole i v kostele o pravém Pánu Bohu se učíte
a k němu se modlíte.

Povolání Abrahama; jeho mírumilovnost a ne
zištnost. (Použití.)

Milé dítky! Posledně slyšely jste smutné věci.
Za to vám dnes povím něco radostného. Budu vám
vypravovatio Abrahamovi.

Pán Bůh nechtěl, aby víra v pravého Boha a za
slíbeného Vykupitele úplně zanikla. Mezi pohany bylo
již jenom velmi málo lidí, kteří na Pána Boha neza:
pomněli, k němu se modlili a zbožně žili. Jeden ta
kový velmi nábožný muž jmenoval se Abraharn.
Aby i Abraham se nepokazil, řekl mu Pán Bůh:
»Vyjdi ze své země a pojď do země, kterou
ukáži toběl Učiním tě praotcem velikého
národu a požehnám tobě; v tobě budou po
žehnána všecka pokolení země.« Dávejtepo



— 185 —

zor, řeknu vám ta slova ještě jednou: +»Vyjdize své
země ...« Těmito slovy přislíbil Pán Bůh Abrahamovi
tři věci: 1. že rozmnoží jeho potomky ve veliký národ
(>Učiním tě praotcem velikého národu«), 2 že jemu
i jeho potomkům dá své požehnání, aby se jim dobře
vedlo (»a požehnám tobě«), 3. že jeden z jeho po
tomků bude Vykupitelem všech lidí. (»V tobě budou
požehnána všecka pokolení země.«)

Po prvé slíbil Pán Bůh Vykupitele v ráji. Po
druhé slíbil Pán Bůh Vykupitele Abrahamovi. Kterými
slovy? Toto druhé zaslíbení Vykupitele bylo již jasnější
prvého, neboť Pán Bůh řekl, že Vykupitel bude z rodu
Abrahamova. To bylo pro Abrahama veliké vyzname
nání! I radoval se v srdci svém, vzal Sáru, manželku
svou, Lota, svého příbuzného, služebníky a služky,
stáda koní, krav a ovec a vyšel ze země. Milé dítkyl
Místo, kde jsme na svět přišli a vyrostli, jmenuje
se domov a každý má takové místo rád. Kdo musí
z domova odejíti, jest smuten a stýská se mu. Kdy
byste musily odejíti do cizí země a mezi cizí lidi, také
byste byly smutny, a stýskalo by se vám; snad byste
i plakaly. Abraham také miloval svůj domov. Ale Pána
Boha miloval více než všecko, co měl. Proto uposlechl,
když mu Pán Bůh řekl, aby odešel do jiné země. Po
dlouhé cestě přišel do země Kananejské. Byla
to země velice úrodná. Všeho tam bylo dosti, zvláště
mléka a medu. Tam řekl Pán Bůh Abrahamovi, aby
zůstal. Pamatujte si: Pán Bůh povolal Abra
hama do země Kananejské.

Do které země povolal Pán Bůh Abrahama?... Kolik věcí
slíbil Pán Bůh Abrahamovi?... Které?... Kde slíbil Pán Bůh
Vykupitele po prvé?... Komu slíbil Pán Bůh Vykupitele po
druhé?... Jak se jmenuje to místo, kde jsme se narodili a vy
rostli?... Kdo má svůj domov rád?... Kdo měl také svůj
domov rád?... Koho však miloval mnohem více?... Kam se
vydal?... Koho vzal s sebou?... Kam přišel po dlouhé ce
stě?... Co mu tam Pán Bůh řekl?...

Nejen Abraham, nýbrž i Lot měl veliká stáda
ovec, krav a volů, koní a oslů. Po čase nebylo v kra
jině, kde Abraham a Lot bydlili, dostatečných pastvin
pro tolik stád. I hádali se pastýři Lotovi s pastýři



— 186 —

Abrahamovými o pastviny. To bolelo Abrahama, jenž
miloval pokoj a mír. I řekl Lotovi: +»Aťnení sváru
mezi mnou a tebou a mezi pastýři mými a tvými,
neboť jsme příbuzní. Hle, celá krajina nám patří! Vy
beř si tedy: Půjdeš-li na levo, půjdu já na pravo, a
půjdeš-li na pravo, půjdu já na levo.« Abraham byl
starší než Lot. Jemu a ne Lotovi slíbil Pán Bůh celou
zemi Kananejskou; mohl si tedy vybrati stranu kte
roukoli. Lot by se byl musil spokojiti s tím, co by
mu byl Abraham ponechal. Ale Abraham byl ochoten
Lotovi ustoupiti, dal mu na vybranou, jen aby nedošlo
ke hněvu a nepřátelství. Chtěl raději mlti škodu, než
aby porušen byl pokoj a mír. Abraham byl míru
milovný a nezištný.

Lot však hleděl na svůj prospěch a zisk. Zvolil
si krásnou a úrodnou krajinu u řeky Jordánu, aby tam
jeho stáda měla hojnost pastvy, a bydlil v městě So
domě. Za to zbyly Abrahamovi jenom cbudé pastviny
na horách. Ale Abraham nezáviděl Lotovi; byl spo
kojen a žil v míru.

O co se hádali pastýřiLotovi s pastýři Abrahamovými?.
Koho to bolelo? ... Co miloval Abraham?... Jaký byl Abra
ham? Co řekl Lotovi?... Kdo byl starší: Abraham či
Lot?... Komu slíbil Pán Bůh celou zemi Kananejskou?...
Kdo si tedy mohl vybrati?... Komu dal vybrati?... Kterou
krajinu vybral si Lot?... Jaké pastviny zbyly Abrahamovi?
Záviděl Abraham Lotovi? Jaký byl Abraham?

Milé dítky! Pán Bůh žádal od Abrahama těžkou
věc: měl opustiti svůj domov a odstěhovati se do
daleké země. Ale Abraham ochotně uposlechl. Tak
ochotně máte i vy Pána Boha, rodiče i pana učitele
poslouchati, třeba by se vám to někdy zdá'o obtížné.
Jako Abraham máte i vy milovati mír a dobrou vůli.
Dítky, které rády se hádají, jiným dětem nic lepšího
nepřejí a jsou svárlivy, nelibí se Pánu Bohu.

Melchisedech — obraz Pána Ježíše.

Milé dítky! Nyní vám budu vypravovati, jak se
Abrahamovi a Lotovi dále vedlo v zemi Kananejské.
Povímvámtakéo Melchisedechově oběti.



— 187 —

Lot měl radost, že si mohl vybrati tak krásnou
a úrodnou Krajinu. Ale radost jeho netrvala dlouho.
Do země přitáhli cizí králové s vojskem, poplenili
města Sodomu a Gomorrhu a všecko pobrali. I Lota,
jeho manželku, služebníky a stáda jeho vzali s sebou.
Tam, kde Abraham bydlil, nepřišli, protože se domní
vali, že na horách jsou lidé chudí, a že by tam jen
málo mohli uloupiti. Tu mohl si Abraham pomysliti:
Dobře se stalo Lotovil Proč si vybral lepší a úrod.
nější krajinu a mně nechal chudoul Za to nemá teď
ničeho. — Ale Abraham nebyl škodolibý, nepřál Lo
tovi nic zlého a byl ochoten mu pomoci. Vzal všecky
své služebníky, táhl s nimi za nepřátelským vojskem,
přepadl je v noci a přemohl. Lota i manželku jeho a
všecko, co dříve nepřátelé uloupili, osvobodil a při
vedl zpět. Když se vracel z boje, vyšli mu vstříc Mel
chisedech, král Salemský, s králem Sodomským.
Děkovali mu, že nepřítele porazil, lid ze zajetí osvo
bodil a uloupené věci zpět přivedl. Nezapomněli také
poděkovati Pánu Bohu za vítězství nad nepřítelem.
Melchisedech, jenž byl; také knězem, vzal chléb, po
zvedl jej do výše a obětoval Pánu Bohu; tak uči
nil i s vínem. Abraham zbožně poklekl a děkoval
Pánu Bohu, který mu pomoc i ochranu přislíbila také
dal. Pamatujtesi to: Na poděkování PánuBohu za Abrahamovo vítězství oběto
val Melchisedech chléb aavíno.

Kdo přitáhldo země Kananejské? ... Co učinili?... Koho
také vzali s sebou? .. Kam však nepřišli?... Proč?... Co
si tu Abraham mohl pomysliti?... Byl Abraham škodolibý ?
Za kým táhl sesvými služebníky? ... Co učinil nepřátelům?. .
Kdo mu přišel vstříc?... Komu děkovali?... Co obětoval
Melchisedech?... Co dělal při tom Abraham?..

Milé dítky! Často byly jste již v kostele na mši
svaté. Tam jste viděly, že kněz pozvedá chléb a víno
a obětuje Pánu Bohu. Kdo ustanovil mši svatou? Při
které večeři? Co vzal Pán Ježíš pfi poslední večeři ve
své svaté ruce? V co proměnil chléb? Co vzal po
tom Pán Ježíš ve své svaté ruce? V.co proměnil víno?
Pán Ježíš obětoval se na kříži svému nebeskému Otci
a obětuje se neustále při mši svaté pod způsobami



— 158 —

chleba a vína. — O Abelovi jsem vám řekl, že byl
předobrazem Pána Ježíše. Jaký byl Abel? (Hodný a
spravedlivý.) Jaký byl Pán Ježíš? (Nejhodnější a nej
spravedlivější.) Čím byl Abet? (Pastýřem ovec.) Čím
byl Pán Ježíš? (Pastýřem lidí.) Co učinil Kain Abe
lovi? (Zabil jej.) Co učinili Židé Pánu Ježíši? (Přibili
jej na kříž.) Abel byl tedy Pánu Ježíši v mnohém
podoben; byl předobrazem Pána Ježíše. Na Abelovi
viděli lidé, jaký bude zaslíbený Vykupitel. Také Mel
chisedech podobal se Pánu Ježíši. (Co vzal Melchise
dech ku své oběti? (Co vzal Pán Ježíš k oběti mše
svaté? A protože Melchisedech k oběti svévzal
chléba víno,byl předobrazem Pána Ježíše.
Na Melchisedechovi lidé viděli, že zaslíbený Vyku
pitel vezme k oběti své chléb a víno. Pamatujte si:
Melchisedech byl předobrazem Pána
Ježíše. Opakuj! Také tyl A tyl Všecky!

Milé dítky! Na Lotovi jste viděly, že by vám nic
neprospívalo, kdybyste někoho chtěly ošiditi. Nespra
vedlivému majetku nedává Pán Bůh svého požehnání.
Kdo chce míti cizí,přichází o své. Jednejte Jako Abra
ham, který na Lota se nehněval, že si vybral lepší
krajinu, a ihned byl ochoten jemu pomoci. Když vám
někdo ublíží, neradujte se z jeho škody. Nehněvejte
se také na nikoho a hněváte-li se s někým, usmiřte
se co nejdříve, abyste ze Pánu Bohu líbily. — Při
mši sv. chovejte se uctivě. Při sv. pozdvihování po
klekněte jako Abraham a modlete se k Pánu Ježíši,
který za vás umřel a neustále ještě za vás se obětuje.

Abrahamova hostinnost a láska k bližnímu.

Milé dítky! Ještě něco krásného budu vám vy
pravovatio Abrahamovi,totiž o jeho pohostinnosti alásce k bližnímu.

Pán Bůh slíbil Abrahamovi, že rozmnoží jeho
potomky ve veliký národ. Dosud však neměl Abra
bam dítek, ačkoli byl již sto let stár, a jeho manželka
devadesát let. To rmoutilo oba, ale nereptali, protože



— 189 —

pevně věřili, že Pán Bůh jistě vyplní, co slíbil. Jednoho
dne seděl Abraham u svého stanu pod stromem. Bylo
poledne a veliké horko. Když pozdvihl očí, spatřil tři
cizí muže přicházeti k sobě. I pospíchal jim vstříc,
poklonil se hluboce a řekl: »Učiníte mi velikou ra
dost, zastavíte-li se u mnel« Cizinci šli s ním. Abra
ham posadil je do chládku a řekl: »Odpočiňte si za
tím zde pod stromem. Hned přinesu vodu a umyji
vaše nohy; přinesu také chléb, abyste se posilnili.«
Potom vešel rychle do stánu k Sáře a řekl jí, aby
napekla koláčů z nejpěknější mouky ; běžel i ke stádu,
vybral nejlepší tele, poručil služebníkům, aby je ihned
zabili a upekli. Pak přinesl máslo a mléko, koláče
i telecí pečeni. Při jídle stál pod stromem a poslu
hovalcizincům.Abraham byl pohostinný.

Jaký byl Abraham?... Kde seděl Abraham jednoho
dne?... Koho spatřilpřicházeti?... (Coučinil Abraham?...
Co řekl?... KamposadilAbrahamcizince? ... Cojim řekl?...CopotomřeklSáře?Coporučilslužebníkům?.© Codělal
Abraham za jídla?...

Když Abraham ty tři cizince spatřil, mohl si po
mysliti: Co jest mi po nich? K vůli cizím lidem ne
opustím chládek pod stromem. Ale nemyslil tak. Ač
koli jich neznal, přece je mělrád. Viděl, že jsou chůzí
a horkem unaveni a že mají hlad a žízeň. Uvažoval
asi takto: Kdybych byl na jejich místě, byl bych také
rád, kdyby mne někdo pobostil. Co si sám přál, to
i jiným, třeba úplně cizím lidem učinil. Tak uká
zal Abraham svoji lásku k bližnímu.

Pán Bůh dobré miluje a odměňuje. I dobrý sku
tek Abrahamův odměnil. Když cizinci pojedli a se
loučili, řekl nejvzácnější z nich Abrahamovi: »Za rok
přijdu k tobě opět. Pak bude míti Sára syna.« Z těchto
slov poznal Abraham, že sám vševědoucí Bůh v po
době cizince k němu přišel. I radoval se, že jeho
přání konečně bude sp'něno. Vyprovázel pak ještě
Pána Boha a dva anděly v lidské podobě kus cesty
k Sodomě. Cestou řekl Pán Bůh: »Hříchy Sodom
ských a Gomorrhských jsou příliš těžké a volají ke mně
o pomstu.« Abraham se ulekl. Věděl sice, že Sodomští
a Gomorrhští jsou zlí a hříšní, ale miloval je přece.



— 190 —

Nepřál ani špatným lidem nic zlého a prosil Pána
Boba,aby jich ušetřil. Ukázal i zde, jak veli
kou lásku měl k bližnímu. I řeklmu Pán
Bůh : »Jeli v Sodomě a Gomorrze aspoň deset spra
vedlivých lidí, nezničím města.

Co si mohl Abraham pomysliti, když spatřil cizí muže? ...
Myslil tak?... Komu činil,co by sisám přál?.. Kdo ho za toodměnil?..| CořeklnejvzácnějšízcizincůAbrahamovi,když
se loučili?... Co poznal Abraham z těchto slov?... Jak stárbylAbraham?...JakSára?..| CořeklPánBůhAbrahamovi,
když jej tento vyprovázel?... Zač prosil Abraham Pána
Boha?.. Co mu na to Pán Bůh odpověděl?...

Milé dítky! Jako Abraham všecky lidi bez roz
dilu miloval, tak máte i vy všecky lidi- milovati. Ni
komu nesmíte něco zlého přáti nebo dělati. Naopak,
přejte každému všecko dobré, a můžete-li, pomozte
mu. Kdo svého bližního miluje a jemu pomáhá, toho
Pán Bůh miluje a odplatí mu stonásobně.

Zkáza Sodomy a Gomorrhy.

(Potrestání všetečnosti.)

Milé dítky! Na prosbu Abrahamovu slíbil Pán
Bůh, že města Sodomy a Gomorrhy nezničí, najde-li
se v nich aspoň deset spravedlivých, Ale ani deset
spravedlivých nebylo tam nalezeno. Proto Pán Bůh
splnil, čím hrozil. Seslal totiž zkázu na Sodomu
a Gomorrhu. O této hrozné události budu vám
vypravovati.

V obou městech jediný Lot, jeho manželka a dvě
dcery žili bohabojně. Nedbali špatného příkladu zlých
lidí, sloužili Pánu Bohu a modlili se k němu. Proto
poručil Pán Bůh dvěma andělům, kteří s ním byli,
aby šli do Sodomyk Lotovi a řekli jemu: »Vyvzď
všecky, kteří tvoji jsou, z města, neboť Bůh nás poslal,
abychom zahubili město.« O andělích jsem řekl, že
slovo anděl znamená posel. Zde vidíte, že Pán Bůh
andělů užíval jako svých poslů. Ještě téže noci řekl
Lot dvěma mužům, kteří měli si vzíti jeho dcery za



manželky, co mu andělé sdělili. Tito se však domní
vali, že Lot žertuje, a nechtěli jíti. Ráno naléhali an
dělé na Lota, aby již šel. Lot z lásky k oněm dvěma
mužům ještě prodléval ; ale andělé chopili jeho a ženu
i jeho dcery za ruce, vedli je rychle z města a řekli:
»Žádný z vás ať se neohlédne| Spěchejte jen odtud,
abyste zachránili svůj život!«

Kdo měl zachrániti svůj život?... Co chtěl Pán Bůh se
slati na Sodomu a Gomorrhu? .. Ani kolik spravedlivých lidí
nebylo tam nalezeno? ... Kdo jenom žil vobou městech boha
bojně?... Koho poslal Pán Bůh k Lotovi?... Co měli andělé
Lotovií řici?. . Koho také chtěl Lot vzíti ©s sebou?... (Co
učinili andělé, když Lot ještě prodléval? Co jim nařídili?...

Touž dobou seslal Pán Bůh na Sodomu a Go
morrhu síru a oheň a spálil je i s bezbožnými lidmi
v nich a celé okolí na prach a popel. Hořelo na všech
stranách Lidé vybíhali ustrašeně z domů, aby z města
utekli, ale nemohli. Všecko bylo jediný plamen. I lidé
hořeli a pobíhali jako živé pochodně ulicemi města,
křičeli a volali o pomoc tak dlouho, až v nesmírných
bolestech: klesli a na uhel shořeli. Ani jediný dům,
ani jediný člověk neušel zničení. Celá dříve tak krásná
krajina byla zničena a jest pustá a zdraví škodlivá
ještě dnes. Žena Lotova, uslyševši tak hrozný křik ve
městě, chtěla věděti, co se tam děje. Nepřemáhala
svou zvědavost a všetečnost, nedbala slov andělů,
ohlédla se — a v tom ji stihl t:est Boží: zkameněla,
t. j. proměnila se v kámen. Tak potrestal Pán Bůh
její všetečnost a neposlušnost. Pamatujte si: Ohněma sírou zničil Pán Bůh hříšná města 90
domu a Gomorrhu.

Čím zničil Pán Bůh Sodomu a Gomorrhu ? Jak pobí
hali ve městě lidé?... Jak dlouho křičeli a o pomoc vo
lali? .„. Jaká jest celá ta krajina ještě dnes? ... Co chtěla vě
děti žena Lotova? Čeho nedbala?... Co učinila? Jaký
trest ji stihl?.

Milé dítky! [ na obyvatelích Sodomy a Gomorrhy
vidíte, kam vede křích. Lidé říkávají: »Tak dlouho
se chodí se džbánem pro vodu, až se ucho utrhne.«
Sodomští tak dlouho břešili, až je Pán Bůh potrestal
hroznou smrtí. Na Sodomě ukázal Pán Bůh, jak trestá



— 192 —

lidi, kteří hřeší a polepšiti se nechtějí. Když zemrou,
přijdou duše jejich do pekla, kde jsou ještě větší tresty
a bolesti nežli v Sodomě. Chraňte se hříchu, neboť
Pán Bůh trestá zlé!

Žena Lotova našla milost u Pána Boha. Měla
býti zachráněna jako její muž a dcery. Ale svou vše
tečností a neposlušností zavinila svou smrt. Také ně
které dítky jsou všetečné: všecko chtějí vidět, všude
chtějí být, všude vlezou. Nedbají domluv a výstrah
svých rodičů, učitelů a anděla strážného. Jdou na led,
proboří se a utonou. Vlezou na strom a spadnou. To
jest Boží trest za jejich všetečnost a neposlušnost.
Nebuďte všetečny a neposlušny| Co vám rodiče, učitelé
nebo anděl strážný zapovídají, toho se chraňte, aby
se vám nic zlého nestalo.

Narození a obětování Isáka.

UIsák předobrazem Pána Ježíše.)

Milé dítky! Když byl Pán Bůh s dvěma anděly
u Abrahama, řekl mu: »Za rok bude míti Sára synal«
Co Pán Bůh slíbil, to také splnil. O narozenía
obětování Isákově buduvám dnesvypravovati.

Po roce obdržela Sára syna. Abraham dal mu
jméno Isák. Isák byl hodný, zbožný a poslušný. Abra
ham miloval ho velice a děkoval každodenně Pánu
Bohu, že mu dal tak hodného syna. Ale Pána Boha
miloval ještě více, nade všecko. Pán Bůh chtěl Abra
hama zkoušeti, miluje li ho více, nežli svého syna
lsáka. Nevěděl snad Pán Bůh, že ho Abraham miluje
nade všecko? Věděl docela dobře, protože jest vše
vědoucí. Ano, Pán Bůh ví minulé, přítomné i budoucí ;
zná i naše nejtajnější myšlenky. Zkoušel Abrahama
jenom proto, aby víra a láska jeho ještě více se upev
nila, a aby i ostatní lidé viděli, jak mají Pána Boha
milovat a poslouchat. Když tedy Isák povyrostl, řekl
PánBůhAbrahamovi:»Abrahamel Vezmi své
ho jednorozeného syna Isáka, jdi na



— 193 —

horu Moria a tam mi jej obětujl« Coměl
Abraham učiniti? Měl svého syna Isáka jako beránka
zabiti a spáliti. Abraham zarmoutil se nad tím velice.
Svého tak hodného synáčka měl zabiti a spáliti.
A přece mu Pán Bůh slíbil, že jeho rod rozmnoží ve
veliký národ! Jak to učiní, když má nyní svého jedi
ného syna obětovati?řTak asi byl by mnohý jiný člo
věk přemýšlel. Ale Abraham důvěřoval Pánu Bohu.
Věděl, že jistě splní, co slíbil, třeba on nevěděl, jakým:
způsobem. Vstal ihned, nasekal dříví, naložil je na
osla, vzal s sebou dva služebníky a Isáka a šli. Hora
Moria byla daleko. Teprve třetího dne uzřeli ji z da
leka. Když došli až k hoře, řekl Abraham služební
kům: »Počkejte zde; já s Isákem půjdeme na horu
a budeme se klaněti Bohu.« Pak vzal dříví a vložil je
na Isáka. Sám nesl nádobu s ohněm a meč (dlouhý
nůž). Isák se domníval, že otec jeho bude obětovati
beránka, jako jindy činíval. I tázal se: +Otče můj!
Hle, máme sice oheň a dříví, ale kde jest obětní beránek?«© Abrahammuodpověděl:»PánBůhsepo
stará o zápalnou oběť, synu můj!« Pamatujte si: Pán
Bůh poručil Abrahamovi, aby mu obě
tovalsvého syna Isáka.

Co poručil Pán Bůh Abrahamovi?... Jaký byl Isák?..
Jak miloval Abraham Isáka?... Koho však miloval ještě
více?... Co řekl Pán Bůh Abrahamovi, když Isák povy
rostl? ... Uposlechl Abraham? ... Co řekl služebníkům, když
došli až k hoře Moria?... Na koho vložil dříví?... Co nesl
Abraham?... Jak tázal se cestou Isák svého otce? Co mu
odpovědělAbraham?...

Když přišli na vrchol hory, vystavěl Abraham
z kamenů oltář a položil na něj dříví. Potom řekl Isá
kovi, co mu Pán Bůh poručil. Isák se zalekl, ale ne
bránil se. Poslouchal vždycky na slovo, poslouchati
chtěl i nyní, třeba měl přijíti o život. Miloval Pána
Boha více nežli svůj život. Dobrovolně dal si svázati
ruce i noby. Otec položil jej na dříví jako beránka a
vztáhl již ruku, aby svého syna obětoval. V tom oka
mžiku objevil se anděla zvolal: »Abrahame! Neza
bíjej svého syna. Pán Bůh vidí, že ho nade všecko
miluješ, že bys z lásky k němu i syna svého oběto

Biblické katechese. 13



— 194 —

vall« Jaká to byla pro Abrahama radost! Vděčně po
hlédl k nebi a poohlédnuv se, spatřil skopce vězícího
za rohy v trní. Toho vzal a obětoval Pánu Bohu místo
syna. Anděl Boží volal po druhé: »Pán Bůh má
zalíbení v tobě, protože jsi bylocho
tenisyna svého z lásky kněmu oběto
vati. Zato požehnátoběitvým potom
kům, které rozmnoží jako hvězdy na
nebi apísek v moři; a jeden z potomků
tvých bude Vykupitelem všech lidí.«

Co učinil Abraham, kdvž přišli na vrchol hory?... Co
řekl potom Isákovi?... Bránil se Isák?... Koho miloval více
než svůj život?... Kam položil otec Isáka? .. (Cochtěl uči
niti?... Kdo přišel v tom okamžiku? Co zvolal?... Kdo
se zaradoval?... Co spatřil v trní?... (Co s ním učinil?
Jak volal anděl po druhé?...

Veliká byla láska Abrahamova k Pánu Bohu.
Z lásky k Bohu opustil domov a odešel do země
Kananejské; z lásky k Bohu chtěl obětovati i svého
syna. Ale ještě větší byla láska Pána Boha k lidem.
Svého jednorozeného Syna poslal na svět, aby za lidi
trpěl a na kříži umřel. Co nesl Isák na horu Moria?
Dříví, na němž měl býti obětován. Také Pán Ježíš
nesl si dřevo kříže na horu Kalvarii, kde byl ukřížo
ván. Isák dal se dobrovolně svázati a na dříví polo
žiti. Také Pán Ježíš dal se dobrovolně ukřižovati z lásky
k námlidem. Isák byl tedy předobrazem
Pána ježíše.

Kdo byl předobrazem Pána Ježíše? ... (Conesl Isák na
horu Moria?... (Conesl Pán Ježíš na horu Kalvari?.. Kdo
se dal dobrovolně svázati a na dříví položiti? Kdo se dal
ukřižovati?

Milé dítky! Abraham ochotně poslechl, i když
Pán Bůh to nejtěžší na něm žádal. Od vás Pán Bůh
tak těžkých věcí nežádá, a přece byly jste již někdy
neposlušny. Kdykoli jste nechtěly poslouchat doma
nebo ve škole, jako byste Pána Boha neuposlechly,
neboť Pán Bůh poroučí, aby dítky poslušny byly ro
dičův a učitelův.

Kdyby Pán Bůh nějakou nemoc nebo bolest na
vás seslal, nebuďte netrpělivy Snášejte vš2tak ochotně



— 1% —

jako Isák, »který z lásky k Pánu Bohu i umříti chtěl.
Pán Bůh někdy zlé dopouští, ale neopouští.

Esau a Jakob.

(Požehnání rodičů.)

Milé dítky! Dnes a příště uslyšíte o synech Isá
kových.Jmenovalise Esau a Jakob.

Abraham žil velmi dlouho a vedlo se mu dobře.
Po jeho smrti náleželo všecko, co měl, Isákovi. Isák
měl dva syny. Starší znich jmenoval se Esau, mladší
Jakob. Esau byl po těle zarostlý a hrubých mravů.
Jakob byl na těle hladký, mírný a tichý. Esau lovil
zvěř a zdělával pole. Jakob pásl ovce a pomáhal při
domácích pracích. Orec Isák miloval více Esaua a
jídal rád zvěřinu, kterou mu Esau zlovu nosil; matka
Rebeka milovala více Jakoba, neboť jí Pán Bůh řekl,
že Jakob vynikne nad Esaua, protože z jeho rodu
přijde Vykupitel.

Jednoho dne uvařil si Jakob pokrm z čočky,
právě když Esau velice zemdlen a hladov přišel s pole
domů. Sotva Esau jídlo spatťil, volal na bratra: »Daj
mi z tohoto pokrmu. neboť jsem náramně zemdlen!«
Ale Jakob řekl: »Dej mi za to prvorozenství svél«
Esau byl prvorozený, první syn Isáka a Rebeky. Prvo
rozený syn měl dostati po smrti otcově ještě jednou
tolik než ostatní dítky. Po smrti otcově musily ostatní
dítky poslouchati nejstaršího, prvorozeného syna jako
otce a z rodu prvorozeného měl přijíti Vykupitel. To
všecko Esau dobře věděl a přece řekl: »Hle, umírám
hladem, k čemu mi tedy bude prvorozenstvi?« Byl by
skutečně hladem zemřel? Nikoli. Ale nechtěl hiadu
snášati. Jídlo bylo mu nejmilejší. Jakob ještě žádal:
»Přisahej, že mi za pokrm odsrupuješ prvorozeoství.«
Esau přísahal, volal Pána Boba za svědka, že prvoro
zenství Jakubovi odstupuje, Pak jedl a pil a nic si
Z toho nedělal, že prvorozenství prodal. Raději chtěl
se najísti, nežli státi se praotcem Vykupitele. Tím se

13*



— 196 —

probřešil a Pána Boha urazil. Ale ani Jakob, ačkoli
byl jinak bodný, nejednal správně. Když viděl, že bratr
má hlad, měl mu ochotně pokrm dáti. Jakob však
využil hladu bratrova ke svému prospěchu; nejednal
tak nezištně jako kdysi jeho děd Abraharn.

Vypravoval jsem vám o synech Isákových. Jak jmenoval
se starší z nich?... Jak mladší? ©.Jaký byl Esau?... Jak
lakob?... Kterého miloval Isák více? ... (Corád jídal?...
Kterého milovala více matka? Co jí Pán Bůh řekl o [ako
bovi?... Co odstoupil jednoho dne Esau Jakobovi?... Kolik
měl dostati prvorozený syn po smrti otcově?... Koho musily
dítky poslouchati po otcově smrti?... Kdo měl přijíti z rodu
prvorozeného?... Kdo to věděl? Co přece odstoupil Ja
kobovi?... Zač je odstoupil?

Isák ve stáří oslepl a myslil, že brzy zemře.
I povolal k sobě Esaua a řekl mu: »Synu můj! Vidíš,
že jsem zestárl a každého dne mohu zemříti. Jdi na
lov a připrav mi zvěřinu, jak ji rád jídám; pak ti dám
požebnání.« "To zaslechla Rebeka a ulekla se, neboť
chtěla, aby požehnání otcovo dostal Jakob. Když tedy
Esau odešel na lov, přemluvila Jakoba, aby se před
otcem vydával za Esaua. Oblékla ho v šaty Esauovy,
ovinula ruce i hrdlo jeho kožemi z kozlátek a posla'a
ho k otci s kozlátky připravenými na způsob zvěřiny.
Slepý Isák se tázal: »Kdo jsi ty, synu můj?« Jakub
odpověděl: »Já jsem prvorozený syn tvůj Esau a
učinil jsem, jak jsi mi rozkázal. Jez tedy a požehnej
mil!l<Isák řekl: »Přistup blíže, abych tě mohl ohma
tati, jsi-li ty syn můj Esau čili nel« Jakob přistoupil,
Isák ho ohmatal a řekl: »Hlas jest Jakobův, ale ruce
tyto jsou ruce Esauovy.« Nepoznal tedy otec Jakoba,
jedl a dal mu pak požehnání, řka: »Dej tobě Bůh
hojnost všeho. Tobě ať slouží národové. Budiž pánem
bratří svých!«

Sotva Jakob vyšel, přišel Esau a řekl: »Vstaň,
otče můj, jez a potom požehnej mil« Isák se zarazil
a řekl: »Kdo jsi ty?< Esau odpověděl: »Já jsem prvo
rozený syn tvůj Esau.«< I poznal lsák, že jej Jakob.
podvedl, a řekl Esauovi, že již požehnání své dal Ja
kobovi. Esau volal: »Již po druhé mne obelstil! Prve
připravil mne © prvorozenství a nyní uchvátil i mé
požehnání !« Esau ve zlosti mluvil nepravdu, řka, že



— 197 —

jej Jakob připravil o prvorozenství. O to připravil se
sám svou požívavostí. Nyní bylo mu prvorozenství a
požehnání otcova líto, plakal a prosil otče o jiné po
žehnání. Isák mu je tedy dal, řka: »Ať i tobě dobře
se vede; ale bratru svému budeš sloužiti.«

Oba bratři přáli si požehnání otce svého.
I lehkomyslný Esau plakal, že požehnání nedostal, a
prosil otce o jiné požehnání. Proč chtěli oba otcovo
požehnání? Protože věděli, že Pán Bůh takových dítek,
kterým rodiče žehnají, neopouští, že jich chrání a do
brých věcí jim popřává. I nyní ještě dávají rodiče
hodným dítkám požehnání. Musí-li na př. syn nebo
dcera odejíti z domova, dělají jim rodiče na čele kříž
a prosí Pána Boha, aby jejich dítko v cizině chránil.
Zvláště, když má otec nebo matka zemřiti, přistupují
dítky k jejich lůžku, rodiče loučí se s nimi a dávají
jim požehnání.

Co řekl Isák ve svém stáří Esauovi?. . Kdo to za
slechl?... K čemupřemluvilaJakoba? ... Jak ho přistrojila?...
Jak tázal se slepý Isák, když Jakob k němu přišel?... Co od
pověděl Jakob? .. © čem se chtěl Isák přesvědčiti?... Co
řekl? .. Koho ohmatal?. Co se domníval?.. Co dal Ja
kobovi?... Kterými slovy? .. Kdo přišel hned potom k Isá
kovi?... Co řekl?... Jak se tázal Isák?... (Coodpověděl
Esau?... Co z toho lsák poznal?... Co řekl Esauovi?
Jak zvolalEsau?... Codaloteci jemu?... Kterýmislovy?...

Milé dítky! Esau bažil jenom po ji“te a proto
ztratil prvorozenství. Když vám něco chutnalo, nejedly
jste více, nežli bylo třeba? Nehádaly jste se s bratry
a spolužáky o jídlo? Nemlsaly jste? Pamatujte si:
Clověk musí jísti a píti, aby žil; ale nežije, aby jenom
jedl a pil. Opojných nápojů, zvláště kořalky, se va
rujte, protože škodí zdraví a ohlupují ducha. Chovejte
se vždycky tak, aby každý o vás říci mohl: »To jest
hodné dítkol« Dělejte rodičům svým radost, aby vám
dali své požehnání; pak bude vám i Pán Bůh že
hnatil!



— 198 —

Útěk Jakobův. (MístazasvěcenáBohu.) Jakob u La
bana; jeho návrat a smíření s Esauem.

Esau nenáviděl svého bratra Jakoba pro otcovo
požehnání a umínil si, že ho zabije. Matka to zpozo
rovala a řekla Jakobovi: »Utec, synu můj, k mému
bratru Labanovi a zůstaň tam, až by přestal hněv
tvého bratral« Jakob rozloučil se s rodiči a odešel.
Sel ovšem nerad, ale ze strachu před bratrem musil
utéci. To byl, milé dítky, Boží trest za to, že otce
oklamal.

Cestou zastihla jej noc v širém poli. I pomodlil
se zbožně, vzal kámen, položil si jeji pod hlavu a usnul.
Pán Bůh věděl, že Jakob lži své lituje a že se mu
stýská. I chtěl ho potěšiti. Jakob viděl ve snách žebřík
tak vysoký, že sáhal od země až do nebe. Po něm
vystupovali a sestupovali andělé. — Potřebují anděléžebříku,abymohlivystupovatasestupovat?© Nepo
třebují. Andělé jsou pouzí duchové a mohou se mezi
nebem a zemí vznášeti ještě rychleji nežli ptáčkové.
Ten žebřík ukazoval Jakobovi, že není opuštěn, že
andělé Boží na něj dávají pozor, aby se mu nic zlého
nestalo, — Nahoře v nebi viděl Jakob Pána Boha a
slyšel jeho hlas: >»Jájsem Hospodin, Bůh
Abrahamůva Bůh Isákův. Zemi,na které
spíš, dámtoběatvým potomkům. Avje
dnom z potomků tvých požehnáni bu
dou všickni národové zeměc«,t. j. jeden
z potomků tvých bude Vykupitelem světa. (Co Pán
Bůh Rebece slíbil, to nyní splnil. Z Jakobova rodu
měl přijíti Vykupitel. I zaradoval se Jakob velice, ne
boť poznal, že se již na něj Pán Bůh nehněvá. Vstal
a zvolalradostně: »Vpravdě Hospodin jest
na místě tomto! Jetu dům Božía brána
nebeská! Jak zvolalJakob? Není snad Pán Bůh
všude? Zajisté. Také Jakob věděl, že Pán Bůh jest
všudypřítomný. Když zvolal: »Hospodin jest na místě
tomtol« chtěl říci: Na tomto místě jest Pán Bůh
obzvláštním způsobem. Jinde ho nevidím,zde
jsem ho viděl, zde ke mně mluvil. Pak postavil ká



— 199 —

men, který měl pud hlavou, a nalil naň olej na pa
mátku, že místo toto jest svaté.

Co chtěl Esau učiniti Jakobovi?.. Co řekla matka Jako
bovi, když to zpozorovala?... Šel Jakob rád?... (Coučinil
Jakob, když ho noc v širém poli zastihla?... Co viděl ve
snách?... Koho viděl v nebi? Co pravil hlas Boží?...
Kdo měl přijíti z rodu Jakobova?... Jakob se zaradoval. fak
zvolal?... Opakuj!... Opakujte všecky!... Co nalil Jakob
na kámen, který měl pod hlavou?...

Pán Bůh je stále všudypřítomný; není místečka,
kde by nebyl. Ale v kostele jest Pán Bůh obzvláštním
způsobem přítomen. Tam přebývá dnem i nocí v Nej
světější Svátosti Oltářní. Místo, kde lidé přebývají,
nazývá se dům. V kostele přebývá Pán Bůh; je tedy
kostel dům Boží. V kostelemluvíPán Bůh ústy
kněze, jako mluvil kdysi k Jakobovi. Andělé sestu
pují do kostela, aby slyšeli, jak se tam lidé modlí, a
jdou zase do nebe, aby za lidi prosili. Kdo rád do
kostela chodí a se modlí, ten přijde do nebe, tomu
jest brána (dvéře) nebes otevřena. Kdo však do ko
stela nerad chodí a se nemodlí, ten do nebe nepřijde,
tomu jest brána nebes uzavřena.

Kde jest Pán Bůh zvláštním způsobem přítomen?... Kde
tam dnem i nocí přebývá? ... Jak nazývá se Kostel, protože
tam Pán Bůh přebývá?... Opakuj!.. Všecky!... Kdo sestupujedokostela?...Proč?.| Kterýmlidemjestbránanebes
otevřena?... Kterým lidem jest brána nebes uzavřena?

Pln důvěry v pomoc Boží ubíral se Jakob dále,
až přišel ke svému strýci Labanovi. U něho zůstal
dvacet let a pásl jeho stáda. A protože byl praco
vitý, poctivý a zbožný, žehnal mu Pán Bůh tak, že
velice zbonatl. Po čase se oženil a měl mnoho slu
žebníků a veliká stáda. Po dvaceti letech řekl Pán
Bůh Jakobovi: »Navrať se domů; já budu s tebou.«
S radostí vydal se Jakob na cestu. Když byljiž blízko
země Kananejské, poslal posly k Esauovi s prosbou,
aby se již nehněval. Ale Esau hněval se ještě; vzal
s sebou 400 mužů a táhl proti Jakobovi. Když Jakob
o tom zvěděl, poklekl a prosil Pána Boha, aby jej
před rozhněvaným bratrem chránil. A hle! Pán Bůh
vyslyšel Jakoba a obměkčil srdce Esauovo. Esau při



— 20 —

běhl k Jakobovi, objal jej a plakal radostí. Jakob po
děkoval Pánu Bohu za ochranu a odebral se do země
Kananejské ke svému otci Isákovi, který potom rád
zemřel, když se byl zase shledal se svým synem Ja
kobem.

Kolik let zůstal Jakob u Labana?... Co tam dělal?..Kdomužehnal?Proč?..| CořeklPánBůhJakobovipodvacetiletech?..© KekomuposlalJakobposly,kdyžbyl
blízko země Kananejské?.. S jakou prosbou?. . Kdo se ještě
hněval?... Proti komu táhl?... Co učinil Jakob? .. Kdo vy
slyšel jeho prosbu?... Čí srdce obměkčil?... Ke komu při
běhl Esau?... Co učinil?... Komu poděkoval Jakob?.,
Kam se odebral?...

Milé dítky! Jakob měl ve velizé úctě místo, na
kterém se mu Pán Bůh zjevil. Slyšely jste, že každý
kostel jest místo svaté, dům Boží. Chováte se v ko
stele slušně? Neohlížíte se? Nemluvíte? V kostele
máte se slušně chovat, modlit a kázání pozorně po
slouchati. Když jdete do kostela, máte si pomyslit:
»Zde jest dům Boží a brána nebesl« — Jakob byl
pracovitý a zbožný. Pracujete také tak pilně jako Ja
kob? Učíte se pilně, zvláště sv. náboženství? Děláte
rády, co vám rodiče poroučejí? Lenivých dítek Pán
Bůh nemiluje. — Esau hněval se dlouho. Bylo to
bezké? Nehněvejte se na nikoho, zvláště ne na bratry
a sestry. A jestliže se již hněváte, udobřete se co
nejdříve. Hleďte, jak to bylo hezké, když Esau Jakoba
objal a radostí plakal. Až někdy opustíte domov,
bylo by vám líto, že jste se s bratry a sestrami
hněvaly.

Josef do cizí země prodán.

(Povinnosti dobrého bratra, jak je Josef plnil.)

Milé dítky! Dnes a v příštích hodinách uslyšíte
osynech Jakobových.

Jakob měl dvanáct synů. Nejhodnější z nich byl
Josef. Otec miloval jej více než ostatní syny a dal
mu dělati krásný, pestrý šat. (Ostatní bratři mu ho
záviděli. Kdyby byli také tak hodní a poslušní bývali



— 21 —

jako Josef, byl by jim otec dal také tak pěkný šat.
Ale nebyli hodní. Když bylo Josefovi šestnáct let,
pásával s bratry stáda svého otce. I viděl jednou,
že jeho bratři učinili něco velmi zlého. Nevinný a
zbožný Josef zarmoutil se nad tím velice. Miloval
Pána Boha a bylo mu líto, že ho bratři hříchem urá
žejí. I pověděl to upřímně otci; chtěl, aby se bratři
polepšili. Ale bratři se na něj rozhněvali a nepromlu
vili s ním laskavě již ani slova. — Jednal Josef správně,
když otci žaloval, že bratři něco zlého učinili? Dá
vejte pozor, abyste věděly, kdy smíte žalovati a kdy
ne. Žaloval Josef na bratry, aby jim uškodil? Nikoli.
Měl bratry své rád a nepřál jim nic zlého. Zaloval
na ně jenom proto, aby se polepšili a Pána Boha ne
uráželi. To bylo jednání správné. Také vy, milé dítky,
můžete a máte říci, zvláště jste-li panem učitelem
nebo rodiči tázány, co ten neb onen zlého udělal.
Nesmíte však z napomenutí nebo trestu jiných se ra
dovati. To by bylo nehezké a hříšné.

Kolik synů měl Jakob?... Který z nich byl nejhod
nější?... Jaký šat dal mu udělati otec? ... Jací byli bratři
Josefovi ? Co učinili jednou na pastvě? Komu to řekl
Josef?...

Jednou měl Josef podivný sen. Když ráno se pro
budil, vypravoval jej bratrům: »Slyšte, co se mi dnes
zdálo. Zdálo se mi, že jsme vázali snopy na poli.
Snop můj povstal a stál, vaše snopy se mu klaněly.«
I odpověděli bratři zlostně: »Chceš snad býti naším
králem? Máme tobě býti poddáni?ř« A nenáviděli ho
ještě více. Josef měl ještě jiný sen. Vypravoval jej
otci i bratrům, řka: »Zdálo se mi, že se mi klanělo
slunce, měsíc a jedenácte hvězd.« Otec domlouval Jo
sefovi: »Co má znamenati tento sen? Zdaliž já a matka
tvá i bratři tvoji budeme se tobě klaněti?«

Brzy potom pásli bratři stáda daleko od domova.
I řekl otec Josefovi, jenž byl doma: »Jdi se podívat,
jak se daří bratrům a jejich stádům.« Josef vydal se
ihned na cestu. Když jej bratři z daleka spatřili, pra
vili posměšně: »Hle, snář přichází! Zabijme jej! Otci
řekneme, že jej divoká zvěř roztrhala. Potom uvidíme,
co mu pomohou jeho sny « — Milé dítky! Hleďte,



— 202 —

kam vede nenávist! Z nenávisti neštítili se bratři ani
vraždy, ani lži. Nejstarší bratr Ruben byl však přece
lepší než ostatní. Řekl totiž: »Nezabíjejte ho a nepro
lévejte jeho krve! Hoďme jej živého do této studnyle«
Chtěl jej pak, až by bratři odešli, ze studny vytáhnouti
a přivésti k otci. Zatím přišel Josef k bratrům. Ti jej
chopili, svlékli mu pestrý šat a hodili jej do studny,
ve které na štěstí nebylo vody. Josef plakal a prosil,
ale bratři neměli s ním slitování; posadili se a jedli
V tu dobu šli mimo cizí kupci do Egypta. I řekl Juda
bratrům: »Co nám prospěje, zabijeme-li svého bratra ?
Lépe bude, prodáme-li jej, aby ruce naše nebyly po
skvrněny jeho krví.« Bratři mu přisvědčili, vytáhli Jo
sefa ze studny a prodali jej kupcům za dvacet stří
brných. (Dvacet stříbrných platilo asi tolik, jako še
desát korun.) Josef plakal, prosil, ruce k bratrům
vztahoval, ale nadarmo. Kupci odvedli jej do Egypta
jako otroka. — Otroci byli ubozí a nešťastní lidé.
Musili nejtěžší práce konati a nedostávali za to platu.
Pán jejich mohl je bíti, prodati nebo i zabiti jako zví
řata. Jak nemilosrdní byli bratři, že Josefa za několik
stříbrných do tak velikého neštěstí uvrblil!

Ruben nevěděl, co se stalo s Josefem, neboť byl
za jídla odešel. Když se vrátil a Josefa ve studní ne
nalezl, rmoutil se velice. Ostatní bratři byli lhostejní.
Aby otce oklamali, zabili kozla, omočili v jeho krvi
Josefovy šaty, poslali je otci a vzkázali mu: >»Tyto
šaty jsme nalezli; pohleď, nejsou-li to Šaty tvého syna
Josefa?ř« Otec je ihned poznal a zvolal: »To jsou šaty
mého syna; divoká zvěř Josefa roztrhalal« Na zna
mení zármutku roztrhl své roucho a oplakával hořce
svého milovanéhosyna. Pamatujte si: Bratři pro
dali Josefa do Egypta.

Kam prodali bratři Josefa?... Jaký sen měl jednou Jo
sef?... Co mu bratři odpověděli?... Co se zdálo Josefovi po
druhé?... Co mu na to řekl otec?... Milé dítky! Sny nezna
menají obyčejně nic zvláštního. Proto na sny nemáme dbáti.
Ale Pán Bůh může i snů použiti, aby lidem něco sdělil. Sny
Josefovy znamenaly, že jej chce Pán Bůh povýšiti nade všecky
bratry. (Co řekl otec Josefovi, když bratři pásli daleko od do
mova?... Co pravili bratři, když Josefa z daleka spatřili?...
Co řekl bratrům nejstarší Ruben?. Co chtěl vlastně učiniti,



— 203 —

až by bratři odešli? ... Co učinili bratři Josefovi, když k nim
přišel?... Jací lidé šli mimo?... Co řekl Juda bratrům?...
Zač prodali bratři Josefa?... Kam jej kupci odvedli?... Co
učinili bratři, aby otce oklamali?... Jak zvolal otec, když šaty
Josefovy poznal?... A co udělal?...

Milé dítky! Josef snažilse poslušností a nevinností
získati si lásku rodičů. Ciňte i vy podobně! Kdo
v mládí byl hodný a poslušný, ten si rád později na
mládí vzpomíná; kdo však rodiče a učitele zarmu
coval, toho to i v pozdějších letech rmoutí. — Josef
dostal od otce krásné šaty, ale nepyšnil se. Oděvem
nesmíte se pyšniti a jinými, kteří tak pěkných šatů
nemají, pohrdati. Pán Bůh nehledí na šaty; hledí na
to, jak je kdo hodný a zbožný. Saty mají býti jedno
duché, ale čisté! — Jakmile bratři Josefa z daleka
spatřili, posmívali se a nadávali mu. Bylo to od nich
hezké? Nečiníte někdy také tak? Nemějte zalíbení
v přezdívkách a posměšných jménech! To jest ošklivý
zvyk. Byly byste rády, kdyby vám někdo nadával a
posměšná jména dávai? (Co nechcete, aby vám jiní
činili, nečiňte ani vy jim.

Josef v domě Putifarově a v žaláři.

(Křivá žaloba.)

Milé dítky! Nyní uslyšíte, jak se Josefovi dařilo
v Egyptě.Přišeltam do domu Putifarova adožaláře.

Kupci odvedli Josefa do Egypta a prodali jej za
otroka Putifarovi, veliteli královské stráže. Josefovi
stýskalo se po domově; rmoutilo ho, že jest otrokem,
ale doufal v Pána Boha, že mu pomůže, a sloužil
věrně svému pánu. Putifar si jej oblíbil a učinil jej
dozorcem nad domácností. Manželka Putifarova ne
byla však hodná. Přemlouvala Josefa, aby svého pána
podvedl. Ale Josef k tomu nepfivolil. Proto žena Pu
tifarova rozhněvala se na Josefa a žalovala Putifarovi,
že jej Josef chtěl podvésti. Putifar uvěřil manželce své
a dal Josefa odvésti do žaláře. — Mluvila manželka



— 204 —

Putifarova pravdu? Nemluvila. Žalovala na Josefa, že
chtěl svého pána podvésti, ačkoli na tom nebylo ani
slova pravdy Žalovala tedy křivě a dopustilase
tím velikého hříchu. — Pamatujte si: V Egyptě
Josef přišel do domu Putifarova a potom do žaláře.

Komu prodali kupci Josefa? .. Jak sloužil Josef svému
pánu?... Čím učipil Putifar Josefa?... Jaká byla manželka
Punfarova?... K čemusvádělaJosefa?... PřivolilJosef?...
Kdo se rozhněval?.... (Cožalovala na Josefa Putifarovi?.
Kam dal Putifar odvésti Josefa?... Jaká byla žaloba manželky
Putifarovy?...

Pán Bůh neopustil Josefa ani v žaláři. V krátké
době žalářník oblíbil si Josefa a svěřil mu dozor nade
všemi vězni. Té doby provinil; se nejvyšší číšník a
nejvyšší pekař krále Faraona a byli uvrženi do téhož
žaláře, v němž byl Josef. (Nejvyšší číšník měl na sta
rosti víno, které král pil a nejvyšší pekař měl na sta
rosti pečivo, které král jídal.) Jednoho rána Josef zpo
zoroval, že oba jsou velice smutní. I tázal se jich
útrpně: »Proč jste tak smutniř« Oni odpověděli:
»Měli jsme sen, a není zdenikoho, kdo by nám jej
vyložil.« I řekl jim Josef: »Zdali nepochází vykládání
snů od Boha? Povězte mi, co se vám zdálo!l< Nejvyšší
číšník vypravoval: »Viděl jsem ve snu vinný kmen a
na něm tři ratolesti. Vinný kmen rostl, zazelenal se
kvetl a konečně měl i hrozny. I vytlačil jsem je do
číše královy a podal jsem ji králi.« Josef řekl: »Ty
tři ratolesti znamenají tři dny. Po třech dnech povolá
tě král k sobě a budeš zase jako dříve jeho nejvyšším
číšníkem. Nezapomeň potom na mne a pros krále, by
mne propustil z tohoto žaláře, neboť jsem nevinně do
něho přišel.« — Potom vypravoval nejvyšší pekař svůj
sen: »Zdálo se mi, že jsem nesl tři koše mouky na
hlavě. Ve vrchním koši bylo rozličné pečivo; tu při
letěli ptáci a jedli z něho.« Josef odpověděl: >»Tři
koše znamenají tři dny. Po třech dnech dá tě král
oběsiti a ptáci budou maso tvé pojídati.«

Jak byl Josef řekl, stalo se. Po třech dnech dal
král zavolati nejvyššího číšníka k sobě a dosadil jej
na jeho místo; nejvyššího pekaře dal oběsiti. Číšní



— 205 —

kovi vedlo se dobře, ale na Josefa zapomněl. Pama
tujtesi: V žaláři sešel se Josef snejvyš.
ším číšníkem a pekařem a vyložil jim
sny.

S kým sešel se Josef v žaláři?... Kdo si oblíbil v žaláři
Josefa?... Co mu svěřil?... Kdo byl té doby uvržen do žaláře?...(Comělnastarostinejvyššíčíšník?..| Conejvyšší
pekař? ... Co zpozorovalJosef jednoho rána?... Co se jich
tázal? Co mu odpověděli?... Jaký sen měl nejvyšší číš
ník?... Jak mu jej vyložil?... O co prosil Josef číšníka?,..
Jaký sen měl nejvyšší pekař? .. Jak jej Josef vyložil?... Stalo
se, jak Josef řekl?... Jak se vedlo číšníkovi?... Na koho za
pomněl?..

Milé dítky! Josef nedal se svésti ke zlému, ačkoli
věděl, že se mu proto zle povede. Nedejte se nikdysvéstikezlému!© Pamatuite,žePánBůhvšeckovía
zlé trestá. — Číšník jednal nevděčně. V žaláři byl rád,
že s ním Josef laskavě mluvil a sen jeho vyložil; když
však dostal se zase ke králi, zapomněl na Josefa. Ne
jednaly jste také někdy nevděčně? Všecko dobré máte
od Pána Boha — a přece zanedbaly jste někdy mo
dlitbu, nebo jste se modlily roztržitě, Také od rodičů
máte velmi mnoho dobrého. Za to jich ochotně po
slouchejte a pomáhejte jim pilně při práci. I páni
učitelé vám prokazují mnoho dobrého. Učí vás všemu,
čeho někdy budete potřebovati. Učí vás také o Pánu
Bohu, abyste se mu líbily a do nebe se dostaly. Za
to jim máte býti vděčny, máte je zdvořile pozdravovat
a slušně se k nim chovat.

Josefovo povýšení.

(Odměna trpělivosti a důvěry v Boha.)

Milé dítky! Nebylo vám Josefa líto, že musil tolik
zlého nevinně zakoušeti? Zajisté. Pozoroval jsem to
na vás. Paratujte si však: Pán Bůh dopouští, ale ne
opouští. Josefova žalost byla obrácena v radost. Dnes
uslyšíteo jeho povýšení.

Josef musil býti v žaláři ještě celá dvě léta. Po



— 206 —

dvou letech měl král Farao podivný sen. I povolal
ráno vykladače snů a vypravoval jim svůj sen; ale
nikdo nemohl mu jej vyložit. Tu teprve nejvyšší číš
ník vzpomněl si na Josefa a řekl králi. »V žaláři jest
jinoch, který mně a nejvyššímu pekaři sny dobře vy
ložil.« Král rozkázal ihned přivésti Josefa ze žaláře a
řekl mu: »Měl jsem sny a nikdo mi jich nemůže vy
ložiti. Slyšel jsem, že umíš sny dobře vykládati.« Josef
odpověděl: »Nikoli já, ó králi, ale Pán Bůh může sen
dobře vyložiti.« —-Josef se nevychloubal, přiznalse
upřímně, že jenom s pomocí Boží může říci, co sny
znamenají. — Král tedy vypravoval svůj sen: »Zdálo
se mi, že stojím na břehu řeky Nilu. Pojednou vy
stoupilo z vody sedm pěkných a tučných krav a pásly
se na břehu. Hned za nimi vystoupilo z vody sedm
šeredných a hubsných krav a snědly oněch sedm pěk
ných a tučných krav, ale byly i potom hubené jako
dříve. V tom jsem se probudil. Když jsem zase usnul,
měl jsem druhý sen.. Sedm plných a pěkných klasů
vyrostlo na jednom stéble; potom vyrostlo sedm ji
ných klasů prázdných a tenkých a pohltily oněch
sedm plných klasů.« Josef odpověděl: »Pán Bůh ozna
muje králi, co chce učiniti. Sedm tučných krav a
sedm plných klasů znamená sedm úrodných let; sedm
hubených krav a sedm prázdných klasů znamená sedm
neúrodných let. Po sedmi úrodných letech přijdesedm
let neúrodných. Hlad bude trápiti celou zemi. Proto
ať vyh'edá král raiuže moudrého a pilného, jenž by
všeczo obilí, které za úrodných let zbude, uschoval
v sýpkách, aby lidé měli zásobu obilí, až nastanou
léta neúrodná.<

Jek dlouho ještě byl Josef v žaláři? ... Kdo měl po dvouletechsen?..© Kohoránopovolal?...Dovedlisenvylo
žiti?... Na koho si vzpomnělčíšník?... Co řekl králi?...
Co rozkázalkrál?.. Co řeklkrál, když k němupřišel Josef?...CoodpovědělJosef?..| Covypravovalkrál?.. (Cosemu
zdálo?... Jak vyložilJosef oba sny?... Jakou radu dal potom
JosefFaraonovi?...

Tato rada se Faraonovi líbila. Proto řekl: »Kde
bych nalezl muže moudřejšího, nežli jsi ty? Hle, usta
novuji tě nad celou zemí Egyptskou. Všickní tě musí



— 207 —

poslouchati; ty pak jenom mne budeš poslušen |< Po
tom vzal král prsten s ruky své a dal jej na ruku
Josefovu, oblékl jej v drahocenné roucho a kolem krku
zavěsil mu zlatý řetěz. Dal jej také voziti v králov
ském voze po městě a rozkázal služebníkům, aby před
ním volali, že všickni se mu mají klaněti.

Milé dítky! Dloubo a. trpělivě snášel Josef všecka
protivenství. Důvěřoval v Pána Boha, když je) bratři
prodali za otroka; důvěřoval v Pána Boha, i když ne
vinně byl uvržen do žaláře. Trpělivě snášel potupu
1 křivdu, protože věděl, že Pán Bůh o všem ví a že
ho neopustí. A hlel Pán Bůh odměnil jeho
důvěru a trpělivost. Kdysistrhalimu bratři
šaty jeho s těla — nyní oblékl jej král v drahocenné
roucho. Před tím byl prodán za otroka — nyní bvl
povýšen za vladaře celého Egypta. Z domu Putifa
rova byl veden do žaláře jako zločinec — nyní v krá
lovském voze projíždšl město. V žaláři měl na rukou
okovy — nyní ozdobil jej král zlatým prstenem a řetězem.Ano,milédítky!© PánBůhdopouští,alene
opouští.Pamatujtesi: Josef vyložil sny krále
Faraonaaa byl povýšen.

Koho ustanovil král nad celou zemí Egyptskou?... Co
dal potom na ruku jeho?... Jaké mu dal roucho?... Co zavěsilmukolemkrku?..| Vjakémvozedalhovozitipomě
stě? Co musili služebníci před ním volati?

Milé dítky! Josef byl smuten, když ho bratři pro
dali; bolelo ho, když byl uvržen do žaláře, a domní
val se, že je to veliké neštěstí. A přece to bylo jeho
štěstí. Podobně stává se často i nyní. Nenaříkejte a
nezlobte se, máte-li nějakou bolest nebo nemoc. Budte
trpělivy a důvěřujte v Pána Boha jako Josef, a Pán
Bůh obrátí zase všecko k dobrému. Kdyby se byl
Josef hněval a zlobil, že musí nevinně tolik trpěti.
myslíte, že by ho byl Pán Bůh tak povýšil? Zajisté
ne. Proto říkejte vždy, kdykoli něco trpěti musíte:
»Co Bůh činí, dobře činíl«



— 208 —

Cesta bratrů Josefových do Egypta.

Milé dítky! O Josefovi slyšely jste již mnoho.
Chtěly byste také slyšeti o jeho bratrech? I oni přišli
do Egypta. O jejich příchodu do Egypta
budu vám vypravovati.

Jak Josef předpověděl, nastalo skutečně sedm
úrodných let. Josef dal všecko přebytečné obilí po
celé zemi shromaždovati a v sýpkách ukládati. Po
sedmi úrodných letech přišlo sedm neúrodných let.
Ve všech zemích nastal veliký hlad. Lid v Egyptě
prosil krá'e o obilí na chléb. Král jim odpověděl:
»Jděte k Josefovi a cokoli vám řekne, učiňte!« Josef
otevřel sýpky, v nichž obilí na velikých hromadách
leželo, a dal všem, čeho potřebovali. I z jiných zemí
přicházeli lidé do Egypta kupovat obilí. Také Jakob
řekl svým synům: »Jděte do Egypta a nakupte obilí,
abychom nezemřeli hladem!« I šlo deset bratrů do
Egypta. Nejmladšího syna Benjamina nechal si otec
doma, by se mu cestou nic zlého nestalo.

Bratři Josefovi přišli šťastně do Egypta. Když byli
uvedeni před Josefa, poklonili se před ním hiuboce,
ale nepoznali ho. Proč ne? Když Josefa prodali, bylo
mu 16 let; nyní bylo mu již 38 let, a změnil se ve
lice za tu dobu. Také ani nepornyslili, že by Josef,
kterého prodali za otroka, mohl býti tak velikým pá
nem. Josef však poznal bratry ibned a vzpomněl si
na své sny. Co se mu kdysi zdálo? Co učinili bratři,
když byli vedeni před Josefa?

Josef chtěl se přesvědčiti, zdali se již bratři po
Jepšili, a proto choval se k n'm, jakoby jich neznal, a
tázal se jich: »Odkud jste přišli?< Bratři odpověděli:
»Přišli jsme ze země Kananejské nakoupit obilí.<
Josef však tvářil se na oko přísně a pravil: »Jste vy
zvědači a přišli jste si prohlédnout naši zemi!« Bratři
se ulekli a odpověděli: »Nikoli, pane! Jsme pokojní
lidé a nemáme zlých úmyslů. Jest nás dvanáct bratrů.
Zde jest nás deset, nejmladší zůstal u otce a jeden —
jeden není již na živu.« Nevěděli, co mají říci. Lháti
se báli a pravdu říci se styděli. Josef jim řekl: »Zku
sím vás, mluvíte-li pravdu. Jste-li pokojní lidé, aťje



— 29 —

den z vás zůstane zde v žaláři. Vy ostatní odejděte
domů s nakoupeným obilím a přiveďte ke mně svého
nejmladšího bratral« Josef se o Benjamina obáva!,
neboť se domníval, že by mu snad bratři také ublížili,
jako kdysi jemu. Proto chtěl, aby Benjamina přivedli.

Jakých sedm let přišlo? .. Co dal Josef udělati s přeby
tečným obilím? ... Co přišlo po sedmi úrodných letech ?...
O co prosil lid krále?... Ke komu je král posílal?. . CoučinilJosef?..© Cořekl[akobsynům?...Kteréhosynane
chal si Jakob doma?... Co učinili bratři před Josefem ?.
Poznali ho?... Kdo poznalje?... Jak se k nim choval?...
Jak se jich tázal?... (Coodpověděli bratři?... Jak se tvářil
Josef?... Co jim řekl?. «„Co odpověděli bratři? Kde měl
zůstati jeden z nich? ... Co měli učiniti ostatní?...

Bratři pravili vespolek: »Zasloužili jsme, co trpíme;
neboť jsme se prohřešili proti Josefovi. Viděli jsme
jeho úzkost, když nás prosil, abychom ho neproďávali
za otroka, a nevyslyšeli jsme ho. Proto na nás přišlo
toto soužení.« Bratři se domnívali, že jim Josef ne
rozumí, protože mluvil s nimi skrze tlumočníka, který
řeč bratrů i řeč egyptskou znal. Josef však rozuměl
všemu a bylo mu bratří líto. Odvrátil se od nich, aby
ho nemohli pozorovat, a plakal. Aby se však pře
svědčil, je-li jejich lítost upřímná, dal Simeona před
jejich očima svázati a odvésti do žaláře. Proč právě
Simeona? Protože byl po Rubenovi nejstarší. Ruben
nechtěl, aby Josef byl zabit nebo prodán. Simeon byl
asi nejhorší z bratrů, proto měl býti polepšen žalářem.
Potom Josef rozkázal služebníkům, aby naplnili pytle
bratrů obilím a vložili do nich také peníze za obilí.
Bratři naložili obilí na osiy a ubírali se domů.

Doma vypravovali otci všecko, co se jim přiho
dilo. Když obilí vysypali, nalezl každý své peníze
v pytli, I ulekli se, poněvadž myslili, že je vladař
v Egyptě bude považovati za zloděje a že s nimiještě
přísněji bude zacházeti. Otec Jakob řekl: »Vy mne
připravíte o všecky děti. Josefa není již na živě, Si
meon jest v žaláti a nyní i Benjamina chcete odvésti.
Nepustím ho s vámi do Egypta; kdyby se mu něco
zlého stalo, zemřel bych žalem.c«

O kom se bratři domnívali, že jim nerozumí? ... Rozuměl
jim Josef?... Bylo mu jich líto?... Co učinil, abyho nemohli

Biblické katechese. 14



— 210 —

pozorovati?... Koho dal svázati a do žaláře odvésti? Co
rozkázal potom služebníkům? ... Kam se ubírali bratři?... Co
vypravovali otci? ... (Co nalezli v pytlích? .. Co řekl Jakob
synům svým? .. Koho s nimi nechtěl pustiti do Egypta?

Po nějakém čase obilí z Egypta přinesené bylo
ztráveno a hlad trval posud. Rekl tedy Jakob synům:
»Jděte zas: do Egypta a nakupte obilíl« Ale Juda
odpověděl: »Vladař Egypta řeki nám přísně: Nepřicházejtebeznejmladšíhobratrapředemnel© Dovol
tedy Benjaminovi jíti s námi, abychom nepřišli o život.
Já za něj ručím. Nepřívedu-li ho nazpět, dávej vinu
mně.« I řekl otec: »Nemůže li jinak býti, učiňte, jak
chcete. Vezměte s sebou také dary a peníze, které
byly v pytlích; snad se tam dostaly omylem Kéž
Bůh všemohoucí nak'oní vám onoho muže, aby pro
pustil vašeho uvězněného bratra i tohoto Benjaminal«
Měl o děti velikou starost a bolelo ho, že tak dlouho
musí býti bez milovaných synů.

Bratři přišli s Benjaminem a s dary šťastně do
Egypta. Když je Josef spatřil a Benjamina s nimi, měl
radost a poručil je uvésti do svého domu. Bratři se
ulekli, že snad pro nalezené peníze mají býti trestáni.
Ale správce domu jim řekl: »Nebojte se!l« Potom při
vedl k nim Simeona a dal jim přinéstí vody, aby si
umyli nohy. V poledne přišsl Josef. Bratři se mu po
klonili až k zemi a podali mu přinesené dary. Josef
se na ně laskavě usmál a tázal se: »Jest ještě otec
váš živ a zdráv?«< Bratři odpověděli: »Živ jest otec
náš a zdráv.« Potom Josef pohlédl na Benjamina a
řekl: »Tento-li jest bratr váš nejmladší? Bůh ti že
hnej, synu můjl« Když bratři Josefa prodali, byl Ben
jamin ještě malý hošíček. Josef hrával si s ním a měl
ho velmi rád. Když ho teď zase spatřil, nemohl se
zdržeti, odešel do svého pokoje a plakal radostí. Pak
umyl svou tvář, aby bratři nepoznali, že plakal, a po
ručil: »Noste jídla!l« Když bylo jídlo na stole, posadil
Josef bratry za stůl podle jejich let. I divili se tomu
bratři. Pak jedli a pili a byli veselí.CořeklJakobsynům,kdyžobilíbyloztráveno?.© Co
cdpověděl Juda?... Co měli bratři vzíti s sebou?... Kam po
račil Josef uvésti bratry, když přišli do Egypta?... Koho knim



— 211 —

přivedl správce domu?... (Co zase učinili bratři, když k nim
Josef přišel? Na koho se Josef tázal?... (Comu odpově
děli bratři? ... Na koho pohlédl Josef?.. (Cořekl?... Kam
potom odešel?... Co tam dělal? .. Co poručil přínášeti, když
se vrátil?... Jak posadil Josef bratry za stůl?

Milé dítky! Josef shromažďoval a spořil; když
však bylo třeba, rozdával s radostí. Jste také šetrny
a spořivy? Hledte, jak namáhavě a pilně vaši rodi
čové musí pracovat, aby vás opatřili potřebnými
věcmi. Proto nevydávejte peněz za misky a zbyteč
nosti! Zacházejte opatrně s knihami a šaty! Za to,
můžete-li, pomáhejte chudým, a Pán Bůh vám to hojně
odplatí.

Bratři uznali, že zasluhují za svůj hřích trestu.
Budete-li někdy trestány, nezapomeňte, že ani rodiče,
ani učitelé netrestají vás rádi, nýbrž jen když je tohotřeba.Začbývátenejčastějitrestány?© Odvyknětesi
tu chybu a učiníte radost rodičům, učitelům i soběl

Jakob nechtěl si ponechati v pytlích nalezené pe
níze. Poručil je vrátit. Tak jednejte i vyl Kdo nale
zených věcí nevrátí, hřeší právě tak, jakoby je ukradl.

Josefova stříbrná číše.

Milé dítky! Nyní vám povím, co Josef učinil, aby
se přesvědčil, zdali polepšení bratrů bylo úplné.

Josef poznal sice, že bratři jeho nejsou již tak
zlí, jako dříve. Neučinili Benjaminovi nic zlého a sami
řekli: »Zasloužili jsme, co trpíme.« Josef však chtěl
se přesvědčiti, zdali bratři polepšili se úplně. I rozkázalpohostiněsprávci:© »Naplňpytlejejichobilím
a vlož do nich i peníze za obilí. Nejmladšímu mimo
to dej do pytle i mou stříbrnou číšil« Správce domu
tak učinil. Druhého dne ráno bratří vydali se na cestu.
Když byli za městem, zavolal Josef správce a pravil
mu: >»Jdia dohoň ony muže. Až je dohoníš, řekni:
Proč jste odplatili dobré zlým? Číše, kterou jste
ukradli, jest číše, ze které pije můj pán.« Správce je
dohonil a řekl jim, co mu bylo poručono. Bratři od
pověděli: +»Myže jsme spáchali v domě pána tvého

14*



— 212 —

krádež? Ten, u něhož číše bude nalezena, ať zemře,
a my ostatní budeme otroky tvého pána.« Bratři byli
přesvědčeni, že žádný z nich číše neukradl. Správce
odpověděl: »Staň se, jak jste pravilil« Všickni tedy
složili s oslů pytle arozvázali je. A hle, v pytli Ben
jaminově nalezena byla číše. I roztrhli svá roucha na
znamení zármutku a vrátili se k Josefovi.

O čem se chtěl Josef přesvědčiti?... Co rozkázal po ho
stině správci svému ?... Do kterého pytle měl dáti Josefovu
číši?... (Co nařídil Josef svému správci, když bratři byli za
městem... Co měl správce bratrům říci?... O čem bratři
byli přesvědčeni?... Jak proto odpovědělisprávci?... Ve
kterém pytli byla nalezena číše?... (Coučinili bratři na zna
mení smutku?... Kam se vrátili?...

7 Před Josefem poklonili se všichni až k zemi, aby
tím ukázali, ž2 snimi může učiniti, cokoli chce. Josef
jim řekl: »Proč jste to učinilí?« Juda odpověděl:
»>Nevime, jak se číše dostala do pytle Benjaminova.
Ale neviny své dokázati nemůžeme. Bůh nás spraved
livě trestá za hřích, kterého jsme se před časem do
pustili. Za to chceme všichni býti tvými otrokyl«
Aby Benjamina zachránili před smrtí, chtěli býti Jose
fovými otroky. Ale Josef pravil: »Nikolivl To by
bylo nespravedlivé. Jenom ten, kdo ukradl číši, bude
mým otrokem; vy pak odejděte k otci svému!« Tu
Juda přistoupil blíže a vypravoval Josefovi, jak nerad
otec Benjamina do Egypta propouštěl; jak naříkal,
že ztratí všecky své děti, a doložil: »Přijdu-li domů
bez Benjamina, připravím otce bolestí do hrobu. Já
jsem slíbil otci, že se budu o Benjamina starati, aby
se mu nic zlého nestalo. Proto zde zůstanu a budu
tvým otrokem místo něho. Benjaminovi však rač do
voliti, aby se směl vrátiti se svými bratry.« — Když
bratři Josefa prodali, nestarali se pranic o to, že tím
otci svému způsobí veliký zármutek. Nyní však byli
docela jiní. Litovali Benjamina i otce, a Juda chtěl
býti sám otrokem, aby Benjamina zachránil a otci
ušetřil zármutku.

Co řekl Josef bratrům, když se k němu vrátili?. . Jak
odpověděl Juda?... Čím chtěli všichni býti, aby Benjamina
zachránili?... Co pravil Josef?... (Covypravoval potom Juda



— 2l3 —

Josefovi o otci Jakobovi?... Co slíbil švému otci?... Zakoho
prosil, aby směl se vrátit?...

Milé dítky! Juda chránil svého mladšího bratra:
jak jenom mohl. Také vám svěřují rodiče mladší bra
tříčky a sestřičky. Mějte na ně dobrý pozor, aby se
jim nic zlého nestalo. Malé dítko přichází snadno
k úrazu a rodiče mají pak veliký žal. Dávejte také
maličkým dobrý příklad a modlete se s nimi.

Josef dal se poznati bratrům.

Milé dítky! Veliké soužení svíralo srdce Josefo
vých bratrů. Ale i jejich žalost proměnila se v radost,
neboťJosef dal se jim poznati. Poslyšte,jak
se to stalo.

Josef poznal, že bratři jeho úplně se polepšili, a
radoval se z toho. I nemohl se déle zdržeti, aby se
jim nedal poznati. Dříve však poslal všecky Egypfany
z pokoje ven, aby se nedovědě i, co zlého bratři kdysi
učinili, plakal hlasitě a zvolal: »Já jsem Josef! Jest
ještě otec můj živ?« Hleďte, milé dítky! Opět a opět
táže se Josef na svého otce, aby slyšel radostnou
zprávu, že jest ještě živ. Miloval otce svého stále
i v cizině. Bratři ulekli se tak, že nemohli ani slova
odpověděti. Proč se ulekli? Protože se domnívali, že
se Josef nyní pomstí. Josef však řekl jim laskavě:
»Přistupte ke mně! Já jsem Josef, bratr váš, kterého
jste prodali do Egypta. Ale nebojte sel Ne proto,
že jste se tak uradili, ale že tak chtěl Pán Bůh, přišel
jsem do této země; k vůli vám poslal mne Bůh do
Egypta, byste měli pokrm a neumřeli hladem. Po
spěšte nyní kotci a řekněte mu: >»Josef,syn tvůj,
vzkazuje tobě: Bůh učinil mne pánem celé země
Egyptské; přijď rychle ke mně! Budeš bydliti v kra
jině Gessen blízko mne se všemi svými. Tam tebe
budu živiti, neboť ještě pět let bude trvati hlad.«

Pak objal Josef Benjamina a plakal; také Benja
min plakal radostí. Potom políbil i ostatní bratry. Tu
ovšem bratři poznali, že Josef na ně se nehněvá, a



— 214 —

osmělili se s ním mluviti. Josei dal jim vozy a po
krmy na cestu a mnoho darů pro ně i pro otce. Pa
matujtesi: Josef se dal bratřím poznati.

Komu dal se Josef poznati?... Kterými slovy?... Pročmělibratřistrach?..| CojimlaskavěřeklJosef?...Coměli
bratři vyříditi otci?... Jak dlouho ještě měl trvati hlad?...
Koho pak objal Josef? .. Co učinil i ostatním bratrům?...
Co z toho poznali bratři?... Co dal potom Josef bratrům ?...

Milé dítky! Připomeňte si ještě jednou, co zlého
bratři Josefovi učinili. Nyní mohl se pomstiti. Mohl
je nejenom prodati za otroky, nýbrž i zabiti. Učnil
tak? Neučinil. Zkoušel je jenom, a kdyžse přesvědčil,
že se polepšili, odpustil jim rád, objímal a líbal je.
Nebylo to krásné? Odpouštíte také rády, bylo-li vám
ublíženo, nebo se rády mstíteř Msta jest ošklivá a
hříšná. Kdo se rád mstí, ten lže, když se modlí: »(1
pusť nám naše viny, jakož i my odpouštíme našim
vinníkům.«

Bratři se ulekli, když se jim Josef dal poznati.
Jako bratři stáli před Josefem, tak i my budeme státipřiposlednímsoudu.Kdonásbudesoudit?© Varujte
se tedy všeho zlého, abyste u Pána Ježíše nalezly
milost!

Jakobova cesta do Egypta. Josef předobrazem
Pána Ježíše.

(Ci otce svého.)

Milé dítky ! Posledně jste slyšely, že Josef vzkázal
otci, aby přišel k němu do Egypta. Jakob vyhověl
přánísvého milovanéhosyna. O jeho cestědo
E gy pta budu vám dnes vypravovati.

Když se bratři navrátili k otci do země Kanaan,
volali již z daleka: »josef, syn tvůj jest živ a panuje
nad celou zemí Egyptskou!« Ale Jakob nechtěl tomu
věřiti. Oplakal již svého syna Josefa, viděl jeho krvavý
šat a byl přesvědčen, že jej dravá zvěř roztrhala.
A nyní taková zpráva! Aby otce o pravdě svých slov
přesvědčili, vypravovali mu všecko, co v Egyptě vi



— 215 —

děli a slyšeli, a ukázali mu dary a královské vozy,
jež mu Josef poslal. Z toho Jakob poznal, že synové
mluví pravdu. I radoval se a řekl: »Jen když jest Jo
sef živ! Půjdu k němu, abych jej ještě viděl, dříve než
zemru.« Jakob měl zajisté radost, že Josef je tak ve
likým pánem, ale největší radost mu působilo, že
Josef jest ještě živ.

Jak volali bratři, když se navrátili k otci svému?... Kdo
tomu nechtěl věřiti?... (Co mu vypravovali, aby ho přesvěd
čili? ... Co mu ukázali?... Co z toho poznal Jakob?... Co
řekl?

I vydal se se svými syny a jejich dětmi a se
vším, co měl, na cestu do Egypta k Josefovi. Dříve
však, než zemi Kananejskou opustil, obětoval Hospo
dinu. Pán Bůh mu řekl: »Neboj se a jdi do Egypta!
Tam rozmnožím potomky tvé ve veliký národ a při
vedu je zase do této země.« Potom Jakob opustil zemi
Kananejskou. Juda pospícnňal napřed a oznámil Jose
fovi, že otec již přichází. Josef dal ihned zapřáhnouti
a jel naproti otci, Nemohl se již dočkati. Sotva otce
spatřil, vyskočil z vozu, objal jej, líbal a plakal ra
dostí. Také otec radoval se velice a řekl: »Nyní rád
zemru, když jsem viděl tvář tvou.« Pak vedl Josef
otce i bratry ke králi. I král Egyptský se radoval, že
Josefův otec se svými syny přišel, a dal jim obydlí
v bohaté krajině Gessenské. Pamatujte si: Jakob
odešel do Egyptaa bydlil tam v krajině
Gessen.

Kam cdešel Jakob?... Co učinil dříve, než opustil zemi
Kananejskou?... Co mu Pán Bůh řekl?... Kdo pospíchal na
před k Josefovi? ... Co mu oznámil?... Komujel Josef ihned
naproti? ... Co učiml, když otce spatřil?... Co řekl otec?...
Kam potom vedl Josef otce i bratry?... Kterou krajinu dal
král Jakobovi?

Když jsem vím vypravoval o Abelovi, Melchise
dechovi a Isákovi, řekl jsem, že Pán Bůh na nich
jako na obrázku ukazoval, jaký bude zaslíbený Vyku
pitel. TakéJosef byl předobrazem Pána
Ježíše. Bratři nenáviděliJosefa, ačkoli byl hodný —
také Pána Ježíše nenáviděli nejvyšší židovští kněží,
fariseové a zákonníci, ačkoli byl nejhodnější. Bratři



— 216 —

prodali Josefa za 20 stříbrných — také Pán Ježíš byl
prodán. Kdo jej prodal? Komu? Za kolik stříbrných ?
Kdo byl Jidáš? Josef v domě Putifarově byl nevinně
obžalován a nehájil se — také Pán Ježíš byl nevinně
obžalován a mlčel před svými soudci. Z čeho Židé
obžalovali Pána Ježíše? Josef byl v žaláři se dvěma
odsouzenci a předpověděl jednomu z nicb, že dostane
milost. Kterému? — Také Pán Ježíš trpěl na kříži
mezi dvěma lotry a předpověděl jednomu z nich, že
přijde do nebe. Kterému? Kterými slovy? Josef vyšel
ze žaláře a byl povýšen — také Pán Ježíš nezůstal
v hrobě; vstal z mrtvých, vstoupil na nebesa a má
všecku moc na nebi i na zemi jako jeho Otec. Koli
kátého dne vstal Pán Ježíš z mrtvých? Kdy vstoupil
na nebesa? S které hory? Joseí odpustil svým bra
trům — také Pán Ježíš odpustil vrahům svým a modlil
se za ně na kříži. Kterými slovy? V mnohém tedy
podobal se Josef Pánu Ježíši: byl jeho předobrazem.
Kdo byl předobrazem Pána Ježíše? Opakuj! Také ty!
všecky!

Milé dítky! Hleďte, jak Josef miloval svého otce!
Když se dověděl, že otec přichází, pospíchal mu na
proti. A když otce spatřil, objal, líbal ho a plakal
radostí. Josef byl velikým a bohatým pánem. Otec
jeho zchudl v neúrodných letech. Ale Josef se za
svého otce nestyděli Naopak přede všemi ho objímal,
bal a plakal. I ke králi ho vedl. Tak ukázal lásku a
úctu k svému otci. Milujte také rodiče své! Když ro
díče sestárnou, nemohou již pracovati a mají někdy
bídu. Hodné dítky dávají pak rodičům, čeho potře
bují, a nikdy še za ně nestydí. Jenom špatné a zlé
dítky stydí se za rodiče a nestarají se o ně. Pán Bůh
odměnil Josefovu lásku k otci. I vám se dobře po
vede, budete-li rodiče své ctíti a milovati. Rodiče za
slubují, aby je dítky milovaly. Hleďtce, jakou radost
měl Jakob, když slyšel, že Josef jest ještě živl Tak
milují rodiče i vás. Proto by to byl veliký nevděk a
hřích, kdyby dítky lásku rodičů neoplácely láskou.



— 217 —

Mojžíšovo narození.

(Láska rodičů k dětem.)

Milé dítky! Dnes vám budu vypravovati, jak se
vedlo potomkům Jakobovým v Egyptě. Povím vám
takéo narození Mojžíšově.

Dokud byl Josef živ, vedlo se potomkům Jako
bovým v Egyptě dobře. Bylo jich víc a více, až znich
byl veliký národ. A protože Jakob jmenoval se jinak
také Israel, říkalo se jim Israelští. Když však
Josef zemřel, nevedlo se jim dobře. Nový král Farao
neměl rád Israelských a obával se, že jich časem bude
více než Egyptských. Proto řekl Egyptským: »Trapme
j>, aby se tak nemnožili a nespojili se s našimi ne

přáteli, kdyby nastala válka proti nám.« I ustanovil
nad Israelskými dozorce, kteří je nutili k nejtěžším
pracím na stavbách a v cihelnách. Když Israelští pro
únavu nemohli dále pracovati, bili je nemilosrdně.
Ale Israelských přece neubývalo. Tu král poručil něco
velice ukrutného: »Každéhochlapečka, který se Israel
ským narodí, hoďte do řekyl« Co poručil král? Slu
žebníci královští prohlíželi dom" a kde nějakého chla
pečka nalezli, hned jej utopili. Rodiče plakali a pro
sili, ale nic nepomáhalo. A když někteří Israelští ro
diče svého chlapečka skryli a do vody hoditi nechtěli,
byli sami za trest utopeni.

Jak se vedlo potomkům Jakobovým, dokud byl Josef živ?.Jak se jim říkalo? ...Jak se jim vedlo, když josef zemřel?.
Čeho se obával nový král?... Co řekl Egyptským?... Koho
král ustanovil nad Israelskými?... K čemu dozorci nutili Isra

elské?. . Co jim činili, když Pro únavu nemohli dále pracovati?ř .. Koho přece neubývalo?. „ Co rozkázal král?...

Toho času měla jedna israelská matka krásného
chlapečka a skrývala ho celé tři měsíce, by ho za
chovala na živu. Ale déle nemohla ho .skrývati, neboť
zaslechla, že služebníci královští o chlasečkoví již
zvěděli a že ho přijdou utopit. Vzala tedy koš uple
tený z proutí, omazala jej smolou, aby do něho ne
mohla natéci voda, a vložila chlapečka do něho. Po

Mom šla k řece a vyhledala místo, kde bylo hodně



— 218 —

rákosi, aby voda koš s chlapečkem neodnesla, a po
ložila jej tam. Sestra chlapečkova stála ukryta opodál
a pozorovala, co se s ním stane. Zanedlouho přichá:
zela dcera Faraonova, by se v řece koupala. Když
spatřila v rákosí koš, poslala jednu ze svých služebnic,
aby jej přinesla. Potom koš otevřela a spatřila v něm
chlapečka. I řekla útrpně: »To jest jistě chlapeček
Israelských!« Věděla ovšem, že chlapečkové Israel
ských mají býti hození do vódy, a'e neučinila toho.
Měla dobré srdce a umínila si, že dá chlapečka vy
chovati. [I přiblížila se sestra chlapečkova a pravila
královské dceři: »Chceš, abych zavolala israelskou
ženu, která by toto dítě vychovávala?ř«Dcera králova
odpověděla: »Jdi a přiveď jil« Dívka chvátala radostně
domů a přivedla svou matku. Té pak dcera Faraonova
řekla: »Vezmi toto pachole a vychovávej je ; dám ti
za to, čeho zasloužíš |« Ani si, milé dítky, nedovedete
pomysl:t, jak velikou radost matka měla, že obdržela
zase svého chlapečka! Pečlivě ho vychovala, učila ho
o Pánu Bohu a modlila se s ním. Když poněkud po
vyrostl, přivedla jej královské dceři. Ta jej přijala za
syna a dala mu jméno Mojžíš, to jest: z vody vy
tažený.

Jak dlouho skrývala jedna israelská matka svého chla
pečka?... Čo učinila, když ho déle skrýti nemohla? ... Kdo
dával na chlapečka pozor?... Co řekla královská dcera, kdyžchlapečkaspatřila?.© Acosiumínila?...jaktázalasesestra
dcery královské?... (Co odpověděla dcera Faraonova? ..
Koho přivedla sestra chlapečkova?. . (Co řekla královská
dcera matce?... Kdo měl velikou radost?... O kom učila
chlapečka? ... Ke komu ho uvedla, když povyrostl?... Jaké
jméno mu dala králova dcera? Co znamená to jméno?

Milé dítky! Matka skrývala Mojžíše celé tři mě
síce, ačkoli věděla, jaký trest by ji stihl, kdyby chla
peček u ní byl nalezen. Jaký trest? Vidíte, z lásky
k dítku svému dávali rodičové vlastní život v nebez
pečenství. Může býti větší lásky? Tak milují vaši ro
dičové i vás. Milujte je tedy také a přičiňte se, abyste
jim jejich lásku oplatily.

Mojžíš byl ve velikém nebezpečenství. Kdyby
dcera královská nebyla př.šla k řece, byl by zahynul.
Ale Pán Bůh ji tam poslal a Mojžíše zachránil. Také



— 219 —

vy byly. jste již často v nebezpečenství. Snad o 'tom
ani nevíte. Ale Pán Bůh poslal anděla strážce, aby vás
zachránil. Dčěkujtetedy Pánu Bohu a modlete se k an
dělu Strážci. Povstaňte, pomodlíme se zbožně mod
litbu k andělu Strážci|

Mojžíšův útěk. Hořící keř.

(Úcta k místům svatým.)

Milédítky! Dnes uslyšíte, jak Mojžíš utekl
z Egyptaa jak se mu Pán Bůh zjevil.

Mojžíš vyrostl v královském paláci a byl vyučen
ve všech vědách. Za několik let byl velice učený a
moudrý. Ale o Pánu Bohu neslyšel na dvoře králov
ském, neboť Egypťané byly pohané a klaněli se modlám© MojžíšvšakpřecenezapomnělnaPánaBoha,
o kterém mu rodiče doma vypravovali, a modlil se
k němu. Když byl již dospělým mužem, viděl, kterak
Egypťané trápí Israelské, a bylo mu jich líto. Chodil
do cihelen a na stavby a ujímal se svých krajanů.
Když se to dověděl Farav, chtěl dát Mojžíše zabit.
Mojžíš utekl tedy z Egypta do daleké země Madian
ské. Tam pásl po čtyřicet let stáda kněze Jethra.

Kde vyrostl Mojžíš?... Jaký byl za několik let?. . Na
koho Mojžíš nikdy nezapomněl?.... Co viděl Mojžíš, když byl
již dospělým mužem?... Kam chodil? ... Koho se ujímal?...
Kdo se o tom dověděl?... Co chtěl učiniti Mojžíš?... Kam
utekl Mojžíš?... Čo tam dělal?

Jednoho dne Mojžíš pásl stáda daleko u hory

Horeb. Tam se mu ukázal Tospodin. Mojžíš spatřiltotiž keř, který hořel, ale neshořel. [ divil se tomu a
šel blíže, aby viděl, co to vlastně jest. Tu zvolal Ho
spodin: »Nepřistupuj sem! Zuj obuv s nohou svých,
neboť místo na kterém stojíš, země svatá jest. Já jsem
Bůh otců tvých.« I zakryl si Mojžíš pláštěm tvář,
neboť měl před Pánem Bohem a místem, kde se mu
zjevil tak velikou úctu, že se ani neodvážil očí po
zdvihnouti. Hospodin pak mluvil dále: »Viděl jsem
trápení lidu svého v Egyptě. Chci jej vysvoboditi



— 20 —

z rukou Egypťanův a zavésti jej do země Kananejské.
Tebe chci poslati k Faraonovi, bys vyvedl lid můj
z Egypta.« Mojžíš bál se jíti k Faraonovi a řekl:
»Farao dá mne zabiti.« Pán Bůh však mu řekl: »Já
budu s tebou; nestane se ti nic zlého.« Mojžíš vy
mlouval se dále: »Neuvěří mi ani Israelští, ani Farao
a řeknou: »Neukázal se tobě Hospodin.« I řekl Bůh
Mojžíšovi: »Hoď hůl, kterou máš v ruce, na zem.«
Mojžíš hodil hůl na zem, a hle, hůl proměnila se
v hada. Mojžíš se ulekl a chtěl utéci. Hospodin však
mu rozkázal: »Vztáhni ruku a chyť hadal« Mojžíš tak
učinil, a had proměnil se zase v hůl. Potom řekl Ho
spodin : >Tento zázrak a ještě jiné zázraky učiníš před
Israelskými, aby ti uvěřili.

Mojžíš šel tedy do Egypta. Pán Bůh poručil Aro
novi, bratru jeho, aby šel Mojžíšovi vstříc. Mojžíš mu
vypravoval všecko, co Hospodin nařídil. I šli oba
k Israelským, a Aron pověděl jim všecko, co Hospo
din řekl Mojžíšovi. Mojžíš pak proměnil před nimi
hůl v hada a bada v hůl. I uvěřil jim lid a klaněl se
Hospodinu.

Kdo se ukázal Mojžíšovi u hory Horeb?... faký keř tam
spatřil Mojžíš? ... Jak zvolal Hospodin, když šel blíže?.
Před kým měl Mojžíš velikou úctu?. . Ke komu chtěl Pán
Bůh poslati Mojžíše?... Koho se bál Mojžíš?... (Cořekl?.
Co mu odpověděl Pán Bůh?... Jak vymlouval se Mojžíš
dále? ... Co mu Pán Bůh řekl, aby učinil s holí?... V co se
proměnila hůl?... Kdo chtěl utéci?... Co mu poručil Pán
Bůh?... V co se proměnil had?... Před kým to měl Mojžíš

učiniti?... Kamšel Mojžíšpotom?... Kdo mu přišelvstříc?.Jaký zázrak učinil Mojžíš před Israelskými? „ Uvěřili jim
Israelští?...

Milé dítky ! Slyšely jste již, jakou úctu měl Jakob
před místem, na kterém s ním Pán Bůh mluvil. Kdy
to bylo? Také Mojžíš měl velikou úctu před Pánem
Bohem a před místem, na kterém se mu zjevil. Co
spatřil Mojžíš na hoře Horeb? Víte, že Pán Bůh jest
duch, kterého očima viděti nemůžeme. Proto se mu
Pán Bůh ukázal v podobě ohně. Jakmile Mojžíš věděl,
že Pán Bůh s ním mluví, zul obuv a zastřel pláštěm
svou tvář. Měl Pána Boha v největší uctivosti. — Kdy
koli vstupujete do kostela, pamatujte, že je to místo



svaté. Kdo přebývá v kostele? Nemusíte sice zouti
obuv a zabaliti tváři své; toho Pán Bůh nežádá. Chce
jenom, abyste všecky zbytečné a marnivé myšlenky
nechaly venku, abyste v kostele zbytečně se neohlí
žely a nemluvily, za to však zbožně se modlily. A to,
milé dítky, čiňtel

Beránek velikonoční. Pobití prvorozených.

(Beránek velikonoční předobrazem Pána Ježíše. Velikonoce
Israelských.)

Milé dítky! Mojžíš a Aron učinili všecko, co jim
Hospodin nařídil. Ale Farao nechtěl uposlechnouti.
Protoseslal Pán Bůh na Egyptské různá
soužení čili rány a vysvobodil [srael
ské z Egypta. O tom nyní uslyšíte.

Mojžíš a Aron šli k Faraonovi a řekli mu: »Toto
praví Hospodin, Bůh israelský: Propusť lid můj, aby
mně obětoval na pouštil« Ale pyšný Farao odpově
děl: »Kdo jest Hospodin, abych poslechl hlasu jeho ?
Neznám Hospodina a Israelských nepropustím !« Pak
rozkázal dozorcům, aby Israelským ukládali ještě těžší
práce. Israelští naříkali a Mojžíš prosil Pána Boha
o pomoc. Pán Bůh mu nařídil: »Jdi s Aronem k Fa
raonovi a učiňte před ním zázrak s holí.« Mojžíš a
Aron šli tedy opět k Faraonovi. Aron hodil svou hůl
na zem A hůl proměnila se v hada. Farao se ulekl,
ale Isra fských nepropustil. Za trest poslal Pán Bůh
na Faxaona a lid egyptský deset ran: Voda v řekách,
potocích i studních proměnila se v krev, shnila a za
páchala hrozně. Pak se ukázalo nesmírné množství
žab a lezly do domů i do jídel. Roje protivných ko
márů trápily lid a dobytek. Ukázaly se nesčetné mou
chy, které působily strašné bolesti. Pak poslal Bůh
mor na dobytek; všechen dobytek Egypťanů zabynul,
aie dobytek Israelských nezahynul. Potom seslal Bůh
na lidi i zvířata puchýře a vředy. Hrozné krupobití
zničilo všecko, co rostlo na polích a v zahradách; ale
v zemi Gessen, kde bydlili Israelští, kroupy nepadaly.



— 22 —

Potom přiletěly kobylky a ohlodaly všecko, co bylo
zelené a pozůstalo po krupobití. Hrozná tma nastala
v celé zemi a trvala tři dny, jenom v zemi G>ssen
bylo světlo. Kdykoli některá z těchto ran na zemi
Egyptskou přišla, prosil Farao Mojžíše, by se modlil
k Bohu za její odvrácení, a sliboval, že Israelské pro
pustí. Jakmile však rána pominula, svého slibu ne
vyplnil.

I řekl Hospodin Mojžíšovi: »Pošlu ještě jednu
ránu na Egyptské. Ta bude nejhorší ze všech. K ve
čeru před tím každý hospodář ať zabije beránka bez
poskvrny a připraví jej k jídlu, ale ať nezlomí jeho
kostí. Krví jeho pak ať pomaže z venku dvéře svého
domu. K pečenému beránkovi budete jísti nekvašené
chleby. Před jídlem připravte se všichni na cestu.
V noci pošlu anděla svého a ten zahubí všecko prvo
rozené Egypťanů. Tam však, kde bude krev z beránka
na dveřích, nezemře nikdo. Hned potom vyvedu vás
z Egypta.«

Ke komu šli Mojžíš a Aron?... (Comu řekli?... Jak
odpověděl pyšný Farao?... (Co rozkázal dozorcům?... Jaký
zázrak měli Mojžíš a Aron učiniti před Faraonem?... Kdo se
ulekl?... Koho nepropastil?... Kolik ran poslal Pán Bůh na
Egyptské? ... Jmenuj mi některé !... Co sliboval Farao, když
nekterá z těchto ran přišla? ... Splnil svůj slib?. . jakou ránu
chtěl Pán Bůh ještě poslati? .. Co měl každý hospodář večerpředtímučiniti?© Čehonemělzlámati?...Čímmělpoma
zati dvéře domu?... Co měli jísti k pečenému beránku?
Koho chtěl Pán Bůh v noci zahubiti?..,

Israelští učinili všecko tak, jak jim Pán Bůh na
řídil. O půl noci pobil Hospodin všecko prvorozené
Egypťanův, od prvorozeného Faraona až do prvoro
zeného nejposlednějšího služebníka. I nastal veliký
nářek po celém Egyptě, neboť nebylo ani jednoho
domu, ve kterém by nebylo mrtvého. Lidé vybíhali
z domů a naříkali: »Náš nejstarší syn zemřel!«< Jiní
jim odpovídali: »Náš také, náš takél« Ještě v noci
dal Farao povolati k sobě Mojžíše a Arona a řekl:
>Vyjděte ihned i s lidem israelským z Egyptal« Isra
elští vyšli tedy z Egypta a vzali s sebou také kostí
Josefovy.



— 223 —

Co Pán Bůh Jakobovi slíbil, to také splnil. Vy
vedl zase Israelské z Egypta. Trápení jejich bylo
u konce. Israelští měli z toho velikou radost a děko
vali Pánu Bohu. Pán Bůh jim nařídil, aby na své vy
svobození z Egypta nikdy nezapomněli a každého
roku na jařeslavilisvátky velikonoční. O ve
likonočních svatcích měli zabiti beránka a jísti k němu
nekvašené chleby. Až dosud slaví tak Žídé veliko
noční svátky. Také my křesťané slavíme na jaře svátky
velikonoční na památku, že Pán Ježíš za nás zemřel
a tím z moci ďáblovy nás vysvobodil.

Koho pobil Hospodin o půl noci?. . Jak naříkali Egyptští?...Ukohonezemřelnikdo?..© KohodalFaraoještě
v noci povolati?... Co jim řekl?... (Covzali Israelští s sebou?..| JakésvátkyměliIsraelštíslavitikaždoročněna
jaře?... Na jakou památku? .. Co měli o velikonočních svát
cích zabiti?... Co měli k němu jiísti?. Na jakou památku
slaví křesťanésvátky velikonoční?...

Také na beránku velikonočním Pán Bůh ukázal,
jaký bude zaslíbený Vykupitel. Beránek velikonoční
byl zabit — také Pán Ježíš byl ukřižován. Krev be.
ránkova zachránila všecky v domě od smrti — krev
Pána Ježíše zachránila všecky lidi od věčné smrti
v pekle. Beránkovi velikonočnímu nesměly býti zlá
mány kosti — také Pánu Ježíši na kříži nebyly kosti
zlámány, ačkoli se tak obyčejně stávalo. (Oběma lo
trům, kteří s Pánem Ježíšem byli ukřižováni, zlámali
vojáci kosti. Proč neučinili také tak Pánu Ježíši? Be
ránka velikonočního musili Israelští jísti, aby se po
silnili na cestu z Egypta — také křesťané přijímají
Beránka Božího, Ježíše Krista, v Nejsvětější Svátosti
Cltářní, aby se posilnili na cestu svého života a přišli
šťastnědo nebe. Pamatujtesi: »Beránek veliko
noční byl předobrazem Pána Ježíše.c«
Opakuj! Všecky!

Milé dítky! Pán Bůh netrestal Faraona ihned.
Nejdříve poslal k něínu Mojžíše a Arona, aby mu
vyřídili jeho rozkaz. Když však neuposlechl a vzdo
rovitě se choval, přišly tresty. A hrozné tresty! To
vám budiž výstrahou. Kdo častěji neuposlechne, zvykne
tomu, a Boží trest ho stihne. — R'ďte se příkladem



— 224 —

Israelských, kteří Pánu Bohu vroucně děkovali, že je
vysvobodil z Egypta a synů jejich nepobil. Děkujte
také Pánu Bohu, že vás Synem svým, Ježíšem Kristem,
vykoupil a nebe vám otevřel. Zvláště rády choďte na
mši sv., ve které se Beránek Boží, Pán Ježíš, za vás
a za všecky lidi obětuje.

Odchod z Egypta. Přechod mořem Rudým.

Milé dítky! Na cestě z Egypta Israelští při
šli kRudému moři a přešli je suchou
nohou. O tom nyní uslyšíte.

Z Egypta do země Kanansjské bylo velmi da
leko. Aby Israelští na cestě nezabloudili, okazoval jim
Pán Bůh cestu. Sel před nimi v oblaku, který byl ve
dne temný, v noci pak ohnivý, aby jim svítil na cestu.
Tak došli až k Rudému moři. Tu litoval Farao, že
Israelské propustil. Kdo měl konati nejtěžsí práce
v cihelnách a na stavbách, když Israelští odešli? I se
bral vojsko, hnal se za Israelskými a dohonil je k ve
čeru u moře. Israelští báli se velice. Přes moře ne
mohli, poněvadž neměli lodí, v pravo i v levo byly
vysoké hory a za nimi byl Farao s velikým vojskem.
Ve své úzkosti volali o pomoc k Hospodinu. Ale
Mojžíš řekl: »Nebojte sel Hospodin bude bojovati
za vás.« I řekl Hospodin Mojžíšovi: »Zdvihni hůl a
vztáhni ruku svou na moře!« Mojžíš tak učinil. A hlel
Moře se rozestoúpilo, a v něm udělala se cesta od
jednoho břehu k druhému. Voda stála jako vysoká
zeď po obou stranách cesty, kterou teplý vítr zane
d'ouho vysušil. Zároveň pozdvihl se oblak, který do
posud šel před Israelskými, a položil se mezi Israelské
a vojsko Faraonovo. Na Egypfany vrhal tmu, tak že
po celou noc nemohli dále jíti; Israelským však na
cestu svítil. S radostí a suchou nohou ubírali se Isra
elští mořem na druhý břeh. Když se rozednilo, byli
již Israelští na protější straně moře. Oblak se po
zdvihl, a Egypťané spatřili v moři cestu, kterou šli
Israelští. I hnali se rychle za nimi. Když byli upro



— 25 —

střed moře, řekl Hospodin Mojžíšovi: »Vztáhni ruku
svou na tnořel« Mojžíš tak učinil — a voda srazila
se s obou stran. Po cestě nebylo ani stopy. Farao
se utopil i s vojskem. Nikdo nezůstal na živu. S hrů
zou patřili Israelští, jak všemohoucí Hospodin Egypt
ské za jejich hříchy trestal. Dříve házeli nemilosrdně
do řeky dítky Israelských, nyní sami za trest zahy
nuli ve vodě.

Kdo ukazoval Israelským cestu?... V čem šel před
nimi?... Jaký byl oblak ve dne?... Jaký byl v noci?...
Kam došli Israelští? .. Čeho litoval Farao?... Co učinil?.
Kde dohonil Israelské?... Co jim řekl Mojžíš?... Co rozkázal
Hospodin Mojžíšovi? ... (Co se udělalo v moři? ©. Kam se
položil oblak?... Kam se ubírali Israelští?... (Coepatřili
Egyyťané ráno?... (Coučinili?... (Cořekl Hospodin Mojžíšovi?.| Cosestalosvodou?CosestaloEgyptským?...

Milé dítky! Hleďte, jak zázračným způsobem za
chránil Hospodin Israelské, protože ho prosili o po
moc. Pán Bůh rád vyslyší modlitbu těch, kteří s dů
věrou k němu volají.

Hrozný trest, který Faraona a jeho vojsko stihl,
budiž vám výstrahou, abyste nikdy Pána Boha nepo
slušností nehněvaly. Pán Bůh dlouho shovívá, ale pak
trestá přísně.

Zázraky Boží na poušti.
(Křepelky, manna, voda. Bůh nejvýš dobrotivý a moudrý.)

Milé dítky! Pán Bůh měl o Israelské velikou péči.
Zachránil je zázračným způsobem před Faraonem.
Prokázal jim však ještě větší dobrodiní, neboť živil
je na poušti.

Israelští ubírali se od Rudého moře dále a přišli
na poušť. Poušť jest veliká krajina, ve které není úrod
ných polí, ani luk, všude jen písek a holé skály. Jen
tu a tam roste trochu stromů, křovin a trávy. Proto
není na poušti ani měst, ani vesnic, neboť by tam
mnoho lidí nemělo dosti potravy. Israelští neměli brzo
co jísti. Zásoby potravy, kterou z Egypta vzali s sebou,



— 996 —

byly za několik dní st áveny. I reptali proti Mojžíšovi
a Aronovi: »Proč jste nás vyvedli z Egyta? Tam měli
jsme dosti chleba i masa; zde však hyneme hladem !«
— Pán Bůh řekl Mojžíšovi: »Slyšel jsem reptání Isra
elských. Rekni jim: Večer budete jísti maso a ráno
budete nasycení chlebem.« — A skutečně| Večer při
létlo tolik křepelek, že pokrývaly celé ležení Israel
ských. Každý mohl si jich snadno nachytati. Ráno
pak byla celá krajina bílá, jakoby byl napadl sníh.
Nebyl to však sníh, nýbrž malá zrnka. Když to Isra
e:ští spatřili, volali udiveně: »Man hu?« to znamená:
>Co je to?« Mojžíš jim řekl: »To jest chléb, který
vám dal Hospodin, abyste se jím živili. Nasbírejte si,
kolik na den potřebujete. I učinili tak a nazvali jej
»manna«. Když pak okusili, měli ještě větší radost,
neboť manna měla chuť jako chléb s medem. Křepel
kami a mannou živil Pán Bůh Israelské na poušti
čtyřicet let, dokud totiž nepřišli do země Kananejské.

Israelští putovali pouští dále a přišli do krajiny,
kde nebylo vody. Veliká žízeň je trápila. I reptali
opět. Mojžíš se modlil a Pán Bůh mu poručil: »Jdí
k hoře Horebu, udeř holí do skály, a poteče z ní
voda.« Mojžíš tak učinil, a voda tekla proudem ze
skály. Každý běžel, aby uhasil žízeň; přihnali i stáda,
aby je napojili,

Kam přišli Israelští od Rudého moře?... Čeho se jim
tam nedostávalo?... Jak reptali?.. Co řekl Pán Bůh Mojží
šovi?... Co přilétlovečer?... Jaká byla ráno celá krajina?..
Jak volali Israelští, když to spatřil? ... Co jim řekl Mojžíš?..
Jak nazvali Israelští ten chléb?... Jak chutnala manna?..
Jak dlouho živil Pán Bůh Israelské křepe'kami a mannou?..KdyreptaliIsraelštíznovu?.© CoporučilPánBůhMojží
šovi?... Jak tekla voda ze skály?

Tolik: dobrodiní prokázal Hospodin Israelským!
Poslal jim Mojžíše, aby je osvobodil; ukazoval jim
cestu z Egypta, aby nezbloudili; udělal jim cestu Ru
dým mořem a zahubil Faraona i s jeho vojskem; na
poušti dal jim křepelky, mannu i vodu, aby netrpělí
hladu a žízně. Odpustil jim i jejich nerozumné a hříšné
reptání. Musil tak Pán Bůh učiniti? Nemusil. Mohl je
nechat zahynouti. Ale neučinil tak, protože je měl



— 997 —

rád. Jako Israelským dává Pán Bůh lidem i zvířatům
všecko, čeho potřebují. Život, zdraví, pokrm, oděv,
vůbec všecko dobré máme od něho. jest pln lásky
ke svým tvorům. Proto říkáme, že Pán Bůh jest
nejvýš dobrotivý. Jaký že jest Pán Bůh?Opa
kujtel

Jde-li někdo se džbánem ke studni, co chce uči
niti? Jinak říkáme, že má úmysl nabrati vody. Vezme-li
však džbán, který teče, dosáhne svého úmyslu? Ne
dosáhne a jedná nemoudře. Vezme-li džbán dobrý a
pevný, dosáhne svého úmyslu a jedná moudře. Lidé
nejednají vždycky moudře, protože mnohých věcí ne
znají; ale Pán Bůh jedná vždy moudře, neboť ví a
může všecko. Ukáži vám to, milé dítky, na příkladu.
Když jsem vám vypravoval, jak Adam a Eva plakali,
protože musili opustiti ráj, a nikdo z lidí nesměl již
do nebe, bylo jich Pánu Bohu líto. Aby je potěšil,
slíbil jim Vykupitele. Kterými slovy? Pán Bůh měl
tedy úmysl poslati Vykupitele. Později slíbil Pán Bůh
Abrahamovi, že Vykupitel přijde z jeho rodu. Tehdy
Abraham žil mezi bezbožnými lidmi. Aby se také ne
pokazil, poručil mu, aby odešel do země Kananejské.
Tam však byl by jeho rod zahynul, neboť víte, že
byla sedm let neúroda. Aby potomci Abrahamovi
nezahynuli hladem, zařídil to Pán Bůh tak, že bratři
prodali Josefa do Egypta. Tam byl Josef povýšen a
mohl otce, bratry i jejich dítky vzíti do Egypta a je
živiti. Z Israelských stal se v Egyptě veliký národ a
naučili se od Egypťanů mnohým užitečným věcem.
Pán Bůh totiž chtěl, aby Vykupitel se narodil z ná
rodu vzdělaného Mojžíše uvedl ke dvoru královskému,
aby se tam naučil všem vědám a mohl býti vůdcem
lidu. Israelské vyvedl z Egypta přes Rudé moře na
poušť a živil je tam zázračným způsobem. Tím jim
ukázal, jak jest mocný a dobrotivý, a to proto, aby
jen v něho věřili, modlám se neklaněli a nikdy neza
pomněli, že z nich přijde Vykupitel. To byl úmysl
Boží, a toho také Pán Bůh dosáhl. A protože Pán
Bůh řídí všecko tak, že vždycky dosahuje svých nej
světějšíchúmyslů,říkáme,že Pán Bůh jest nej
výš moudrý. Jakýjest Pán Bůh? Opakuj! Všecky!

15*



Milé dítky! Israelští reptali často, ačkoli jim Pán
Bůh tolik dobrodiní prokazoval. Nereptáte také, když
vás něco mrzí nebo bolí? Nereptejte nikdy, neboť Pán
Bůh jest nejvýš dobrotivý a moudrý. Myslí to s vámi
dobře, 1 když vám dává něco nepříjemného snášeti.
Konečně zařídí všecko k vašemu dobru. Co Bůh činí,
dobře činí. Proste Pána Boha ©opomoc jako Mojžíš
a pamatujte si: »Když jest nouze nejvyšší, pomoc Boží
nejbližší l«

Israelští přicházejí k hoře Sinai a Bůh dává jim
desatero přikázání.

(Krátký výklad. Letnice.) *)

Milé dítky! V náboženských hodinách slyšely jste
již mnoho krásného a důležitého. Dnes však uslyšíte
to nejdůležitější. Pán Bůh dal totiž Israelským desa
tero přikázání.

Třetího měsíce po vyjití z Egypta přišli Israelští
k hoře Sinai. Tam si postavili stany, a Mojžíš vy
stoupil na horu. I ukázal se mu Pán Bůh a řekl mu:
»Jdi a řekni lidu, ať se modlí dnes a zítra! Ať také
vyperou svá róucha a ať jsou připraveni ke dní tře
tímu. Jakmile zaznějí trouby, ať přijdou k hoře.« —
Israelští učinili všecko, co jim Pán Bůh nařídil, a če
kali toužebně, co se bude díti. Když nastalo jitro tře
tíbo. dne, začalo se blýskati a hřměti. Hustý oblak
zabalil horu Sinai. Z hory se kouřilo, plameny z ní
šlehaly a hrozné bylo dívati se na ni. Když pak zvuky
trub byly stále silnější, přivedl Mojžíš lid israelský až
k samé hoře Sinai. "Tu uslyšel veškeren lid mocný
hlas Hospodinův, jenž mluvil:

1. V jednoho Boha budeš věřiti.
2. Nevezmeš jména Božího nadarmo.
3. Pomni, abys den sváteční světil.
4. Cti otce svého i matku svou, abys dlouho živ

byl a dobře se ti vedlo na zemi.

+) Lze probrati asi ve třech neb čtyřech hodinách.



—D09—t

Nezabiješ.
Nesesmilníš.

. Nepokradeš.

. Nepromluvíš křivého svědectví proti bližnímu
svému.

9 Nepožádáš manželky bližního svého.
10. Aniž požádáš statku jeho.
Lid poslouchal hlasu Božího a třásl se hrůzou.

Mojžíš pak řekl: »Bůh se vám ukázal, abyste viděli
jak jest mocný, abyste se ho báli a nehřešili.« Vše
chen lid odpověděl jako jedněmi ústy: »Všecko, co
mluvil Hospodin, učiníme.« Mojžíš vystoupil pak opět
na horu a byl tam 40 dní a 40 nocí. Pán Bůh dal
mu jestě mnohá jiná nařízení a dal mu také dvě ka
menné desky, na kterých bylo napsáno desatero Bo
žíchpřikázání.Pamatujtesi: Na hoře Sinai dal
Pán Bůh desatero přikázání.

Kde dal Pán Bůh desatero přikázání?... Kolikátého mě
síce přišíi Israelští k hoře Sinai?... Co si tam postavili?..
Kam vystoupil Mojšíš?... Co mu tam řekl Pán Bůh?... Kdy
začalo se blýskatia hřměti?... Co zahalilo celou horu Sinai?
Co šlehalo z hory?. Kam přivedl Mojžíš lid Israelský?...,
Co mluvil Hospodin? ... Co řekl Mojžíš lidu?... Co odpově
děl všechen lid?... Kam opět vystoupil Mojžíš?... Jak dlouho
tam byl?... (Coještě dal mu tam Pán Bůh?... (Cobylo na
psáno na kamenných deskách?

Milé dítky! Desatero Božích přikázání musíte
uměti tak dobře, jako Otčenáš. Proto budeme se je
často modliti, abyste se jim dobře naučily, neboť kdo
je dal? Dal je za hromu a blesku, aby ukázal, jak
přísně bude trestati ty, kteří by jich nezachovávali.
Abyste je však mohli zachovávati, musíte jim také
rozuměti. Dávejte dobře pozor, vysvětlím vám krátce,
co desatero Božích přikázání poroučí nebo zapovídá.

1. PrvnípřikázáníBožízní: V jednoho Boha
věřiti budeš, Opakuj! Všeckyl| Jest jenom jeden
Bůh. Proto smíme jen v jednoho Boha věřiti.Kdo
v jednoho Boha věří, musí také v něho doufati,
to jest: musí jemu ve všem důvěřovati a jej nade
všecko milovati. A ještě něco poroučí se v prvním
přikázání. Pán Bůh jest nejvyšším Pánem a Stvořite

00-100



— 239 —

lem všeho světa. Nejlépe ukazujeme, že se Pánu Bohu
klaníme, když se k němu mo dlíme. Ráno i večer,
před prací i po práci, před jídlem i po jídle máme
se modliti. Kdo zanedbává modlitby, hřeší proti prv
nímu přikázání Božímu. Nestačí však jenom ústy se
modliti. Kdo chce, aby jeho modlitba líbila se Pánu
Bohu, musí se modliti nábožně, t. j. musí mysliti
na to, co ústa vyslovují.

Jak zní první přikázání Boží?... Jest více než jeden
Bůh?... V kolik Bohů smíme tedy věřiti?... (Comusí ještě
činiti, kdo v jednoho Boha věří? ... Kdo jest nejvyšším Pánemnanebiinazemi?..| Jakouúctumámemutedyprokazovati?..| Jakukazujemenejlépe,žesePánuBohuklaní
me?... Jak mámese modliti?...

2. Druhé přikázáníBožízní: Nevezmeš jména
Božího nadarmo. Opakuj! Všecky! O PánuBohu
jste slyšely, že jest nejvýš svatý. Proto musíme míti
jméno Boží v největší uctivosti. Nikdy nesmíme jméno
Boží vyslovovati lehko myslně, na př. v žertu.
Ještě hůře by jednal, kdo by jméno Boží vyslovoval
ve zlosti. Kdo vyslovuje jméno Boží ve zlosti, ten
kleje. A kdo kleje, nebo vyslovuje jméno Boží
lehkomyslně, o tom říkáme, že zneuctívá jméno
Boží.

Jak zní druhé přikázání Boží?... V jaké uctivosti máme
míti jméno Boží?... Jak nemáme nikdy jméno Boží vyslovo
vati?... Kdo by jednal ještě hůře?... O kom říkáme,že
zneuctívá jméno Boží?...

3. Třetí přikázáníBožízní: Pomni, abys den
sváteční světil. Opakujte!V kolikadnechstvořil
Pán Bůh svět? Sedmého dne odpočinul, aby ukázal,
že i my máme šest dní pracovati, ale sediného dne,
v neděli, že máme odpočívati. Za to máme jíti na
mši svatou a zbožněse modliti.

Jak zní třetí přikázání Boží?... (Co máme dělati šest
dní? ... Kdy máme odpočívati?... Kam máme jíti v re
děli?... Co máme činiti při mši sv.?...

4. Ctvrté přikázáníBoží zní: Cti otce svého
imatku svou, abysdlouho živ byl a do
bře se ti vedlo na zemi. Opakuj!Také ty!
Všecky! Již několikráte jsem vám vypravoval, jak ro



— 231 —

diče dítky své milují a všecko dobré jim činí. Proto
také všecky hodné ditky rodiče své ctily, milovaly a
poslouchaly. Hodnými dítkami byli na příklad Abel,
Josef, Mojžíš. Nejhodnějším dítkem ze všech byl Pán
Ježíš. Pán Bůh chce, aby všecky dítky rodiče své
ctily, milovaly a poslouchaly. Protodal
čtvrté přikázání a slíbil hodným dítkám, že se jim
dobře povede, a že je vezme po smrti do nebe. Zlým
dítkám pohrozil, že je bude trestati a že přijdou do
pekla.

ak zní čtvrté přikázání Boží? ... Co dělaly všecky hodné
dítky?... Jmenuj mi některé hodné dítky!... Kdo byl ze
všech dítek nejhodnější?... Co chce Pán Bůh, aby všecky
dítky dělaly?... (Coslíbil Pán Bůh hodným dítkám? Čím
pohrozil Pán Bůh dítkám zlým?

5. Páté přikázáníBoží zní: Nezabiješ. Opa
kujtel Zabiti člověka jest veliký hřích! Který bratr
dopustil se tak velikého hříchu? Egyptští házeli chla
pečky Israelských dolivody. Za trest utopil se později
Farao i s vojskem. Vy jste ovšem nezabily nikoho,
ale přece mohly jste se již prohřešiti proti pátémupřikázáníBožímu.Nehněvalyjstese?© Neházelyjste
po někom kamením? Nepraly jste se? To všecko Pán
Bůh zapovídá. Kdo někoho bije, ubližuje mu na těle.
Také na duší může se bližnímu škoditi. Kdo někoho
svádí ke zlému, škodí mu na duši a hřeší proti pá
tému přikázání Božímu. Zvířata smějí lidé zabiti, ale
nesmí jich zbytečně trápiti. Ditko, které zbytečně zví
řata bije, ukazuje, že má zlé srdce.

Jak zní páté přikázání Boží?... Jaký hřích je zabiti člověka?...Kdosedopustiltakovéhohříchu?..© Kamházeli
Egyptští chlapečkyIsraelských?... Kdo se utopil za trest?...
Jak se může škoditi někomu na duši?... Koho smíme za
biti?... Co se jim nesmídělati?...

6. Sesté přikázáníBoží zní: Nesesmilníš.
Opakujte! To znamená: Nesmíš nic nepočestného dě
lati. Kdo něco nepočestného myslí, miuví a dělá, na
toho se Pán Bůh hněvá a trestá ho přísně. Pamatu
jete se, jak Pán Bůh zahubil potopou lidi bezbožné
a nepočestné? Pamatujete se, jak zničil Sodomu a
Gomorrhu? Pamatujte si krátce: Zač byste se musily



před rod.či, velebným pánem, učitelem a jinými hod
nými lidmi styděti, toho nikdy nečiňte, ani když jste
samy! Pán Bůh to vidí a přísně zapovídá v šestém
přikázání.

Jak zní šesté přikázání Boží? ... Na koho se Pán Bůh
hněvá a koho trestá?... Jaké lidi zahubil Pán Bůh poto
pou?... Před kým byste nedělaly nic nepočestného?..
Proč?... (Conemáte dělati, ani když jste samy? Kdo to
zapovídá :

7 Sedmé přikázáníBožízní: Nepokradeš.
Opakujte! Někdy se stává, že dítky vezmou rodičům
peníze nebo něco k jídlu. Tomu říkáme, že takové
dítky kradou. Krásti nesmíte ani rodičům, ani Ci
zím lidem. Když něco naleznete, vraťte to! Když
bratři přnesli z Egypta obilí a nalezli v pytlích pe
níze, poručil jim otec Jakob, aby je zase vrátili. Kdo
cizívěcikrade, sobě ponechává, nebo po
škozuje, hřeší proti sedmému přikázání Božímu.
Chraňte se krádežel Kdo chce cizí, přichází o své.
Z malé jiskry povstává někdy veliký oheň — z ma
lého zloděje stává se časem veliký zloděj, kterého se
každý štítí.

Jak zní sedmé přikázání Boží? ... Jak říkáme o dětech,
které svým rodičům berou peníze nebo něco k jídlu?... Co
máte učinit, naleznete li něco?... Proti kterému přikázání Bo
žímu hřeší, kdo Cizí věci krade, sobě ponechává nebo poško
zuje?

8. Osmé přikázáníBožízní: Nepromluvíš
křivého svědectví proti bližnímu svému.
Opakuj! Všecky! Ještě jednou! Dábel v ráji řekl
Evě: »Nezemřete«, ačkoli věděl, že zemrou, budou-li
jísti ze zapovězeného stromu. Kdo jinak mluví, než
myslí, Iže. Kdo lže, podobá se ďáblu. Žena Putifa
rova žalovala na Josefa, že chtěl podvésti svého pána.
Ale nebyla to pravda; žalovala tedy křivě. Kdo lže,
křivě žaluje a pomlouvá, hřeší proti osmému přiká
zání Božímu.

Tak zní osmé přikázání Boží?... Kdo lhal již v ráji?.+.
Jak žalovala žena Putifarova?... Kdo hřeší proti osmému při
kázání Božímu?...



— 233 —

O, Deváté přikázání Boží zní: Nepožádáš
manželky bližního svého. Opakuj!Všecky!

10. Desáté přikázáníBoží zní: A niž požádáš
statku jeho. Opakuj!Všecky!

Tato dvě poslední přikázání nemusím vám zvlášť
vykládati, protože v devátém přikázání zapovídá se
totéž, co v přikázání šestém, a v přikázání desátém
totéž, co v přikázání sedmém.

Jak zní deváté přikázání Boží>.. Co se zapovídá v devátémpřikázání?...JakznídesátépřikázáníBožíi?..| Cose
v něm zapovídá?

Milé dítky! Aby Israelští na desatero Božích při
kázání nikdy nezapomněli, nařídil jim Pán Bůh, aby
na jejich památku slavili každoročně svátky Let
nic. Židé činí tak dosud. Také my křesťané slavíme
Letnice na památku seslání Ducha svatého. Proto
Letnicenazývajíse také svátky Svatodušní.

Jak jest důležito zachovávati desatero Božích při
kázání, ukázal i Pán Ježíš. Řekl totiž mládenci, který
se ho tázal, co má činiti, aby přišel do nebe: »Chceš-li
přijíti do nebe, zachovávej přikázáníl« — Chcete, milé
dítky přijíti do nebe? Zachovávejte přikázání! U cest
nacházíme někdy kameny nebo sloupy, na kterých
jest napsáno, kam ta cesta vede, aby lidé nezbloudili.
Svými přikázáními Pán Bůh ukázal lidem cestu do
nebe. Děkujte za ně, řiďte se jimi a slibte Pánu Bohu
jako lid israelský: »Všecko, co mluvil Hospodin, uči
níme!«

Zlaté tele.

Milé dítky! Minule jste slyšely, jak Israelští sli
bovali, že budou zachovávati všecka přikázání Boží.
A hle, po několika dnech prohřešili se proti prvnímu
z nich. Klanělise totiž zlatému teleti.

Když Mojžíš dlouho nevracel se s hory, byly
Israelští netrpělivi a domnívali se, že snad na hoře
zemřel. I naléhali na Arona: Udělej nám bohy, kteří
by nás vedli do země Kananejské !« Milédítky! Ne
bylo to ošklivé a nevděčné jednání? Když Pán Bůh



— 234 —

mluvil k lidu: »V jednoho Boha věřiti budeš!< slibo
vali všickni, že učiní všecko, co jim přikáže. Ještě
ráno najedli se manny, kterou jim Pán Bůh seslal —
a nyní zapomněli na všecko a chtěli míti bohy, jako
měli pohané. Aron věřil jenom v jednoho Boha a ne
chtěl, aby Israelští klaněli se modlám. Proto řekl:
»Přineste mi zlaté náušnice, prsteny a všecky zlaté
ozdoby!l« Domníval se totiž, že jim jich bude líto, a
že jich nepřinesou. Ale proti jeho očekávání přinesli
jich veliké množství. Tu Aron bál se říci Israelským,
že by to byl hřích, kdyby se klaněli modlám. I ulil
ze zlata tele a poštavil před ním oltář. Mnozí přichá
zeli, obětovali před modlou, zpívali a tančili, tak jak
to vídali u Egyptských. Pamatujte si: Mnozí Israelští klaněli se zlatému teleti.

Čemu se klaněli mnozí Israelští?... Kdo se dlouho ne
vracel s hory?... Co se domnívali Israelští?... (Cochtěli od
Arona, aby jim udělal?... (Cojim Aron řekl?... Co se do
mníval?... V jakém množství je přinesli?... Co jim ulil
Aron? .. Co postavil před ním?... Co dělali mnozí Israelští
před modlou?...

V tu dobu Mojžíš sestupoval s hory a nesl dvě
kamenné desky, na nichž bylo napsáno desatero Bo
žích přikázání. Když spatřil hříšné jednání lidu israel
ského, rozhněval se velice a udeřil deskami o zem, až
se rozbily. Pak spěchal dolů, uchopil zlaté tele, rozbil
je a rozemlel na pracb, který hodil do vody. Potom
káral Arona, že Israelským povolil a zlaté tele ulil.
Na konec poručil, aby všickni, kteří ještě zlatému
teleti se klaněli, byli zabiti. Bylo jich mnoho tisíc.

Příštího dne Mojžíš opět vystoupil na horu Sinai
a prosil Pána Boha, aby lidu israelskému odpustil.
Pán Bůh. vyslyšel jeho prosbu a poručil mu, aby vy
tesal jiné dvě desky. Mojžíš tak učinil a Pán Bůh na
psal na ně po druhé desatero přikázání. Když pak
Mojžíš s deskami zase dolů se vracel, byla tvář jeho
ozářena, jako vídáte na obrazech svatých, tak že
Israelští báli se k němu přistoupiti.

Kdo se vracel s hory, když Israelští klaněli se modle?...
Co učinil s deskami? ©.Co učinil se zlatým teletem?... Proč
káral Arona? Koho poručil zabiti?... Kam vystoupil příštího



. He— D35 —

dne?ZačtamprosilPánaBoha?..© ComuporučilPán
Bůh? ... Co napsal na ně po druhé?... Jaká byla tvář Mojží
šova, když se vracel s hory?...

Milé dítky! Ošklivě a nevděčně jednali Israelští,
že Pána Boha neuposlechli a modle se klaněli. Také
vy slíbily jste na křtu svatém, že budete Pána Boha
poslouchati a hříchu se varovati. Plňte věrně tento
slib, aby vás Pán Bůh nemusil trestati.

Svatostánek.

(Oběti krvavé a nekrvavé. Nejvyšší kněz Aron, kněží, levité.)

Milé dítky! Když Pán Bůh dal desatero přiká
zání, vystoupil Mojžíš opět na horu, byl tam 40 dní
a 40 nocí, a Pán Bůh dál mu mnohá nařízení. Nařídil
mu totiž,aby vystavělsvatostánek, aby ustanovil
oběti, nejvyššího i jiné kněze alevity.

Israelští neměli dosud žádného svatého domu, ve
kterém by se Pánu Bohu klaněli a oběti přinášeli,
Jejich nábožní praotcové obětovali brzo na tom, brzo
na onom místě. Neměli také kněží. Na hoře Sinai Pán
Bůh nařídil Mojžíšovi, aby mu postavil obydlí, nebolisvatostánek.

Potřebuje Pán Bůh obydlí? Nepotřebuje, protože
jest všudypřítomný. Chtěl však zvláštním způsobem
přebývati ve svatostánku, aby si Israelští neustále při
pomínali, že jest jenom jeden Bůh, kterému se mají
klaněti a obětovati. Mojžíš řekl Israelským, co mu
Pán Bůh nařídil. Israelští přinášeli s velikou radostí
zlato, stříbro, drahé kameny, dříví, kůže, koberce a
všecko, čeho bylo třeba ke stavbě svatostánku. Pro
tože však Israelští putovali s místa na místo, nemohli
stavěti svatostánek jako nějaký dům nebo kostel z ka
mení a cihel. Stavěli tedy tak, aby jej mohli rozebrati,
na jiné místo převézti a tam zase postaviti. Abyste si
mohly svatostánek dobře představiti, nakreslím jej na
tabulí. (Nakresli půdorys svatostánku na tabuli a při
tom vykládej )



— 230 —

ohrada

nádvoří

30loket

10 loket

archa úmluvy

velesvatyně

oponaUI
oltář kadidlový

Lga4
stůl

svícen

svatyně

30loket

vchod

umyvadlo

veliký oltář

nádvoří

ohrada



— 234 —

Svatostánek byl 30 loket, t. j asi 18 metrů dlouhý,
10 loket, t. j. asi 6 metrů široký a vysoký. Stěny
jeho byly zhotoveny z drahocenných prken, byly oblo
ženy zlatem a stály na podstavcích ze stříbra. Uvnitř
byly stěny ověšeny koberci, na nichž byly vyšity po
doby andělů, palem a květin. Zvenčí byl svatostánek
pokryt kožemi. Před vchodem byla zavěšena krásně
tkaná opona. Jiná, ještě krásnější opona dělila svato
stánek ve. dvě nestejné části. (Cást menší, 10 loket
dlouhá,nazývalase velesvatyně; část větší,20 lo
ket dlouhá, nazývalase svatyně.

Ve velesvatynistála archa úmluvy. Byla to
truhlice, zhotovená z drahého dříví. Zvenčí i uvnitř
byla obložena ryzím zlatem. Na zlatém víku byly
zlaté sochy dvou andělů. V rozích archy úmluvy byly
upevněny kruhy, jimiž byly prostrčeny tyče, by archa
mohla býti přenášena. V arše úmluvy byly uloženy
dvě kamenné desky s desaterem Božích přikázání a
nádoba s mannou

Vsvatynibylytytopředměty:oltář kadidlový,
na němž každého dne bylo páleno kadidlo; stůl, na
němž leželo dvanáct nekvašených chlebů, které každou
sobotu byly nahrazovány Čerstvými; mimo to stála
na něm zlatá číše s vínem; sedmiramenný sví
cen z ryzího zlata, na němž sedm olejových lamp
svítilo dnem 1 nocí.

Kolem svatostánku bylo nádvoří. Tam stály:
veliký oltář a umyvadlo. V nádvoří shromažďoval se
lid ke službám Božím. Do svatyně směli vejíti toliko
kněží, do velesvatyně měl přístup pouze velekněz.

Když bylo vše hotovo, Mojžíš pomazal olejem
svatostánek i nářadí a posvětil je k službě Boží. Po
tom byla obětována ve svatostánku první oběť. A ble,
oblak snesl se na svatostánek mezi křídla andělů, a
Pán Bůh v něm přebýval. Od té doby Mojžíš, kdy
koli Hospodina se chtěl tázati, co by měl učiniti,
vcházel do velesvatyně a Pán Bůh mluvíval s ním.

Co poručil Pán Bůh Mojžíšovi, aby vystavěl?... Komu toMojžíšřekl?.© CopřinášelihnedIsraelští?...Jakdlouhýbyl
svatostánek?... Jakširokýavysoký?... Z čehobylystěny?,..
Na čem stály?... Čím byly stěny uvnitř ověšeny?... Co bylo



— 938 —

vyšito v kobercicích?... Čímbylsvatostánekpokryt zvenčí?...
Co bylo zavěšeno před vchodem? .. Jaká opona byla uvnitř? ...
Na kolik částí dělila tato opona svatostánekř... Jak se jme
novala menší část? ... Jakse jmeaovala větší část? ... Co stálo
ve velesvatyni?... Čím byla obložena zvenčí i uvnitř?
Jaké sochy byly na zlatém víku?... Co bylo upevněno v ro
zích?. Co bylo prostrčeno těmi kruhy?... Proč?... (Co
bylo uloženo v arše úmluvy?.. Jaký oltář byl ve svatyni?.
Co zapalovali na něm kněží?... (Co bylo na stole?. Kolik
lamp hořelo na svícnu dnem i nocí?... Co bylo kolem svatostánku?..| Jakýoltářstálvnádvoří?...Costálovedleveli
kého oltáře?... Kdo se v něm umýval?... Kdo se shromažďovalvnádvoří?..© Kamsmělivejítikněží?...Kdopouze
směl vejíti do velesvatyně?... Co učinil Mojžíš, když bylo vše
cko hotovo?... Co bylo potom obětováno?... Kam snesl se
oblak? Kdo v něm přebýval?...

S počátku jsem vám řekl, že Israelští neměli
kněží. Jejich praotcové obětovali sami. Již Abel obě
toval beránka a Kain plodiny polní. O kom víte ještě,
že také obětoval? (Abraham, Jakob.) Na hoře Sinai
Pán Bůh nařídil Mojžíšovi,aby ustanovil velekněze
a více kněží, kteří by mu obětovali a službu Boží
ve svatostánku konali. Prvním veleknězem čili nej
vyšším knězem stal se Aron a po něm vždy prvoro
zený zjeho potomků. Ostatní synové Aronovi a jejich
potomci byli kněžími. Mojžíš pomazal sv. olejem Arona
a jeho syna a dal jim krásná roucha, která musili
nositi, kdykoli konali ve svatostánku služby Boží. Nej
krásnější roucho dostal velekněz Aron. Mimo kněze
Mojžíš ustanovil mnoho služebníků, kteří ve svato
stánku vykonávali podobné práce jako kostelníci a
ministranti v našich kostelích. Tito služebníci jmeno
valise levité.

Oběti bylykrvavé a nekrvavé. Přiobě
tech krvavých byla obětována domácí zvířata: hovězí
dobytek, ovce, kozy, holubi. Jmenovaly se krvavé,
protože při nich tekla krev obětních zvířat. Při obě
tech nekrvavých byly obětovány: mouka, nekvašený
chléb, víno, olej, ovoce a kadidlo.

Kdo měl obětovati ve svatostánku?... Kdo to tak na
řídil?... Kdo se stal prvním veleknězem?... Kdo měl býti
veleknězem po Aronovi?... Čím byli ostatní synové Aro
novi?... Koho ustanovil Mojžíš mimo kněze? .. Jak se jme
novali?... Jaké oběti byly u Israelských?... Co bylo oběto



— 239 —

váno při obětech krvavých?... Co bylo obětováno při obětech
nekrvavých?..

Milé dítky! S velikou horlivostí snášeli Israelští
nejkrásnější věci ke stavbě a výzdobě svatostánku.
Když byl zbudován, měli velikou radost a úctu před
ním. Dbejte čistoty v kostele. Otřete obuv před ko
stelem a nepohazujte tam papírků nebo jiných věcí
Mějte v největší úctě kostel, stánek Pána Ježíše.
A budete-li někdy moci, přispějte ochotně na stavbu
nebo na výzdobu kostela. Je to dobrý skutek, který
Pán Bůh odměňuje.

Israelští přinášeli Pánu Bohu oběti. Nejkrásnější
oběť máme my, katoličtí křesťané. V kostele obětuje
se každodenně Beránek Boží, Ježíš Kristus, svému ne
beskému Otci. Buďte přítomni s myslí nábožnou této
nejsvětější oběti, mši svaté!

Sám Pán Bůh nařídil, aby ustanoveni byli kněží,
kteří by mu obětovali a služby Boží konali. Uřad kněž
ský je tedy ze všech nejkrásnější. Mějte v uctivosti
úřad kněžský a proste Pána Boha o dobré kněze,
kteří by Pánu Bohu věrně sloužili a vás k němu vedli.

Vyzvědači.

Milé dítkyl Dnes vám budu vypravovati, jak
Mojžíš poslal do země Kananejské vyzvědače:

Druhého roku po odchodu z Egypta Israelští se
ubírali dále od hory Sinai. Složili stany, rozebrali
svatostánek a naložili jeho části na osly a velbloudy
Kněží nesli archu úmluvy. Oblakový sloup ukazoval
jim cestu až ke branicím země Kanenejské. Odtud
Mojžíš poslal dvanáct vyzvědačů, aby zemi tu procestovaliapřineslizprávuoníio jejíchobyvatelích.Vy
zvědači prošli skoro celou zemi Kananejskou. Viděli
tam krásná, hradbami opevněná města, úrodná pole,
překrásné ovoce, hrozny a fíky. Na stromech měly
včely své úly a snášely tam tolik medu, že tekl dolů.
Když se navracovali, vzali s sebou ovoce, fíky a hro
zen tak veliký, že jej dva muži nesli na sochoru, aby



— 240 —

Israelským ukázali, jak úrodná a krásná jest země
Kananejská. Když se vrátili, řekli Israelským: »Země
ta jest velmi úrodná a v pravdě oplývá mlékem a
medem, ale co jest nám to platno, když se do ní ne
dostaneme. Obyvatelé její jsou velmi silní, a města
jsou opevněna hradbami. Viděli jsme tam obry (nad
míru vysoké a silné muže), proti nimž jsme byli jako
kobylky.«

Zprávou tou Israelští byli postrašení a reptali
proti Mojžíšovi: »Kéž bychom byli zemřeli v Egyptě
nebo na poušti. Lépe by bylo navrátiti se zase do
Egypta, než dáti se pobiti od nepřátell« I chtěli si
zvoliti jiného vůdce a vrátiti se do Egypta. Dva zvy
zvědačů, Josue a Kaleb, napomínali lid a pravili: »Ne
bojte se! Hospodin jest s námi a pomůže nám dobýti
země Kananejské!« Ale lid křičel proti nim a chtěl
je ukamenovati.

Kam přišliIsraelští druhého roku po odchodu z Egypta?...
Kdo jim ukazoval cestu?... Koho poslal Mojžíš do země Ka
nanejské?... (Cotam vyzvědačividěli?... Co vzali s sebou,
když se navracovali?... (Co řekli Israelským, když se navrá
til? Jak reptali Israelští?... Co jim řekli Josue a Ka
leb? Co jim chtěl udělati lid?...

I rozhněval se Hospodin a řekl Mojžíšovi: »Jak
dlouho ještě bude se mi rouhati lid tento? Tolik
zázraků učinil jsem před ním a nevěří mněrř Zahubím
jej morem, tebe pak učiním vůdcem národu jiného a
lepšíhol« — Ale Mojžíš modlil se za lid a řekl: »Bože,
jenž jsi sbovívavý a nejvýš milosrdný, odpusť ještě
jednou tomuto lidul« A hle! Hospodin vyslyšel jeho
modlitbu a odpověděl: »Odpustil jsem na prosbu tvou;
nezahubím jich morem, ale pověz jim: Jak jste si
přáli, tak vám učiním. Přáli jste si zemříti na poušti.
Na poušti tedy zemřete a nevejdete do země zaslí
bené kromě Josue a Kaleba. Teprve po čtyřiceti le
tech, až všickníi na poušti zemřete, uvedu dítky vaše
do země Kananejské.« — Vyzvědači, kteří popudili
lid ke vzpouře, byli potrestáni náhlou smrtí;:ale Josue
a Kaleb zůstali na živu.

Kdo se rozhněval na Israelské pro jejich vzpouru?...
Co řekl Mojžíšovi?... Čím chtěl Israelské zahubiti?.., Jak



— Al —

prosil Mojžíš za Israelské?. . Vyslyšel Hospodin Mojžíše?.
Kde přáli si Israelští zemříti?... Kde tedy měli zemříti?...
Kromě koho?... Kdy teprve dítky Israelských měly přijíti dozemězaslíbené?..© Jakbylipotrestánivyzvědači? Jenom
kteří dva zůstali na živu?

Milé dítky! Deset vyzvědačů lhalo, nebo aspoň
nadsazovalo, neboť v zemi Kananejské nebylo tolik
obrů, jak Israelským vypravovali. Za to je Pán Bůh
potrestal náhlou smrtí. Lže nebo nadsazuje rád někdo
z vás? Nezvykejte lži protože má někdy velmi zlé
následky, a důvěřujte ve všem Pánu Bohu!

Mojžíšova pochybnost. Měděný had.

(Měděný had předobrazem Pána Ježíše.)

Milé dítky! Jak Pán Bůh řekl, stalo se: Israelští
musili putovati pouští ještě celých čtyřicet let. Na
poušti Mojžíš pochyboval a postavilmědě
ného hada. O tom vám budu vypravovati.

Na počátku čtyřicátého roku Israelští přišli do
krajiny, ve které zase nebylo vody. Jako vždycky,
když něčeho se nedostávalo, reptal lid i nyní proti
Mojžíšovi a Aronovi. Ti však modlili se k Hospodinu
o pomoc. Pán Bůh poručil Mojžíšovi, aby opět udeřil
holí do skály. Mojžíš vzal hůl a shromáždil lid před
skalou. Při tom si myslil: >»Zdalipak i tentokráte
vyjde voda ze skály?ř« Pak udeřil dvakráte do skály
a vody teklo hojnost. Pánu Bohu se nelíbilo, že
Mojžíš pochyboval. Pravda,lidisraelskýreptal
příliš často s nezasloužil si, aby mu Pán Bůh opět
pomohl. Ale když Pán Bůh vodu slíbil, neměl Mojžíš
ani dost málo pochybovati. Za to, že pochyboval a
lidu špatný příklad dal, řekl Pán Bůh k Mojžíšovi:
»Ze jsi mi neuvěřil, neuvedeš těchto lidí do země
zaslíbené. Zemřeš na poušti!«

Do jaké krajiny přišli Israelští?... Proti komu reptal
id?... Co poručil Pán Bůh Mojžíšovi?... O čem pochyboval
Mojžíš?... Komu se nelíbila Mojžíšova pochybnost? Co
řekl Mojžíšovi?

Biblické katechese. 16



— 242 —

Israelští táhli dále a přišli opět ke hranicím země
zaslíbené. Že však do ní nesměli vejíti, reptali zase.
Mojžíš je napomínal, aby byli trpělivi, že již v krátké
době bude konec všech obtíží a útrap. Ale Israelští
nedbali hlasu jeho. Za trest Pán Bůh poslal na ně
jedovaté hady. Bylo jich tolik, že lezli i do stanů a
každé chvíle někoho uštknuli (kousli). Israelští křičeli
bolestí, neboť uštknutí pálilo jako oheň, a mnozí
z nich umírali. I poznali, že se prohřešili, a pravili
Mojžíšovi: »Zhřešili jsme, že jsme reptali proti Ho
spodinu a proti tobě; pros Pána Boha, aby nás již
jedovatými hady netrestall« Mojžíš miloval svůj lid.
Věděl sice, že trestu zasluhují, ale bylo mu jich přece
líto. I modlil se zase k Hospodinu za lid. Pán Bůh
pak mu řekl: »Udělejměděného hada a upevni
jej na vysokém kůlu. Kdo byl uštknut a podívá se
na něho, nezemře.« Mojžíš uposlechl. Od té doby
hadi nemohli škodit Israelským. Všickni, kteří byli
uštknuti a s důvěrou pohleděli na hada, byli uzdra
veni.

Kam přišliopět Israelští?... Proč tam zase reptali?...
Kdo je napomínal?... (Coseslal na ně za trest Pán Bůh?...
Jak pálilo uštknutí?... Co pravili Israelští Mojžíšovi?... Zač
měl Mojžíš prositi? .. Učinil tak Mojžíš?... Co mu nařídil
Pán Bůh? ©. Co nemohlo od té doby škoditi Israelským ?
Kteří byli uzdraveni ?

Také na měděném hadu Pán Bůh ukázal, jaký
bude zaslíběný Vykupitel. Měděný had byl připevněn
na vysokém kůlu — Pán Ježíš byl přibit na kříž a
visel mezi nebem a zemí na hoře Kalvarii. Kdo s dů
věrou pohlédl na měděného hada, tomu neuškodilo
uštknutí jedovatých hadů. — Kdo s důvěrou obrací
se na ukřižovaného Pána Ježíše, tomu ďábel nebude
moci uškoditi. Jeho duše bude uzdravena od hříchu.
Pamatujtesi: Měděný had byl předobra
zem Pána Ježíše. Opakujl

Milé dítky! Snad jste již několikráte učinily něco
zlého, protože jste myslily, že to není veliký hřích.
Pohleďte na Mojžíše, kterého Pán Bůh potrestal, ač
koli jen maličko pochyboval. Varujte se i malých
hříchů a pohlížejte často, obzvláště při modlitbě a



— 243 —

v pokušení s důvěrou ke kříži Pána Ježíše a proste
ho, aby vás chránil ode všeho zlého, nejvíce však od
hříchu.

Mojžíšova smrt.

(Mojžíš prorokem a předobrazem Pána Ježíše.)

Milé dítky! Dnes vám budu vypravovati o M ojžíšově smrti.
Již uplynulo skoro čtyřicet let putování Israel

ských po poušti. Israelští se radovali, že konečně
vejdou do země Kananejské, kterou jim Pán Bůh
slíbil. Mojžíš však věděl, že zemře před příchodem
do ní, a měl starost o Israelské. Proto prosil Pána
Boha, aby jim místo něho dal řádného a zbožného
muže za vůdce, který by je šťastně uvedl do země
Kananejské. I řekl Hospodin Mojžíšovi: »Vlož ruku
svou na Josue před veškerým lidem, aby věděli,
že ho mají poslouchati jako svého vů dce.« Mojžíš
učinil tak, jak mu Pán Bůh rozkázal.

Potom mluvil k Israelským: »Hleďte, já zemru
v této zemi a nepřijdu do země zaslíbené. Vy však
do ní přijdete a usadíte se tam. Vzpomínejte často
na své vysvobození z Egypta a na cestu pouští, na
které vás Hospodin vodil a živil a o vás pečoval jako
dobrý otec o své dítky. Milujte Pána Boha ze všeho
srdce svého, ze vší duše své a ze vší síly své. Zacho
vávejte věrně přikázání, která vám Hospodin dal na
hoře Sinai, a dbejte o to aby i vaše dítky je zacho
vávaly. Budete-li přikázání Boží zachovávati, povede
se vám dobře; nebudete-lí jich zachovávati, bude vás
Hospodin trestati.« Potom předpověděl Israelským
ještě, že znich přijdeVykupitel: »Proroka jako
mne pošle vám Bůh z národu vašeho
toho poslouchejtel«

Když domluvil, dal Israelským požehnání, roz
loučil se s nimi na vždy a vystoupil na horu Nebo.
Israelští pohlíželi smutně za ním. Vzpomínali si, co
dobrého jim učinil, co pro ně zkusil a kolikrát se za

16*



— 244 —

ně modlil. Bylo jim velice líto, že proti němu tak
často reptali. Když Mojžíš vystoupil na horu, ukázal
mu Pán Bůh krásnou zemi Kananejskou. Mojžíš se
radoval a děkoval Pánu Bohu, že dává Israelským
tak krásnou a úrodnou zemi. Potom tiše zemřel, jako
když unavený člověk klidně usne. Israelští oplakávali
smrt jeho 30 dní.

O koho měl Mojžíšstarost?... Zač prosil Pána Boha?...
Co řekl Hospodin Mojžíšovi?... Kdo byl tedy po smrti Moj
žíšově vůdcem lidu israelského?... Koho potom Mojžíš napo
sled napomínal?... Nač mělí často vzpomínati?... Jak měli
Pána Boha zmilovati?... Co měli věrně zachovávati?... Co jim
předpověděl? .. Co jim dal, když domluvil? Kam potom
vystoupil?... (Co mu tam Pán Bůh ukázal?... Jak zemřelMojžíš?.© JakdlouhooplakávaliIsraelštíjehosmrt?..

Slyšely jste, že Mojžíšřekl Israelským: Proroka
jako mne pošle vám Bůh. Mojžíš nazývá se tedy
prorokem. Slovo »prorok« jste snad ještě neslyšely.
Dávejte pozor. vysvětlím vám je. Israelským v Egyptě
po smrti Josefově bylo hůř a hůře. Israelští naříkali
a volali k Pánu Bohu o pomoc. Pán Bůh smiloval se
nad nimi a poslal jim Mojžíše, aby je vyvedl z Egypta.
Na hoře Sinai Pán Bůh dal Mojžíšovi dvě kamenné
desky s desaterem Božích přikázání, aby je donesl
Israelským. Kdykoli Israelští učinili něco zlého, Mojžíš
je napomínal a modlil se za ně. Pán Bůh dal mu také
moc činiti zázraky a pověděl mu mnohé budoucívěci,
zvláště o zaslíbeném Vykupiteli. Tyto oudoucí věci
Mojžíš oznamoval Israelským. Protože budoucí věci
předpovídal neboliprorokoval, nazýváse
prorok. Mojžíš byl prvním prorokem, kterého Pán
Bůh poslal národu israelskému. Později poslal jich
ještě několik. Uslyšíte o ních také. Pamatujte Si:
Mojžíš byl prvním prorokem národu
israelského. Opakuj!

Mojžíš prorokoval Israelským, že Vykupitel přijde
z jejich národu. Rekl také, že Vykupitel bude mu
podoben: »Proroka jako mne pošle vám Bůh.«
A vskutku! Na rozkaz krále Faraona Mojžíš měl býti
utopen — co chtěl ukrutný král Herodes udělati Ježiškovi?© Mojšíšbyldceroukrálovskouzachráněnod



— 245 —

smrti — také Pán Ježíš byl zachráněn. (Co rozkázal
Pán Bůh sv. Josefu? Mojžíš opustil dvůr královský,
aby Israelské vysvobodil — také Syn Boží opustil
nebe a přišel na zem, aby lidi z moci dáblovy vy
svobodil. Mojžíš dokázal zázraky, že jest poslán od
Boha — Pán Ježíš konal mnohem větší zázraky a do
kázal, že jest Syn Boží. Jmenujte mi některé zázraky
Pána Ježíšel Mojžíš zvěstoval lidu israelskému vůli
Boží — Pán ježíš učil lidi, co mají dělati a čeho se
varovati, aby přišli do nebe. Mojžíš předpověděl Isra
elským mnohé věci — také Pán Ježíš předpovídal,
Řekl na příklad, že ho někdo zradí. Kdo? Že ho
někdo třikráte zapře. Kdo? Že vstane třetího dne
z mrtvých. Mojžíš vedl Israelské pouští k zemi zaslí
bené — Pán Ježíš vede nás do nebe. „Pamatujte si:
Mojžíš byl předobrazem Pána Ježíše.
Opakuji!

Milé dítky! Slova, kterými Mojžíš před svou smrtí
napomínal Israelské, platí i vám a všem lidem. Všichni
máme zachovávati přikázání Boží.

Mojžíš byl muž dobrý a nábožný. Miloval Pána
Boha nade všecko a dělal vždy jen to, co mu Pán
Bůh nařídil. Proto zemřel tak klidně a spokojeně.
Také vy někdy zemřete, Budete-li Pána Boha vždycky
poslouchati a všeho zlého se varovati, zemřete také
tak spokojeně a klidně jako Mojžíš. Kdybyste však
Pána Boha neposlouchaly a zlé věci dělaly, byla by
vaše smrt zlá, protože byste se bály Pána Boha, který
dobré odměňuje, ale zlé trestá.

Přichod do země zaslibené,

(Bůh nejvýš věrný.)

Milé dítky! Israelští přišli konečně do zaslíbené
země. O jejich příchodu tam budu vámvy
pravovati.

Po smrti MojžíšověHospodin řekl Josuovi: »Pfejdi
i s lidem israelským Jordán a jdi do země Kananej



— 246 —

ské! Neboj se ničeho, neboť budu s tebou, jako jsem
byl s Mojžíšem.« Josue seřadil Israelské a táhl s nimi
k Jordánu. Jordán jest široká a hluboká řeka, v níž
voda prudce teče. Israelští nevěděli, jak se dostanou
na protější stranu. Ale Pán Bůh jim pomohl jako
před čtyřiceti lety, když utíkali před Faraonem. Kněží,
kteří nesli archu úmluvy, vkročili do řeky, a hle, voda
po pravé straně se zastavila a vystupovala do výše
jako hora; po levé straně však odtekla do moře.
Kněží s archou úmluvy stáli uprostřed řečiště tak
dlouho, až Israelští suchou nohou přešli na protější
stranu. Když pak i kněží vystoupili na břeh, voda
tekla v Jordánu jako dříve. Israelští poděkovali Pánu
Bohu, že jim přechod tak usnadnil, a šli dále až ku
městu Jerichu. Tam se zastavili a slavili svátky veliko
noční. Manna přestala padati, iprotože Israelští měli
v zemi Kananejské hojnost jiné potravy.

Co řekl Hospodin Josuovi po smrti Mojžíšově?... Kam
táhl Josue s Israelskými?... Jaká jest Jordán řeka?. . Kdo
usnadnil Israelským přechod přes ni?... S čím vkročili do
řeky kněží? ... Co se stalo s vodou po pravé straně? ... Kam
odtekla voda po levé straně?... Jak dlouho stáli kněží s ar
chou v řečišti?... Jak tekla voda v Jordánu, když i kněží vy
stoupili na břeh? ... Až ke kterému městu táhli Israelští?...Cotamslavili?.© Copřestalopadati?...Proč?...
7 Hospodin slíbil Israelským zemi Kananejskou;
ale ta byla obydlena jinými národy, kteří měli veliká
a opevněná města. Také Jericho, před kterým Isra
elští tábořili, bylo pevné, silnými zdmi ohrazené město.
Jenom na několika místech byly brány (veliká vrata),
kterými mohlo se choditi do města. Ve městě pak
bylo mnoho statečných mužů, kteří jich hájili. Když
to Israelští spatřili, byli smutní a domnívali se, že
města nedobudou. Ale Pán Bůh pomobl jim opět.
Řekl totiž Josuovi: »Obejděte město všichni bojovníci
jednou za den; tak učiníte po šest dní. Sedmého dne
obejděte město sedmkrát. Kněží ať napřed nesou ar
chu úmluvy a troubí v trouby; když pak po sedmé
budete obcházeti, ať vzkřikne veškeren lid. V tom
okamžiku budou se bořiti zdi města.« Josue učinil, co
mu Pán Bůh rozkázal. Muži v městě posmívali se



— 247 —

Israelským, že takto do města se nedostanou. Když
však Israelští sedmého dne po sedmé obcházeli mě
sto, a kněží zatroubili v trouby a lid vzkřikl — zdi
města se sesuly. Hrozný strach zmocnil se obyvatel
Jericha. Israelští vnikli se všech stran do města a
snadno je opanovali. Potom dobyli znenáhla vší
země a Josue rozdělil ji mezi dvanáct pokolení isra
elských. Co bylo jedno pokolení? Jak víte, potomci
Jakobovi vzrostli v Egyptě ve veliký národ a rozdě
lovali se podle dvanácti synů Jakobových ve dvanáct
pokolení.

Jaká města měli obyvatelé země Kananejské?... Co se
domnívali Israelští o jerichu?... Kdo jim opět pomohl?...
Co řekl Josuovi?... Kdo se posmívalIsraelským?... Kolikrát
obešli Israelští Jericho sedmého dne?... (Coučimli kněží?...
Co učinillid? ... Co se stalo se zdmi? ... Kdo vnikl do mě
sta?.. . Čeho také Israelští dobyli?... Jak rozdělilJosue zemi
Kananejskou?...

Konečně tedy Israelští byli v zemi zaslíbené, na
kterou tolik se těšili. Zavinili ovšem sami, že tak
dlouho musili putovati pouští; ale tím větší byla je
jich radost, když mohli přebývati na místech, kde
žili jejich praotcové: Abraham, Isák a Jakob. Několik
let musili bojovati, nežli celé země Kananějské dobyli,
ale konečně stali se pány země, kterou jim Pán Bůh
slíbil. Na Pána Boha můžeme se spolehnouti. Co sli
buje, to také splní. Proto říkáme, že Pán Bůh je
nejvýš věrný. Jaký jest Pán Bůh? Opakuj!

Milé dítky! Pán Bůh slíbil všem lidem, že je
vezme po smrti do nebe, budou li zachovávati jeho
přikázání. Zachovávejte tedy všecko, co Pán Bůh po
roučí. Nesmíte činiti, co se líbí vám, nýbrž co se
líbí Pánu Bohu. Israelští musili bojovati, nežli se stali
pány země Kananejské. Také vy musíte se přemáhati,
kdyby se vám snad zachtělo činiti něco zlého. Za to
vás nejvýš věrný Bůh odmění a vezme do nebe.

Vzbuzení soudců.

Milé dítky! Dnes uslyšíte o soudcích lidu
israelského.



— 948 —

Israelští, kteří se narodili a rostli na poušti, za
chovávali věrně přikázání Boží, neboť si pamatovali,
jak jim Pán Bůh na poušti i v zemi Kananejské po
máhal. Aby se vyvarovali modlářství, vyhýbali se po
hanům, kteří okolo nich měli svá sídla. Josue ještě
před smrtí napomínal Israelské, aby zůstali Pánu Bohu
věrni. Rekl jim také, že Hospodin všem Israelským
zakazuje bráti si pohany za muže nebo za ženy. Když
však Josue zemřel, Israelští zapomněli brzo na tento
zákaz Boží. Řekl jsem vám již, že jedno shnilé jablko
nakazí mnoho zdravých. Tak bylo i s Israelskými.
Protože se přátelili s pohany, zapomínali víc a více
na Pána Boha a jeho přikázání a konečně klaněli se
modlám. Proto rozhněval se na ně Hospodin a trestal
je. Hned vám povím, jak. Nedaleko země Kananejské
sídlil veliký pohanský národ. Ten vytáhl do boje proti
Israelským. Israelští se bránili, ale byli poraženi, pro
tože jim Pán Bůhnepomáhal Celých sedm let trápil
nepřítel Israelské. Bral jim obilí s polí, a Co nemohl
vzíti, spálil a zničil. Israelští naříkali, ale nic jim ne
pomáhalo. Až když přestali se klaněti modlám a pro
sili Pána Boha za odpuštění, smiloval se Hospodin nad
nimi a poslal jim hodného a udatného muže, který
Israelské proti nepříteli ved! a jej porazil. Tak stalo
se několikráte. Kdykoli Israelští na Pána Boha zapo
mněli a modlám se klaněli, bývali za trest od soused
ních pohanských národů přemáháni, a vedlo se jim
velice zle. Když zase v bídě své prosili Pána Boha
o pomoc, poslal jim Hospodin udatné muže, kteří je
od nepřítele vysvobodili. Tito stateční a zbožní mu
žové nazývalise soudcové.

Jací byli Israelští, kteří se narodili a vyrostli na poušti?..“
Co zachovávali?. .Komu se vyhýbal? Proč se jim vyhý
bali?... Koho napomínalJosue před svou smrtí?... Komu
měli zůstati věrni? ... Koho neměli si bráti za muže a ženy?..
Zachovávali to Israelští?... S kým se přátelili?... Na koho
zapomínali?... Komu se konečně klaněli?... Jak se jim za to
vedlo?... Koho prosili o pomoc?... Jaké muže jim Pán Bůh
posílal?. Jak nazývali se tito stateční a zbožní mužové?
Opakuj!... Všecky!...

Milé dítky! Israelští jednali nevděčně, protože na
Pána Boha tak často zapomínali a modlám se klaněli.



— 249 —

A přece jim Pán Bůh pomohl, jakmile se polepšili a
o pomoc prosili. Chybíte-li někdy, polepšete se co
nejdříve, a Pán Bůh vám odpustí.

Ruth.

(Pomáhej rodičům v jejich potřebách.)

Milé dítky! Důležitá jsou přikázání Boží; ale
z nejdůležitějších jest přikázání čtvrté. Jak zní čtvrté
přikázání Boží? Slyšely jste již o některých dítkách,
které toto přikázání svědomitě zachovávaly. Dnes usly
šíte o Ruth, která nám dala krásný příklad, jak máme
pomáhati rodičům v jejich potřebách.

Za doby soudců nastala v zemi Kanansjské ne
úroda, a hlad trápil Israelské, [ vystěhovali se mnozí
ze země, aby si jinde hledali výživy. Mezi nimi byl
muž jménem Elimelech. Odešel se svou manželkou
Noemi a dvěma syny do země Moabské. Oba synové
se tam oženili. Po nějakém čase Elimelech zemřel a
brzo po něm zemřeli i jeho synové. Noemi se roz
hodla, že se vrátí do země Kananejské. Vdovy po je
jích synech, Orfa a Ruth, ji vyprovázely. Noemi jim
řekla: »Vrafte se již! Pán Bůh odměniž vás za všecko,
co dobrého jste učinily mně i mým synům.« Orfa se
vrátila, ale Ruth řekla: »Kamkoli půjdeš, půjdu s te
bou a budu se klaněti Pánu Bohu, kterému ty se
klaníš. Ve které zemi budeš pochována, tam i já chci
zemříti.« Když Noemi viděla, že Ruth má ji tak
ráda, vzala ji s sebou do rodného města svého Be
tléma.

Co nastalo za doby soudců v zemi Kananejské?... (Co
trápilo Israelské?... Co mnozí učinili?... Kdo byl mezi
nimi?... Koho vzal s sebou do země Moabské?... Kam se
rozhodla Noemi, že se vrátí?... Kdo jivyprovázel?.. . Co jim
řekla Noemi?... Kterásevrátila?.. Co odpovědělaRuth ?

Noemi byla již stářím sešlá a nemohla pracovatí.
Ruth sloužila jí ochotně a starala se o její výživu.
Byly právě žně. Ruth šla na pole a prosila žence, by
směla sbírati pozůstalé klasy. Když jí to bylo dovo



a

leno, sbírala je pilně po celý den i v největším horku.
Pole, na kterém klasy sbírala, patřilo bohatému a
hodnému muži, který se jmenoval Booz. Ten přišel
se podívat na pole; když spatřil Ruth, tázal se ženců,
která je to žena? Zenci odpověděli: »Je to příbuzná
staré Noemi. Sbírá zde pilně klasy od rána až do ny
nějška.« Booz přistoupil k Ruth ařekl jí: »Slyšel jsem,
jak jsi hodná a pilná a jak se staráš o Noemi. Pán
Bůh ti odplať tvůj krásný skutek! Budeš-li mít žízeň,
napij se z nádob ženců, a až bude čas k jídlu, pojez
s nimi.« K služebníkům pak pravil: »Nechte naschvál
ležeti více klasů, aby je snáze mohla nasbírati.« —
Když ženci posadili se k jídlu, Ruth jedla s nimi.
Nesnědla však všeho, co obdržela. (Cást schovala a
přinesla Noemi. Večer vymlátila sebrané klasy a do
stala z nich tři měřice (asi 26 litrů) ječmene. I ná
sledující dni chodila na pole až do ukončení žní.

Boozovi se líbilo, že Ruth byla tak pilná a o sta
říčkou Noemi starostlivá. I řekl jí: +»Všechep lid ví,
že jsi velice hodná a ctnostná žena« — a vzal si ji
za manželku. Pán Bůh dal jim syna Obeda. Obed byl
otcem Isaie, otce krále Davida, z jehož rodu narodil
se Ježíš Kristus, náš Vykupitel. Tak Pán Bůh odměnil
a vyznamenal Ruth za její lásku k Noemi,

Kdo se staral o výživu stařičké Noemi? ... Co dělala na
poli celý den? ... Jakému muži patřilo to pole?... Jak se
jmenoval?... Kohospatřilna poli? ... Na co setázal ženců?...
Co odpověděli?... (Cořekl Booz Ruth? .. Co řekl služební
kům?... Snědla Ruth všecko, co obdržela?... Komu scho
vala a donesla část? Co učinila večer s klasy?... Jak
dlouho ještě chodila na pole?... Kdo si ji vzal potom za
manželku?... Pán Bůh dal jim syna Obeda, ten byl otcem
Isaie a Isai byl otcem krále Davida. Kdo se narodil z rodu
Davidova?...

Milé dítky! Nezapomeňte nikdy na krásný pří
klad, který vám Ruth dala. Pracujte také tak pilně
jako ona a Starejte se o své rodiče. Potřebují-li ně
čeho, učiňte to ochotně. Zvláště až vyrostete, pomá
hejte rodičům. Kdyby vaši rodiče onemocněli, pečujte
o ně a nedejte jim ve stáří trpěti nouze. Co Pán Bůh
poručil večtvrtém přikázání? Chcete-li, aby se vám
dobře vedlo, milujte své rodiče a pomáhejte jim!



— 21 —

Samuel. Neposlušní synové nejvyššího kněze Heli.
(Hříchyproti čtvrtému přikázáníBožímu.)Saul prvním

králem israelským.

Milé dítky! Řekl jsem vám o Ruth, abyste si ji
vzali za příklad. Dnes uslyšíteo neposlušných
synech Heli. O těch vám musím říci pravý opak.
Za to zbožný S a muel stal se soudcem a pomazal
S aula za prvního krále israelského.

V době, kdy nejvyšším knězem a spolu i soud
cem byl muž jménem Heli, žili nábožní manželé El
kan a Anna. Anna neměla dítek a rmoutila se proto.
I šla do svatostánku, prosila Pána Boha, aby se nad
ní smiloval a dal jí syna, a slibovala, že ho zbožně
vychová. Hospodin vyslyšel její prosbu a daroval jí
syna, jemuž dala jméno Samuel. Když Samuelovi
byla tři léta, rodiče přivedli jej k Heli, aby posluhoval
ve svatostánku. Samuel rostl, byl hodný a poslušný.
Proto líbil se Pánu Bohu i lidem.

Heli měl dva syny, kteří byli velmi
zlí. Ve svatostánku chovali se neslušně a kradli
maso z obětí, které lid Pánu Bohu přinášel. Když
Heli o tom zvěděl, napomínal jich, ale synové se ne
polepšili. Co jim Heli měl za to učiniti? Měl je po
trestati. Ale neučinil tak, ačkoli mu Pán Bůh hrozil
přísným trestem.

Z čeho se rmoutila Anna?... Zač prosila Pána Boha?...
Co slibovala?... Vyslyšel Hospodin její prosbu?... Kam při
vedli rodiče Samuele, když mu byla tři léta? ... (Co tam měl
dělati?... Jaký byl Samuel? |. Komu se líbil?... Jaké dva
syny měl Heli?... Jak chovali se ve svatostánku?... (Cokradli?..© Kdojichnapomínal?...Polepšilise?...(Cojim
měl Heli za to učiniti? ... Učinil tak?...

Heli a Samuel spávali v předsíni svatostánku.
Jedné noci Hospodin zavolal: »Samueli, Samuelil«
Samuel se domníval, že Heli jej volá. Sel tedy k ně
mu a tázal se, co chce. Heli však odpověděl: »Ne
volal jsem tebe; jdi a spi.« Po chvíli Hospodin zavo
lal po druhé a Samuel běžel zase k Heli. Ale ten
opět- odvětil: »Nevolal jsem tebe; jdi a spi.« Tak se
stalo i po třetí. Tu Heli poznal, že sám Hospodin



— 259 —

volal Samuele, a řekl: »Jdi a spi. A uslyšíš-li hlas
opět, odpověz: Mluv, Hospodine, neboť služebník tvůj
slyšíl« Když odešel a usnul, slyšel Samuel volající
hlas Boží poznovu. I odpověděl uctivě, jak mu Heli
nařídil. Hospodin řekl jemu: »Brzo sešlu na Heli
trest. Oba synové jeho zemrou jednoho dne. Věděl,
že činí zlé skutky, a netrestal jich.« Samuel se velice
zarmoutil, neboť miloval Heli jako svého otce. Ráno
Heli zavolal jej k sobě a tázal se: »Co ti Hospodin
řekl?« Samuei mu všecko vypravoval. Heli se za
rmoutil, ale nereptal; uznal, že chybil, protože synů
svých netrestal, a řekl: »Pán Bůh jest nejvyšším Pá
nem ; ať učiní, co za dobré uzná.«

Po nějakém čase Filištínští vpadli do země. [sra
elští vytáhli proti nim do boje, ale vedlo se jim zle.
Byli poraženi a zahnáni. I poslali pro archu úmluvy.
Domnívali se totiž, že jim pak Hospodin v boji po
může. Oba synové Heli nesli archu úmluvy. Ale
v bitvě Israelští byli zase poraženi, oba synové Heli
byli zabiti, a archa úmluvy dostala se do rukou ne
přátel. Když He'i uslyšel tuto smutnou zprávu, ulekl
se tak, že spadl nazpět se stolice, zlomil si vaz a
zemřel.

Kde spávali Heli a Samuel?... Jak zavolal Hospodin
jedné noci?... Ke komuběželSamuel?... Cose domníval?..
Co odpověděl Heli?... (Co poznal Heli, když Samuel slyšel
volající hlas po třetí?... (Co řekl Samuelovi, aby odpově
děl? ... Co řekl Hospodin Samuelovi?... Komu to vypravo
val Samuel?... Co uznal Heli?... Co řekl?... Kdo vpadl do
země?... Kdovytáhl proti nim?... Jak se jim vedlo?... Pro
co poslali, aby jim Hospodin v boji pomáhal?... Kdo ji
nesl?... Kdo byl zase poražen?... Kdo byl v boji zabit?...
Co se stalo Heli, když uslyšel smutnou zprávu ?..

Tak Pán Bůh potrestal nezdárné syny i jejich
otce! Hleďte, oba synové měli dobrého a zbožného
otce, a přece byli zlí. Proč? Protože ho neposlou
chali. Spoléhali na jeho velikou lásku a nedbali jeho
napomenutí. Slyšely jste, že Pán Bůh ve čtvrtém při
kázání poroučí, aby dítky rodiče své ctily, milovaly a
jich poslouchaly. Cinili to synové Heli? Nečinili. Hře
šili proti čtvrtému přikázání Božímu. Čím pohrozil
Pán Bůh neposlušným dítkám? Že je bude trestati.



- 28 —

Na synech Heli vidíte, že Pán Bůh skutečně a přísně
trestá takové dítky, které rodičů svých nectí, nemi
lují a neposloůchají.

Když Heli zemřel, stal se soudcem lidu israelskéhoSamuel© Bylvelminábožnýmuž.Napomínal
Israelských, aby zachovávali přikázání Boží, a soudil
spravedlivě. Israelští ho poslouchali a vedlo se jim
dobře. Když zestárnul, ustanovil své dva syny za
soudce. Ale ti nebyli tak moudří a spravedliví jako
jejich otec. Israelští nebyli s nimi spokojení a řekli
Samuelovi: »Ustanov nám krále, jako mají všickni
jiní národové.« Samuelovi nelíbila se tato žádost, ne
boť chtěl, aby Pán Bůh sám nad Israelskými kraloval.
Ale Hospodin mu řekl: »Učíň, čeho od tebe žádají!
Ale oznam jim také, že král bude na nich žádati těžké
služby.« Samuel tak učinil, ale lid přece chtěl míti
krále.

Toho času žil muž jménem Saul. Byl velice
krásný, udatný a o hlavu vyšší než všickni Israelští.
Jedenkráte přišel k Samuelovi. Když jej Samuel spa
třil, řekl Hospodin: »Tento muž bude králem mého
lidul« Samuel vzal nádobku oleje a vylil jej na hlavu
Saulovu, políbil ho a řekl: »Hle, Hospodin vyvolil
tebe za krále lidu israelského.« Potom svolal Israel
ské, ukázal jim Saula a pravil: »Tohoto ustanovil
Pán Bůh za krále vašeho.« Israelští se radovali a zvo
lali: »Ať žije náš král|«

S počátku vládl Saul dobře a zachovával věrně
Boží přikázání. Za to mu Pán Bůh pomáhal, když
bojoval proti pohanským národům. V krátké době
přemohl všecky. A tu se Saul změnil: stal se pyšným
a neposlouchal Pána Boba. Mýyslil si, že přemůže
každého nepřítele i bez pomoci Boží. I rozhněval se
Hospodin na Saula a poslal k němu Samuela, aby mu
oznámil, že nebude již dlouho králem israelským, ný
brž jiný, který by Hospodina lépe poslouchal.

Kdo se stal soudcem po smrti Heli?... Jak trestal i sou
dil Samuel? ... K čemu napomínal Israelských?... Kohousta
novil za soudce, když zestárnul?... Byli s nimi Israelští spo
kojeni?... Co řekli Samuelovi?... Komu se nelíbila tato žá
dost? Co mu řekl Hospodin? Co řekl Hospodin Samu.



— 254 —

elovi o Saulovi?... Co učinilSamuel? ... Kdo tedy byl prvním
králem israelským?. . Opakuj!'... Jak zvolal lid, když uzřel
Saula? .. Jaký byl Saul s počátku? . Proti komu pomáhalmuzatoHospodin?..| JakýmsestalSaulpozději?...Kdoserozhněvalnaněho?Kohoposlalkněmu?..© Comu
měl oznámiti Samuel?...

Milé dítky! Viděly jste již na andělích, kam vede
pýcha. Pro pýchu Pán Bůh zavrhl i Saula. Pyšníte se
také rády? Nečiňte toho! Čím byste se chtěly pyšniti?
Všecko, co máte, máte od Pána Boha.

David na krále pomazán. Davidův boj s Goliášem.
(Trest za rouhání.)

Saul nenávidí Davida, tento mu odpouští. Saul
zahyne v boji.

Milé dítky! Hospodin zavrhl Saula pro jeho pý
chu a vyvolil Davida za krále. David byl ještě
mladý, ale udatný. Udatnost svou dokázal v boji
s obrem Goliášem. Proto Saul nenáviděl
Davida a chtěl jej zabiti. O tom dnes uslyšíte.

Samuel miloval krále Saula; proto plakal, že
Hospodin jej zavrhl. I řekl jemu Hospodin: »Jak
dlouho ještě budeš plakati pro Saula? Vezmi nádobku
s olejem a jdi do Betléma k Isaiovi, neboť jednoho
z jeho synů vyvolil jsem za krále israelského.« 3a
muel šel tedy do Betlémaa řekl Isaiovi, aby mu před
vedl své syny. Nejprve přišel syn nejstarší, muž krásný
a silný. Samuel si pomyslil: »Tohoto jistě Hospodin
vyvolil za krále.« Ale Hospodin mu řekl: »Nehleď na
jeho postavu! Nevyvolil jsem ho za krále. Nesoudím
jako lidé podle zevnějšku, nýbrž hledím na srdce.«
Potom Isai přivedl jiných svých šest synů, ale Samuel
řekl: »Zádného z nich nevyvolil Hospodin. Jsou to
již všichni tvoji synové?« lsai odpověděl: »Zbývá
ještě syn nejmladší, David. Ten pase ovce.« »Pošli
pro něho,« řekl Samuel. — Když David přišel, Ho
spodin řekl Samuelovi: »Vstaň a pomaž olejem hlavu
jeho, neboť tohoto vyvolil jsem za krále israelského.«



— 255 —

Samuel učinil, co mu Pán Bůh nařídil. David nestal
se ovšem králem hned, nýbrž až po smrti Saulově.

Saul se zlobil, že byl od Hospodina zavržen, a
stal se zádumčivým a hrozně zlostným. Zlobil se na
Pána Boha, na sebe a na všecky lidi. Služebníci se
ho báli a přemýšleli, jak by ho rozveselili. I poslali
pro Davida, o němž věděli, že umí krásně zpívati a
hráti na harfu. David přišel a hrál i zpíval před krá
lem. Saul zamiloval si Davida a poslouchal rád jeho
zpěv a hudbu.

Kam poslal Hospodin Samuele?.. Koho tam měl poma
zati za krále?... Který syn přišel nejprve? —.Jaký byl?...
Co si myslil Samuel? ... Co mu řekl Hospodin?... Na cohledíPánBůh?..| KohopřivedlpotomIsai?...Cořekl
o nich Samuel?... Který syn ještě zbýval?... (Cořekl Ho
spodin Samuelovi, když David přišel?... Koho tedy vyvolilHospodinzakrálepoSaulovi?...Kdosezlobil?..| Jakým
se stal?... O čem přemýšleli jeho služebníci? ... Pro koho
poslaliř... Co o něm věděli? Koho si zamiloval Saul?...
Co rád poslouchal?...

Milé dítky! Na Saulovi vidíte, jak nešťasten jest
i nejmocnější a nejbohatší člověk, jestliže Pána Boha
urazil a jeho lásku ztratil. Chovejte se tedy vždycky
tak, abyste se Pánu Bohu líbily! David byl jen pa
stýřem, ale protože byl hodný, vyvolil ho Pán Bůh
za krále. Budete-li jako David Pána Boha milovati a
poslouchati, vyvolí vás za své dítky a dá vám své
království v nebesích.

V oné době Filištínští vpadli opět do země. Saul
sebral vojsko a táhl proti nim. David se vrátil k otci.
Mezi Filištínskými byl obr, muž náramně veliký a
silný ; jmenoval se Goliáš. Na hlavě měl měděnou
přílbu, jakou vídáváte u basičů. Na těle měl šat ze
železných a měděných plátů. Takový železný šat jme
noval se pancíř. I na nohách měl měděné pláty V levé
ruce držel železný štít, který byl vypouklýa skoro tak
veliký jako tato tabule. Štítem chránili se vojáci proti
střelám a ranám mečem. V pravé ruce držel kopí
náramně dlouhé a pobité železem. Po boku houpal
se mu meč tak těžký, že byste jej sotva pozdvihly.
Goliáš přicházel každého dne proti Israelským a vo
lal »Vybeřte ze sebe muže, který by se mnou bo



— 256 —

joval. Porazí-li mne, budete pány nad Filištínskými:»
přemohu-li ho já, budete vy našimi služebníky.« Ale
nikdo z Israelských neodvážil se s ním bojovati. Go
liáš se jim proto posmíval a chodil čtyřicet dní proti
Israelským a vyzýval je k boji.

Mezi Saulovými vojáky byli také tři bratři Davi
dovi. I poslal otec Davida, by jim donesl potravy a
zvěděl, jak se jim daří. Když David přišel k Israel
ským, uslyšel Goliáše, jak se jim opět posmíval. [ roz
hněval se velice. A když viděl, že nikdo z Israelských
nemá odvahy dáti se do boje s Goliášem, šel sám ke
králi Saulovi a řekl: »Půjdu a budu bojovati proti
němu!< Ale Saul odpověděl: »Nemůžeš bojovati proti
němu, neboť jsi ještě příliš mladý a slabý. Goliáš jest
silný a od mládí v boji vycvičený.« David však řekl:
»Když jsem pásl stáda svého otce, přišel několikráte
lev nebo medvěd a kradl ovce; ale nebál jsem se
jich, běžel jsem za nimi, vytrhl jsem jim ovce z tlamy,
a když se na mne sápali, zabil jsem je. Pán Bůh,
který mne zachránil před lvem i medvědem, zachrání
mne i před Goliášem.« Saul dal mu tedy svůj pancíř,
přílbu i meč; ale David nemohl v odění tom ani cho
diti. [ svlékl zase pancíř a vzal jen hůl a prak, vložil
do mošny pět hladkých kamenů z potoka a šel proti
Goliášovi. Když jej Goliáš spatřil, posmíval se mu a
řekl: »Jsem snad pes, že jdeš proti mně s holí? Jen
pojď blíže, roztrhám tě a dám tělo tvé ptákům a zví
řatům.« David však se nelekl a odpověděl: >»Typři
cbázíš proti mně s mečem, kopím a štítem a spoléháš
na svoji sílu; já však doufám v Pána Boha, kterého
jsi urazil, protože jsi se posmíval Israelským, jakoby
jim Hospodin nemohl pomoci.« Goliáš se rozhněval
a hnal se proti Davidovi. David vyňal rychle z mošny
jeden kámen, položil jej do praku a otočil jím — ká
men vyletěl a udeřil Goliáše tak prudce do čela, že
padl na zem. David k němu přiběhl, vytáhl jeho meč
z pochvy a uťal mu hlavu. Když Filištínští viděli, že
Goliáš padl, dali se na útěk. Israelští hnali se za nimi
a mnoho jich pobili. Pamatujte si: David zabilobra Goliáše.



— 257 —

Kdo vpadl opět do země?... Kdo táhl proti nim?...
Který obr byl meziFilištínskými?... Jaký to byl muž?... Coměl na hlavě?... Co na těle?... Co držel v levé ruce?.
Co v pravé?... Co činil každého dne?... Kam poslal otec
Davida?... Ke komu šel David, když uslyšel posměch Goliá
šův?... Co muřekl?... Co odpovědělSaul?... Co vypra
voval David?... Na koho spoléhal, že mu pomůže? +.. Co si
vzal do boje?..... Kdo se mu posmíval?... Co řekl? Co
mu David odpověděl?... Kdo se hnal proti němu?... (Co
učinil David?... Kam udeřil kámen Goliáše?... Co potom
učinil David?..

Milé dítky! Když jsem vám vypravoval, jak mla
dičký David šel do bóje s obrem Goliášem, v:děl
jsem na vás, že jste měly o něj strach. Ale Pán Bůh
neopustil Davida, protože David v něho doufal. Go
liáš spoléhal jenom na srzou sílu a obratnost. A když
viděl, že nikdo z Israelských se neodvažuje s ním
bojovati, posmíval se jim a říkal: »Já jsem pohan a
nebojím se vás; vy věříte v Boha, říkáte, že je vše
mohboucí, a přece se mne bojíte. Proč vám nepomůže
váš Bůh proti mně?« Tak mluvil a rouhal se Pánu
Bohu. Za to stihl jej trest. Slabého mládenečka Pán
Bůh poslal proti němu, aby ho zabil. Důvěřujte jako
David Pánu Bohu a začínejte i skončujte všecko s po
mocí Boží!

Když Saul s vojskem se vracel domů, lid vyšel
mu ze všech měst vstříc, radoval se z vítězství a volal:»Saulporaziltisíc,aleDaviddesettisícl«© Tím
chtěli říci, že Saul jest udatný, ale David ještě udat
nější. Saul záviděl Davidovi té chválya od
toho dne laskavě naň nepohlédi. Stal se zase tak
zlostným a zádumčivým jako dříve. David vzal harfu»
aby krále obveselil; ale Saul mrštil jpo něm kopím“
chtěl jej zabiti. David se uhnul a kopí zarazilo se
hlu»oko do stěny. Po nějakém čase Saul učinil Da
vida velitelem nad tisícem vojáků a slíbil mu svoji
dceru za manželku, pobije-li sto Fiiištínských. Myslíte,
že Saul chtěl takovým způsobem vyznamenati Davida ?
Ó nikoli! Chtěl, aby v boji zahynul. Ale David pobil
dvě stě Fulištínských, a lid miloval ho ješté více. Saul
ze závisti poručil s užebníkům i svému synu Jonathanovi,
by Davida zabili. Ale Jonathan m'loval Davida jako

Biblické katechese. 17



— 258 —

bratra. I řekl Saulovi: »Otče můj, nehřeš proti Davi
dovil Dal život svůj v nebezpečenství a zabil Goli
áše. To prospělo tobě i lidu. Proč bys jej tedy ne
vinného pronásledoval?« Saul uznal svoji chybu a
slíbil, že neučiní Davidovi nic zlého. Ale když David
v nové válce opět se vyznamenal, Saul si umínil, že
ho usmrtí. David utekl s několika přáteli do hor.
Saul pronásledoval jej s vojskem i tam. Ale trest
Boží byl by ho málem stihl. David totiž vplížil se
v noci do jeho tábora. Přítel Abisai jej provázel. Saul
spal ve svém stanu a také všichni jeho vojáci spali.
Abisai cntěl Saula zabiti. David však chytil ho za
ruku a řekl: »Nezabíjej ho! Byl by to veliký hřích.
kdybys zabil Saula, kterého Pán Bůh pomazatí dal
za krále. Vezmi kopí, které leží u jeho hlavy, a číši
na vodu a odejděme!« Potom odešli zase tak tiše, že
nikdo jich nezpozoroval. David vystoupil na protější
horu a volal na Saulovy vojáky: +»Pročjste nehlídali
lépe svého krále? Byli jsme v jeho stanu. Podívejte
se, kde jest královo kopí a jeho číše!l« Saul se pro
budil a poznal hlas Davidův. Když pak se přesvědčil,
jak šlechetně David jednal, že ho nezabil, ačkoli jej
zabiti mohl, litoval všeho, co zlého mu učinil. David
s radostí Saulovi odpustil a smířil se s ním.

Za nedlouho povstal opět boj mezi Israelskými a
Filištínskými. Saul šel nerad do boje, neboť věděl,
že mu Hospodin nebude pomáhati. Když došlo k bitvě,
Israelští byli poraženi. Saul byl těžce zraněn. Z obavy,
aby neupadl do: rukou Filištínských, učinil něco ve
kce hrozného: opřel meč o zem ostrým koncem proti
sobě, nalehl na něj a probodl se.

Jak volal lid, když Saul vracel se domů s vojskem?...
Kdo záSidělDavidovité chvály? ... Čím mrštil po Davidovi?...
Když učinil Saul Davida velitelem nad tisícem vojáků, co mu
sliboval?... Kolik Filištínských měl David pobiti?... Kolik
jich pobil?... Tu Saulova nenávist byla ještě větší. Co po
ručil služebníkům a svému synu?... Kam utekl David před
Saulem?... Kdo jej i tam pronásledoval? Co mohl David
v horách Saulovi udělati? Učinil to?... Co z toho Saul
poznal?... Čeholitoval?... (Co povstalo opět mezi IsraelskýmiaFilištínskými?..— PročšelSaulneraddoboje?...
C2 učinil, aby neupadl do rukou Filištísských?..



— 29) —

Milé dítky! Na Saulovi opět vidíte, jak ošklivá a
hříšná jest závist. Závistivý člověk jest nespokojen a
nešťasten, i když se mu dubře vede. Závist svádí také
k jiným hříchům. Saul chtěl ze závisti zabiti Davida
a konečně zabil sebe. Které přikázání Boží zapovídá
zabiti sebe nebo jiného? David jednal š!lechetně. Ne
mstil se a nezabil Saula, ačkoli jej mohl zabiti. Od
pustil mu rád a plakal pro něj, když v boji zemřel.

Nábožný král David. Jeho péče o služby Boží.
(Žalmy. David předobrazem Pána Ježíše.)

Milé dítky! I dnes uslyšíte o Davidovi a
jeho péči o služby Boží.

Po smrti Saulově stal se David králem. Bylo mu
tehdáž 30 let. David byl i jako král velice z božný.
Zachovával svědomitě přikázání Boží a přičiňoval se,
aby také Israelští je zachovávali. Proto mu Hospodin
pomáhal proti Filištínským a všem ostatním nepřáte
Jům. V krátké době přemohl je všecky. Dobyl také
pevného hradu Sionu a vyvolil si jej za své sídlo.
Okolo hradu vystavěl krásné město Jerusalém, které
se stalo od té doby hlavním městem říše. Hospodin
miloval Davida pro jeho zbožnost, lid pak jej miloval
pro jeho laskavost. Každý směl k němu přijíti a ozná
miti mu svou žádost. David se staral o všecky jako
dobrý otec o své dítky. Zvláště pečoval o služby
Boží. Chtěl rníti archu úmluvy blízko sebe, aby se
mohl před ní každého dne modliti. Věděl sice, že Pán
Bůh jest všude; ale protože Hospodin přebýval nad
archou v oblakovém sloupu viditelným způsobem, měl
býti před archou zvláštním způsobem uctíván. Proto
David vystavěl v Jerusalémě překrásný stánek a dal
tam přenésti archu úmiuvy. Kněží ji nesli, hudebníci
hráli na různé nástroje, David šel před archou, zpíval
nábožné písně a hrál na harfu. Když archa byla do
nesena do stánku, David ihned obětoval Hospodinu.
Koěze rozdělil ve 24 třídy, aby se střídali ve službě
při svatostánku. Ustanovil také mnoho zpěváků, aby

17*



— 260 —

ve dny sváteční při službách Božích zpívali posvátné
písně. Tyto posvátné písně nazývají se žalmy. Da
vid sám složil mnoho takových žalmů ke cti a chvále
Boží. Žalmy Dav.dovy zpívají se v kostelích dosud.
Kdo žalmy zpívá nebo se modlí, ctí a chválí Pána
Boha. Hospodinu líbila se Davidova zbožnost a péče
o služby Boží, i slíbil mu, že z jeho rodu vyjde Vy
kupitel.

Kdo se stal po smrti Saulově králem? ©..Jaký byl David
i jako král?... Proti komu pomáhal mu Páa Bůh? .. Které
město vystavěl okolo svého hradu Sionu?... Jak staral se
David o všeckyIsraelské?... O co pečoval David zvláště?...
Co vystavěl v Jerusalémě?... Co tam dal slavně přenésti?...
Co zpívalo mnoho zpěváků při službách Božich?... Jak se na
zývají tyto posvátné písně?... Kdo složil mnoho žalmů?
Komu se libila Davidova zbožnost a péče o služby Boží?
Co slíbil Hospodin Davidovi?...

To byla zajisté veliká odměna. Ale Hospodin od
měnil Davida ještě více za jeho zbožnost a péči o služby
Boží, Učinil jej totiž předobrazem svého Syna, Ježíše
Krista. David narodil se v Betlémě. Kde se narodil
Pán Ježíš? David žil v mládí u otce jako pastýř, a
nikdo o něm nevěděl, že bude králem. Také Pán Ježíš
žil v mládí jako jiné dítky, a lidé nevěděli o něm, že
jest Syn Boží. David přemohl obra Goliáše. Pán Ježíš
přemohl svou smrtí na kříži ďabla a vysvobodil lidi
z jeho moci. David byl Saulem nenáviděn a proná
sledován, ačkoli mu jenom dobře činil. Pán Ježíš pro
kazoval nesmírně mnoho dobrodiní a přece byl ne
náviděn a pronásledován. Kdo nenáviděl a pronásle
doval Pána Ježíše? David odpustil Saulovi. Také Pán
Ježíš odpustil svým nepřátelům a modlil se za ně.
Kde? Kterými slovy? David stal se králem lidu israel
ského a panoval slavně. Pán Ježíš jest králem všech
lidí, »sedí na pravici Boha, Otce všemohoucího; odtud
přijde soudit živých i mrtvých«. Pamatujte si: Da
vid byl předobrazem Pána Ježíše. Ona
kuj! Všicknil

Tak velice Pán Bůh vyznamenal Davida za jeho
zbožnost. Milé dítkyl Modlíte se rády a zbožně? Máte
zalíbení ve službách Božích? Chovejte se v kostele a



— 201 —

na procesí uctivě jako David, modlete se nebo zpí
vejte nábožné písně ke cti a chvále Boží. Jako všecko,
tak i váš hlas jest darem Božím; proto nikdy nezpí
vejte neslušných písníl

Absolonova vzpoura a pokuta.

Ačkoli David od mládí byl velice zbožný a hodný,
dopustil se přece jecnou těžkého hříchu. Pán Bůh
poslal k němu proroka Nathana, aby jej pokáral. Da
vid uznal, že chybil, a htoval svého hříchu velice.
I řekl mu Nathan: »Protože lituješ svého hříchu, od
pouští tobě Hospodin a nezavrhne tě do pekla; ale
za trest zemře ti jeden syn a druhý způsobí ti veliký
zármutek.« O tomto druhém synu budu vám vypra
vovati.

Jmenovalse Absolon. Tělem byl krásný; ale
duše jeho nelíbila se Pánu Bohu, protože byl velice
pyšný. Chtěl býti králem a nemohl se dočkati, až otec
zemře. [ vymyslil si něco velice hříšného, aby Israel
ské na otce pohněval a sobě získal. Jak víte, směl
každý k Davidovi přijti a oznámiti mu svou žádost
nebo stížnost. A tu Absolon postavil se každého dne
u brány královského paláce, kde se lid shromaždova!,
tvář.| se na oko ke každému velice přívětivě a vyptá
val se po jeho přání. Když mu vypravovali, čeho Si
přejí, říkával každému: »Máš pravdu! Kdybych byl
králem, vyplnil bych tvé přání.« Když někdo k němu
přistoupil, aby jej pozdravil, Absolon jej objal a po
líbil. Takovým ošemetným způsobem získal si lásku
lidu, a mnozí si přáli, aby se stal králem.

Čeho se dopustil David?... (Comu oznámil prorok Na
than?... Jaký byl Absolon tělem?... Ale proč jeho duše ne
Jíbila se Pánu Bohu?... Čím chtěl býti?... Čeho nemohl se
dočkati?. . Co činil, aby si získal lásku lidu?... Kdo se tam
shromažďoval?... Jak tvářilse Absolon na oko ke každému?...
Po čem se jich vyptával?.. . Co říkal každému? ... Co dělal
těm, kteří jej pozdravili? ... Čeho si mnozi přáli?

Když nezdárný Absolon se domníval, že si na
klon:l všechen lid, odešel od otce a dal svými posly



— 202 —

vžude provolávati: »Absolon stal se králem !« — Lidé
uvěřili poslům a mnoho jich přišlo k němu, aby bo
jovali proti Davidovi. Když to David uslyšel, dal se
na útěk do hor. Absolon vešel se svým vojskem do
Jerusaléma a zmocnil se královského paláce. Potom
jal se svého otce pronásledovati. David seřadil vojsko
své do boje. Sám nešel do bitvy, ale svému lidu při
kázal, aby Absolona nezabili. Tak velice miloval svého
syna! Pán Bůh však, který ve čtvrtém přikázání po
ručil, aby dítky rodiče své ctily, milovay a jich po
slouchaly, nezdárného Absolona potrestal. Když u ve
likého lesa došlo k bitvě, vojsko Absolonovo bylo
poraženo a dalo se na útěk. Také Abso'on prchal na
koni lesem. Jel tak prudce, že dlouhé vlasy jeho vlály.
Když přijel pod hustý dub, kůň proběhl pod větvemi,
ale Absolon uvázl svými vlasy na nízké větví. Vojáci
Davidovi jej dohonili a probodli kopím.

David nevěděl ještě, jak boj dopadl. Rychlý po
sel přiběhl k němu a oznamoval radostnou zprávu,
že vojsko jeho zvítězilo. David tázal se ihned: »Zůstal
syn můj Absolon na živu?« Posel odpověděl: »Jako
jemu, staň se všem nepřátelům krále méhu!« Z těchto
slov David poznal, že Absolon byl zabit. I zarmoutil
se velice a plakal dlouho pro svého syna. Zapomněl
na všecko, co mu Absolon učinil zlého, a volal bo
lestně: »Synu můj, Absolonel Kéž bych byl já místo
tebe zemřel! Absolone, synu můjl«

Co dal všude Absolon provolávati?... Kam utekl Da
vid?... Kdo ho pronásledoval i tam?... Co přikázalDavid
svému lidu před bitvou? ... Které vojsko bylo poraženo?...
Kdo také prchal?... Kde uvázl?... Co mu učinili vojáci Da
vidovi?... Jak naříkalDavid pro svého syna?...

Milé dítky! Na Davidovi vidíte opět, jak rodiče
dítky své milují. Nemají dítky lásku jejich láskou
opláceti? Víte, že vás mám rád a že vám přeji všeho
dobrého. Ale právě proto vám pravím: Čtěte a milujtesvérodičeaposlouchejtejich!© Bědadítkám,
které neplní čtvrtého přikázání a na ně zapomínají.
Kdyby se vám někdy zachtělo vzdorovati rodičům,
vzpomeňte si na trest nezdárného Absolona.



— 263 —

Šalomounova modlitba a moudrost.

(Modli se k Duchu sv. za dar osvícení mysli !)

Milé dítky! Dnes vám budu vypravovati o králi
Salomounovi a jehoveliké moudrosti,

Když bylo Davidovi sedmdesát let, zemřel klidně
a zbožně, Po jeho smrti stal se králem jeho syn S a
lo moun. Byl také tak nábožný jako David, miloval
Pána Boha a zachovával jeho přikázání. (Obával se
však, že nedovede dobře vládnouti, protože byl mladý
a nezkušený; bylo mu totiž teprve 18 let. I prosil
Pána Boha o pomoc. Hospodinu se líbilo, že Salo
moun spoléhá více na pomoc Boží než na sebe. Proto
mu řekl: »Žádej ode mne co chceš, já ti to dám!|<
— Milé dítky! Kdyby vám Pán Bůh řekl, že vám dá,
cokoli byste chtěly, o co byste asi prosili? Snad
o pevné zdraví a dlouhý život? To by bylo něco do
brého. Ale Salomoun prosil o něco lepšího. Snad aby
byl velmi bobatý? Také bohatství jest něco dobrého.
Bohatý člověk má se dobře a může pomáhati chu
dým. Ale Salomoun žádal o dar ještě lepší. Snad aby
mu Pán Bůh pomohl poraziti všecky nepřátele? Ani
to ne. »Hospodinel« — řekl uctivě — »učinil jsi mne
králem lidu israelského. Já pak jsem ještě mladý a
nezkušený. Prosím tě, dej mi moudrost, abych dobře
kraloval, spravedlivě soudil a rozeznával dobré od
zlého.« Pánu Bohu líbila se modlitba Salomounova.
I řekl jemu: »Protože jsi neprosil o dlouhý život, ani
o bohatství, ani o vítězství nad nepřítelem, nýbrž
o moudrost, učiním tě tak moudrým, že nebyl a ne
bude nikdo z lidí tak moudrý jako ty. K tomu při
dám ti ještě ty dary, o které jsi neprosil, totiž bohat
ství a slávu. A budeš-li zachovávati přikázání má jako
otec tvůj, dám ti i dlouhý život.«

Kdo: se stal králem po Davidovi?... Kolik mu bylo
let?... © co proril Šalomoun Pána Boha?... Komu se lí
bila jeho modlitba?... Co mu slíbil?... Které dary slíbil mu
přidati?...

Co Pán Bůh slíbil, to také splnil. Šalomoun stal
se nejmocnějším a nejbohatším ze všech tehdejších



— 204 —

králů. Byl však i nejmoudřejším ze všech lidí na světě.
Ukáži vám na přikladu, jakou moudrostí jej Pán Bůh
obdaroval.

Jednoho dne přišly dvě ženy k Šalomounovi, aby
je rozsoudil. Jedna z nich pravila: »Já a tato žena
bydlily jsme v témž domě; každá z nás měla dítko.
Syaáček této ženy zemřel, neboť zalehla jej ve spaní.
I vstala v noci, vzala mého synáčka a položila mrtvé
dítko na jeho místo. Když jsem ráno vstala, domní
vala jsem se, že synáček můj zemřel; ale když jsem
za jasného dne na dítko lépe pohleděla, poznala jsem,
že to není dítko mé« Druhá žena odpověděla: »Není
tomu tak, jak pravíš; tvůj synáček zemřel, můj jest
živ.< První žena zase řekla: »Lžeš, neboť syn můj
jest živ a tvůj zemřel.« Tak hádaly se před králem.
Poznaly byste, která z nich mluvila pravdu a která
lhala? Sotva. Ale Salomoun poznal to bned. »Při
neste meč!« řekl. Když služebníci meč přinesli, toz
kázal: »Rozřízněte živé dítě a dejte každé ženě polo
vicile« I zvolala jedna z žen plna úzkosti: »Prosím,
pane, nedej dítko zabiti; raději je dej této ženě <
Drubá však pravila: »Ať není mé, ani tvé! Buďroz
děleno !«

Milé dítky! Která žena milovala živé dítko více:
ta, která prosila, aby nebylo zabito, nebo ta, která
řekla, aby bylo rozděleno? — Vidíte, samy pozná
váte, že ta žena, která za dítko prosila, dítko milo
vala; proto byla jeho matkou, neboť každá matka
miluje své dítko. Šalomoun to dobře věděl. Když
poručil, aby živé dítko bylo rozpůleno, nemyslil to
do opravdy; chtěl jenom obě ženy zkoušeti. A když
poznal, která z nich dítko miluje, řekl: »Dejte dítko
této ženě, neboť jest jeho matkoul« — Tak moudře
a spravedlivě Salomoun soudil. Israelští chválili jej za
to a děkovali Pánu Bohu, že jim dal tak moudrého
a spravedlivého král:.

Kdo přišel k Šalomounovi?... Copravila jedna znich?..
Co odpověděla druhá? .. Co zase řekla první?... Co dal při
nésti Šalomoun?... Co poručil?... Jak zvolala jedna žena
plna úzkosti?... Co řekla druhá ?... (Coz toho Šalomoun
poznal?... Co řekl?...



— 205

Milé ditky! Měl Šalomoun tak velikou moudrost
ze sebeř Nikoli. Pán Bůh mu ji dal, protože o ní
prosil. O svatých apoštolích jste slyšely, že nerozuměli
všemu, čemu Pán Ježíš učil. Když však Duch svatý
na ně sestoupil, osvítil jejich rozum, tak že rozuměli
docela dobře učení Pána Ježíše. Před sesláním Ducha
svatého byli apoštolé v Jerusalémě a modlili se tam
celých deset dní. Pán Bůh vyslyší rád prosby lidí,
prosí li o něco dobrého, jako to činili svatí apoštolé
i Salomoun. Riďte se vždyckyjejích příkladem. Můžete
a máte Pána Boha prositi o všecko dobré. Co by vám
však prospělo, kdybyste dlouho žily a mnoho peněz
měly, ale Pánu Bobu se nelíbily? Proto proste Pána
Boha nejvíce o dary Ducha svatého. Duch sv. učí
lidi, jak mají žíti, co mají činiti a čeho se mají varo
vati, aby se Pánu Bohu líbili a do nebe se dostali
A kdo Pána Boha prosí o moudrost a jiné dary Ducha
svatého, tomu Pán Bůh přidá i život věčný v nebi.

Stavění a posvěcení chrámu.
(Chrámy křesťanské jsou svaté.)

, Mié dítky! Ještě něco krásného musím vám říci
o Salomounovi. Aby ukázal, jak Pána Boha miluje,
umínil si, že vystaví krásný dům čili chrám Ho
spodinův. S tímto zbožným útnyslem dlouho ne
otálel. Poslyšte! ,

Ve čtvrtém roce svého panování Salomoun počal
stavěti. Veliké množství rozmanitých dělníků a řeme
slníků pracovalo na stavbě té celých sedm let. Chrám
byl vystavěn jako onen stánek, který Mojžíš postavil
na poušti. Ale byl mnohem větší a krásnější. Chrám
Salomounem vystavěný byl 36 metrů dlouhý, 12 metiů
široký a 18 metrů vysoký. Stěny a strop byly oblo
ženy zlatem a krásnými řezbami, které představovaly
anděly, stromy a květiny. [ podlaha byla pobita zla
tým plechem. Když slunce svítilo, střecha chrámu se
třpytila, jakoby byla jen ze zlata a drahých kamenů.
Kolem chrámu byla dvě nádvoří čili předsíně. Vnitřní



— 266 —

nádvoří bylo pro kněze, vnější pro lid. V nádvoří
vnějším byla podloubí na sloupech; v nádvoří vnitř
ním stál veliký měděný oltář a vedle něho umyvadlo.
Všecko ostatní nářadí bylo z ryzího zlata.

Kdy počal Šalomoun stavěti chrám?... Kolik let praco=
valo veliké množství lidu na jeho stavbě?... Jako který stánek
byl chrám vystavěn? .. . Čím byly obloženyjeho stěny a strop?...
Čím byla pobita podlaha?... Jaktřpytila se střecha? ... Kolik
nádvoří bylo kolem chrámu? .. Pro koho bylo vnější ná
dvoří?.. Prokoho bylo nádvořívnitřní? ... Cojbylove vnějším
nádvoří?... Co bylo ve vnitřním nádvoří?... Z čebo bylo
všecko ostatní nářadí?...

Když chrám byl dokončen, Šalomoun shromáždil
všecky znamenitější Israelské do Jerusaléma k po:
svěcení jeho. Sešlo se jich tisíce a tisíce. Kněží
nesli archu, Salomoun a lid kráčeli před archou a
zpívali nábožné písně, levité hráli na různé nástroje.
V chrámě dal Salomoun obětovati mnoho beránků a
jiných zvířat. Když archa úmluvy byla postavena do
velesvatyně, Hospodin snesl se zase v oblaku na ni
mezi křídla andělů a naplnil celý chrám velebností.
Salomoun poklekl, sepjal ruce a prosil Pána Boha,
aby vyslyšel ty, kteří se budou ve chrámě k němu
modliti. Pánu Bohu líbila se jeho modlitba. Aby uká
zal Salomounovi i lidu, že vyslyšel jeho modlitbu,
seslal oheň s nebe, který spálil oběti na oltáři. Lid,
spatřiv tak veliký zázrak, padl na kolena a klaněl se
Hospodinu. Potom rozešli se všichni do svých do
movů a vzpomínali dlouho na krásnou slavnost po
svěcení chrárnu Jerusalémského.

Koho shromáždil Šalomoun do Ierusaléma k posvěcení
chrámu? ... Kdo nesl archu? ... Kdo šel před ní?... Co dě
lali levité? .. . Co dal Šalomoun obětovati v chrámě?... Kdo
snesl se zase v cblaku na archu?... Zač prosil Šalomoun
Pána Boha? .. Komu se líbila jeho modlitba?... Co seslal
s nebe? Co spálil oheň?...

Milé dítky! Ačkoli chrám Jerusalémský byl ve
liký a překrásný, přece každý i ten nejchudší koste
líček křesťanský jest krásnější a bohatší. Proč? Pro
tože tam dnem i nocí přebývá Pán Bůh v nejsv. Svátosti
Oltářní. Nemáme míti z toho radost ještě větší, nežli
měl lid israelský z chrámu Jerusalémského? Šalomoun



— 267 —

poklekl uctivě před oltářem a modlil se. Čiňte, milé
dítky, podobně! Poklekněte zbožně, když do kostela
přicházíte, i když z něho odcházíte. Pán Ježíš bude
pohlížeti na vás se zalíbením jako Hospodin na mod
licího se Salomouna a vyslyší vaše modlitby.

Rozdělení říše.

Mt'é dítky! V posledních náboženských hodinách
slyšely jste mnoho krásného a radostného o Israel
ských a jejích králích. Israelští měli jednu říši, jednoho
Boha, a vedlo se jim dobře. Ale nezůstalo tak vždycky.
Říše jejich se rozpadla, a mnozíz[sraelských
upadli v modlářství.

Po smrti Šalomounově počal vládnouti jeho syn
Rob.oam. Nebyl však tak hodný a moudrý jako
jeho otec. Neprosil také Pána Boha o moudrost, ne
boť se domníval, že jest dosti moudrý, aby mohl
vládnouti i bez Boží pomoci. K lidu choval se pyšně
a vybíral mnoho daní. Ze všech pokolení přišli k němu
poslové a pravili: »Jižza otce tvého musili jsme mnoho
platiti, protože stavěl chrám, který stál mnoho peněz.
Nyní, když chrám již jest dokončen, nežádej od nás
tolik daní; ulehčí nám a budeme ti věrně sloužiti.«
Roboam odpověděl: »Odejděte a po třech dnech opět
přijďte ke mně. Pak vám řeknu, co učiním.« [I tázal
se rádců svého otce, co by měl činiti? ito mu po
radili: »Vyplníš-li jejich prosbu a promluvíš Ji k nim
laskavě, budou tě míti rádi a budou tě poslouchat
až do smrti.« — Ale pyšnému Roboamovi nelíbila se
tato moudrá rada; povolal k sobě lehkomyslné mla
díky, kteří s ním byli vychováni, a tázal se jich, co
by měl učiniti. Tito mu řekli: »Takto mluv k lidu:
Otec můj žádal na vás mnoho daní, já budu žádati
ještě více.« Tato nerozumná rada se Roboamovi líbila.
Když po třech dnech poslové zase k němu přišli,
řekl jim, co mu poradili mladíci. To pobouřilo a roz
trpčilo lid. Deset pokolení neboli kmenů odpadlo od
Roboama a zvolilo si za krále Jeroboama, který byl



— 2083 —

dříve služebníkem Šalomounovým. Toliko dva kme
nové, Juda a Benjamin, zůstali Roboamovi věrni. Nyní
Roboam poznal, kam jej zaved'a vlastní pýcha a leb
komyslnost mladíků. Litoval, že nevposlechl rady star
ších mužů, ale bylo již pozdě: Ríše se rozpa
dla ve dvě části. Jedna čá-t jmenovalase říší
Judskou a hlavní město její bylo Jerusalém; tam
panova. Roboam. Část druhá nazývala se říší Isra
elskou, a hlavní město její bylo Samaří. Tam pa
noval Jeroboam. Králové obou těchto říší válčili často
proti sobě.

I po rozdělení říše lid z království Israelského
docházel o svátcích do Jerusaléma modlit se k Ho
spodinu. Jeroboam chtěl tomu zabrániti, neboť se bál,
že by lid od něho zase odpadl k Roboamovi. I udělal
dvě inodly, totiž dvě zlatá telata, a řekl lidu: »Ne
choďte již do Jerusaléma! T.to jsou bohové, kteří
vás vyvedli z Egypta « Místo aby lid vedl k Hospo
dinu, sváděl jej k modlářství. Tak lid se kazil, zapo
mínal na Pána Boha a dopouštěl se velikých hříchů,
zvláště když králové, kteří po Jeroboamovi následo
vali, byli právě tak zlí jako on. V říši Judské vládli
králové hodnější; a'e někteří z ních vpadli také
v modlářství a sváděli lid k mnobým nepravostem.

Kdo počal vládnouti po Smrti Šalomounově?... Jak se
choval Roboam k lidu?... (Čeho žádali poslové ze všech
kmenů? .. Koho tázal se Rcboam nejdříve, co by měl uči
niti?... Co mu tito radli?... Koho se tázal potom?... Co
mu poradili mladíci?.. Co odpověděl Roboam, když poslové
zase k němu přišli?... Kolik pokolení odpadlo od Robo
ama?... Koho si zvolili za krále? ... Jenom kolik pokolení
zůstalo Roboamovivěrno?... V kolik částí se říšerozpadla?..
Jak se jmenovaly? ... Které bylo hlavníměsto říše Judské ?...
Kdo tam vládl?... Edo vládl v říši Israelské?... Kam chodil
lid z království Israelského i po rozdělení říše?. . Kdo chtěl
tomu zabrániti?... Čeho se obával?... Co postavil?... Co
řekllidu?... Nakoho zapomínallid?... Čeho se dopouštěl?...

Milé dítky! Hleďte, kam nemoudrá rada zavedla
Roboama!| Obcujete rády s lehkomyslnými kamarády ?
Chraňte se jich a řiďte se radou rodičů a učitelů,
kteří vám jistě dobře poradí. Kdybyste moudrých rad
nedbaly, litovaly byste toho později jako Roboam, a'e
by'o by také již pozdě.



— 2609 —

Vzbuzení proroků. Eliáš.

(Moc modlitby.)

Když Israelští upadali do větších a větších hříchů
a zapomínali víc a více na Pána Boha a slíbeného
Vykupitele,Pán Bůh pos'lal jm proroky, jako byl
Mojžíš. Tito kázali proti nepravostem a připomínali
du slíbeného Vykupitele. Aby jim lid uvěřil, dal jim
Pán Bůh moc činiti zázraky a předpovídati budoucí
věci. Takovým prorokem byl Eliáš, o kterém vám
budu nyní vypravovati.

Ze všech králů říše Israelské nejhorší byl Acůab.
Měl za manželku pohanskou ženu jménem Jezabel,
která jej svedla k modlářství. Aby se jí zalíbil, po
stavil modle Bálovi chrám a sváděl k modlářství i lid.
Ustanovil také 450 kněží modlářských a dal zabiti
mnoho hněží, kteří Pánu Bohu věrně sloužili a prot!
modlářstvíkázali. Tu Eliáš, prorok nad jiné horlivý,
šel k Achabovi a řekl mu: »Hospodin bude trestati
tebe i lid israelský. Nebude pršeti, ani rosa padati,
dokud neřeknu, aby zase pršelo.« Achab se rozzlobil
na Eliáše a chtěl jej zabiti Ale Pán Bůh řekl E'iá
šovi, aby utekl do hor, že jej tam bade živiti. Eliáš
uposlechl a pil z potoka, který tam tekl. Krkavci pak
přinášeli mu chléb a maso ráno i večer.

Trest Boží, který Eliáš Achabovi předpověděl,
se vyplnil. Nepršelo, rosa nepadala, země vypráhla,
obilí uschlo a veliký hlad nastal v říši Israelské. Také
potok, u kterého E'iáš bydlil, vyschl. Ale Pán Bůn
Eliáše neopustil. Poručil mu, aby odešel do Sarepty
ke zbožné vdově. Ačkoli tato byla velice chudá, přece
Eiiáše živila. Za to ji Pán Bůh odměnil, Mouky, ant
oleje, jichž měla jen maličko, neubylo až do dne, kdy
Hospodin seslal zase na zemi déšť. Když jí po čase
zemřel syn, Eliáš modlil se k Hospodinu, aby syna
vzkřísil. A hle! Hospodin vyslyšel jeho prosbu a syn
ož:vl Pamatujtesi: Pán Bůh posílal Israel
ským proroky. Opakujl

Který král v říší Israelské byl nejhorší?... K čemu je)
svedla jeho manželka Jezabel?... (Co postavil Achab modle



— 270 —

Bálovi?... Které kněze dal zabíjeti?... Co řekl prorok Eliáš
Achabovi? .. Co chtěl Achab učiniti Eliášovi?... Kam utekl
Eháš?... Jak jej tam Pán Bůh čživil?... Vyplnil se trest
Boží?... Který potok také vyschl?... Kam poslal Hospodin
E'iáše?... Jak ji Pán Bůh odměnil za to, že Eliáše živila ?

Když již tři léta a šest měsíců nepršelo, Hospo
din řekl Eliášovi: »Jdi k Achabovi, neboť chci se
slati na zemi déšť.« Eliáš šel. Sotva jej Achab spatřil,
zvolal hněvivě: »Zdali nejsi to ty, který jsi příčinou
neštěstí [sraelských ?< Eliáš mu odpověděl: »Já nejsem
příčinou neštěstí Israelských, ale ty a manželka tvá,
protože jste opustili Hospodina a klaníte se modlám.
Proto vás Hospodin trestá. Doufám však, že se nad
vámi zase smiluje. Svolej veškeren lid i kněze Bálovy
na horu Karmel.« Achab tak učinil a šel také na
horu. Eliáš předstoupil před shromážděný lid a řekl:
»>Jakdlouho ještě budete se klaněti Hospodinu i mod
lám?ř Je-li Hospodin pravý Bůb, klaňte se jemu;
pakli Bál, klaňte se Bálovil< Lid stál zaražen a ne
odpověděl mu ani slova. I řekl Eliáš opět k lidu:
>Hleď.e, jsem zde jediný prorok Hospodinův; kněží
Bálových jest zde 450. Ať postaví oltář Bálovi, na
oltář ať položí dříví a na dříví zabitého vola. Dříví
však nesmí zapáliti, nýbrž ať prosí Bála, aby sám
seslal oheň, který by oběť strávil. Já postavím Hospo
dinu oltář, položím na něj dříví a zabitého vola, ale
dříví nezapálím, nýbrž budu prositi Hospodina, aby
seslal oheň, který oběť stráví. Bůh, který sešle
oheň, aby oběť strávil, jest pravý Bůh.« Veškeren lid
odpověděl: »Ano, učiňte tak! Návrh tvůj jest velmi
dobrý.«

Jak dlouho nepršelo v zemi Israelské?... (Cořekl Ho
spodin Eliášovi?... [Jakzvolal Achab, když spatřil Eliáše'..
Co odpověděl Eliáš? ... Koho měl Achab svolati na horu Kar
mel? .. Co tam řekl Eliáš lidu?... Potom dal Eliáš lidu
návrh, jak nejlépe mohl by se přesvědčiti, je-li Bál nebo Ho
spodin pravý Bůh. Co měli učiniti kněží Bálovi?... Čeho ne
směli zapáliti?... Koho měliprositi, aby seslal oheň?... Totéž
měl učiniti Elíáš. Koho chtěl prositi, aby seslal oheň?..
Co odpověděl lid Etiášovi?

Kněží Bálovi zabili vola a položili jej na dříví,
které bylo složeno na oltáři. Potom skákali kolem



— 271 —

oltáře a volali od rána do poledne: »Bále, vyslyš nás!«
Ale ohně se nedovolali. Eliáš, aby ukázal lidu, jak
pošetilé jest klaněti se modlám, posmíval se jim a
řekl: »Křičte vícel Bál jest snad na cestách, nebo
s někým rozmlouvá, nebo dokonce spí. Křičte více,
aby se probudill« Kněží Báloví křičeli tedy ještě více
a bodali se noži, až krev tekla, ale marně.

K večeru Eliáš řekl lidu: »Pojďte nyní ke mně!«
Když lid k němu přistoupil, Eliáš vystavěl z dvanácti
kamenů oltář a udělal okolo něho strouhu. Potom
položil na oltář dříví a oběť a poručil, aby vše polili
vodou. I nalili na oběť a na dříví tolik vody, že sté
kala s oltáře a naplnila i strouhu. Eliáš přistoupil
k oltáři, poklekl a modlil se: »Hospodine, ukaž dnes,
že jenom ty jsi pravý Bůhl« V tom okamžiku slétl
oheň s nebe a strávil oběť i dříví i kameny, ano
i vodu ve strouze. Když okolostojící lid spatřil tak
veliký zázrak, padl na zem a volal: »Hospodin jest
Bůh! Hospodin jest Bůhl« Eliáš vystoupil na vrchol
hory, sklonil se až k zemi a modlil se. Děkoval Pánu
Bohu, že jej vyslyšel a prosil o déšť. A hle, nejprve
vystoupil malý obláček, ale brzo zachmuřilo se nebe
černými mraky, a silný déšť svlažil vypráhlou zemi.
V krátké době zazelenalo se všecko, obilí rostlo, lidé
i dobytek měli zase hojnost potravy.

Jak volali kněží Bálovi od rána do poledne?... Jak pó
smíval se jim Eliáš? ... Co činili kněží Bálovi?... Vyslyšel je
Bál?... Mohljevyslyšeti?... Co řekl Eliáš lidu k večeru?...
Co udělal okolo oltáře?... (Copoložil na oltář?... (Copo
ručil?... Jak se modlil?... (Coslétlo s nebe?... Co strávil
oheň? .. Jak zvolal lid? ... Kam vystoupil potom Eliáš?
Co tam dělal? Vyslyšel Pán Bůh jeho modlitbu?

Milé dítky! Pozorujte, jak veliká jest moc mod
Jitby, Eliáš se modlil, aby syn vdovy oživl — a Pán
Bůh vyslyšel jeho prosbu. Modlil se, aby oheň s nebe
zapálil jeho oběť — a Pán Bůh vyslyšel jej opět.
Modlil se, aby déšť svlažil zemi — a Pán Bůh vyplnil
i tuto prosbu. Ano, milé dítky! Pán Bůh vyslyší rád
nábožnou modlitbu. Při modiitbě rozmlouváme s Pá
nem Bohem, který jest nejvýš dobrotivý a všemohoucí.
Když n'kdo nemůže nám pomoci, Pán Bůh pomoci



— 272 —

může i chce. Proto modlete se tak nábožně jako Eliáš,
a Pán Bůh vás jistě vyslyší.

Prorok Eliseus.

(Úcta ke starým a Boh1 zasvěceným osobím.)

Po Eliáši byl prorokem Eliseus. Budu vám
o něm vypravovati.

Hospodin rozkázal Eliiášovi, aby si vyvolil Elisea
za svého nástupce. Eliseus byl nábožný a spravedlivý
muž. Radoval se, že ho Pán Bůh vyvolil za proroka,
chodil s Eliášem a sloužil mu. Když pak Hospodin
za prudkého větru vzal Eliáše do nebe, Eliseus čin l
s pomocí Boží zázraky jako dříve E'iáš. Chodil od
místa k místu po celé zemi Israe ské a napomínal
lid, aby zanechal modlářství a klaněl se Hospodinu.

Jednoho dne šel Eliseus do Bethel, kde lidé kla
něli se zlatému teleti. Lidé v Bethel byli zlí a nevedli
ani své dítky k dobrému. Když Eliseus přiblížil se
k městu, přiběhl k němu celý zástup nezbedných hochů.
Místo aby starého muže a proroka Bůžího uctivě po
zdravili, posmívali se mu a volali: »Pojď sem, lysý!
Po,ď sem, lysýl« U některých starších lidí vidáváte,
že nemají vlasů. Také Eliseus ztratil ve stáří vlasy.
Mohl za to? Bylo to něco zlého? Nebylo. Ale ne
zbední hoši posmívali se mu přece. Když Eliseus je
napomínal, aby toho nečinili, že to Pán Bůh ve čtvr
tém přikázání zapovídá, volali ještě hlasitěji. Za to
stihl je trest. Dva medvědi vyšli z lesa a roztrhali
42 těchto nezbedných hochů.

Kdo byl prorokem po Eliášovi?... Opakujte!... Jaký
muž byl Eliseus?... K čemu napomínal lidi?... Jednoho dne
šel do Bethel. Čemu se tam lídé klaněli?... Kdo přiběhl
k Eliseovi?... Jak se mu posmívali?. . Jak jich napomínal
Eliseus?... Jaký trest stihl nezbednéhochy?...

Milé dítky! Nezbední hoši neměli úcty před sta:
rým Eliseem, který mimo to byl i prorokem Božím.
Pán Bůh potrestal je za to přísně, aby ukázal, jak



— 273 —

přísně bude trestati ty, kteří před starými a Pánu
Bohu zasvěcenými osobami nemají úcty. Řekl jsem
vám již na počátku roku, že máte všecky lidi uctivě
pozdravovati, tím více tedy lidi staré. Ještě větší úctu
máte míti ku kněžím, protože jsou služebníci Boží.
Přinášejí za vás a za všecky lidi oběť mše sv., udílejí
svaté svátosti a vyučují svatému náboženství. Pán Ježíš
řekl apoštolům: »Kdo vás poslouchá, mne poslouchá;
kdo vámi pohrdá, mnou pohrdá.« Kdo tedy kněžím
prokazuje úctu, činí to, co poručil Pán Ježiš.

Neposmíveite se nikomu pro jeho stáří nebo ně
jakou vadu, na př. když jest někdo ryšavý, chromý
nebo hrbatý Bylo by to nelaskavé, hrubé a nespra
vedlivé jednání, protože nikdo nemůže za své tělesné
vady.

Uzdravení Námana.

(Hřích lakoty a lež.)

Ještě něco poučného vám povím © Eliseovi.
Uzdravil totiž Námanaa potrestal la
komého Giezi.

Toho času žil v Syrii bohatý a statečný vůdce
královského vojska, jménem Ná man. Měl velmi zlou
nemoc. Na celém těle udělaly se mu boule a vředy,
které hrozně bolely a zapáchaly. Nemoc tato jmeno
vala se malomocenství. Náman povolal k sobě mnoho
lékařů, aby ho uzdravili; ale marně. Nemoc byla horší
a horší. U Námana sloužila israelská dívka. Ta vypra
vovala svému pánu o zázracích Eliseových. Náman
vydal se ihned s několika služebníky na cestu k Eliseovi© Eliseusdalmuposvémslužebníkuvzkázati:
»Jdi a umyj se sedmkrát v Jordáně a budeš zdrávl«
Náman se zlobil, že Eliseus nepřišel k němu sám, a
řekl: »Proč mám se mýti v Jordáně? Nejsou naše
řeky v Syrii čistší nežli Jordánř« Mrzel se, že si ho
Eliseus pro jeho bohatství více nevážil, a chtěl odejíti
zase domů. Ale jeho služebníci mu domlouvali : »Otče,
kdyby ti byl prorok i něco těžkého uložil, musil bys



— 974 —

to učiniti, abys se uzdravil; čím spíše tedy máš upo
slechnouti, když ti uložil tak snadnou věc.« Náman
tedy učinil, jak mu služebníci radili, jel k Jordánu,
umyl se tam sedmkrát — a byl zdráv. Ó jak se ra
doval, když viděl, že tělo jeho jest zase čisté a zdravé!
Navrátil se ihned k Eliseovi a řekl: »Nyní vím, že
jediné Hospodin Israelských jest pravý Bůhl< Pak dá
val Eliseovi darem mnoho peněz; ale Eliseus nepřijal
ničeho, ačkoli Náman velice ho nutil.

Jakou nemoc měl Náman?... Co se mu udělalo na celém
těle?... Jak se jmenovala ta nemoc?... © čem vypravovala
israelská dívka Námanovi? Ke komu šel tedy Náman?...
Co vzkázal mu Eliseus?... Proč se Náman zlobil? .. (Co
řekl?... Kam chtěl potom odjeti? Jak domlouvali mu slu
žebníci?... Cotedy Námanučinil?... Kamvrátil se ihned?...
Co řekl?... Co dával Eliseovi darem?. Přijal to Eliseus?...

Giezi, služebník Eliseův, viděl, jak Náman nabízel
Eliseovi mnoho peněz. A protože byl velice lakomý,
přemýšlel, jak by se těch peněz zmocnil. Konečně si
umínil, že se jich zmocní lží. Když Náman odjížděl,
běžel za ním a volal: »Pán můj vzkazuje tobě: Hosté
přišli právě ke mně; dej mi pro ně dvoje sváteční
roucho a hřivnu stříbra l« (Asi 8000 kor.) Náman ne
věděl, že Giezi lže; a protože byl rád, že ho Eliseus
uzdravil, dal mu z vděčnosti dvě hřivny a dvoje rou
cho. Pln radosti běžel Giezi domů a peníze i roucho
ukryl. Potom šel zase posluhovat Eliseovi a choval
se před ním tak, jakoby byl nikde nebyl. Ale prorok
Boží věděl, co Giezi z lakoty učinil. I tázal se: »Od
kud přicházíš, Giezi?« (Giezinechtěl se přiznati; proto
drze lhal: »Nikde jsem nebyl.« Tato lež pohněvala
Elisea velice. »Obelhati mne chceš?« zvolal. +»Zato,
že jsi lhal, stihne tě trest. Obdržel jsi od Námana
stříbro i roucha, ale i malomocenství jeho se tebe
přichytíl« V tom okamžiku byl Giezi pln vředů a
boulí. Tak potrestal Pán Bůh služebníkovu lakotu
a lež.

Jak volal Giezi za Námanem? ©..Kolik mu dal Náman?...
Co učinil Giezi s penězi a rouchem?... Kdo věděl, co Giezi
učinil?... Jak se ho tázal? Co odpověděl Giezi?. Jaký
trest jej za to stihl?



— 275 —

Giezi viděl na svém pánu krásný příklad nezišt
nosti, a přece toužil jenom po penězích. Byl lakomý
jako Jidáš, který za třicet stříbrných zradil Pána Ježíše.ZlakotydopustilseGiezidvojílži:© Nejprve
obelbal Námana, potom i svého pána. Ale nespraved
livě nabyté jmění nepřináší štěstí. Malomocenství zka
zilo mu všechen život. Co mu bylo tolik peněz platno?
Ó kolikráte si přál, aby byl zase chud, ale zdráv!

Milé dítky! Varujte se lakoty! Lakomý č'ověk
touží jenom po penězích a zapomíná na Pána Boha.
Co by vám bylo platno, kdybyste měly mnoho peněz,
ale nelíbily se Pánu Bohu? Lakota svádí ke lži, za
pírání, podvodu atd. Nelžete. a nezapírejte, jestliže
jste učinily něco zlého, a napravte svou chybu. Kdyby
se byl Giezi přiznal, nebyl by býval trestán malomo
censtvím.

Jonáš.

(Bůh všudypřítomný, shovívavý a nejvýš milosrdný. Jonáš
předobrazem Pána Ježíše.)

Po smrti Eliseově poslal Pán Bůh jiného proroka,
aby Israelské i pohany napomínal ke zbožnému životu.
Prorok ten jmenoval se Jonáš.

Obyvatelé města Ninive byli velice bříšní. I roz
kázal Hospodin Jonášovi: »Jdí do Ninive a kaž tam
lidu, aby svých hříchů litoval a se polepšil !« Ale Jo
náš nebyl spokojen s tímto rozkazem Božím. Domníval
se totiž, že marně by kázal lidem tak zlým a zkaže
ným, a že by bylo nejlépe, kdyby Hospodin Ninive
zničil jako kdysi Sodomu a Gomorrhu. Aby nemusil
jíti do Ninive, šel k moři a vstoupil na loď, která
plula do Spanělska. Jonáš chtěl tudy u:éci, aby se
vyhnul rozkazu Božímu. Může někdo utéci před Pá
nem Bobemř Nemůže. Pán Bůh jest všude, na nebi
1 na zemi, jest všudypřítomný; není ani jedí
ného místečka, kde by Pán Bůh nebyl. Proto Jonáš
utíkal marně, Pán Bůh seslal hroznou bouři, vlny há
zely lodí sem i tam a pohanští plavci byli plni strachu,
že loď se rozbie. I modlili se k svým bohům o po

18*



— 276 —

moc. Jenom Jonáš spal uvnitř lodi. Správce lodi jej
zbudil a řekl: »Vstaň a modli se k svému Bohu, aby
nás zachránil!l« Bouře však neustávala. Plavci se do
mnivali, že na lodi jest nějaký veliký bříšník, pro
kterého na ně tak hrozná bouře přišla, I merali los,
aby se dověděli, kdo je ten hříšný člověk. Milé dítkyt
Může los věděti, kdo jest hříšný a kdo ne? Nemůže.
Plavci jednali tedy nerozumně, neboť los mohl pad
nouti na docela nevinného člověka. Ale Pán Bůh to
zařídil tak, že los padl na Jonáše. Jonáš se přiznal,
že chtěl útěkem vyhnouti se rozkazu Božímu, a řekl:
»Hoďte mne do moře, neboť vím, že jen k vůli mně
Pán Bůh tuto bouři na vás seslal.« Plavci litovali Jo
náše a nechtěli ho do moře hoditi; i veslovali se všech
sil, aby Jonáše dovezli k zemi, ale marně. Bouře zu
řila ještě více. Vzali tedy Jonáše, hodili jej do moře
— a hned bylo po bouři.

O kterém proroku jste právě slyšely?... Kam poslal
Pán Bůh Jonáše?... Jací byli obyvatelé mésta Ninive?.. (Co
měl Jonáš v Ninive dělati?... Co se Jonášdomníval?... Kam
šel, aby se vyhnul rozkazu Božímu? Co seslal Pán Bůh na
moře? ... Co dělal Jonáš?... Co řekl Jonášovi správce
Jodi?. . Proč metali plavci los?... Na koho padl los?... Co
řekl Jonáš plavcům? .. Kam chtěli plavci Jonáše dovézti?
Co učinili s Jonášem, když bouře ještě více zuřila?..,

V témž okamžiku Pán Bůh poslal velikou rybu,
která Jonáše spolkla. Tři dny a tři noci byl Jonáš
v břiše ryby, litoval své neposlušnosti a prosil Ho
spodina, aby mu odpustil. Pán Bůh vyslyšel jeho
pro+bu. Třetího dne ryba vyvrhla Jonáše na břeh.
Když Jonáš byl opět na břehu, poklekl a děkoval
Pánu Bohu, že jej zachoval na živu. Hospodin mu
poručil po druhé, aby šel do Ninivea kázal tam po
kání. Tentokráte Jonáš uposlechl. Sel ihned do Ni
nive a volal: »Nepolepšíte-'i se do čtyřiceti dnů, bude
vás Hospodin přísně trestatile A hle, stalo se, čeho
Jonáš neočekával: Obyvatelé města Ninive uvěřilijeho
slovům, litovali hříchů a polepšili se. Za to Hospodin
se nad nimi smiloval a odpustil jim jejich hřichby.

Co spolklo Jonáše v moři?... Jak dlouho byl Jonáš
v břiše ryby? ... Čeho litoval?... O co prosil?... Co uči
nila ryba třetího dneř... (Coporučil Hospodin Jonášovi po



— 277 —

druhé?... Jak volal Jonáš v Ninive?... Co učinili obyvatelé
Ninive?.. Cojim Pán Bůh odpustil?...

Jonáš byl hodný muž, miloval všecky lidi a ne
přál jim nic zlého. Ale lidé“ v Ninive byli tak zlí a
zkažení, že se Jonáš o nich domníval: »Nepolepší se,
i kdybych k nim šel a jim kázal. Kdyby se chtěli
polepšiti, měii k tomu dosti času. Nejlépe by bylo,
kdyby je Pán Bůh potrestal ihned.« Učinil Pán Bůh,
jak si Jonáš přál? Nikoli. Netrestal ihned, byl sho
vívavý a popřával jim času k pokání jako kdysi
lidem před potopou. Kdybyje byl za jejich hříchy po
trestal ihned, byli by všichni přišli do pekla. Tomu
Pán Bůh nechce. Jest mu líto i hříšníků. Proto poslal
Jonáše do Ninive, aby tam hříšný lid napomínal.
A když se polepšili, odpustil jim jejich hříchy. Vidíte,
milédítky,že Pán Bůh rád hříchy odpouští
a zlé od nás odvrací. Proto říkáme,že Pán
Bůh jest nejvýš milosrdný. Jakýjest Pán
Bůh? Opakujtel

Také na Jonášovi Pán Bůh ukázal, jaký bude
slíbený Vykupitel. jonáš byl od Pána Boha vyvolen
za proroka, aby Israelské i pohany učl a k zbož
nému životu napomínal. Také Pán Ježíš přišel k [sra
elským i k pohanům, aby je učil a za ně zemřel.
K jesličkám jeho nepřišli jenom israelští pastýři, ný
brž i pohanš'í mudrcové od východu. Později Pán
Ježíš uzdravil služebníka pohanského setníka. Jonáš
se nezdráhal, když měl býti hozen do moře, dobro
volně chtěl zeinřít, aby ostatní plavci byli zachráněni.
Také Pán Ježíš zemřel dobrovolně na křiži, aby všecky
lidi zachránil od pekla. Jonáš byl tři dny a tři noci
v břiše ryby. Kde byl Pán Ježíš také tak dlouho?
Třetího dne Jonáš vyšel z ryby živý. (Co učinil Pán
Ježíštřetíhodne? Jonáš byl tedy předobra
zem Pána Ježíše. Opakuj!Všecky|

Milé dítky! Nepřejte jiným trestu, jako Jonáš
činil, i kdyby skutečně trestu zasluhovali. Raději dá
vejte dobrý příklad chybujícím, aby se polepšili. Tak
zalíbíte se nej'épe Pánu Bohu, který jest nejvýš sho
vívavý a milosrdný.



— 278 —

Zkáza říše Israelské.

Milé dítky! Slyšely jsté, jak shovívavě a milo
srdně jednal Hospodin s Israelskými i s pohany. Ale
Israelští nevážili si lásky Boží. Za to dal Pán Bůh
říši jejich zničiti a většinu jich odvésti do zajetí. Po
slyšte |

I po smrti Jonášově posílal Hospodin proroky
k Israelským, aby je před modlářstvím varovali a ku
zbožnému životu jich napomínali. Ale Israelští nepo
slouchali proroků Božích. Proroci jim hrozili, že je
spravedlivý Bůh potrestá; ale hrozili marně. Mnozí
se jim posmívali, hřešili víc a více a obětovali mod
lám i živé dítky. Když nebylo již naděje, že by se
Israelští polepšili, seslal na ně Pán Bůh hrozný trest.
Salmanassar, král Assyrský, přitáhl do boje s velikým
vojskem, dobyl hlavního města Samaří a odvedl větší
část obyvatelstva říše Israelské do zajetí. Představte
si, milé dítky, jak asi Israelští plakali a naříkali, když
musili na vždy opustiti své domovy.

Na místo odvedených Israelských poslal Salma
nassar do země Israelské národy pohanské. Tito brali
si za manželky ženy israelské a [sraelští zase ženy
pobanské Tak smísili se pohané se zbylými Israelity
v jiný národ a nazývalise Samaritáni. S počátku
neměli Samaritáni pravého nábožeaství, neboť se kla
něli Hospodinu i modilám. Teprve později přestali se
klaněti modlám a vystavěli chrám Hospodinův. Oby
vatelé říše Judské neboli Židé nenáviděli Samaritánů
velice a často s nimi bojovali. Pamatujte si: Pán
Bůh potrestal Israelské tím, že zničil
jejich říši na vždy.

Koho posílal Hospodin k Israelským i po smrti Jonášově?UposlechliIsraelštíjejchnapomínání?.| Coči
nili? .. Kdo přitáhl za trest do země? .. Čeho dobyl?. .
Kam odvedl větší část Israelských?... Jaké národy poslal do
země Israelské? .. Tito smísili se s Israelskými v jeden národ.
Jak se potom nazývali? Kdo jich velice nenáviděl?..

Slyšely jste, že Israelští plakali a naříkali. když
musili opustiti své domovy. Každý člověk má svůj
domov na zemi a je smuten, musí-li jej opustit. Mimo



— 279 —

domov na zemi připravil Pán Bůh lidem ještě jiný a
mnohem krásnější domov, totiž nebe. Kdo však chce
přijíti do nebe, musí býti hodný, musí zachovávati
přikázání Boží a varovati se hříchu. Kdo by hřešil a
a ve hříchu zemřel, toho Pán Bůh do nebe nepustí,
nýbrž zavrhne jej do pekla. Milé dítky! (Chcete-li
dosáhnouti nebeského domova, varujte se hříchu, aby
vás Bůh netrestal jako trestal obyvatele říšeIsraelské.

Tobiáš v zajetí assyrském. Cesta mladého Tobiáše
a jeho návrat.

(Anděl strážný. Bůh svých věrných neopouští)

Nejvýš dobrotivý Bůh neopustil Israelských úplně.
Dal s nimi odvésti do zajetí i hodného a bohabojného
muže, by je těšil a k dobrému nabádal. O Tobiá
Šovi a jeho synu budu vám vypravovati.

Tobiáš zachovával věrně přikázání Boží po celý
svůj život I v zajetí sloužil Pánu Bohu a napomínal
Israelských k pokání. Proto měl ho Pán Bůh rád a
požebnával mu. Tobiáš měl všeho hojnost, ale když
viděl bídu mnohých Israelských, chodil k nim, těšil
je, půjčoval jim peníze a nejchudším dával almužnu.
Toho času král Assyrský pronásledoval Israelské, dal
jich mnoho pobiti a přísně zakázal je pochovávati.
Ale Tobiáš toho hříšného rozkazu nedbal. Skrýval
těla zabitých ve svém domě a v noci je pochovával.
Král se o tom dověděl a poručil, aby byl zabit. Ale
Tobiáš skryl se s manželkou i se synem, který se
také Tobiáš jmenoval. Konečně rozdal mezi chudé
tolik, že sám upadl do veliké nouze. Mimo to Pán
Bůh podrobil jej těžké zkoušce. Jednoho dne přišel
Tobiáš domů velice unaven a lehl si, aby si odpo
činul. Tu padl mu vlašťovčí trus do očí. Následkem
toho Tobiáš oslepl. To bylo zajisté veliké neštěstí,
ale Tobiáš nereptal. Doufal v Pána Boha dále, ačkoli
se mu mnozí z příbuzných a známých za to po
smívali.



— 280 —

O kterémmuži jste právě slyšely?... Jakýbyl Tobiáš?...Jaksemuvedloivzajetí?..© Kdomužehnal?...JaksevedlomnohýmIsraelským?..| JakjimpomáhalTobiáš?...
Koho dal král pobiti?... (Cozakázal?... Co činil Tobiáš se
zabitými?... Kdo se o tom dozvěděl?... Co poručil?... Co
učinil Tobjáš?... Jak jmenovalse jeho syn?... Jaké neštěstí
stihlo později Tobiáše?... Reptal Tobiáš?... V koho dou
fal? Kdo se mu za to posmíval?...

Tobiáš se domníval, že již brzy zemře I povolal
svého syna k sobě a napomínal ho: »Synu můj,
zemru-li, pochovej tělo mé. Matku měj v uctivosti,
dokud bude živa; a když i ona zemře, pochovej ji
vedle mne. Varuj se hříchu, zvláště pýchy po celý
život! Chudým dávej almužnu. Budeš-li mít mnoho,
dávej mnoho; jestliže budeš míti málo, uděluj rád
i z mála a děkuj Pánu Bohu za všeckol|«

Po tomto napomenutí řekl svému synu, aby šel
do dalekého města Rages k jednomu muži, kterému
před několika roky půjčil peníze. Byl, jak víte, sám
v nouzi, a proto jich potřeboval. Aby však mladý a
nezkušéný syn nešel tak daleko sám, poručil mu,
aby si vyhledal spolehlivého průvodce. Mladý Tobiáš
našel sličného jinocha, který znal cestu a byl ocho
ten s ním jíti. Milé dítky! "Tento krásný jinoch byl
anděl Rafael. Pán Bůh poslal jej v podobě jinocha,
aby mladého Tobiáše na cestě chránil. (Otec ani syn
ovšem nevěděli, že to jest anděl. Když syn přivedl
jinocha k otci, řekl tento: »Jděte šťastně! Pán Bůh
vás opatruj na cestě a anděl jeho vás provázejl«

Prvního dne k večeru přišli k veliké řece. To
biáš chtěl si umýti nohy. Ale sotva vkročil do vody,
připlula veliká ryba a chtěla ho spolknouti. Tobiáš
lehnutím uskočil a volal o pomoc. Anděl řekl: »Ne
boj sel Popadni ji za ploutve a vytáhni ji na břeh.«
Tobiáš popadl tedy srdnatě rybu za ploutve a vytáhl
ji. Anděl mu poručil: »Vykuchej ji; srdce, žluč a
játra její uschovej, neboť se jich užívá jako léku.«
Tobiáš uposlechl. Potom nasolili maso ryby, aby se
nekazilo, a vzali je s sebou za pokrm na cestu.

Po několika dnech přišli do města, ve kterém žil
příbuzný Tobiášův, jménem Raguel, Anděl řekl: »Za
stavíme se u něho. Má jedinou a velmi hodnou



— 288 —

dceru, která se jmenuje Sára. Popros Raguela, aby ti
ji dal za manželku.« Raguel přijal je s radostí. Tobiáš
poprosil o jeho dceru za manželku. Raguel svolil, se
zval hosti a slavili svatbu. Zatím anděl Rafael šel sám
do Rages a přinesl půjčené peníze

Slyšely jste o cestě mladého Tobiáše. Ke komu jej otec
poslal?... Co měl přinésti?... Kdo vyprovázelTobiáše?...
Kam přišli prvníhodne? ... Co chtěl Tobiáš udélati vřece?...
Co k němu připlulo?... (Co chtěla učiniti?... Co mu řekl
anděl?... (Co mu poručil anděl?... (Coměl Tobiáš uscho
vati?... Jakou měl Raguel dceru?... Kdo o ni poprosil za

opšelku? . Svolil Raguel?... Co zatím přinesl anděl Raael?...
Tobiáš na cestě i v domě Raguelově vzpomínal

často na své rod če, jakou asi mají o něj starost, že
se tak dlouho nevrací. I řekl Raguelovi, aby mu do-.
volil navrátiti se domů. Raguel dal mu polovici svého
jmění, služebníky, stáda a mnoho vzácných věcí. Po
tom dal jemu i Sáře požehnání a propustil je. Na
cestě řekl Rafael Tobiášovi: »Až přijdeš domů, potři
oči otce svého žlučí ryby, a uvidí zase jako dřível|«

Zatím rodiče obávali se velice o milovaného syna.
Zvláště matka naříkala a plakala neustále. Každého
dne spěchala na blízké návrší, sedávala tam u cesty
a dívala se do dálky, zdali syn se již vrací. Když jej
konečně spatřila přicházeti, spěchala rychle k svému
muži a volala radostně: »Již jde, již jde nášsynl«
Sotva slova ta promluvila, přiběhl pes, kterého mladý
Tobiáš vzal s sebou, skákal radostí a lichotil se. Slepý
Tobiáš podal ruku chlapci, který jej vodil, a šel svému
synu vstříc. Mladý Tobiáš líbal a objímal rod:če, kteří
radostí plakali, že se vrátil šťastně domů. Potom vzal
syn rybí žluč a potřel jí otci oči. A hle, otec nabyl
zase zraku. Můžete si, milé dítky, představiti, jaká ra
dost byla v domě Tobiášově! Všichni poklekli a dě
kovali Pánu Bohu za tak veliké dobrodiní.

Později přišla i Sára se služebníky a stády, čímž
radost v domě byla ještě větší. Mladý Tobiáš vypra
voval rodičům, jak mnoho dobrého prokázal mu jeho
průvodce. Otec i syn domnívali se dosud, že průvodce
jest pouhý člověk. I chtěli se mu odměniti a prosili



— 22 —

ho, aby přijal polovici jejich jmění. [ dal se jim anděl
poznati. a řekl: »Chvalte Pána Boha a děkujte mu, že
vám prokázal tolik milosrdenství. Když jsi se nábožně
modlil, dával almužnu a pochovával mrtvé, Pán Bůh
měl v tobě zalíbení. Za to poslal mne, abych tvého
syna na cestě chránil a tebe uzdravil. Jsem anděl
Rafael.« Po těchto slovech zmizel.

Slyšely jste o návratu. mladého Tobiáše. Kolik dal Ra
guel Tobiášovi?... Co řekl Rafael Tobiášovi, aby učinil se
žlučí?... Co dělala matka každého dne? ... Komu to ozná
mila, když jej konečně spatřila? ... Čím potřel syn otci oči?...
A co sestalo?... Co vypravoval potom Tobiáš rodičům o prů
vodci?... Kolik mu chtěli za to dáti?... Kdo se jim dal po
znati?... Co řekl?...

Na Rafaelovi vidíte, co andělé strážní pro nás
činí; neboť to, co Rafael učinil Tobiášovi viditelným
způsobem, to činí andělé strážní i nám, ale neviditel
ným způsobem. Rafael vedl Tobiáše a chránil jej na
cestě. Tak chrání andělé strážní všecky lidi. Kolik
lidí by se zabilo, zmrzačilo nebo do hříchu upadlo,
kdyby jich anděl strážný nechránill Modlete se tedy
pilně k andělu strážci.

Kdyby se vám někdy přihodilo něco zlého, ne
reptejte. Hleďte! Tobiáš byl tak hodný a zbožný —
a přece musil trpěti. Byl odveden z domova svého
do zajetí, upadl do bídy a ztratil i zrak. Byl to snad
Boží trest? Nikoli. Pán Bůh zkoušel jenom jeho trpě
livost a zbožnost, ale neopustil ho. Naopak! Dal mu
hodného syna, poslal anděla v lidské podobě, aby
syna jeho doprovázel a chránil, a konečně vrátil mu
jmění i zrak. Pán Bůh neopouští těch, kteří ho mi
lují a přikázání jeho zachovávají, třeba se to někdy
zdálo. Pamatujte si to, milé dítky, a snášejte i zlé
trpělivě. Pak vás Pán Bůh nikdy neopustí.

Vyvrácení říše Judské.

Veliký trest stihl obyvatele říše Israelské, pro
tože hřešili a nechtěli se polepšiti, Podobný trest stihl



— 283 —

obyvatele říše Judské, neboť Pán Bůh zničil i je
tich říši. O tom budu vám krátce vypravovati.

Také obyvatelé říšeJudské dopouštěli se velikých
hříchů a klaněli se více modlám nežli Hospodinu.
Když však vedlo se jim zle, prosili Pána Boha, aby
jim odpustil — a nejvýš dobrotivý Bůh odpustil jim
ochotně. Ale polepšení jejich nebylo upřímné, neboť
po krátké době břešili ještě více a nedbali napomí
nání proroků, které jim Pán Bůh posílal. Marně jich
prorok Jeremiáš napomínal a prosil, aby se polepšili,
dokud jest čas. Mnozí se mu posmívali a zavřeli ho
do žaláře. Za to je Pán Bůh potrestal velice přísně.
Nabuchodonosor, král Babylonský, přitáhl s velikým
vojskem do země, dobyl Jerusaléma a odvedl do za
jetí mnohé z předních Židů. Ti však, kteří zůstali
doma, necLtěli krále Babylonskéhboposlouchati a vzbou
řili se proti němu. Nabuchodonosor táhl opět do země
a chtěl dobýti Jerusaléma. Ale Židé v něm bránili se
statečně. Teprve po dvou letech Nabuchodonosor Je
rusatéma dobyl a ze zlosti, že se Židé tak dlouho
bránili, dal jich mnoho tisíc povražditi, domy jejích
zapáliti a překrásný chrám i zdi kolem města pobo
řiti. Sebral také všecko nářadí z chrámu a odvedl
skoro všecky Ž'dy do zajetí babylonského. Hrozný
byl pohled na spálený a rozbořený Jerusalém. Prorok
Jeremiáš sedával na rozbofených zdích a plakal nad
zkázou města a říše Judské.

Pán Bůh zničil říši Judskou, protože i její obyvatelé byli
velmi zlí. Kdy jenom prosili Pána Boha?... Čeho nedbali?. .
Co učinili proroku Jeremiáši?... Za to stihl je trest. Kdo
přitáhl do země? .. Čeho dobyl? .. Kam odvedl mnohé
z předních Židů?... Co učinili ti, kteří zůstali doma?... Kdopřitáhlopětř...JakdlouhodobývalJerusaléma?..© Coučinil,
když ho dobyl?... Co také sebral?... Kam odvedl skorovšeckyŽidy?..| CočinilJeremiášnadzříceninamiměsta?

Milé dítky! Na Židech vidíte opět, že Pána Bůh
shovívá sice dlouho, ale pak přísně trestá ty, kteří se
nechtějí polepšiti. Ať není mezi vámi nikoho, kdo by
se nechtěl polepšiti. Kdo v mládí uvykl neposlušnosti,
ten později sotva se polepší a trest Boží jej stihne.



—MD 4—
Daniel v zajetí babylonském.

(Vytrvalost a zmužilost v plnění povinností náboženských.)

Milé dítky! Dnes vám budu vypravovati, jak Da
niel a jeho přátelé vytrvale plnili povinnosti svého
náboženství.

Židé do zajetí odvedení žili na různých místech
veliké říše Babylonské a vzpomínali se zármutkem na
své domovy, na Jerusalém a na chrám Hospodinův.
Tu teprve poznali, jak velice chybili, že Pána Boha
neposlouchali. Litovali svých hříchů a plnili věrně
přikázání Boží. Za to Hospodin posílal jim zase pro
roky, kteří je těšili a vypravovali jim mnoho krásného
o zaslíbeném Vykupiteli. Od Židů dověděli se i mnozí
pohané o pravém Bohu a Vykupiteli.

Babylonští nakládali se zajatými Židy dosti slušně.
Král vzal některé jinochy ze vznešených rodin židov
ských ke dvoru královskému a poručil, aby jim byla
dávána táž jídla, která sám jedl. S princi královskými
měli býti vyučování ve všech vědách. Mezi těmito
jinochy nejhodnější byl Daniel a jeho tři přátelé, Ana
niáš, Azariáš a Misael. Někteří jinoši se radovali, že
budou dostávati tak dobré pokrmy. Ale Daniel a jehopřátelésiumínili,žetěchjídeljístinebudou© Neuči
nili tak z neposlušnosti, nýbrž z úcty ke svému ná
boženství. Pán Bůh totiž zakázal Židům jísti některé
pokrmy, zvláště z takových zvířat, která byla oběto
vána pohanským modlám. Pokrmy, které král jídal,
byly z takových zvířat. Daniel prosil dozorce, aby jim
dával za pokrm jenom zeleninu a k pití vodu. Ale
dozorce odpověděl: »Bojím se krále. Kdyby viděl,
že jste hubenější nežli ostatní jinoši, potrestal by mne.«
Daniel však prosil znóvu: »Zkus to alespoň deset
dní. Budeš li viděti, že jsme hubenější než ostatní ji
noši, učiň pak, jak za dobré uznáš.« Dozorce tedy
svolil. Po desíti dnech Daniel a jeho přátelé vyhlíželi
mnohem lépe a zdravěji, než ostatní. Dostávali tedy
i potom jen zeleninu a vodu.

H'eďte, milé ditky! Pokrmy, které král jídal, byly
zajisté výborné a chutné. Ale Daniel a jeho přátelé



— 25 —

nechtěli jich přece poživati, protože je Pán Bůh za
kázal. Daniel nepřestal dozorce prositi, až on konečně
jeho prosbu vyslyšel. Za tuto vytrvalost a lásku k ná
boženství Pán Bůh je odměnil: Byli zdravější a učili
se mnohem lépe než ostatní jinoši. Král měl je velice
rád a učinil je později svými rádci.

Které jinochy měl králi velice rád?... Kde byli té dobyŽidé?...Čehotamlitovali?..— KohojimzatoPánBůhpo
sílal?... O kom jim vypravovaliproroci mnoho krásného?...
Jak nakládali Babylonští se Židy? Koho vzal král ke dvo
ru?... Jaká jídla měli dostávati?... S kým měli býti vyučo
váni?... Kdo nechtěl těch jídel?... Proč? Co totiž za
kázal Pán Bůh Židům?... Co chtěl Daniel, aby jim dozorce
dával k jídlu a pití?... Co odpověděl dozorce? .. Jak prosil
Daniel znovu? ... Dozorce tedy svoll. Jak vyhlíželi Daniel a
jeho přátelé po desíti dnech?... Jak se učili?... Čím je po
zději král učinil?

Daniel a jeho přátelé dali krásný příklad, jak vy
trvale máme plniti povinnosti sv. náboženství. Kdyby
se byl král dověděl, že nechtějí jeho jídel, byl by se
jistě na ně hněval a je trestal. Ale Daniel a jeho tři
přátelé chtěli raději j hněv králův snášeti, než aby
přestoupili přikázání Boží. Plnili náboženské povin
nosti svědomitě a zmužile i u dvora královského.
Milé dítky! Jednaly byste také tak? Také naše nábo
ženství poroučí, abychom v některých dnech, na pří
klad v pátek nejedli masa. Máme tak činiti z lásky
kPánu Ježíši, který v pátek zemřel na kříži. Nejeztetakévíce,nežlijetřeba© Kdopřílišmnohojí,škodí
si na zdraví

Tři mládenci v peci ohnivé.

(Buďstálým u víře.)

Přátelé Danielovi Ananiáš, Azariáš a Misael do
kázali ještě jiným způsobem, že milují Pána Boha nade
všecko. Protože se neklaněli modle, byli uvrženi do
peci ohnivé. Poslyštel

Král Nabuchodonosor dal postaviti zlatou modlu
a povolal všecka knížata říše k posvěcení té sochy.



— 230 —

Služebníkům rozkázal, aby všude provolávali: »Jakmile
uslyšíte zvuk trub a hudby, padněte na kolena a klaňte
se zlaté soše. Kdo by se neklaněl bude uvržen do
obnivé peci.« Všickni báli se hněvu a trestu přísného
krále. Když tedy hudba zazněla. všichni padli na ko
lena a klaněli se soše. Jenom Ananiáš, Azariáš a Mi
sael se neklaněli. Daniel nebyl při té slavnosti; a kdyby
býval byl, nebyl by se také klaněl. Věděl právě tak
jako jeho tři přátelé, že Hospodin přikázal lidu israel
skému na hoře Sinai: »Jen v jednoho Boha věřiti bu
dešl< Proto chtěli raději zemříti, nežli klaněti se modle
a přestoupiti tak přikázání Boží. Babylonští, kteří stáli
blízko tří mládenců, šli hned ke králi a žalovali na
ně, že se neklaněli.

Co žalovali Babylonští na tři mládence?... (Co dal král
postaviti?... (Co dal provolávati?. . Kdo jenom se nekla
něl?... Kdo zakázal klaněti se modlám?... Co milovali mlá
denci vice nežli svůj život?...

Král se velice rozhněval a rozkázal, aby pec byla
rozpálena sedmkrát více než obyčejně. Potom dal
mládence svázati a uvrhnouti do pece. Ale všemo
houcí Hospodin odměnil zbožné mládence za jejich
stálost u víře. Poslal anděla, by sestoupil k nim avyraziloheňzpece© Anděltakučinil,aoheňspálil
ty, kteří stáli poblíž. V peci však anděl učinil pří
jemný chládek, jako bývá za letního večera. Oneň se
mládenců ani nedotekl; toliko provazy, kterými byli
svázáni, spálil. I sepjali všickni volné ruce a děkovali
hlasitě Pánu Bohu, který je tak zázračným způsobem
zachoval na životě.

Král jako vš cbni ostatní lidé okolo pece se do
mníval, že mládenci jsou již na uhel spálení. Když
však uslyšel jejich modlitbu a chvalozpěvy, divil se
tomu a šel k peci, aby do ní nahlédl. I ulekl se ná
ramně, když v ní spatřil nikoli tři, nýbrž čtyři živé a
neporušené mládence, ařekl: »Neuvrhli jsme do pece
tři svázané mláderce? Čím to jest, že tam vidím čtyři
mládence nesvázané, a čtvrtý z nich jest tak krásný
jako syn nějakého boha.« Kdo byl ten čtvrtý krásný
mládenec? Z toho král poznal, že jen nejvyšší Bůh
mohl mládence zachrániti před hroznou smrtí ohněm.



— 287 —

I šel ke dveřím pece a volal dovnitř: »Služebníci Boha
nejvyššího, pojďte ven!«

Mládenci vyšli z pece, ale anděl zmizel. Okolo
stojící lidé tlačili se k nim, aby se přesvědčili, zda
nejsou aspoň trochu popálení. Ale ani vlas jejich ne
byl popálen. Všichni se tomu divili a král zvolal:
>Pochválen buď jejich Bůh, který poslal svého anděla,
by je zachránil za to, že tak pevně v něho věřili.
Proto poroučím Kdo by se rouhal Bohu těchto mlá
denců, budiž usmrcen; neboť není jiného tak mocného
Boba, který by mohl tak vysvoboditi.« Mládence pak
odměnil a učinil je velikými pány.

Kam dal král mládenceuvrhnouti, protože se neklaněli?...
Kdo je zachránil?... Koho k nim poslal?... Co učinil anděl
vpeci?... Zač děkovali mládenci Pánu Bohu? .. Koho spatřil
v peci král? ... Jak volal pak na mládence? ... Proč se knim
všichni tlačili? Co se mělo státi každému, kdo by se rouhal
jejichBohu?...

Milé dítky! Byly byste jako tři mládenci ochotny
raději zemříti, nežli Pána Boha hříchem hněvati? Mi
lujte Pána Boha nade všecko a dělejte vždy jen to,
co Pán Bůh poroučí, třeba by to bylo někdy obtížné.
Proto nám Pán Bůh dal víru, abychom žili podle ní.
Nedejte se od nikoho svésti ke zlému, i kdyby vás
sebe více přemlouval nebo vám hrozil. Budete-li vždy

„žíti podle svatého náboženství, bude vás míti Pán Bůh
rád a ochrání vás ode všeho zlého!

Král Baltasar.

(Následky nestřídmosti.)

Milé dítky! Dnes uslyšíte, kam vede nestřídmost
v jídlea pití. Král Baltazar dopustil se
v opilosti velikého hříchu a Daniel
předpověděl mu trest, který jej za tostihne.

Když Nabuchodonosor zemřel, stal se králem
Baltasar. Nebyl hodný a rád se opíjel. Jednoho dne
vystrojil velikou hostinu a pozval k ní přední muže



— 988 —

své říše. Při hostině pili tolik, že se opili. V opilosti
král učinil něco velmi zlého. Dal přinésti zlaté nádoby,
které Nabuchodonosor odnesl z chrámu Jerusalém
ského. Tyto nádoby byly ustanoveny jenom ke služ
bám Božím. Ale Baltazar chtěl potupiti Hospodina.
Dal do posvátných nádob naliti vína a pil z nich sám
a dal píti i ostatním. V tom okamžiku ukázala se na
stěně ruka a napsala tři slova. S hrůzou pohlíželi
všichni na podivnou ruku. Král zbledl a třásl se stra
chem. Hned potom dal zavolati všecky nejmoudřejší
muže babylonské, by mu vyložili slova ta; a když
žádný z nich toho nedovedl, dal zavolati Daniele,
kterého Pán Bůh za jeho zbožnost učinil svým pro
rokem. Daniel řekl: »Prohřešil jsi se, Óókráli, proti
Pánu Bohu, který jest pánem nebe i země. Abys Pána
Boha potupil, dal jsi přinésti posvátné nádoby a pil
jsi z nich ty i tvoji hosté. Proto dal Hospodin slova
ta napsati. Slova jsou tato: Mane, t.j. sčetl, spo
čítal Hospodin dny panování tvého. Nebudeš již dlouho
králem; Thekel t j. zvážen jsi byl na váze a na
lezen příliš lehkým, to znamená: Pán Bůh shledal, že
si nezasluhuješdéle žíti a kralovati; Phares tj
rozděleno bude království tvé a dáno jiným národům.«
Proroctví Danielovo vyplnilo se úplně, neboť ještě
téže noci král Baltazar byl zabit, a nepřátelé rozdělili
se o jeho říši. Tak veliký trest stihl Baltazara za
jeho hřích,

Koho chtěl Baltasar potupiti?... Jaké nádoby dal v opi
losti přinésti?. . Kdo pil z těch nádob?... Co se ukázalo na
stěně?. . Kohodalkrál zavolati?... Co měli mu vyložiti?...
Dovedli to? ... Koho dal potom Král zavolati?... (Cořekl
Daniel králi?... Vyplnilo se proroctví Danielovo?... Co se
stalo ještě téže noci?

Milé dítky! Vidíte, kam vede nestřídmost v jídle
a pití. Opilství zbavuje člověka rozumu. V opilosti
Baltazar rozkázal přinésti posvátné nádoby a pil z nich.
Tím dopustil se veliké urážky Pána Boha, za kterou
stihl jej zasloužený tres*. Varujte se nestřídmosti,
zvláště opojných nápojů. Řekl jsem vám již, že takové
nápoje škodí zdraví. Na Baltasarovi vidíte, že škodí
i duši; jest hříchem a svádí i k jiným hříchům.



— 289 —

Modla Běl.

Daniel sloužil věrně Hospodinu a dokázal králi,
jak jest pošetilé, klaněti se modlám, O tom buduvám
vypravovati.

Nový král Cyrus vážil si Daniela velice pro jeho
moudrost a učinil jej svým rádcem. Měl jej tak rád,
že musil s ními jíst. Toho času Babylonští klaněli
se nejvíce modle Bél. Byla to socha zevnitř měděná
a uvnitř hliněná. Každého dne bylo jí obětováno dva
náct měřic pšeničné mouky, šest džbánů vína a čty
řicet ovec. Také král se klaněl Bélovi; ale Daniel
klaněl se jenom pravému Bohu. I řekl mu král: »Proč
neklaníš se také Bélovi?ř«Daniel odpověděl: »Protože
se klaním jed:né pravému a živému Bohu, který stvořil
nebe a zemi a jest všemohoucí.« Král tázal se s po
divením: »Myslíš tedy, že Bél není živým bohem?
Což nevidíš, jak mnoho sní a vypije každého dne?«
Daniel se zasmál a řekl: »Nedej se mýlit, ó králi!
Bél není živý. Jest z mědi a hlíny a nejí nikdy.«
I rozhněval se král, povolal k sobě kněze, kteří obě
tovali Bělovi, a řekl: »Nepovíte-li mi, kdo pojídá
oběti, které každého dne dáváme Bélovi, dám vás
zabiti. Dokážete-li však, že je pojídá Bél, dám z>biti
Daniela, protože řekl, že Bél nikdy nejí « David od
pověděl: »Ano, staň se, jak jsi řekl.« Potom šel král
s Danielem do chrámu Bélova. Kněží pravili ke králi:
„Aby se přesvědčil, že Bél opravdu pojídá oběti,
odejdeme my kněží z chrámu. Ty pak polož pokrmy
a víno na oltář před Béla. Potom dvéře chrámu zavři
a zapečeť, aby nikdo nemohl do chrámu. Když ráno
do chrámu vstoupiš a neshledáš, že Bél všecko snědl,
dej nás všecky zabiti. Shledáš-li však, že všecko jest
snědeno, dej zabiti Daniela, protože nás obvinil ze
Iži.« — Když kněží odešli, předložil král Bélovi po
krmy i nápoj. Zatim rozkázal Daniel služebníkům,
aby přinesli popel, a dal jím posypati podlahu chrámu.
Potom král s Danielem vyšli věn, zavřeli dvéře a za
pečetili je.

Biblické katechese. 19



— 29 —

Které modle klaněli se Babylonští nejvíce? ... Co bylo
obětováno Bélovi každého dne?... Kdo se také klaněl bé
Jovi?... Komu se klanělDaniel?... Co řeklkrál Danielovi?
Co odpověděl Daoiel?... Koho dal král k sobě povolati?...
Co jim řekl?... Kam šel potom král s Danielem? ... Co měl
král položiti na oltář?... (Co měl učiniti kněžím, kdyby bél
do rána všeho nesnědl?... Co měl učiniti, kdyby všecko bylo
snědeno?... Co učinil král, když kněži odešli?... (Codal
zatím Daniel přinésti a učiniti?... Kam potom vyšli?... Co
zapečetili?...

Příštího dne časně ráno král vstal a šel s Danie
Jem zase do chrámu. Pečeti na dveřích byly neporu
šeny. Nikdo tedy nemohl vejíti dveřmi do chrámu a
odnésti pokrmy. Když otevřeli dvéře, pohlédl král
ihned na oltář — ale pokrmů a vína tam nebylo.
I domníval se, že je Bél snědl, a zvolal: »Veliký jsi,
Ó Béle, a není žádného klamu na tobě; jsi pravýbůh!l«Danielsezasmálařekl© »Pohlédninapod
Jahu, čí jsou to šlepěje?ř« Král odpověděl: »Vidím
šlepěje mužů, žen i dětí.« Ale divil se, jak mohl někdo
vejiti do chrámu, když dvéře byly zavřeny a zapeče
těny. Prohlíželi tedy šlepěje, šli za nimi a nalezli
skryté dvéře, © nichž mimo kněze nikdo nevěděl.
Těmito dveřmi vcházeli kněží Bélovi v noci do chrámu
a brali oběti. Potom říkali lidem i králi, že je Bél
snědl. Král se velice rozhněval a dal všecky Bélovy
kněze pobiti. Přesvědčil se na vlastní oči, že Bél není
bohem, a řekl Danielovi, aby s Bélem učinil, co mu
libo. Daniel modlu i její chrám zničil.

Kam šel král s Danielem časně ráno?.. . Co bylo nepo
rušeno? . Kam pohlédl král, když chrám otevřeli?.. Čeho
tam nebylo?... Čeho se domníval král?... (Coukázal král:Daniel?..| Conašli,kdyžšlipošlepějích?.©.Kdovcházel
těmi dveřmi?... (Cobrali?... Co říkali králi i lidu?. Co
dal krái učiniti, když se přesvědčil o jejich podvodu? Co
potom zničil Daniel?

Milé dítky! Kněží Bélovi klamali dlouho lid i krále,
ale konečně byla jejich lež objevena, a oni za trest
usmrceni. Varujte se lži a podvodu! Kdo rád lže,
tomu se nevěří, i když mluví pravdu. Kdybyste snad
lží mohli oklamati lidi, Pána Boha neoklamete nikdy,
protože jest vševědoucí.



— 291 —

Daniel ve lví jámě.

(»>Kdojinému jámu kopá, sám do ní padá.<)

Daniel musil také trpěti pro svou víru. Protože
dokázal, že jest velmi pošetilé klaněti se modlám a
zvířatům,byl uvržen do lví jámy Poslyšte|

Babylonští klaněli se také velikému ještěru. I král
byl tak pošetilý, že se klaněl tomu zvířeti, a řekl
Danielovi: »Nyní přece nemůžeš říci, že by tento
nebyl živý bůh; klaň se mu tedy takél« Daniel od
pověděl: »Jest sice živý, ale není Bůh; dovol mi a
zabiji jej bez meče a hoie.« Král svolil. Daniel svařil
smolu, tuk a chlupy, nadělal z toho šišek a předhodil
je ještěru. Ještěr spolkl šišky a pošel.

Když to Babylonští uslyšeli, byli plni zlosti, se
běhli se před královský zámek a pravili: »Daniel
učinil z našeho krále Žida; zničil Béla, kněze jeho
povraždil a konečně zabil i ještěra.« Pak šli ke králi
a řekli mu: »Vydej nám Daniela, sice zabijeme tebe
i tvou rodinul« Král se toho ulekl a Daniela jim vy
dal. Babylonští hodili jej do jámy, ve které bylo sedm
zuřivých lvů. Lvi roztrhali a sežrali každého, kdo jim
byl předhozen, Toho dne, kdy jim Daniel měl býti
předbozen, nedostali žádné potravy, aby jej z hladu
ihned roztrhali. Ale stalo se něco neobyčejného. Pán
Bůh odměnil Daniela, svého věrného služebníka. Lvi:
neučinili mu nic zlého, naopak lísali se k němu jako
psi.Pamatujtesi: Daniel byl uvržen do lví
jámy.

Kam byl Daniel uvržen? Proč jej tam uvrhli?.. Kdo
se také klaněl tomu ještěru? ... Co řekl Daniel králi, aby mu
dovoll?... Čím zahubil ještěra?... Kdo se proto rozhněval?..© Kekomušli?...Čímmuhrozili?...Coučinil
král?... Kam BabylonštíDaniela hodili?..

Sest dní byl Daniel v jámě bez pokrmu. Ale Ho
spodin, který jej zachránil před Ivy, opatřil mu 1 po
krm Poslyšte, jak se to stalo. Toho času žil nedaleko
Jsrusaléma prorok Habakuk. Nesl právě na pole oběd
žencům. Na cestě ukázal se mu anděl a řekl: »Dones
ten oběd do Babylona Danielovi, jenž jest ve lví já

19*



— 292 —

mě.« Habakuk odpověděl: +»Pane,rád bych tak učinil,
a'e nebyl jsem nikdy v Babyloně a olví jámě nevím. «
I uchopil jej anděl a přenesl v okamžiku do Babylona
k jámě. Tam Habakuk volal do jámy: >»Danieli,slu
žebníče Boží, zde máš oběd, který ti Pán Bůh poslal!«
Daniel se velice zaradoval, ne snad jen proto, že bude
moci zahnati hlad, nýbrž proto, že Pán Bůh ho ne
opustil. Když jedl, anděl odnesl zase Habakuka domů.

Sedmého dne přišel sám král k jámě. Stýskalo
se mu po Danielovi, neboť měl jej velice rád A pro
tože se domníval, že jest již mrtev, šel jej oplakávat.
Ale jaké bylo jeho překvapení. když spatřil v jámě
živého Daniela uprostřed Jvů! »Veliký jsi, Pane Bože
Danielův!< zvolal a dal ihned vytáhnouti Daniela z já
my. Ty však, kteří jej chtěli zahubití, dal tam hoditi,
A hle, lvi roztrhali je v okamžiku. Za to, že Daniela
nenáviděli a Ivům jej předhodili, by'i sami roztrhání,
»Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padáe«, t. j. kdo
někomu něco zlého přeje nebo činí, toho Pán Bůh
potrestá právě tím, čeho přál neb co dělal jinému. Král
potom napomínal Babylonských, by se báli a uctívali
Boha Danielova, který jej tak zázračně zachránil.

Jak dlouho byl Daniel v jámě bez potravy?... Kdo mu
nedal zemřítihladem?... Koho k němu poslal?... Kam šel
Habakuk?... (C> mu řekl anděl?... Co odpověděl Haba
kuk?... Kam jej přenesl anděl i s obědem? .. Kdo přišel
k jámě sedmého dne?... Kohodalihned vytáhnouti? Koho
poručil hoditi do jámy? Co učinili Ivi těm?

Milé dítky! Nepřejte a nedělejte nikomu nic
zlého! Pán Bůh ví všecko a potrestal by vás po
dobně jako ty, kteří chtěli zahubiti Daniela. Kdykoli
byste chtěly učinit někomu něco zlého, vzpomeňte si
na přísloví: »Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padál«

Návrat ze zajetí babylonského.

Milé dítky! Slyšely jste již několikráte, že Pán
Bůh rád odpouští těm, kdo se polepšili. Tak učinil
i se Židy. Protože se úplně polepšili, vysvobodil



— 293 —

jez babylonského zajetí a odvedl jedo
země Kananejské neboli židovské. Otom
budu vám krátce vypravovati.

Židé byli již sedmdesát let v zajetí babylonském
a. polepšili se za tu dobu úplně. Ale po svých domo
vech a po chrámu Jerusalémském toužili neustále.
Král Cyrus vážil si velice Hospodina, protože se pře
svědčil, že jest pravý Bůh. A když mu Daniel řekl,
že Hospodin si přeje, aby Židé navrátili se zase do
své vlasti, oznámil jim ihned, že mohou odejíti do
Jerusaléma a vystavěti tam chrám Hospodinůo. Vrátil
jim také všecky posvátné nádoby, které byl Nabu
chodonosor z chrámu Jerusalémského pobral. Před
stavte si, milé ditky, radost Židů! Svazovali hned své
věci, a nakládali je na vozy a vydali se na cestu.
Když přiši do Jerusaléma, vystavěli tam chrám Ho
spodinův a děkovali mu v něm, že je vysvobodil ze
zajetí. Nový chrám nebyl tak krásný jako dřívější.
Zadé se z toho rmoutili, ale Pán Bůh je tššil, že již
brzo pošle slíbeného Vykupitele, který tento chrám
učiní slavnějším, než byl první.

Asi za osmdesát let po svém návratu ze zajetí
baby!onského. Židé počali stavěti nové zdi okolo Je
rusaléma. Samaritáni jim v tom bránili, ale židovští
mládenci provedli stavbu přece. Rozděiili se ve dvě
polovice. Jedni pracovali na stavbě a druzí hájili jich
dnem 1 nocí proti Samaritánům. Po dvaapadesáti dnech
byly dostavěny zdi, brány i věže města. Židé plakali
radostí, že mají zase Jerusalém s chrámem Hospodi
novým, a slíbili Pánu Bohu, že budou vždy vcrně za
chovávati jeho přikázání.

Jak dlouho byli Židé v zajetí bibylonském?... Po čem
neustále toužili?... Co řekl Damel králi, že si Hospodin
přeje? ©.Co ihned oznámil král Židům?... Co vystavěli Židé
v Jerusalémě?... Byl tak krásný jako dřívější?... Kdo seztohormoutil?ČímtěšiljeHospodin?..© PozdějiŽidé
počali stavět zdi okolo Jerusaléma. Kdo jim v tom brá
nil? Kdo provedl stavbu přece? „. Jak to udělali?

Milé dítky! Židé toužili neustále po chrámu Ho
spodinově a měli velkou radost, když byl dostavěn.



— 294 —

Vy máte kostel tak blízko! Toužíte také po něm
Chodíte rády do kostela? Nezanedbáeejte služeb Bo'
žích a plňte věrně desatero přikázání!

Esther.

(Esther předobrazem Panny Marie.)

O Babylonských jste slyšely, že nakláda'i se Židy
v zajetí dosti shovívavě. Proto nevrátili se všichni
Židé do své vlasti. Část jich zůstala v říši Perské do
brovolně. Mezi nimi byla ctnostná panna, jménem
Esther. O té budu vám vypravovati.

Esther byla ještě malá, když jí rodiče zemřeli.
I žila u svého strýce Mardochea, který ji miloval jako
svou dceru, protože byla velice hodná. I král Esvér
si ji oblíbil a učinil ji královnou. Mardocheus chodil
každého dne do paláce, aby zvěděl, jak se jí vede.
Jednoho dne zaslechl, jak dva komorníci se umlou
vali, že zavraždí krále. I šel ihned k Estheře a oznámil
jí to. Esther řekla to zase králi. Vyšetřováním se
zjistilo, že komorníci chtěli skutečně krále zavražditi.
Za to byli oběšeni a příběh byl zapsán do knihy, ve
které bylo zaznamenáno všecko, co v říši se při
hodilo.

Po nějakém čase povýšil král muže, jménem
Amana, za správce říše. Aman byl pyšný a zlý. Slu
žebníci královští klekali před ním, aby se mu zalíbili.
Toliko Mardocheus se mu neklaněl, neboť věděl, že
by se dopouštěl hřcbu, kdyby se klaněl čaověku.
Proto Aman se naň rozhněval i na všecky Židy a
nalhal králi, že Židé chtějí 1ej zavražditi. Král mu
uvěřil a nařídil, aby všichni Židé byli pobiti. Židé
ošekávali se strachem dne, kdy se tak mělo státi.
Mardocheus šel k Estheře a prosil ji, aby se přimlu
vila u krále za svůj lid. Ale jíti ke králi bylo velice
nebezpečně, protože zákonem bylo stanoveno, že jen
ten smí k němu jíti, koho by král sám zavo'al; kdo
by se odvážil jíti k němu bez dovolení, měl býti



— 29 —

usmrcen. Esther milovala lid svůj tolik, že se odvá
žila jíti ke králi bez dovolení. Král však pohlédl na
ni tak hněvivě, že strachem omdlela. I bylo jí králi
líto. Vstal a řekl jí vlídně: »Neboj se, Esthero, ne
zemřeš;neboťzákon tento ustanoven jest
pro všecky jiné, jenomnne pro tebe. Jaká
jest prosba tvá?« Esther bála se ještě řící, že přišla
prosit za Židy. (Odpověděla tedy: »Přišla jsem krále
prosit, aby přišel dnes s Amanem ke mně na hody,
které jsem k jeho poctě připravila.« Král dal zavo
lati Amana a šel s ním ke královně na hody. Když
hodovaii, král tázal se opět královny, čeho si žádá.
Esther prosila krále, by ještě druhého dna přišel kní
s Amanem na hody. Král to slíbil. Když Aman vy
cházel z paláce, Mardocheus ani před ním nepovstal.
I rozhněval se ještě více a rozkázal udělati šibenici
náramně vysokou. Druhého dne chtěl požádati krále,
aby dal na ní Mardochea pověsiti.

Tak zlý byl Aman! (Co dělali před ním královští s'užeb
níci?... Kdo však se mu neklaněl?... Kam chodil Mardocheuskaždéhodne?...(Cotamzaslechl?..— Komutoozná
mil?... Komu to řekla Esther? Kam byl zapsán ten př.
běh?... (Conalhal králi Aman?... Co poručil král?... CoučinilaEsther?..© Covšakbylozakázáno?...JakpohlédlkrálnaEsther?.© Estheromdlelastrachem.Cojířeklkrál?..
Co odpověděla Esther?.. Po hodech Aman šel z paláce. Kdopřednímnepovstal?.© CodalpostavitiAman?...Začchtěl
druhého dne požádati krále?...

Té noci král nemohl usnouti. [I dal si přečítati
z knihy, ve které byly zapsány všecky příběhy říše.
Když mu bylo přečítáno, jak Mardocheus králi za
chránil život, tázal se služebníků: »Jakou odplatu ob
držel za to Mardocheus?ř« Služebníci odpověděli:
»Zádné odměny neobdržel.«

Zatím nastalo již ráno. Král zaslechl v předsíni
kroky a poručil sluhovi, aby se podíval, kdo tam jest.
Byl to Aman. Přišel tak časně požádat krále, by dal
Mardochea oběsiti. Král nařídil, aby vstoupi!, a tázal
se ho: »Co se má státi muži, kterému král chce pro
kázati velikou poctu?« Aman se domníval ve své
pýše, že král chce tu poctu prokázati jemu; i řekl:
>Muž ten má býti oblečen v roucho královské a po



— 2906 —

sazea na koně, na kterém jezdí král; potom má býti
provázen po městě, aby všíckni věděli, jak velikou
úctu mají míti před mužem, kterého král ctí.« Král
na to odpověděl: »Jdi hned a učiň, jak jsi řekl, Židu
Mardocheovi'« To bylo pro Amana veliké zklamání.
Měl sice hroznou zlost na Mardochea, ale nebylo n'c
platno; rozkaz králův musil vykonati.

Večer král s Amanem byii zase na hodech u krá
lovny. Král byl vesel a tázal se jí opět, čeho si přeje.
Esther odpověděla uctivě: »O králi, smiluj se a daruj
mně i lidu mému život; neboť máme býti povraž
dění « Král tázal se rozhněvaně: »Kdo by se to opo
vážil učinitiř« Esther odpověděla: >»Nejhorší nepřítel

náš jest tento zlý Aman!|< Kdyžto Aman slyšet,zbledl leknutím. Věděl dobře, jak Židům ubližoval,
proto se bál trestu. Jeden ze služebníků řeki „Před
Amanoaým domem stojí šibenice. Aman připravil ji
Mardocheovi, který zachránil králi život.« Král roz
kázal služebníkům : »Oběste na ní Amanal« I stalo se
tak. — Vidíte, milé dítky, jak Pán Bůh trestá ty,
kteří někomu něco zlého přejí nebo dělají. I na Ama
novi vyplnilo se přísloví: »Kdo jinému jámu kopá,
sám do ní padá.« — Potom učinil král místo Amana
správcem říše Mardochea a zakázal ublžovati Židům.
Radost Židů byla veliká. Dškovali Pánu Bohu i krá
lovně a od té doby slavili každého roku slavnost na
památku, že byli zachráněni. Pamatujte si: Estherzachránila Židy před smrtí.

Před čím zachránila Esther Židy?... Co si dal král pře
čítati, když nemohl usnouti?... Co bylo mu mezi jiným pře
čitáno?... Jak tázal se král služebníků?... Co odpovědělislužebníci?.© Cosiumínilkrál?...Couslyšelvpředsíni?...
Kdo to byl? .. Proč přišel tak časně? Jak se hotázal
král? ©. (Co odpověděl Aman?... Co mu na to král poru
čil?... Kde byl král večer s Amanem?. . Jak prosila Esther
krále za Židy? .. Co řekla Esther králi o Amanovi? Jak
jej za to král potrestal? Jak odměnil Mardochea?...

Život Esthery podobá se v mnohém životu Panny
Marie. Esther byla jen chudá, ale velmi hodná dívka;
proto oblíbil si ji král a ušinil ji královnou. Panna
Maria byla také jen chudá, ale velmi zbožná Panna.
Pro její zbožnost vyvolil ji Pán Bůh za matku svého



— 297 —

Syna, Ježíše Krista. Tím Panna Maria byla povýšena
nade všecky lidi i anděly a jest královnou v nebi.
Esther šla ke králi prosit za svůj lid a král její prosbu
vyslyšel. Také přímluva Panny Marie u Boha jest
nejmocnější. Pán Ježíš vyslyší ochotně prosby své
matky. Cinil tak, dokud žil ještě na zemi. Pamatujete
se, jak Panna Maria byla s Pánem Ježíšem na svatbě?
Kde to bylo? Čeho se nedostávalo na svatbě? Panna
Maria prosila Pána Ježíše, aby pomohl, a Pán Ježíš
to učinil. Jak? Tak Pán Ježíš plní dosud přání své
matky. Esther věděla, že každý, kdo by bez dovolení
přišel ke králi, má býti potrestán smrtí. Ale král je
diné Esthery nepotrestal. Co jí řekl? »Neboj se, Esthero,
nezemřeš ; neboť zákon tento ustanoven jest pro vše
cky, jenom ne pro tebe.« Také zákon o hříchu dě
d.čném byl ustanoven pro všecky lidi, jenom ne pro
Pannu Marii. Proč nazývá se hřích prvních rodičů
dědičný? Jediná Panna Maria neměla hříchu dědič
ného, protože ji Pán Bůh vyvolil za matku Vyku
pitele. Vidíte, milé dítky! Jako Pán Bůh ukázal na
různých osobách a věcech, jaký bude slíbený Vyku
pitel, tak ukázal i na Estheře, jaká bude Vykupitelova
matka, Panna Maria. Pamatujtesi: Esther byla
předobrazem Panny Marie. Opakuj!lVšecky|

Milé dítky! Na Estheře vidíte, jak Pán Bůh mi
luje zbožné lidi. Jednejte jako ona, milujte Pána Boha
i své bližní a můžete-li někomu něco dobrého proká
zati, učňte tak rády a ochotně. Za to vás Pán Bůh
také povýší, učiní vás svými milými dítkami a dá vám
po smrti království nebeské. Pýchy však se varujte,
neboť pýcha předchází pád. Kdykoli byste chtěly ně
komu něco zlého učiniti, vzpomeňte si na pyšného a
zlého Amana, který jiným škodil, ale uškodil nejvíce
sobě.

Mučenická smrt Eleazarova.

(Nedávej špatného příkladu!,

Židům, kteří se navrátili ze zajetí babylonského
do Jerusaléma, ved'o se delší dobu dobře. Když však



— 298 —

přišli pod vládu pyšného a ukrutného krále Antiocha,
byli hrozně pronásledováni. Antioch poplenil chrám
v Jerusalémě, pobral v něm všecky zlaté a stříbrné
nádoby, dal postaviti modly a poručil, aby se jim
všíckni Zidé klaněli. Kdo by modlám se neklaněl a
zachovával by přikázání Boží, měl býti okamžitě usmr
cen. To byla velice těžká zkouška pro Židy. Milé
dítky! Koho měli Židé poslechnouti: Pána Boha, který
jim nařídil, aby se mu klaněli, nebo bezbožného krále,
který jim to zakazoval? Ano, měli uposlechnouti Pána
Boha. Ale mnozí lidé milovali svůj život mnohem více
nežli Pána Boha. Aby nebyli zabiti, odpadli od víry»klanělisemodlám; jiníuteklidohor.Alemnozí
Židé chtěli raději zemříti, než aby byli přestoupili
přikázáníBoží. Jedním takovým mužem byl Eleazar.
Budu vám © něm vypravovati.

E'eazar byl ctihodný stařeček. Po celý život sloužil
věrně Pánu Bohu a chtěl trnu sloužiti až do smrti.
Král Antioch dal jej služebníky svými nutiti, aby jedl
vepřové maso, které PánBůh Zídům jísti zakázal.
Ale Eleazar se zdráhal. Služebníci královští položili
jej za trest na lavici a bili jej nemilosrdně holemi.
Někteří z jeho přátel ho litovali a nabízeli se, že při
nesou maso dovolené. "To aby jedl a se přetvařoval,
jakoby jedl maso vepřové. Ale Eleazar odpověděl:
»Ještě mkdy jsem se nepřetvařoval, a ve stáří měl
bych tak učinitř To by byla veliká banba a hřích.
Kdybych tak učinil, dal bych mladším špatný příklad.
A co by mně bylo platno, kdybych nyní přetvářkou
zachránil život? Trestu Božímu neušel bych ani po
smrti. Proto chci raději zemříti. Tak ukáži, že jsem
si zasloužil tak dlouhého věku, a zanechám mladším
dobrý příklad, jak i oni mají zachovávati přikázání
Boží « Po těchto slovech služebníci královští bili jej
ještě ukrutněji než dříve. Když byl již skoro mrtev,
řekl ještě slaboučkým h asem : »Pane Bože. ty víš, že
to rád trpím, protože se tebe bojím.« Milé dítky!
Eleazar bál se trestu Božího po smrti, a proto ne.
učinil nic zlého. Raději dal se umučiti, než aby se byl
dopustil hříchu. Tak dal celému národu krásný pří
klad bohabojnosti a statečnosti. Pamatujte si: Král



— 299 —

Antioch dal umučiti stařičkého Elea
zarTa.

Koho dal mučiti ukrutný Antioch?... Proč jej dal mu
čiti?... Co radili Eleazarovi jeho přátelé? .. Co odpověděl
Eleazar?... Co řekl ještě, když byl jižskoro mrtev?... Komu
dal tím krásný příklad?...

Milé dítky! Bojte se Pána Boba jako Eleazar a
nečiňte nikdy nic zlého. Kdo se dopouští hříchu,
hněvá Pána Boha a dává špatný příklad jiným. Toho
se varujte! Chovejte se ve škole, doma, v kostele, na
ulici a všude slušně a mravně. Dávejte všem, zvláště
mladším bratříčkům a sestřičkám dobrý příklad a ne
dejte se také nikým svésti ke zlému.

Mučenická smrt sedmi bratří Makkabejských.
(Víra naše má býti stálá.)

Milé dítky! Krásným příkladem stařičkého Elea
zarařídilose sedm bratrů Makkabejských.
I oni dali se umučiti z lásky k Pánu Bohu a jeho
přikázáním. Hned o tom uslyšíte.

Ukrutný Antioch pronásledoval Židy dále. Dal
k sobě přivésti také matku se sedmi syny a poručil
jim, aby jedli vepřové maso. Když se zdráhali, byli
zmrskání. Takovým ukrutným způsobem chtěl je král
přinutiti k poslušnosti. Ale nejstarší bratr řekl: »Chce
me raději zemříti, nežli přestoupiti zákon Boží !« Ukrutný
král dal mu vyříznouti jazyk, stáhnouti kůži s hlavy,
usekati ruce i nohy, a když ještě dýchal, dal jej sma
ž ti na ohni. Představte si, milé dítky. ta hrozná mukal
Kdyby bratr váš byl nemocen, a měla by mu býti
odříznuta ruka, jak by vám bylo! Nelitovaly byste
ho? A netřásly byste se strachem, kdyby i vám měla
býti ruka odříznuta? Zajisté. [ bratři obávali se hroz
ných muk; ale nedali se přece zastrašiti. Napomínali
se navzájem, aby zemřely také tak statečně jako jejich
nejstarší bratr. Král tázal se druhého, bude-li jísti.
On však odhodlaně odpověděl: »Neučiním tohol«



— 30 —

I byl mučen také tak hrozně jako první. Před svou
smrtí řekl ještě Antiochovi: »«Nešlechetníče, béřeš nám
sice život, ale Pán Bůh, král celého světa, vzkřísí nás
k životu věčnému, protože umíráme pro jeho přiká
zání.« Po těchto slovech podával již třetí ruce své
katům a pravil: »Od Pána Boha je mám, pro přiká
zání jeho je dávám, neboť doufám, že je od Pána
Boha zase dostanu.« Potom ©' ostatní bratři byli
umučeni.

Když došlo na nejm'adš.ho, Antioch mu domlou
val, aby jedl ze zapovězeného masa, a sliboval mu
bohatství a slávu. Ale mládeneček slibů nedbal. Tu
král domlouval matce, by přemluvila syna k povol
nosti a zachránila tak jeho život. Ale matka řekla
svému synu: »Prosím tě, synu můj, pohlédni na nebe
i na zemi a navšecko, co na nebi i na zemi jest. To
všecko Pán Bůh učinil z ničeho. Proto neboj se tohoto
kata; ukaž, že jsi také tak bohabojný a statečný jako
tvoji bratři, a zemři pro naši víru, abych tě opšt na
lezia s bratry tvými v nebi.« — Milé dítky! Mohly
byste si snad mysliti, že matka svého synáčka neměla
ráda, protože mu radila, by se dal umučiti. Vždyť
všichni rodiče pláčí, zemře-li jim dítko. Nemylte sel
Matka milovala velice své syny a trpěla hrozné bo
lesti, když viděla jejich muka. Ale právě proto, že je
velice milovala, přála si, by raději zemřeli a do nebe
se dostali, než aby hřešili a přišli do pekla. — Když
matka ještě mluvila, zvolal nejmladší na katy: »Nač
čekáte? Neuposlechnu krále, nýbrž zákona Božího.«
Pak obrátil se ještě ke králi a řekl: +»Ale ty, který
jsv Zidům učinil tolik zlého, neujdeš Božímu trestu l«
Král zuřil zlostí a dal jej mučiti ještě ukrutněji než
všecky ostatní bratry. Naposledy byla usmrcena též
matka.Pamatujtesi: Král Antioch dal umu
Čiti matku se sedmi syny.

Koho dal umučiti král Antioch?... Proč?... (Cořeklnejstaršíbratr?...Jakbylzatoumučen?..© Jakbyliumu
čeni ostatní?... (Co sliboval král nejmladšímu? Co mu
řekla matka?... Kdo byl umučennaposledy?...

Milé dítky! Veliká byla statečnost Eleazarova,
který se dal pra svou víru umučiti. Ale ještě větší



— 301 —

byla statečnost bratrů. Eleazar byl již stařičký. Jak
dlouho mohl ještě žíti? Bratři však byli mladí —- a
který mladý člověk chtěl by zemříti a k tomu v takhroznýchbolestechř!© Apřecechtěliradějizemříti,
nežli hřešiti. Král sliboval, hrozil i mučil, ale marně.
Bratři byli pevni u víře jako skála a nedali se od ní
odvrátiti ani sliby, ani hrozbami, ani mučenickou smrtí.
Tak velikou pevnost u víře máte mít i vyl Budete li
někdy v pokušení, abyste něco zlého učinily a přiká
zání Boží přestoupily, zvolejte jako bratři Makkabejští:»Radějizemříti,nežlihřešitil«© PánBůh,kterýjest
všude a všecko vidí, bude míti ve vás zalíbení, že jste
u víře tak pevny, a vezme vás po smrti do nebe,
kde se shledáte s umučenými bratry a jejich hodnou
matkou. a



Předmluva....
vodní katechese.

Stvořenísvěta ....
Stvoření a určení andělů
Stvoření prvních lidí
Ráj...«. ee...
Přikázání v ráji. Satan svedl první lidi lží
Zaslibení VykupiteleKainaAbel...©... ««+++..
Několik úvodních slov k "Novému zákonu
Zvěstování narození Janova
Zvěstování narození Ježíšova
Navštívení Panny Marie
Narození Janovo
Narození Páně ...
Pastýřové u jeslí. Osmého dne dítko nazváno Ježíš
Obětování Pána Ježíše v chrámě.
Příchod mudrců od východu ...
Útěk do Egypta a návrat do Nazareta
Dvanáctiletý Ježíš v chrámě
KřestPána Ježíše. o... .
Pán Ježíš proměnil vodu ve víno
Pán Ježíš rozmnožil chleby
Zaloveníryb .....
Utišení bouře na moři
Udravení slepce u Jericha .
Uzdravení služebníka setníkova

Strana
5
9

13
18
23



— 303 —

Strana
Vzkříšení dcery Jairovy ... y4
Vzkříšení mládence Naimského 96
Vzkříšení Lazara 98
Ježíš, přítel dítek 101
Pán Ježíš učí v podobenstvích +104
Milosrdný Samaritán . 104
O Koukole mezi pšenicí „107
O hřivnách „liv
O marnotratném synu. 14
Boháč a Lazar „117
Ačkoli učil a zázraky činil, nenáviděli mnozí Pána Ježíše,

hlavně nejvyšší kněží, zákonníci a fariseové „119
Slavný vjezd Pána Ježíše "do Jerusaléma „122
Beránek velikonoční. Umývání nohou „124
Ustanovení Nejsvětější Svátosti Oltářní 127
Předpověďzrady Jidášovy a Petrova zapření . 130
Pán Ježíš na hoře Olivetské 132
Ježíš před Kaifášem. Petrovo zapření. Jidášovo zoufání 136
Pán Ježíš před Pilátem, bičován, trním korunován a na

smrt vydán 139
Pán Ježíš nese těžký kříž, jest ukřižován, pronáší sedm bo

lestných slov a umírá 143
Ježiš do hrobu položen . „147
Od těla se oddělivši, sestoupila duše Pána Ježíše do před

peklí. Tělo Páně do hrobu položeno a od vojáků hlídáno. Z mrtvých vstání Páně o 152
Ježíš zjevuje se apoštolům a dává jim moc odpouštěti

hříchy. Ježíš činí Petra hlavou apoštolů a věřících 156
Pán Ježís vstupuje na nebesa . 160
Seslání Ducha svatého , 164
Po seslání Ducha svatého kázal Petr shromážděnému lidu

Mnozí uvěříli v učení Pána Ježíše a dali se pokřtín ; Petr
a apoštolé řídili církev. Křesťané vyznávali apoštolům
své hříchy, a byly. jim odpuštěny Při mši svaté přijímaliTěloPáně ..... 67

Jak Pán Ježíš přikázal, volili st apoštolé biskupy a kněze,
jimž vzkládáním rukou svých udělovali moc, kterou od
Pána Ježíše přijali. . „171

Část II.

Potopa světa . „177
Oběť Noemova . . . - -< 4.2 + + + 4 179
Stavění věže babylonské. Všeobecná modloslužebnost . 182
Povolání Abrahama; jeho mírumilovnost a nezištnost 184
Mcichisedech — obraz Pána Ježíše. .... 186
Abrahamova hostinnost a láska k bližnímu 188
Zkáza Sodomy a Gomorrhy „ 190
Narození a obětování Isáka „19
Esau a Jakob . 195



— 24 —

Strana
Utěk Jakobův. Jakob u Labana; jeho návrat a smíření

s Esauem . 198
Josef do cizí země prodán.. .. . 200
losef v domě Putifarově a v žaláři. . 203
losefovopovýšení ...... . 205
cesta bratrů Josefových do Egypta 208
Josefovastříbrnáčíše... „211
Josef dal se poznati bratrům... „213
jakobova cesta do Egypta. Josef předobrazem Pána Ježíše . 214
Mojžíšovonarození .. „217
Mojžíšův útěk. Hořící keř... . 219
Beránek velikonoční. Pobití novorozených 221
Odchod z Egypta. Přechod mořem Rudým . 224ZázrakyBožínapoušti.©... ... ..«. .225
[sraelští přicházejí k hoře Sinai a Bůh dává jim desatero

přikázání . 228
Zlaté tele. „233
Svatostánek . 235
Vyzvědači............ „239
Mojžíšova pochybnost. Měděnýhad „241
Mojžíšovasmrt... 23
Příchod do země zaslíbené. 245
Vzbuzení soudců . 247Ruth0 249
Samuel. Neposlušní synové nejvyššího kněze Heli. Saul

prvnímkrálemIsraelským...... . 251
David na krále pomazán. Davidův boj s Goliášem. Saul ne

návidí Davida, tento mu odpouští. Saul zahyne v boji. 254
Nábožný král David. Jeho péče o služby Boží . 259
Absolonova vzpoura a pokuta... . 261
Salomounova modlitba a moudrost. „263
Stavění a posvěcení chrámu 2065
Rozdělení říše ... 267
Vzbuzení proroků. Elá 269
Prorok Eliseus „272
Uzdravení Námana „273
Jonáš . „275ZkázaříšeIsraelské. NN „278
Tobiáš v zajetí assyrském. Cesta mladého Tobiáše a jehonávrat... +... . „279
Vyvrácení říše Judské. . . . 282
Daniel v zajetí babylonském . . 284
Tii mládenci v peci ohnivé . 285
Král Baltazar „287
ModlaBél ..... .z89
Danielve lví jámě ...... „291
Návrat ze zajetí Babylonského „292Esther...... 291
Mučenickásmrt Eleazarova ..... + « . 297
Mučenická smrt sedmi bratří Makkabejských . 299


